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یادداشت
امیر شهرابی؛  مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران

لایحه برنامه چهارم شهرداری تهران )1401-1404( 
تقدیم شورای اسلامی شهر تهران شد. این برنامه بر 
پایه مبانی انسان شناسی و بنیان های اعتقادی مبتنی بر ارزش های معنویت، 
عدالت، آزادی، استقلال و پیشرفت و باورهای مردم سالاری دینی، ولایتمداری، 
انسجام، وحدت گرایی، تعاون و ایثار، مسئولیت پذیری، نوآوری و تحول خواهی 

بنا شده است.
برنامه چهارم پیشنهادی شهرداری تهران با تمرکز بر 12رویكرد »هویت بخشی 
به شهر«، »مسئولیت پذیری و ارتقای سطح خدمتگزاری«، »مردمی سازی  اداره 
شهر بر محور نخبگان«، »مدیریت جهادی، تحول خواه، عالمانه و مشارکتی«، 
»شفافیت و مبارزه با فساد«، »هوشمندســازی«، »حاکمیت نگاه سیستمی 
و زیســت بومی«، »اهتمام به سرزندگی، نشــاط و معنویت«، »تأکید بر رفاه، 
آسایش، ایمنی و امنیت«، »نگاه بنیادین به فرهنگ با تأکید بر تعلیم و تربیت«، 
»تقویت بنیان خانواده با برنامه های محله محور و مسجدمدار« و »رشد اقتصادی 

شهر و خانواده« تدوین شده است.
این برنامه به دنبال ایجاد تحول در 4عرصه تحــول »درون زا«، »نرم افزاری و 
روحی«، »سخت افزاری و کالبدی« و »فناورانه و دانش بنیان« بوده که در این 
مسیر 4ابرپروژه »ارتقای مدیریت شــهری از نهاد خدماتی به نهاد خدمتگزار 
اجتماعی«، »نوســازی شــهر بر مدار حمل ونقل عمومی«، »ســاماندهی-
مشــارکت مردم به ویژه نخبگان در اداره شــهر« و »توســعه خدمتگزاری و 
پیشرفت شهر بر محور شــهروندان با تكیه بر تحول نوآورانه« برای کلانشهر 
 تهران پیش بینی شــده اســت. این 4ابرپروژه در قالب 36کلان پروژه اجرایی 

می شوند.
برنامه چهارم بــا نــگاه تحول گرایانه و مســئله محور به جــای جامع نگری 
غیرتحقق پذیــر، تلاش دارد بــا بهره گیری از درس آموخته هــای برنامه های 
پیشــین شــهرداری تهران، احكام قابــل اجرا در بــازه زمانی 4ســاله دوره 
مســئولیت مدیریت شــهری را تبیین کرده تا در پایان این دوره مسئولیتی، 
 عملكــرد شــهرداری و شــورا در بوته قضــاوت شــهروندان تهرانــی قرار

گیرد.
بیانیــه گام دوم انقــلاب ابلاغی مقــام معظــم رهبری، طرح هــای جامع و 
تفصیلی شــهر تهران و مصوبه ســند الزامات تدوین برنامه چهــارم ابلاغی 
 شورای اسلامی شــهر از مهم ترین اسناد فرادســتی در تدوین برنامه چهارم

بودند.
برنامه 4ســاله چهارم شــهرداری تهران با هدف ارتقای سطح خدمت رسانی 
و به اوج رســاندن مشــارکت مردمی، پاســخگویی هرچه بهتــر و پیگیری 
تحقــق برنامه های میان مــدت در قالــب مأموریت های 6گانــه »اجتماعی 
و فرهنگــی«، »خدمــات شــهری و محیط زیســت«، »ایمنــی و مدیریت 
بحــران«، »شهرســازی و معماری«، »توســعه مدیریت و هوشمندســازی 
شــهری« و »حمل ونقل و ترافیک« در 60ماده، مشــتمل بــر 261حكم در 
 ســطح راهبردی و براســاس اولویت های ابلاغی شــورای اســلامی تدوین 

شده است.
امید اســت این برنامه، به  مثابه میثاقی مشــترک میان شــورای اســلامی 
شــهر تهران به عنوان نماینده شــهروندان و نهاد فرادســتی مدیریت شهری 
و شــهرداری تهــران در جایگاه دســتگاه اجرایــی خدمتگزار، چــراغ راه و 
هدایتگــر تمامی اقدامــات و مبنایی بــرای ارزیابی دســتاوردهای مدیریت 
 شــهری قرار گیرد تا زمینه تحقق »تهران؛ کلانشــهر الگوی جهان اسلام« را 

فراهم کند.

مروری بر لایحه برنامه چهارم 
سیزدهمین جشنواره سراسری تئاتر بسیج بعد از 6سال وقفه 28آذرماه شهرداری تهران

به مدت یک هفته با عنوان )سودای عشــق( در بوشهر برگزار 
می شود؛ جشنواره ای که آخرین دوره اش سال 95برگزار 
شد و چون به شکل دوسالانه بود با شیوع کرونا نتوانست 
فعال باشد. حالا بعد از 6سال جشنواره برگزار می شود؛ 
جشنواره ای که به اعتقاد دبیرش راه پرفرازونشیبی داشته 
و اگر علاقه گروه های نمایشی نبود، شاید برگزارکردنش با 

حمایت هایی که از آن می شود، مقدور نبود...

گفت وگو با دبیر سیزدهمین جشنواره تئاتر بسیج
بوشهر و بسیج؛ تقاطعی برای تئاتر
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یک عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس درباره صدور قطعنامه ضدایرانی در شــورای 
حقوق بشر سازمان ملل متحد به همشهری گفت: نکته 
مهم اینجاست که هم این قطعنامه و هم قطعنامه ای که 

در روزهای اخیر در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی علیه جمهوری اسلامی صادر شد، 

ماهیت »فنی« و »حقوقی« ندارند و تنها با 
رویکرد »سیاسی کاری« و...

 با »عصمت چراغی« یكی از امدادگران دوران دفاع مقدس
وقتی امدادگر زن، محافظ فرمانده می شود

درباره پشت پرده قطعنامه های ضد ایرانی
دو قطعنامه ضدایرانی در یک هفته
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الهام سیدحسینی، متولد شهریور 1355در اردبیل، کارشناس 
مامایی و از نویسندگان فعال و خوش آتیه ای است که کارنامه 
نسبتاً پرباری در زمینه ادبیات داستانی دارد. او تاکنون در 
برگزاری کارگاه های داستان نویسی و رمان نویسی بسیاری 
فعالیت داشته و جوایز ادبی زیادی کسب کرده است. 
جایزه ادبی ققنوس برای داستان »نور آفتاب چشمش 
را می زد« و جایزه ادبی گوزل شهریمیز برای داستان 

»شهر برف های ناگهانی« ازجمله این جوایز هستند...

الهام سیدحسینی، داستان نویس، از کتاب جدیدش  می گوید
تماشای زندگی از روی صندلی اتوبوس

 عصمت چراغی یکی از بانوان امدادگر اهوازی است که در دوران 
جنگ تحمیلی همــراه با دیگر بانوان شــجاع برای دفاع و 

امدادرسانی به مجروحان در شهر ماند. او اکنون مسئولیت 
بسیج حوزه خواهران معاونت اجتماعی شهرداری تهران 

را برعهده دارد و معتقد اســت که در طول سال های 
جنگ، وحدت میان گروه هــای مختلف مردم رمز 
ایستادگی و پیروزی در برابر دشمن تا دندان مسلحی 

شد که تا چند قدمی شهرهای خوزستان آمده بود...

ویژه های  امروز

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.30  No.8648  SAt  NoV.26 16صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان 2022  24صفحه شماره 8648   سال سی ام 1 جمادی الاول 1444   شنبه 5 آذر 1401  

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

 مسیر پر پیچ و خم 
ورود  خودرو های خارجی به ایران

بازار خودرو در ایران با چالش های جدی روبه رو است. انحصارگرایی، عرضه 
پایین، افزایش قیمت ها و کیفیت پایین محصولات داخلی از مهم ترین این 
چالش هاست. در این راستا، واردات خودرو از گزینه های مهم برای کنترل 

و کاهش قیمت ها و همچنین ارتقای کیفیت محصولات داخلی است. 

4  سال 

1401  آبان

470  هزار   

12  شرکت

1397  تیرماه 

90  هزار 

70  هزار  

70  هزار  

از آخرین ابلاغ مصوبه ممنوعیت 
واردات خودرو می گذرد.

آیین نامه واردات خودرو اصلاح 
و ثبت سفارش برای شـرکت های 
متقاضی واردات از سر گرفته شد.

خودرو طبق آمار گمرک ایران طی 
سال های 90 تا 97  وارد ایران شد.

سایپا، ایران خودرو، پارس خودرو، 
سایپا سیتروئن، تجارت بین المللی 

و پشتیبانی کرمان خودرو، 
خودروسازی فردا، بهمن  موتور، 
مکث موتور، آرین موتور پویا، 

معین موتور، ایرتویا و دیار خودرو  
برای واردات تأیید شده اند.

 مصوبه ممنوعیت واردات خودرو 
به گمرکات کشور ابلاغ شد.

دستگاه خودرو طبق پیش بینی 
وزارت صمت تا پایان سال وارد 

ایران خواهد  شد.

خودرو به طور میانگین سالیانه 
از مسیر واردات تامین می شد.

چین، کره  جنوبی، ژاپن و 
کشور های اروپایی )غیر از 

فرانسه( احتمالا مبدا واردات 
خودرو به ایران خواهند بود 

)واردات خودرو های فرانسوی 
 مانند رنو، پژو و سیتروئن 

ممنوع است (.

به ترتیب کشورهای مبدا واردات خودرو به ایران بودند.

امارات متحده عربی چینکره جنوبیآلمان

هیوندای اکسنت، هیوندای آی 10، میتسوبیشی میراژ، چانگان سی اس 35، 
ام جی 3، ام جی 6، سئات)فولکس واگن( و تویوتا  در زمره خودروهایی هستند 

که قرار است  وارد کشور شوند.

اشک شوق  ایران

    همه پیش فرض های آینده پرامید تیم ملی ایران

    برد ایران مقابل ولز چه نکات ویژه ای داشت؟

    همه نکات فنی ترکیب تیم ایران مقابل ولز

    پیام های تبریک پیروزی پرافتخار ایران

تصاویری  از حاشیه های بازی 
 دیروز تیم ملی کشورمان را 
با اسكن این کیو آرکد ببینید.

 صحنه های جذاب بازی
 ایران و ولز  را با اسكن این 

کیو آرکد ببینید.

در صفحه های ویژه جام جهانی  بخوانید

تیم ملی ایران در یک روز دراماتیک مقابل ولز به پیروزی رسید تا لبخند و اشک شوق مردم تلاقی پیدا کند

پیروزي پرارزش تیم ملي فوتبال ایران برابر تیــم ملي ولز در مرحله  پیام 
مقدماتي جام جهاني قطر که خوشحالي عمومي ملت ایران را در پي تبریک

داشت موجب شد مسئولان کشور در پیام هاي جداگانه اي این پیروزي 
را تبریک بگویند.

سید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور در پیامی از اعضای پرتلاش و باغیرت تیم ملی 
فوتبال صمیمانه تشكر کرد. وي در این پیام آورده است: »بچه های پر تلاش و با غیرت 
تیم ملی فوتبال ایران، از اینكه با همه وجود جنگیدید و شیرینی پیروزی را به کام مردم 
کشورمان نشاندید، صمیمانه از شما و سرمربی و سایر دست اندرکاران تیم ملی تشكر 

می کنم. دعای خیر یک ملت در ادامه این راه نیز بدرقه راهتان است.«
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در پیامی پیروزی تیم ملی فوتبال 

ایران را تبریک گفت.
دربخشي از این پیام آمده اســت: »هم صدایی و اتحاد همه اعضای تیم که با همدلی  
شایسته یک ملت همراه بود این پیروزی درخشان را به ارمغان آورد و بار دیگر به جهانیان 
ثابت کرد پیوند و یكپارچگی مردم ایران پایان ناپذیر است و پرچم مقدس این کشور 
همواره بر افراشته خواهد ماند. ضمن عرض تبریک به یكایک  اعضای تیم ملی، مربیان، 
سرپرستان و به همه هموطنان عزیز، امیدوارم در ادامه رقابت ها، شاهد موفقیت های 

جوانان عزیزمان باشیم.«
همچنین غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در پیام تبریكی به مناسبت 
پیروزی ملی پوشــان فوتبال کشــورمان بر تیم ولز گفت: »پیروزی تیم ملی فوتبال 
جمهوری اسلامی ایران بر تیم ولز و از آن مهم تر بازی غیرتمندانه و غیورانه ملی پوشان 
کشورمان، موجب مسرّت و شعف آحاد مردم عزیز، بالاخص جوانان شد. اینجانب این 
پیروزی را به ملت شریف ایران تبریک گفته و برای ملی پوشان سرافراز کشورمان در 

ادامه مسیر آرزوی توفیقات بیشتر دارم.«
سیدحمید سجادی، وزیر ورزش و جوانان نیز طی پیامی پیروزی تیم ملی ایران مقابل 

تیم ولز را در مرحله گروهی جام جهانی 2022 قطر تبریک گفت.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه نیز در حساب کاربری خود در توییتر با تبریک 
پیروزی پرافتخار تیم ملی کشورمان نوشت: »این پیروزی پرافتخار مبارک باد. دلتان 
شاد که دل مردم را شاد کردید، یوزهای بی بدیل ایرانی! با همدلی، تلاش و توکل به خدا 
توانستید فاتح این میدان باشید. خدا قوت! پاینده باد ایران قوی.  تا پای جان برای ایران.«

علي باقري کني، معاون سیاسی وزارت امور خارجه و ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه  نیز در توییت هایي جداگانه این پیروزي را تبریک گفتند. در همین حال محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر عراق  و سید عمار حكیم، رهبر جریان حكمت ملی عراق 

هم در پیام هایي این پیروزي را به دولت و ملت ایران تبریک گفتند. 

پیامهایتبریکپیروزیپرافتخارتیمملی
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سیاست   پس  از گذشت حدود یک هفته از 
صدور قطعنامه ضدایرانی ازسوی خارجی

شــورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد هم 
روز پنجشنبه قطعنامه  ضدایرانی دیگری درباره آنچه 
»وضعیت حقوق بشر در ایران« اعلام شده به تصویب 
رساند تا صدور 2قطعنامه ضدایرانی ازسوی نهادهای 
بین المللی در طول حــدود یک هفته، گواه دیگری 
باشد بر رویکرد سیاسی و غیرفنی اینگونه سازمان ها.

به گزارش همشهری، تصویب قطعنامه ضدایرانی در 
شورای  حقوق بشر ســازمان ملل متحد که زیرسایه 
اعمال فشــار برخی دولت های غربی صورت گرفت، 
نشــان دهنده این واقعیت است که ســازمان های 
بین المللی در شرایط کنونی به ابزاری در دست تعداد 
معدودی از دولت های غربی، به منظور پیشبرد اهداف 
سیاسی شان تبدیل شده اند. صدور قطعنامه ضدایرانی 
در شورای حقوق بشر با استقبال آمریکا مواجه شد 
و آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا  با انتشــار 
توییتی، ضمن اشاره به صدور این قطعنامه، گفت که 

»ما به حمایت از مردم ایران ادامه می دهیم«. 

زنجیره اعمال فشار سیاسی بر ایران
در قطعنامه شورای حقوق بشر سازمان ملل، موافقت 
این شورا با ایجاد یک »هیأت حقیقت یاب« باهدف 
بررســی ادعاهای مطرح شــده پیرامــون »نقض 
حقوق بشــر درایران« در جریان حوادث اخیر اعلام 
شده اســت. تصویب این قطعنامه با 25رای موافق، 
6رای مخالف و 15رای ممتنع در شــرایطی بود که 
آلمان و ایسلند با اعمال فشار بر این نهاد بین المللی 
برای برگزاری نشست  ویژه ای باهدف بررسی آنچه 
»برخورد خشونت آمیز با اعتراضات درایران طی 2ماه 
گذشته در ایران« عنوان شد، تلاش کردند زنجیره 
اعمال فشار سیاسی بر جمهوری اسلامی در ماه های 

اخیر را تکمیل کنند.
آرژانتین، بنین، جمهوری چک، فنلاند، فرانســه، 
گابن، گامبیا، آلمان، هندوراس، ژاپن، لیبی، لیتوانی، 
لوکزامبورگ، جزایر مارشال، مکزیک، مونته نگرو، 
نپال، هلند، پاراگوئه، لهســتان، جمهــوری کره، 
ســومالی، اوکراین، انگلیس و آمریــکا به قطعنامه 
ضدایرانی رأی مثبت دادند. بولیوی، برزیل، کامرون، 
ساحل عاج، هند، اندونزی، قزاقستان، مالاوی، مالزی، 
موریتانی، نامبیا، قطر، سنگال، سودان، امارات متحده 
عربی و ازبکستان به این قطعنامه رأی ممتنع دادند 
و ارمنستان، چین، کوبا، اریتره، پاکستان و ونزوئلا 

مخالفت خود با این قطعنامه را ابراز کردند.

نقش آفرینی ضدایرانی آلمان
دراین میــان آلمان نقش ویــژه ای در تصویب این 
قعطنامه ضدایرانی برعهده داشت. وزیر امورخارجه 
این کشــور پس از تصویب این قطعنامه در توییتی 
نوشت:»ما این محکومیت را در شورای حقوق بشر 
پیش  بردیم و حامیانی برای آن دســت و پا کردیم؛ 
بدون آنکه مطمئن باشــیم ایــن قطعنامه به رأی 
اکثریت دست می یابد؛ حال نتیجه قطعی و مشخص 
است. ما برای تحقق عدالت برای مردم ایران متحد 
هستیم«. آنالنا بربوک پیش از آغاز نشست شورای 
حقوق بشر سازمان ملل نیز با انتشار بیانیه ای ادعاهای 
خصمانه ای پیرامون ناآرامی های اخیر در ایران مطرح 
و شرکت کنندگان دراین نشست را برای رأی دادن 

علیه جمهوری اسلامی تهییج کرد.
ادعاهــای وزیر امورخارجــه آلمان امــا با واکنش 
مدیرکل امــور بین الملل معاونت زنــان و خانواده 
ریاست جمهوری مواجه شــد. خدیجه کریمی در 
سخنرانی خود دراین نشست ادعاها و دلسوزی های 
آلمان، که تامین کننده ســلاح های شیمیایی برای 
رژیم صدام باهدف استفاده علیه مردم ایران بوده و 
موجب شهادت و مجروحیت بیش از 1۰۰هزار ایرانی 

شده را »غیرواقعی« و »ریاکارانه« دانست. نماینده 
ایران در شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد نیز 
درنشست ویژه این شورا به ادعاهای وزیر امورخارجه 
آلمان واکنش نشــان داد و به بربــوک توصیه کرد 
توجه خود را به هــزاران معترض مســالمت آمیز 
در خیابان هــای آلمان معطوف کنــد که خواهان 
عدالت اجتماعی بیشتر هستند، اما با خشونت پلیس 

و نیروهای امنیتی سرکوب می شوند.
فروزنده ودیعتی با اشاره به نقش آلمان در طراحی 
این نمایش ضدایرانی، خطاب بــه این مقام آلمانی 
عنوان کرد:»همان زنان و دختران ایرانی که این روزها 
برای شما مهم تر از مردم خودتان شده اند، همچنان 
شــاهد درد و رنج عزیزان شان هســتند که قربانی 
سلاح های شیمیایی شــما و تحریم های یکجانبه و 
تروریسم بوده اند. به دلیل سابقه وحشتناک حقوق 
بشــر، از زمان جنگ جهانی دوم، آلمان صلاحیت 
صحبت در مــورد حقوق زنان و دختــران ایرانی را 
ندارد. زنان و دختران آلمانی، آمریکایی، فرانسوی و 
بریتانیایی سزاوار آزادی و زندگی شایسته و عاری از 

خشونت هستند«.

همبستگی دروغین با ایرانیان
ازســوی دیگر وزیــر امورخارجه نیز به ســخنان 

ضدایرانی همتای آلمانی اش واکنش نشان داد و در 
حساب توییتری خود نوشت:»رژیم برلین، به عنوان 
تامین کننده اصلی سلاح شیمیایی صدام علیه مردم 
ایران و دیگر فرصت طلبان، سال هاست با تحریم های 
ناعادلانه و غیرانسانی خود، نقض گسترده حقوق بشر 
را انجام داده اند. اکنون آنها ریاکارانه از سازوکارهای 
»حقوق بشر« سوءاستفاده می کنند تا بیشتر از قبل 
اقدام های ضدحقوق بشــری را علیه مردم ما انجام 
دهند و همه اینها به نام »همبســتگی« دروغین با 

ایرانیان است«. 

مخالفان قطعنامه چه گفتند؟
ازسوی دیگر نمایندگان بسیاری از کشورهای حاضر 
در نشســت نیز ضمن انتقاد از رویکرد تند حامیان 
صدور قطعنامه علیه ایران، نسبت به استفاده ابزاری 
کشورها از حقوق بشر برای اعمال فشار بر سایرین و 

مداخله در امور داخلی دیگر کشورها هشدار دادند.
نماینده زیمبابوه دراین نشســت کشورهایی را که 
پیش نویس قطعنامه درباره ایــران را تهیه کرده اند 
به استفاده از »زبان تند و غیرسازنده« متهم کرد و 
نماینده ونزوئلا نیز تأکید کــرد که برگزاری چنین 
نشستی هیچ توجیهی ندارد؛ »ما در جریانات اخیر، 
شاهد کمپین رسانه ای و شبکه های اجتماعی علیه 

ایران بودیم«.
نماینده روسیه نیز دراین نشست هدف از برگزاری 
نشست ویژه شورای حقوق بشر را صدور قطعنامه ای 
»سیاسی کاری شــده« برای ثبات زدایی از وضعیت 
ایران دانســت. گنادی گاتیلوف با »غیرســازنده« 
دانستن برگزاری چنین نشستی، برگزارکنندگان 
ایــن نشســت بــا دســتاویز قــرار دادن موضوع 
»حقوق بشر«، به دنبال برچسب  زدن و اعمال فشار 

بر کشورها هستند.
نماینــده چین نیــز از دیگــر منتقــدان رویکرد 
برخی دولت هــای غربی در برگزاری این نشســت 
ضدایرانی بود؛ » شــورای حقوق بشر شاهد افزایش 
سیاسی کاری ها و تنش هاست که زمینه ساز نگرانی 
شدید اســت. گفت وگو و همکاری باید مبنای کار 
شورای حقوق بشر باشد و »بی طرفانه«، »مستقلانه« 
و »غیرجانبدارانه« به مسائل حقوق بشری بپردازد«. 
نماینده پاکستان نیز با بیان اینکه این شورا تاکنون 
۳5نشست ویژه برگزار کرده است، تأکید کرد که جز 
چند موردی که درباره اشــغال سرزمین فلسطین 
توسط رژیم صهیونیستی بوده، بقیه علیه کشورهای 

درحال توسعه بوده است.

دو قطعنامه ضدایرانی در یک هفته
  صدور 2قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام و شورای حقوق بشر نشان می دهد سازمان های بین المللی 

به مثابه یکی از ابزارهای »جنگ ترکیبی« علیه ایران فعالیت می کنند

رئیسی در اسلامشهرتاکید کرد:
تجارت خارجی ایران زبانزد منطقه 

شد
رئیس جمهــور در ادامــه سرکشــی های دوره ای خــود بــه 
شهرستان های استان تهران، روز پنجشــنبه در اسلامشهر در 
اجتماع مردم این شهر با بیان اینکه فتنه ها و شیطنت های اخیر 
علیه کشور از سوی دشمنان برای متوقف ساختن مسیر توسعه و 
پیشرفت کشور است، گفت: آنها نمی دانند که برخلاف کشورهای 
دیگر که متکی به سلاح و قدرت نظامی هستند، مهم  ترین مولفه 
قدرت این نظام مردمی در صحنه هستند که در ۴۳سال گذشته 
آنها را در همه عرصه ها ناکام گذاشته اند و همگان دیدند که در 
جریان اغتشاشات و ناآرامی های اخیر که دشمنان ایجاد کردند 
نیز بار دیگر مردم توطئه آنها را ناکام گذاشتند. براساس گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، سیدابراهیم رئیسی با اشاره 
به اینکه پیشرفت ها در صنایع هسته  ای، دفاعی و نظامی و علم 
و تکنولوژی موجب عصبانیت دشــمن شده است، تصریح کرد: 
دشمن تصورش این بود که با تهدید و تحریم تولید، صادرات و 
تجارت ما دچار وقفه خواهد شد اما نه تنها در این راستا به موفقیت 
نرسید، بلکه تولید و صادرات نفتی و غیرنفتی ما در منطقه زبانزد 
شد و اتصال ما به پیمان شــانگهای، اوراسیا و سایر پیمان های 
منطقه ای با تمام زیرســاخت های اقتصادی و غیراقتصادی در 
منطقه برقرار شــد. رئیســی در ادامه افزود: امروز کار، تلاش و 
پیشرفت به رغم تحریم ها در کشــور به نحوی است که شگفتی 
بسیاری از مسئولان کشورهای دیگر را برانگیخته و طبیعی است 
که دشمن از این شــرایط ناراحت و عصبانی باشد. رئیس دولت 
سیزدهم همچنین در جلسه شورای اداری شهرستان اسلامشهر 
با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه هر کسی 
ایران دوست است، باید در دل مردم امید ایجاد کند و اگر کسی 
یأس ایجاد کرد، ایران دوست نیست، گفت: امروز حفظ ایران عزیز 
در گرو ایجاد امید در دل مردم است و مدیران در صف مقدم ایجاد 
امید هســتند.  البته نه ایجاد امید در سخن، بلکه ایجاد امید در 
عمل و در انجام کارهایی که خواست مردم است تا مردم احساس 

کنند که گره ها از زندگی آنها در حال گشوده شدن است.

قول های رئیس جمهور در اسلامشهر
  رئیس جمهور در سفر اســتانی تهران و بازدید از اسلامشهر 

وعده تسریع و تکمیل برخی پروژه های عمرانی نیمه کاره را داد.
  پیشرفت بیمارستان ۴۰۳تختخوابی از ۳۰درصد به 7۳درصد

  بهره برداری اورژانس و درمانگاه بیمارستان تا 22بهمن
   پیشــرفت 6۰درصدی حفر تونل 15.5کیلومتری متروی 

اسلامشهر
  ادامه فعالیت کارخانه کیان تایر تا زمان تعیین تکلیف مالکیت 

و واگذاری
  استقرار گمرک اسلامشهر تا 1۰روز آینده

  راه اندازی بندر خشک اسلامشهر تا 2ماه آینده

فرمانده سپاه تهران به مناسبت هفته بسیج:
جامعه را باحجاب و بی حجاب نکنیم

فرمانده سپاه محمد رسول الله در همایش بسیجیان با بیان 
اینکه نباید جامعه را به باحجاب و کم حجاب، حزب اللهی و 
غیرحزب اللهی تقسیم کنیم، گفت: هیچ کدام از افراد جامعه 
با خواست دشمن همراه نشدند، همه افراد جامعه در جهاد 
کبیر پیروز شدند و دشــمن را در این فتنه روانی سنگین، 
ناامید و مأیوس کردند. براســاس گزارش فارس، ســردار 
حسن حسن زاده همچنین با اشــاره به آثار فضای مجازی 
بر ناآرامی های داخل کشــور و ضرورت جهاد تبیین گفت: 
دشمن با استفاده از فضای مجازی، دل و قلب برخی جوانان 
ما را ربوده اســت، همه مردم و بسیجیان و جوانان ما باید به 
جهاد تبیین روی آورند، در کشور امیدآفرینی کرده و تلاش 

دشمن را در این زمینه نیز خنثی کنند.

خویشتنداری کردیم
او با ذکر آنکه خویشــتنداری در برابر اغتشاشگران ناشی از 
ضعف نبود، گفت: دشمن تلاش داشــت تا از طریق افزایش 
سطح خشونت و آمار تلفات و خسارات، کشور را دچار بی ثباتی 
کند، ما نباید اجازه می دادیم اراده آنان حاکم شود؛ به همین 
علت با خویشتنداری و بدون استفاده از سلاح و در عین حال 
با قدرت اطلاعاتی و عملیاتی توانستیم اغتشاشات را مدیریت 
کنیم. رئیس سازمان بسیج مستضعفین نیز در سخنرانی پیش 
از خطبه های نمازجمعه تهران به مناسبت هفته بسیج که در 
مصلای تهران برگزار شد، با اشــاره به اینکه پیروزی انقلاب 
اسلامی هندسه قدرت را در دنیا تغییر داد، گفت: آمریکا در 
مسیر فروپاشی قرار گرفته و علت آن هم این است که تمدن 
غرب فاقد گفتمان جذاب و مورد استقبال ملت های دنیاست. 
براســاس گزارش فارس، سردار غلامرضا ســلیمانی گفت: 
دنیا باید بداند با وجود مردمی بسیجی و شکل گیری جبهه 
مقاومت و در گام دوم انقلاب، شــاهد خلق پیروزی انقلاب و 
ساقط شدن رژیم منحوس کودک کش اسرائیل خواهیم بود.

محرومیت زدایی محور فعالیت بسیج
مشــارکت در محرومیت زدایی مهم ترین بخش ماموریت 
بسیج طی ســال های اخیر بوده است. بخشــی از عملکرد 

سازندگی و محرومیت زدایی بسیج تهران به قرار زیر است:
  توزیع ۳میلیون بسته معیشــتی طی 2سال گذشته در 

مناطق محروم و حاشیه ای
  اهدای 5هزار سری جهیزیه

  مرمت و بازسازی ۴5۰باب منزل
  توزیع 2۰۰هزار بسته نوشت افزار

  مرمت و بازســازی 8۰مســجد در محله های محروم و 
کم برخوردار

  ایجاد اشــتغال 2هزار نفــری با تاســیس کارگاه های 
اشتغال زایی

  توسعه مرکز درمان و اشتغال معتادان شهید زیادیان در 
منطقه هرندی

 غربالگری و درمان ۳هزارو5۰۰نفر از دانش آموزان محله 
هرندی

حسین سلامی
فرمانده کل سپاه 

حق و باطل در فتنه اخیر واضح است؛ 
فتنه ای که شــبیه جنگ احزاب بود که 
از قبل شکل گرفته بود و در فتنه اخیر 
یکدیگر را ملاقات کردند. منزلت ملت 
ایران برای دشمن قابل تحمل نیست. 
ما درمقابل دشــمنان مان خطرناکیم؛ 
مراقب باشید. این بار دشمن را کامل 

خواهیم شکست. / فارس

ناصر کنعانی
سخنگوی وزارت امورخارجه

اظهــارات متوهمانــه و مداخله جویانــه 
وزیر امورخارجه انگلیس درباره تحولات 
داخلی ایران، حقوق ایران در بهره برداری 
صلح آمیــز از انــرژی هســته ای و نقــش 
منطقــه ای جمهوری اســلامی مــردود 
است. به حاکمان لندن توصیه می کنیم 
توان شــان را صرف ایجاد ثبات در دولت 

خود کنند./ ایرنا 

سیدرسول موسوی
دستیار وزیر امورخارجه

قطعنامــه ضد ایرانــی شــورای حقــوق 
بشــر تهدیدی اســت برای ایــران؛ هنر 
آن اســت »تهدیــد« را بــه »فرصت« 
تفحــص  و  تحقیــق  کنیــم.  تبدیــل 
بی طرفانــه کمیتــه ملــی رســیدگی به 
حــوادث اخیــر تهدیدهــا را بــه فرصت 

تبدیل می کند./ ایسنا

آملی لاریجانی:
معقول ترین راه، اصلاح خرابی ها ست

جمعی از دانشجویان دانشگاه شــریف و نمایندگان تشکل های 
سیاسی این دانشگاه پنجشنبه گذشته با رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام دیدار کردند و به بیان سؤالات، ابهامات، برداشت ها، 
دیدگاه ها و نظرات خود پرداختند. براساس گزارش مرکز رسانه 
و روابط عمومی مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، صادق آملی 
لاریجانی در این دیدار پس از شــنیدن نظــرات و دیدگاه های 
دانشجویان دانشگاه شــریف با تأکید بر اینکه ما دنبال شنیدن 
حرف ها هســتیم و در این دیدار از جانب خودم صحبت می کنم، 
گفت: این مرزبندی با مســئولان را قبول ندارم. اشکالی در روش 
کار شما و روش قضاوت و نتیجه گیری برخی از شما دیدم. آملی 
لاریجانی با اشاره به اینکه حجاب در کشــور قانون است، گفت: 
در لیبرال ترین کشــورها هم باید التزام به قانون داشت. در غیر 
این صورت سنگ روی سنگ نمی ماند. باید قانون را رعایت کرد. 
آیا شما توهین را جرم می دانید یا نه؟ در همه دنیا جرم است. آیا 
نباید با مجرم برخورد کرد؟ چه فرقی می کند که یک دانشــجو 
جرمی را مرتکب شود یا یک فرد غیردانشجو؟ نباید بین دانشجو 
و غیردانشجو در این جهت فرق گذاشت.  او خطاب به دانشجویان 
گفت: این حرف شما که اعتراضات باید شنیده شود، حرف صحیحی 
است. اینکه شنیدن صوری نباشد هم درست است. شما تحرکات 
دشمن بیرونی را دشمن تراشــی ندانید. آمریکایی ها در تسلیح 
گروه های تروریست در آن سوی مرزهای کردستان نقش دارند. 
شما دانشجویان در شــناخت نقش دشمن خارجی و پایگاه های 
منافقین و برخی کشورهای منطقه چقدر تلاش کرده اید؟ رئیس 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام گفت: معقول ترین راه، اصلاح 
اشکالات و خرابی ها ست. آینده امیدوار کننده است. شما در یکی 
از بهترین دانشگاه های دنیا درس می خوانید. مطالبات شما که در 
یکی از بهترین دانشگاه های جهان تحصیل می کنید، باید بالاتر از 

سلف سرویس مختلط باشد. این نظام ظرفیت اصلاح خود را دارد.

    پخش زنده ســخنرانی رهبرمعظم 
انقلاب در دیدار بسیجیان

رهبرمعظم انقــلاب امروز )شــنبه، پنجم آذر( 
درجمع بسیجیان ســخنرانی می کنند که این 
ســخنرانی با پخش زنده تلویزیونی همراه است. 
به گزارش ایرنا، به مناسبت هفته بسیج، صبح امروز 
جمع کثیری از بســیجیان با حضور در حسینیه 
امام خمینی)ره( با حضرت آیــت الله خامنه ای، 
رهبر انقلاب اسلامی دیدار خواهند کرد. علاوه بر 
این، 5میلیون نفر از بسیجیان سراسر کشور نیز با 
ارتباط مستقیم و به صورت مجازی در این برنامه 
حضور خواهند داشــت. این برنامه ساعت ۹:۴5 
صبح آغاز می شود و به صورت زنده و مستقیم از 
رسانه KHAMENEI.IR و شبکه های صداوسیما 

پخش خواهد شد.

    تقویت یگان های نیروی زمینی سپاه 
در مرزهای غربی و شمال غرب 

فرمانده نیروی زمینی ســپاه پاســداران از تقویت 
یگان  های زرهی سپاه در مرزهای غرب و شمال غرب 
کشــور خبرداد و گفــت: مقابله بــا گروهک های 
تجزیه طلب ادامــه دارد. به گزارش فارس، ســردار 
محمد پاکپور با بیان اینکه هم اکنون برخی یگان های 
زرهی و نیروی مخصوص نزســا درحــال عزیمت 
به اســتان های مرزی غرب و شــمال غرب کشور 
هســتند، تصریح کرد: این اقــدام به منظور تقویت 
یگان های مستقر در مرز و جلوگیری از نفوذ تیم های 
تروریســتی وابســته به گروهک های تجزیه طلب 

مستقر در اقلیم شمال عراق صورت گرفته  است.

نقل قول خبر

مجمع تشخیص

خبر

خبرهای کوتاه

دولت

ایرانتشکیلهیأتحقیقتیابرابهرسمیتنمیشناسد
وزارت امورخارجه ایران با صدور بیانیه ای، ضمن محکوم کردن صدور قطعنامه ضدایرانی ازسوی 
شورای حقوق بشر سازمان ملل، آن را اقدام ضدایرانی گروه معدودی از کشورهای غربی و کاملا 
مردود دانست. دراین بیانیه آمده است:»مایه تأسف بسیار است که شورای حقوق بشر برای تأمین 
منافع کوتاه مدت تعداد معدودی از کشورها، یک بار دیگر مورد سوءاستفاده قرار گرفته است«. این 
بیانیه افزوده است:»وزارت امورخارجه ایران با ابراز تأسف مجدد از حادثه تلخ فوت مرحومه مهسا 
امینی، یادآوری می کند که با فوت خانم امینی، همه مقام های عالی رتبه جمهوری اسلامی با نگاهی 
انسانی و پایبندی واقعی به حقوق بشر که ریشه در تعالیم دینی، قانون اساسی مترقی جمهوری 
اسلامی و فرهنگ تمدنی ایرانی دارد، رویکردی مسئولانه را درخصوص این اتفاق ناگوار درپیش 
گرفتند و دولت نیز با تشکیل کمیته های تحقیقاتی متعدد و مکمل ازسوی نهادهای ذیربط قانونی، 
تمام مراحل این اتفاق و نتایج بررسی ها را به صورتی شفاف در اختیار افکارعمومی قرار داده است«. 
وزارت امورخارجه در بخش دیگری از این بیانیه، تأکید کرد که »بی تردید اقدام رژیم آلمان و 
سایر بانیان نشست ویژه شورای حقوق بشر یک »خطای تاریخی« و منبعث از اهداف سیاسی 
چندبعدی بوده است. جای تأسف است که رویکردهای فرصت طلبانه و سوءاستفاده ابزاری از 
موضوع حقوق بشر ازسوی گروه خاصی از کشورها، شورای حقوق بشر را دچار قطب بندی کرده و 
به تنش ها دامن زده  است و بی شک این رویکرد نه تنها به ارتقای حقوق بشر کمک نمی کند بلکه 
آن را قربانی اهداف سیاسی و خصمانه برخی کشورها علیه دیگر اعضای جامعه جهانی می کند«. 
در انتهای این بیانیه اضافه شده است:»ایران با توجه به وجود کمیته تخصصی تحقیق فوت خانم 
مهسا امینی و همچنین وجود کمیته ملی تحقیق متشکل از حقوقدانان و با مشارکت نمایندگان 
مستقل در ترکیب اصلی آن و در ارتباط با تحولات اخیر کشور، تشکیل هرگونه سازوکار جدید 
برای بررسی موضوع های 2 ماه گذشته در ایران را غیرضروری و نقض حاکمیت ملی کشور می داند 

و مأموریت محوله دراین خصوص را به رسمیت نمی شناسد«.

مکث

پشتپردهقطعنامههایضدایرانی
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره 
صدور قطعنامه ضدایرانی در شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد 
به همشهری گفت: نکته مهم اینجاست که هم این قطعنامه و هم 
قطعنامه ای که در روزهای اخیر در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی علیه جمهوری اســلامی صادر شد، ماهیت »فنی« 
و »حقوقی« ندارند و تنها با رویکرد »سیاســی کاری« و باهدف 

تحت فشار قرار دادن جمهوری اسلامی به تصویب رسیده  است.
فداحسین مالکی با بیان اینکه صدور این قطعنامه ها را با حضور 
کارشناســان در کمیســیون امنیت ملی مجلس مورد بررسی 
قرار داده ایم، افزود: بررســی های کارشناســی از رویکردهای 
سیاسی کارانه و نسنجیده ای ازسوی برخی نهادهای بین المللی 
علیه ایران حکایت دارد که تحت فشــار برخی دولت های غربی 
اتخاذ شده است. وی ادامه  داد: قابل پذیرش نیست که نهادهای 

بین المللی از قبیل »آژانس بین المللی انرژی اتمی« و 
»شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد« از یک سو در 
قبال جمهوری اسلامی رویکرد سیاسی و غیرسازنده 
درپیش بگیرند و قطعنامه ضدایرانی بدهند و ازسوی 
دیگر اذعان کنند که کماکان همــکاری با ایران را 

در دســتورکار داریم. مالکی با تأکید بر اینکه با 
چنین رویکردی ماهیت فنی و تخصصی 

اینگونه نهادهای بین المللی زیرسؤال 
می رود، عنوان  کرد: درجریان تصویب 
قطعنامه اخیر در شورای  حقوق بشر 
علیه ایران شــاهد طرح ادعاهایی 

ازسوی دولت آلمان بودیم که کارنامه ســیاهی در حوزه نقض 
حقوق بشر علیه ایران درجریان جنگ تحمیلی صدام علیه ملت 
ایران داشته است. آنها با فروش ســلاح های شیمیایی، شریک 

جنایت های صدام هستند.
وی تصریــح کرد: ازســوی دیگر درجریان نشســت شــورای 
حقوق بشــر شــاهد گزارش کذب فردی بودیم که سال هاست 
درحال انتشــار گزارش هــای غیرواقعــی و جهت گیرانه علیه 
جمهوری اسلامی است. درچنین شــرایطی قطعنامه اخیر نیز 
ماهیت فنی ندارد و بی ارزش تر از چیزی اســت کــه بتواند بر 

سیاست های اصولی جمهوری اسلامی تأثیر بگذارد.

اتخاذ رویکردهای دوگانه
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان 
اینکه برخی دولت های غربی به دنبال بهانه برای تحت فشار قرار 
دادن جمهوری اسلامی هستند، گفت: به عنوان مثال اکنون 
که افکارعمومی جهان متوجه بازی های جام جهانی در قطر 
است و رهبران بسیاری از دولت های غربی در دوحه حضور 
دارند، در عربستان سعودی اعدام های فجیعی به شیوه »گردن 
زدن« در جریان است، اما چرا مدعیان واکنش نشان 
نمی دهند و هشدارهای حقوق بشری نمی دهند؟ 
مالکی با بیــان اینکه به نظر می رســد برخی 
ســازمان های بین المللی قرار نیســت بر 
مدار واقعیت ها و حقایق حرکت کنند، 
ادامه  داد: قطعنامه ضدایرانی اخیر در 

شورای حقوق بشر نیز در چنین چارچوبی صادر شد و برای ایران، 
روندی تکراری و خصمانه محسوب می شود که در سال های اخیر 

بارها شاهد آن بوده ایم.
وی به واکنش جمهوری اسلامی به صدور چنین قطعنامه هایی 
نیز اشاره کرد و گفت: طبیعی است که با ادامه چنین روند غیرفنی 
و خصمانه ای، همکاری های ما با این سازمان ها کاهش یابد و با 
رویکردهای غیرفنی، مقابله به مثل خواهیم کرد؛ همچنان که در 
برابر اقدام های سیاسی کارانه آژانس چنین رویکردی اتخاذ شد و 
در ابتدا دوربین های فراپادمانی را برچیدیم و در هفته گذشته نیز 

گام های هسته ای جدیدی برداشتیم.

تشکیل »کمیته حقیقت یاب« در داخل
مالکی همچنین با اشــاره به تشــکیل »کمیته حقیقت یاب« 
پیرامون حوادث اخیر، در داخل ایران تصریح  کرد: شورای امنیت 
کشور و همچنین شورای عالی امنیت ملی اقدام های مؤثری دراین 
زمینه داشته اند و شاهد پیشــرفت هایی نیز بوده ایم. بنابراین با 
توجه به اقدام هایی که در داخل درحال انجام است، دلیلی ندارد 
براساس خواســته های دولت های غربی عمل کنیم. وی با بیان 
اینکه ما در داخل کشور ســازوکارهای مؤثری برای پاسخ دادن 
به مطالبات جامعــه داریم، اضافه  کرد: بایــد مرزبندی دقیقی 
در صفوف مردم معترض و آشــوبگران انجام و حساب مردم از 
اغتشاشگران جدا شود. نکته مهم این است که باید بیش از گذشته 
به فکر رفع مشکلات جوانان و پاســخ دادن به نیازها و مطالبات 
آنان باشیم. باید برای مهار تورم چاره اندیشی مؤثرتری انجام شود.
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و افتخار، تقاطع غیرهمســطح گزارش
بزرگراه شــهید باقری با خیابان 
فرجام به بهره برداری می رســد. عــاوه بر آن 
9پروژه دیگر در منطقه 4شــهر تهــران مورد 
بهره برداری قــرار می گیرد تا مجموعا 10پروژه 
مدیریت شهری به ســرانجام برسد. به گزارش 
همشهری، احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
شــهید باقری با خیابان فرجام برای تســهیل 
دسترسی محات شــرق و غرب بزرگراه شهید 
باقری و کاهش ترافیک این بزرگراه از آبان ماه 99 
وارد فاز عملیاتی شــده است. مراســم امروز با 
حضور علیرضا زاکانی، شــهردار تهران برگزار 
می شود. درحالی که پل تقاطع باقری- فرجام با 
هدف ساماندهی ترافیک بزرگراه شهید باقری و 
به صورت یک پل رفت و برگشت احداث شده که 
شــرق و غرب خیابان فرجام را از روی بزرگراه 
باقری به هم متصل می کند. معاون فنی و عمرانی 
شهرداری تهران با تأیید این موضوع گفت:  »با 
گشایش پل تقاطع باقری- فرجام دیگر در این 

نقطه از بزرگراه شهید باقری خبری از ترافیک 
سنگین و تغییر مداوم لاین های حرکتی توسط 
خودروها نبوده و حذف دوربرگردان همسطح در 
محل تقاطع، نقش ترافیکی این بزرگراه شمالی- 
جنوبی را ارتقا خواهد داد.« عباس شعبانی ادامه 
داد: »گشــایش این تقاطع عــاوه بر کاهش 
2،7کیلومتری مسافت سفرهای درون شهری، 
ســبب یک صرفه جویی قابل توجه در مصرف 
سوخت خواهد شد به گونه ای که منافع حاصل از 
این صرفه جویی، هزینه اجــرای پروژه را ظرف 

مدت 2سال جبران خواهد کرد.«
 او عنوان کرد: »ضمنا این گشــایش ترافیکی، 
طی یک بازه زمانی 10ساله از انتشار نزدیک به 
2300تن آلاینده در هوای پایتخت جلوگیری 
خواهد کرد. به این شــاخص ها می توان کاهش 
قابــل توجه زمان ســفرهای درون شــهری و 
برآوردهای ریالی حاصل از صرفه جویی در وقت 

شهروندان را نیز اضافه کرد.« 
معاون فنی و عمرانی شــهرداری تهران درباره 
تاریخچه اجرای تقاطع غیرهمســطح باقری- 

فرجام توضیح داد: »پس از ســپری شــدن فاز 
مطالعاتــی، فاز عملیاتی تقاطع غیرهمســطح 
بزرگراه شهید باقری با خیابان فرجام از آبان ماه 
1399 آغاز شــد و پروژه مذکور با پیشرفت 40 
درصدی به دوره جدید مدیریت شهری تحویل 
شــد. طوری که با تاش همکاران حوزه فنی و 
عمرانی در سطح منطقه 4 و نیز معاونت فنی و 
عمرانی، ۶0 درصد پیشرفت فیزیکی برای اتمام 
و امکان بهره برداری این پــروژه در دوره جدید 
مدیریت شهری محقق شد و این پروژه به منظور 
تسهیل تردد شهروندان در شرق تهران امروز به 

بهره برداری می رسد.« 

9پروژه دیگر
9پروژه دیگر معاونت فنی و عمرانی شهرداری 
تهران نیز امروز مورد بهره برداری قرار می گیرد. 
عباس شــعبانی دربــاره این پروژه هــا گفت: 
»احداث 2 زمیــن چمن مصنوعــی در محله 
خیابان 19۶ تهرانپارس و گلشــن بنی هاشم، 
تعریض خیابان چمن آرا در بلوار بهار حکیمیه و 

همچنین اجرای 2.۵ کیلومتر ریفیوژ در محات 
شمیران نو و گلشن به منظور ایجاد فضایی امن 
برای عابران، از پروژه هایی اســت که روز شنبه 
افتتاح خواهند شد و آغاز و پایان این پروژه ها در 

دوره جدید مدیریت شهری بوده است.« 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران ادامه داد: 
»۵ مخزن ذخیره آب نیز در نقاط مختلف منطقه 
4 تهران ازجمله بوستان رسالت، خیابان ریحانی 
و دانشگاه امام حسین)ع( احداث شده اند که در 
حوزه آبیاری فضای سبز محات و صرفه جویی 
نسبت به روش های پیشین مؤثر خواهند بود.« 
او تأکید کرد: »متعهدیم تــا به همت همکاران 
حوزه فنی و عمرانی شهرداری تهران، 90 پروژه 
عمرانی معطل مانده و متوقف شــده در سطح 
مناطق را که عمر برخی از آنهــا به بیش از 20 
سال نیز می رســد، تا پایان سال به بهره برداری 
برســانیم. خروج این تعداد پــروژه  از وضعیت 
باتکلیف و به ســرانجام رساندن آنها، در بهبود 
ارائه خدمات فنی و عمرانی به شهروندان مؤثر 

خواهد بود.« 

کوتاهشدنمسیرشهروندانباتکمیلتقاطعها
در چهاردهمین شنبه افتخار و امید شهرداری، 10پروژه در منطقه 4تهران ازجمله تقاطع بزرگراه شهیدباقری- بلوار فرجام به بهره برداری می رسد

ورود مدیریت شهری به تدوین 
برنامه هفتم و بودجه کشور

رئیس شورای عالی استان ها از توافق با رئیس جمهور برای 
استفاده از ظرفیت مدیریت شهری و مشارکت شوراها در 
تدوین بودجه کشور خبر داد. پرویز سروری این مطلب را 
پنجشنبه، در نشست مشترک شــهرداران کانشهرها و 

روسای شوراهای اسامی مراکز استان ها اعام کرد.
به گزارش همشهری، رئیس مجمع شهرداران کانشهرهای 
ایران هم در این نشست درباره برنامه هفتم توسعه کشور 
صحبت کرد و گفــت: »برنامه هفتم بایــد بر مبنای همه 
ظرفیت های کشور تدوین و اجرایی شود و ظرفیت فراوان 

شوراها و شهرداری ها نیز در آن مورد توجه باشد.«
علیرضا زاکانی با بیان اینکه شــهرداران و شوراهای شهر 
جایگاه مهمی برای تشــدید خدمتگزاری در کشور دارند 
و باید نســبت به جایگاه خــود آگاه باشــند، عنوان کرد: 
»ضرورت دارد نوع نگاه ویژه ای نســبت به شــهرداری ها 
در برنامــه و بودجه1402 متجلی باشــد و مواردی مانند 
ایجاد زمینه درآمدهــای پایدار در شــهرها و ثبات برای 
مدیریت شــهری مورد توجه ویژه  قرار گیرد. همچنین در 
نظر گرفتن نقش آفرینی شــوراها و شهرداری ها در حوزه 
فرهنگ، اقتصاد، اجتماع و سایر موارد لازم و ضروری است 
و باید ظرفیت آنها در مسیر رشد و شکوفایی کشور به کار 

گرفته شود.«

کارگروهی مشترک با وزارت کشور
همان طور کــه گفته شــد پرویــز ســروری از توافق با 
رئیس جمهــور درخصــوص اســتفاده از ظرفیت هــای 
شهرداری ها و شوراها خبر داده اســت. اینطور که رئیس 
شورای عالی استان ها اعام کرده قرار شده برای این منظور 
کارگروهی با وزارت کشور تشکیل شود تا موارد مهم حوزه 
شهرداری ها و شوراها را در آن بررسی کنند. سروری گفت: 
»انجام پژوهش هــای لازم در زمینه تحقق آرمان شــهر 
اسامی، ارسال بودجه کشور به شــورای عالی استان ها، 
مشارکت شــوراها در روند تدوین بودجه کشور و حضور 
نمایندگان شوراها در جلسات برنامه ریزی و تدوین بودجه 

از دیگر توافقاتی است که با رئیس جمهور انجام داده ایم.«

 ســهم شــهرداری ها از مالیات بر ارزش افزوده باید
 افزایش یابد 

رئیس مجمع مشــورتی روسای شــوراهای مراکز هم در 
نشست روز پنجشنبه بر تحقق مدیریت یکپارچه شهری 
تأکید کرد و گفت: »مدیریت یکپارچــه یکی از نیازهای 
ضروری شوراهاســت که در رفع برخی از معضات شهر 

اثرگذار است.«
 مهدی چمران، این مطلب را در کارگروه شوراهای اسامی 
مراکز استان ها که همزمان با نشست مشترک شهرداران 
کانشهرها و روسای شوراهای اســامی مراکز استان ها 
برگزار شــد، بیان کرد و افزود: »مدیریت یکپارچه یکی از 
نیازهای ضروری شوراهاست که در رفع برخی از معضات 
شهر اثرگذار اســت، چراکه برخی از امور در دایره وظایف 
شورا و شهرداری نیســت اما مردم این امور را از شهرداری 

مطالبه می کنند که انتظار درستی هم هست.«
او ادامه داد: »رسیدگی به وضعیت خانه های خالی موردی 
است که اگر به شهرداری سپرده شود نتیجه بهتری خواهد 
داد. ساماندهی معضل حاشیه نشینی و آسیب های اجتماعی 
نیز از وظایف ذاتی شهرداری نیست اما شهرداری می تواند 
با ورود به آن مؤثر عمل کنــد. مالیات بر ارزش افزوده رگ 
حیاتی شهرداری هاست که نباید توسط سایر نهادها کسر 

شود، بلکه سهم شهرداری از این مالیات باید اضافه شود.«

 محمد نقیب
 سرپرست معاونت امور فرهنگی و 
اجتماعی شرکت بهره برداری مترو

بــه مناســبت فرا رســیدن هفته بســیج، 
پایگاه مشــاوره حقوقی یاوران عدالت با 
مشارکت معاونت اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضاییه و سازمان بسیج 
حقوقدانــان در متــروی تهــران برگــزار 
می شود. این طرح با رویکرد پیشگیری از 
جرایم و آسیب ها و ارتقای سطح آگاهی 
حقوقی مسافران در کلانشهر زیرزمینی 
برپــا و اجــرا می شــود. مشــاوران ارشــد و 
کارشناســان حقوقــی در ایســتگاه های 
میدان حضــرت ولیعصــر )عــج(، میدان 
امام خمینی)ره(، میدان انقلاب اسلامی، 

شهدا و دروازه دولت مستقر هستند. 

 سیدجعفر تشکری هاشمی
 عضو شورای شهر تهران 

با اســتناد به بررســی های انجام شده، 
آلودگــی غالــب هــوای تهــران، ذرات 
معلق ريز 2.5 میکرون است. آلودگی 
غالب به این معناست که در بین انواع 
آلاینده های ســطح شــهر، آنچه باعث 
تشــدید آلودگــی هــوا شــده و کیفیــت 
هوای شــهر را به مرز هشــدار رسانده، 
آن آلاینده آلودگی غالب است. بیش 
از ۸۰ درصــد ذرات معلــق اندازه گیــری 
شــده در هوای تهــران، ناشــی از منابع 
متحرکــی ماننــد موتورســیکلت ها و 

خودروهای بنزینی و دیزلی است. 

نقل قول خبر

آثار نقاشی و تصویر سازی  آزاد و خلاقانه 
اجرا شده توســط هنرمندان منتخب با 
مضمون آزادی از آیتم های مرتبط با جام 
جهانی 2۰22 قطر در پایتخت به نمایش 
در آمد. سازمان زیباسازی شهر تهران با 
رویکــرد بازآفرینــی ارزش های فرهنگی 
به صــورت تخصصــی و سفارشــی طــی 
فراخوان طراحی، از 2۰نفر از هنرمندان 
حرفــه ای شناخته شــده، دعــوت بــه 
عمــل آورد و طی ورکشــاپ برگزارشــده 
در عمــارت عین الدولــه، آثــار 1۰نفــر از 
2۰هنرمند دعوت شده توسط اعضای 
شورای هنری و هیأت داوران   به مرحله 

اجرا درآمده است.

بهره بــرداری  شــرکت  مدیرعامــل 
متروی تهــران و حومه گفــت: »تعداد 
مسافر روزانه متروی تهران و حومه در 
آبان مــاه ســال جاری، رکورد ســال های 
اخیــر بهره بــرداری متــرو را شکســت و 
در 22 آبان مــاه 1۴۰1 این میــزان به رقم  
یک میلیــون و 512هزار مســافر در روز 
رســید.« مســعود درســتی ادامه داد: 
»امیــدوارم کــه شــاهد بهبود مســتمر 
خدمات رســانی در متــروی تهــران و 
حومه باشیم. یکی از نقاط قوت متروی 
تهران امکان مدیریت زمان سفر در آن 
اســت، امــا در بعضــی مواقــع به علت 
نقــص فنــی، حرکــت قطارهــای متــرو 

دچار وقفه غالبا کوتاهی می شود.«

20
هنرمند

1/5
میلیون مسافر

عدد خبر

مدیریت شهری

وضعیتبهسازیمعابروضعیتاحداثتقاطعها
 11۰میلیون مترمربع مساحت معابر شهر تهران است.قرارداد احداث 1۰تقاطع با قرارگاه خاتم منعقد شده است.

596هزار تن آسفالت در 6ماهه ابتدای امسال تولید و پخش شده است.

شهرداری امسال توانسته از مرز 6۰۰ هزار تن در تولید و پخش عبور کند.

19۰هزار تن آسفالت در مناطق در پی اجرای طرح خدمت مناطق 22گانه 
اجرا و توزیع شد.

مناطق22گانه امسال به اندازه 5 بار آسفالت خیابان ولیعصر، به عرض 
16 متر آسفالت شدند.

معابر تهران از نظر روکش آسفالت با عقب ماندگی 1۰میلیون تنی 
روبه روست.

12تا 1۴تقاطع تا پایان سال آماده بهره برداری می شود.

2۰پروژه اصلاح تقاطع غیرهمسطح سال آینده انجام خواهد شد.

بیش از 75۰دستگاه پل دارد.

 66پل ساخته شده تا قبل از سال ۸1 نیاز به مقاوم سازی  و مرمت
 لحظه ای دارد.

1۴پروژه مقاوم سازی  پل پیش بینی شده که 7طرح امسال و 7طرح سال 
آینده تحویل داده می شود.

مشخصاتپلتقاطعغیرهمسطحباقری-فرجام
  یک پل صندوقه ای فلزی با عرشه بتنی

دارای 6پایه و 12ستون

487متر طول پل با احتساب شیب راهه های ورودی و خروجی

13متر عرض  -   2خط عبوری در هر یک از باندهای شمالی و جنوبی
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 قانون حمایت از نوسازی بافت های 
فرســوده پیرامــون حرم هــای مطهــر 
قادر به رفع این معضل نبوده اســت، 
امــا اصــاح کارشناســی آن می تواند 

راهگشا باشد

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

باوجود تلاش های متناوب و تصویب 

گزارش
قانــون موردنیــاز بــرای احیا و 
بازآفرینی بافت های فرســوده در 
حریم حرم های اهل بیت)ع(، همچنان این معضل 
بزرگ برطرف نشده و باید ضمن عارضه یابی اقدامات 
گذشته، مسیرهای درست برای حل و رفع آن را پیدا 
کرد. بازوی پژوهشــی مجلس بر همین اساس به 
بررسی کارشناســی طرح اصلاح قانون حمایت از 
بهسازی و نوســازی بافت های فرســوده پیرامون 
حرم هــای مطهــر در مشــهد، قم، ری و شــیراز 

است. پرداخته 
به گزارش همشهری، 4شــهر ایران میزبان 4حرم 
اهل بیت)ع( هستند و این حرم های مطهر، علاوه بر 
بعد معنوی و زیارتی، ماهیت ارزشمند تاریخی نیز 
دارند؛ ازاین رو هم به واسطه ارادت شیعیان و به دلیل 
اهمیت این بناها در بافت شــهری باید تمهیدات 
ویژه ای برای توسعه حرم و احیای بافت های فرسوده 
اطراف آنها انجام شود. برای این کار قانون موردنیاز 
هم وجود دارد، اما به دلایل مختلف نتوانسته به رفع 
کامل معضل بافت های فرسوده منجر شود. پیشنهاد 
کارشناسان، انجام 2کار اســت؛ اول اعتمادسازی 

برای مردم و دوم اصلاح ساختار صندوق.

مثلث معنویت، تاریخ و گردشگری
ســرزمین ایران مزین و مفتخر به 4بارگاه پرفیض 
اهل بیت)ع( اســت؛ بارگاه حضرت امــام رضا)ع( 
در مشــهد مقدس و همچنین آســتان های مطهر 
حضرت معصومه)س( در قم، احمدبن موســی)ع( 
در شــیراز و عبدالعظیم حســنی)ع( در ری است. 
این حرم های مطهر، علاوه بر بعد معنوی و زیارتی، 
ماهیت ارزشمند تاریخی داشته و همچنین مراکز 
هویتی، تاریخی و عملکردی شهرهای مشهد، قم، 

شیراز و ری به شمار می روند.
 با توجه به این مــوارد و باوجود تلاش های صورت 
گرفته در توسعه صحن و ســرای این آستان های 
مقدس، بافــت مجــاور و پیرامونی آنهــا باوجود 
ارزش های فــراوان مذهبی و زیارتــی، فرهنگی و 
تاریخی و کســب وکار و بازار، متأسفانه از وضعیت 
مطلوبــی برخوردار نیســت که بر همین اســاس 
تلاش های متناوبی بــرای احیــا و بازآفرینی این 
مناطق انجام شده اســت. به طور مصداقی از دهه 
70 شمسی در مشهد مقدس طرح احیا و نوسازی 

بافت های فرســوده اطراف حرم مطهــر تدارک و 
تصویب شد و در سال ۱۳۸4 قانونی برای بهسازی 
و نوســازی بافت های فرســوده پیرامون حرم های 
مطهر در مشــهد و قم به تصویب رسید که در سال 
۱۳۸۸ شــمول آن به حرم های مطهر در شیراز و 
ری نیز گسترده شد، اما از منظر کارشناسان مرکز 
پژوهش های مجلس، این قانون برای رفع مشــکل 
حرم های مطهــر نیازمند بازبینی و اصلاح اســت؛ 
اصلاحی که از چند بعد ضــرورت دارد؛ اول از بعد 
دینی و معنوی، دوم از بعد تاریخی و هویتی و سوم 

از بعد گردشگری و تفریحی.

موانع و راهکارهای بازآفرینی حریم حرم ها
بررسی های کارشناسی از دلایل ناموفق بودن قانون 
بهســازی و نوسازی بافت های فرســوده پیرامون 
حرم های مطهر نشــان می دهد: به علت مشکلاتی 
که در این قانون وجود دارد، زمینه اجرایی شــدن 
آن فراهم نشــده اســت؛ چراکــه پیش بینی یک 
صندوق در ســطح ملی، برای استان های موضوع 
این قانون باعث شده تا اســتان ها به ساختار ملی 
اعتماد نکرده و منابع اســتانی خــود را در اختیار 
این صندوق قرار ندهنــد؛ درحالی که اگر برای هر 
حرم یک صندوق تأســیس و تســهیلات دیگری 
درنظر گرفته شود، این مشکل حل می شود. البته 
به اعتقــاد مرکز پژوهش های مجلــس، برای حل 
این مشکل راه حل های در دسترس دیگری نیز از 
قبیل تخصیص و هزینه کرد اعتبارات جذب شده 
هر استان در بافت پیرامونی حرم در همان استان و 
حتی تعریفی برای سازوکار تقسیم اعتبارات ملی، 
قابل اجراست و با پرداختن به آن، نیازی به گسترش 
سازوکار اداری و تشکیل 4هیأت امنای مجزا برای 
هر صندوق نخواهد بود؛ ضمن اینکه تجمیع منابع، 
قدرت اجرایــی و مدیریتی و اثرگــذاری صندوق 
در حمایت و تأمین مالی از طرح های بهســازی و 
نوسازی این مناطق را افزایش داده است. همچنین 
به وحدت رویه و تعمیم درس آموخته های اجرایی 

منجر می شود.
 بر همین اساس، بازوی پژوهشی مجلس، تشکیل 
4صندوق مجــزا را توصیه نکرده و پیشــنهادهای 
جایگزین برای حل این مســئله ارائه داده اســت. 
همچنیــن بهره گیری از ســرمایه اتبــاع خارجی 
مســلمان نیز یکی از راهکارهایی اســت که برای 

تجهیــز منابع موردنیــاز برای احیــای بافت های 
فرسوده حریم حرم های مطهر پیشنهاد شده است.

اصلاحات پیشنهادی
در قانون بهســازی و نوســازی بافت های فرسوده 
پیرامون حرم های مطهر، تأکید شــده برای فراهم 
کردن زمینــه مشــارکت بخش هــای عمومی و 
خصوصی و امکان استفاده از سرمایه های کوچک 
مردمی، در هر شهر میزبان حرم های مطهر، صندوق 
حمایت از طرح بازآفرینی بافت پیرامون حرم مطهر 
آن شــهر با ماهیت یک نهاد عمومی غیردولتی و با 
مشارکت دولت، شهرداری، حرم مطهر و اشخاص 
حقیقی و حقوقی ایجاد شود و دولت نیز سهم خود را 
از سرمایه و منابع مالی صندوق موجود و اعتباری که 
هر ساله در بودجه عمومی کشور پیش بینی می شود، 
تأمین کند. پیشنهاد مجلس این است که ماهیت این 
صندوق های نقدی تغییر کند و کل منابع نقدی و 

غیرنقدی را در بر بگیرد.
همچنین پیشنهاد شده وزارت راه و شهرسازی مجاز 
به واگذاری املاک، اراضی و مســتحدثات متعلق 
به خود برای ضمانت از سرمایه گذاری و حمایت از 
اجرای طرح بازآفرینی حریم حرم ها شود. از سوی 
دیگر پیشنهاد شده هرکدام از صندوق های بازسازی 
حریم حرم های چهارگانه، بــا ضمانت دولت برای 
اجرای طرح های مصوب خود، از بانک ها و مؤسسات 
اعتباری، وام و تسهیلات دریافت کرده و با تضمین 

خود یا دولت، اوراق مشارکت منتشر کنند. 
در این میان پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس این 
است که تسهیلات منظور شده در قانون حمایت از 
احیا و مرمت بافت های تاریخی مصوب ۱۳9۸به این 
بافت ها نیز تسری یابد و همه دستگاه های اجرایی 
مکلف شوند در چارچوب طرح های توسعه شهری 

برای اجرای این قانون، بافت های حریم حرم را در 
اولویت قــرار دهند. به گزارش همشــهری، بازوی 
پژوهشی مجلس، تکلیفی هم برای شهرداری های 
شــهرهای میزبان حرم های چهارگانــه ارائه داده 
تا مکلف شــوند حداقل تا 5برابر ســهم بافت های 
مصوب اطراف هر حرم از کل مساحت شهر، درآمد 
شهرداری را به منظور حمایت از پروژه تعریف شده 
در طرح مصوب بافــت پیرامون حرم های مطهر در 

اختیار صندوق آن شهر قرار دهند.

تغییر و استمرار احتیاط ها
مرکز پژوهش های مجلس معتقد اســت در تدوین 
قانون اولیه، نگاه مترقی بــا رعایت جوانب احتیاط 
در جلب سرمایه گذاری اتباع مسلمان خارجی در 
اولویت بوده است، اما تغییر این احتیاط با توجه به 
استقبال گســترده زوار عراقی از حرم های مطهر و 
البته با یک سیاستگذاری همه جانبه و چندبعدی، 
مزیت های قابل توجهی را به دنبال خواهد داشــت. 
البته احیای عملکرد و پایداری اســکان ســاکنان 
محلی این بافت ها و اقتضائات زیســت اجتماعی- 

فرهنگی آنها حائز اهمیت وافر است. 
از ســوی دیگر، طی ادوار مختلف گرچه نسبت به 
وضعیت بافت های فرسوده حریم حرم ها کم توجهی 
شده، اما باز هم در بهسازی و نوسازی بافت پیرامونی 
حرم های مطهر برای حفظ معنویت و حرمت زیارتی 
و تاریخی و منظر حرم احتیاط شده و در ادامه نیز 
این احتیــاط بر رویکردهای مدرن ســازی  بافت با 
تغییر کاربری گسترده و برج و هتل سازی افراطی 
نظیر الگوی عربســتان ارجحیت دارد. نکته دیگر 
اینکه در احیای بافت های فرسوده جوار حرم، باید 
ضمن تقویت زیرساخت ها و عرصه های عمومی کار 
به گونه ای انجام شــود که دهک های پایین قادر به 
تداوم سنت تاریخی اسکان در مجاورت حرم و بافت 

پیرامونی باشند. 
برای اطمینان از مــورد، عرضه قطعــات ریزدانه 
در بافــت ارگانیک پیرامونی، بــا عرضه واحدهای 
ارزان قیمت تا حد زیادی این نیاز را برآورده می کند. 
یک نکته مهم دیگر نیز این است که بهترین عرصه 
ظهور ارزش هــای معماری و شهرســازی ایرانی و 
اسلامی در بهسازی و نوســازی این مناطق است و 
حفظ منظر بصری حرم مطهــر، باید در هر طرح و 

برنامه اجرایی مدنظر قرار گیرد و پیاده سازی شود.

لباس نو بر بافت های فرسوده اطراف 4حرم ایران
همشهری پیشنهادهای مرکز پژوهش های مجلس برای نوسازی بافت فرسوده اطراف حرم های مطهر در مشهد، قم، ری و شیراز را بررسی می کند

کاهش دخالت دولت در بازار برق 
مدیران وزارت نیرو از تصمیم دولت برای کاهش میزان دخالت در 
بازار برق ایران خبر می دهند. تحقق این اتفاق ممکن است باعث 
شفاف تر شدن بازار برق و البته افزایش بازده این صنعت شود و 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساخت نیروگاه ها را افزایش 
دهد. مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق ایران از 
سهم ۱2درصدی بورس در مبادلات برق خبر داده و می گوید: 
برخی نیروگاه ها که فروشنده برق هستند، بورسی هستند. مردم 
می توانند از طریق بورس، سهامدار شرکت های تولید کننده برق 
باشند و در این عرصه مشارکت داشته باشند. مدیرعامل شرکت 
مدیریت برق در عین حال اعلام کرد: دولت به دنبال این است 
که نقش خود را در خرید و فروش برق به حداقل برساند، در واقع 
شبکه برق و پایداری شبکه های برق را داشته باشد، از این طریق 
مصرف کننده و تولید کننده برق می توانند با یکدیگر مستقیم 
مبادله کنند. او در پاسخ به اینکه آیا چنین شرایطی به خصولتی 
شدن صنعت برق منجر نمی شود، گفت: طبق قانون ۶0درصد 
نیروگاه ها خصوصی هستند و بخشی از برق تولید شده از جمله 
برق هایی هستند که با تعرفه های محقق و تحت پوشش تولید 
می شود که نیروگاه های دولتی می توانند برق آن بخش را تأمین 

کرده و بقیه آزادانه با یکدیگر قرارداد مبادله برق داشته باشند.
او با اشاره به اینکه چنین اقدامی از طریق سازوکار بورس صورت 
می گیرد اضافه کرد: با توجه به اینکه مبادله برق از طریق بورس 
اتفاق می افتد قطعاً از شفافیت لازم برخوردار بوده و لایه پنهانی 
برای فسادزا بودن وجود ندارد. به گفته رجبی مشهدی، در چنین 
شرایطی صنعت برق از دست دولت خارج شده و تولید کنندگان 

و مصرف کنندگان با یکدیگر در ارتباط خواهند بود.

تهاتر بدهی برقی ها
این مقام وزارت نیرو با بیان اینکه ۶0درصد مطالبات نیروگاه های 
تجدیدپذیر از طریق حواله های ســوخت تســویه شده است، 
می گوید: اگر کســی نیروگاه ســیکل ترکیبی و یا تجدیدپذیر 
بسازد که مصرف سوخت ندارد؛ می تواند سوخت صرفه جویی 
شده ناشی از احداث این نیروگاه ها را از این طریق دریافت کند، 
یعنی معادل آن را حواله های نفتی یا سوخت دریافت می کنند. 
رجبی مشهدی تأکید کرد: قطعا سرمایه گذاران بخش نیروگاهی 
از این بابت که می توانند مطالبات احداث و ســرمایه گذاری در 
نیروگاه ها را با سرعت بیشــتری دریافت و تسویه کنند، از این 

روش استقبال می کنند.

مبادله برقی با ترکیه
سخنگوی صنعت برق همچنین از شروع تبادل برق با ترکیه خبر 
داد و گفت: هم اکنون در هر هفته ۳.5روز برق را از کشور ترکیه 
دریافت و ۳.5روز برق به آنها صادر می کنیم. میزان برق صادراتی 
و وارداتی با هم برابر بوده و از مزیت صــادرات برق در روزهای 
تعطیل کشور مبدأ که در ایران و ترکیه متفاوت است، استفاده 
می شود. رجبی مشهدی افزود: هم اکنون سنکرون شبکه های 
برق 2 کشور انجام شــده و حداکثر به میزان ۶00مگاوات برق 
به طور آزمایشــی بین 2 کشور مبادله شــده است. سخنگوی 
صنعت برق با بیان اینکه درهرحال اولویت نخست صنعت برق 
تامین نیاز داخلی است درخصوص هدف گذاری صنعت برق برای 
صادرات برق به اروپا گفت: یکی از مسیرهای برق به اروپا می تواند 
از طریق ترکیه باشد که هم اکنون این ظرفیت ایجاد شده است.

آخرین وضعیت تولید و مصرف
به گزارش همشهری، ظرفیت تولید برق ایران در پایان مهرماه 
امسال به بیش از ۸9هزار مگاوات رســیده است که نسبت به 
پایان ســال گذشــته، ظرفیت تولید برق پاک و تجدید پذیر با 
رشدی 5.4۸درصدی مواجه شده و هم اکنون یک درصد از کل 
برق تولیدی کشور ناشــی از فعالیت نیروگاه های خورشیدی و 
تجدید پذیر اســت. این گزارش می افزاید: ۳9.۱درصد برق از 
محل نیروگاه های سیکل ترکیبی، 24.5درصد سهم نیروگاه های 
گازی، ۱7.7درصد سهم نیروگاه های بخاری، ۱۳.5درصد سهم 
نیروگاه های برق آبی، ۱.۱درصد ســهم نیروگاه اتمی بوشهر، 
2.5درصد سهم نیروگاه های تولید پراکنده و نیم درصد هم سهم 
نیروگاه های دیزلی است. وزارت نیرو می گوید: کل ظرفیت نصب 
شده نیروگاهی ها در پایان مهرماه امسال نسبت به پایان سال 
گذشته ۳درصد، تولید ناویژه انرژی برق کشور ۳.7درصد، انرژی 
دریافتی برون مرزی ۳۸.4درصد افزایش، اما انرژی ارســالی به 
بیرون مرزها ۳.۳درصد کاهش یافته است. این در حالی است 
که در پایان سال۱400 نسبت به سال۱۳99 تعداد پروژه های 
سرمایه گذاری نیروگاهی برنامه ریزی شده شامل نیروگاه های 
تجدیدپذیر پاک و مولد مقیاس کوچــک 42درصد و ظرفیت 
و ارزش پروژه های ســرمایه گذاری این نیروگاه ها هم به ترتیب 

۳7.۶درصد و ۶۸درصد کاهش داشته است.

توسعه افقی مالیات
محمدرضا پور ابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصاد مجلس در یک برنامه تلویزیونی با 
اشاره به اقدام مهم مجلس در سال گذشته، 
گفت: تصویب قانونی تحت عنوان قانون 
سامانه مؤدیان که یک زیرساخت مهم اقتصادی کشور به شمار 
می رود، اقدام مهمی بود که ثمره آن در گام نخســت شفافیت 
است؛ چراکه درصورت نبود این شــفافیت سازوکارهایی که 
برای مدیریت اقتصاد کشور انجام می شــود ناکارآمد خواهد 
بود. او افزود: هم اکنــون در این طرح 4پایــه مالیاتی تعریف 
شده که شــامل حوزه املاک )مهم ترین بخش(، خودرو، طلا 
و جواهر و ارز می شــود، البته در سایر کشــورها در حوزه های 
مختلفی مانند سهام نیز این موضوع مطرح است اما در کشور 
ما به دلیل ویژگی بازار سرمایه و جهت گیری حوزه نقدینگی به 
سمت اقتصاد واقعی و تقویت بازار سرمایه، فقط این چهار پایه 

تعریف شده است. 
یکی از موارد مهم که در دنیا نیز انجام شده، مالیات بر عایدی 
سرمایه است که اساسا جنس آن تنظیم گری در اقتصاد است؛ 
اما پورابراهیمی می گوید: در ایران، باوجود پیگیری های انجام 
شده، مالیات بر عایدی سرمایه نه تنها در غالب لایحه در دولت 
نیامد بلکه دو لایحه قبل نیز با مخالفت دولت یازدهم و دوازدهم 
مواجه شد. در ادامه اما، به دلیل اهمیت موضوع مالیات بر عایدی 
سرمایه، مجلس یازدهم در این خصوص کار خود را در روزهای 
اول آغاز کرد و خوشبختانه در این حوزه با موافقت و همراهی 
دولت سیزدهم مواجه شد. باید گفت، حوزه مالیاتی در یکی دو 
سال اخیر تغییرات بزرگی داشــته که بیش از هر چیز مصداق 
توسعه افقی بوده و قادر به تعمیق اثرگذاری ابزارها نبوده است.

 در این وضعیت، اگرچه تعداد مودیان مالیاتی افزایش پیدا کرده 
و افراد بیشــتری به پرداخت مالیات مکلف هستند؛ اما هنوز 
مطالبات بزرگ حوزه مالیاتی نظیر مالیات بر عایدی سرمایه و 
مالیات ستانی از کارتل های بزرگ اقتصادی محقق نشده و در 
حوزه هایی نظیر مالیات بر خانه های خالی نیز آنچه تاکنون اتفاق 
افتاده، فقط زمینه ســازی برای اجرای قانون بوده و به اجرای 

دقیق آن منجر نشده است.

چهره روز

عبور از قیمت گذاری دستوری 
 S7 خبر: 2۱74 دســتگاه خودرو شامل هایما  
و S5، تارا دســتی و اتوماتیک، پژو 207 اتوماتیک 
و همچنین لاماری ایما این هفته، در روزهای 7 تا 9 

آذر در بورس کالا عرضه خواهد شد.
  نقد: تقریبا کمتر کارشــناس و مقام مسئولی 
است که درباره آثار زیانبار قیمت گذاری دستوری در 
صنعت خودرو، اتفاق نظر نداشته باشد. آمارها نشان 
می دهد که قیمت گذاری دستوری موجب شده که 
حجم زیان انباشته صنعت خودرو از مرز ۱50هزار 
میلیارد تومان عبور کند و در عین حال صدها هزار 
میلیارد تومان رانت بین عده ای خاص توزیع شود. در 
چنین شرایطی ظرف ماه های گذشته مقامات بازار 
ســرمایه راهکاری را برای حل این چالش پیشنهاد 
کرده اند که می تواند مشکل قیمت گذاری دستوری 
را مرتفع کند. راه حل بازارسرمایه، عرضه مستقیم 
خودروهای تولیدی خودروسازان در بورس کالاست. 
با این روش مصرف کننــدگان می توانند به صورت 
مستقیم و با قیمت پایین تر، خودرو مورد نظرشان 
را از بورس کالا بخرند و درعین حال خودروسازان 
نیز  می توانند محصول خود را با قیمت واقعی تری 
مطابق با عرضه و تقاضا  بفروشند. به طور مثال، در 
جریان  آخرین عرضه ای که در بورس کالا  انجام شد 
و خودرو 207 در بورس  کالا عرضه شد، قیمت هر 
خودرو 50 میلیون تومان ارزان تر از بازار  به  دســت 
مصرف کننده رسید و شــرکت خودروساز نیز این 
خودرو را ۱70میلیون تومان بیشتر از قیمت کارخانه 
فروخت. به این ترتیب، با به کارگیری این روش، هم 
مصرف کننده و هم خودروساز ســود کرده اند و در 
این بین چیزی نصیب دلالان نشد. ادامه این روش و 
عرضه همه خودروها می تواند راه  درستی برای حل 

چالش قیمت گذاری دستوری باشد.

نقد  خبر

نیرو
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اولین داروی بیهوشی ایران وارد بازار 
شد، »کتامین« که تولید آن به دلیل 
شرایط حساس تنها در انحصار برخی 
کشورهاست و ایران هم به دلیل ضوابط خاصی که برای 
تولید، توزیع، صــادرات و واردات این دارو وجود دارد، 
در تامین آن همواره مشــکلاتی داشته است. اما حالا 
کتامین به تولید بومی رسیده و در نخستین فاز 20هزار 
عدد از این دارو در مراکز درمانی کشور توزیع شده است. 
پیش از این نیاز بازار کشور با 3داروی بیهوشی وارداتی 
ایزوفلوران، پروپوفول و سوفلوران تامین می شد و تامین 
کتامین خارجی با توجه به ضوابطی که وجود داشت، 
مشکلاتی را برای متولیان حوزه سلامت ایجاد می کرد 
اما حالا برند ایرانی کتامین به داروهای بیهوشی اضافه 
شده است. این در حالی است که از مدت ها قبل حوزه 
درمانی کشــور درگیر کمبود داروهای بیهوشی بود و 
مدیران بیمارستان های خصوصی و دولتی نسبت به 
کمبود داروهای بیهوشی هشدار می دادند. همین چند 
روز پیش هم بود که معاون درمان مجتمع بیمارستانی 
امام خمینی به ایسنا گفت: »وضعیت ذخایر دارویی مان 

در زمینه داروهای بیهوشی به نحوی است که هر روز 
دارو را در حد نیاز همان روز می رسانیم و تا مرز کنسلی 
عمل های جراحی هم رفتیم. اگر قرار باشد بیش از این با 
کمبود مواجه باشیم، حتی ممکن است روزی بیاید که 
عمل ها را هم کنسل کنیم.«  حالا اما به نظر می رسد که 
با واردات نامحدود داروهای بیهوشی از سوی سازمان 
غذا و دارو و توزیع 20هزار عددی تولید داخل در مرحله 

اول، این کمبودها به تدریج کاهش پیدا کند.

شرکت ها ریســک تولید داروی بیهوشی را 
قبول نمی کنند 

»داروهای دســته بیهوشــی جزو داروهای حساس 
هستند که هر شــرکت و کشــوری نمی تواند آنها را 
تولید کند. در سیر داروهای دیگر دوز بالا و پایین شاید 
مسئله ساز نباشد اما درباره داروهای بیهوشی حساسیت 
بسیار بیشتری وجود دارد، به دلیل اینکه اگر سلامت و 
دقت کافی در تولید آن نباشد، عوارض جبران ناپذیری 
خواهد داشت.« حسین شــمالی، معاون برنامه ریزی 
اداره کل دارو سازمان غذا و دارو با بیان این مطلب درباره 

تولید نخستین داروی بیهوشی در ایران به همشهری 
می گوید: »کتامین جزو داروهای بیهوشــی قدیمی 
است که همیشه به صورت وارداتی تامین می شد. این 
دارو در تمام دنیا جزو مواد تحت کنترل است و ضوابط 
خاصی برای تولید، توزیع و صادرات و واردات آن وجود 
دارد. همین موضوع باعث می شد که به ویژه امسال در 
بحث تامین کتامین با مشکلاتی مواجه باشیم.« شمالی 
با بیان اینکه امسال هم محموله های مختلف این دارو 
با تأخیر وارد کشور شد، ادامه می دهد: »اما اکنون برند 
ایرانی کتامین از سوی یکی از شرکت های داخلی تولید 
و از ابتدای آذر در مراکز درمانی و بیمارستان ها توزیع 
شده است.« او در پاسخ به این ســؤال که آیا مقایسه 
کیفیت سنجی این دارو و همسان بودن با همان داروی 
خارجی انجام شــده یا خیر، بیان می کند: »تولید این 
دارو به اصطلاح ثبتی است و تولیدکننده تمامی مراحل 
لازم برای کسب مجوز و تولید آن را سپری کرده است. 
آزمایش هاي لازم در این باره صورت گرفته و نتایج به 
شکل موفقیت آمیز سپری شده اســت. با عبور از این 
مراحل و تأییدیه ســازمان غذا و دارو، کتامین ایرانی 

بیهوشی با برند ایرانی 
»کتامین« نخستین داروی بیهوشی تولید داخل است که در فاز اول با 20هزار ویال توزیع 

شده و به زودی نیاز مصرف کشور را تامین می کند 

فعالیت ۲۸ »خانه امن« در کشور
 سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور با اشاره به فعالیت 2۸خانه امن در سطح کشور که جهت 
کمک به زنان در معرض خشونت خانگی راه اندازی شده است، 
گفت: 5 مرکز مداخلات خانواده محور در ســطح کشور وجود 
دارد که حدود 2 ســال از فعالیت این مراکز می گذرد؛ مراکزی 
که به صورت خانواده محور و مدل کار آنها با تمرکز بر مرتکبین 
خشونت اســت. محمدرضا حیدرهایی با بیان اینکه سازمان 
بهزیســتی در زمینه خشــونت های خانگی، خانه امن و مرکز 
مداخله در بحــران فعالیت دارد، گفــت: خانه های امن جهت 
کمک به زنان در معرض خشونت خانگی ایجاد شده است که در 
سطح کشور 20خانه امن غیردولتی و ۸خانه امن دولتی وجود 
دارد. افرادی که به خانه های امن وارد می شوند از طریق تماس با 
خط ۱23 و با هماهنگی مرجع قضایی معرفی می شوند.او با بیان 
اینکه 5مرکز مداخلات خانواده محور نیز در سطح کشور فعالیت 
دارند، گفت: حدود 2 سال از فعالیت »مراکز مداخله در بحران 
خشونت خانگی« می گذرد؛ مراکزی که به صورت خانواده محور 
و مدل کار آنها با تمرکز بر مرتکبین خشونت است. فعالیت این 
مراکز به این صورت است که پس از دریافت حکم قضایی برای 
احضار فرد مرتکب خشــونت در یکی از مراکز بهزیستی برای 
ارائه خدمات روانشناسی و مشاوره از قاضی پرونده اجازه گرفته 
می شود. حیدرهایی افزود: افرادی که در مراکز کار با مرتکبین 
خشــونت خانگی فعالیت دارند علاوه بر آمــوزش  برای کار در 
خانه های امن، آموزش های ویژه تری دریافت می کنند، چرا که 
کار با مرتکبین خشونت خانگی، کاري پیچیده تر است. سرپرست 
دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با 
اشاره به اینکه جامعه هدف »مرکز مداخله در بحران در خشونت 
خانگی« اکثرا »مردان« هستند، ادامه داد: به طور مثال ممکن 
است مردی در منزل همســر خود را مورد آزار قرار دهد؛ البته 
در کشور مردانی هستند که تحت خشونت قرار گیرند اما تعداد 
این افراد بسیار پایین است که نیاز به مداخله بهزیستی ندارد و 
از سوی دیگر نیز مرکزی هم برای برخورد با مرتکبین خشونت 
خانگی ویژه زنان وجود ندارد. او درخصوص افرادی که مرتکب 
خشونت خانگی شده اند و ممکن اســت رغبتی برای دریافت 
خدمات مشاوره و روانشناسی نداشته باشند، توضیح داد: عموما 
کار با رضایت فرد مرتکب خشونت صورت می گیرد، اما درصورتی 
که فرد برای دریافت خدمات مشــاوره همکاری نداشته باشد، 
سازمان بهزیستی سعی می کند از مراجع قضایی نیز کمک گیرد 
تا علت خشونت، ریشه یابی و نقشه مداخله برای آنها طراحی شود. 
سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور تصریح کرد: پس از اینکه خانواده شناسایی شد قطعا کار 
با خانواده توسط متخصصان شروع می شود و اینگونه نیست که 
تنها فرد آسیب دیده ترخیص شود تا آسیب بیشتری ببیند، بلکه 
کار با خانواده پس از شناسایی فرد شروع و از ظرفیت معتمدین 

خانواده نیز استفاده می شود./ ایسنا

سید حیدر محمدی 
رئیس سازمان غذا و دارو 

 SMA توزیع رایــگان داروهای بیمــاران
آغاز شد. این داروها برای نخستین بار 
وارد  شــده و بایــد پروتکل هــای درمانی 
تدویــن و پــس از آن دســتورالعمل های 
لازم اعلام می شد، بنابراین علت تأخیر 
در توزیــع ایــن داروهــا علاوه بــر تعیین 
تکلیف منابع مالی و پوشش بیمه ای، 

تدوین پروتکل های درمانی بود.

نفیسه حسینی یکتا 
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
جمهوری اسلامی ایران در تولید دانش 
در حوزه طب ســنتی، رتبه چهــارم دنیا 
را دارد. از ســال۲۰۰۰ تــا ۲۰۱۵ میــلادی 
شــاهد رشــد ۴۰۰درصدی روند انتشار 
مقالات ایــران در حوزه طب ســنتی در 
سطح جهان بودیم؛ به نحوی که اکنون 
ایــران رتبــه چهــارم علمــی دنیا پــس از 

چین، هند و آمریکا را دارد.

ابتــدای  از  شــغلی جدیــد  فرصــت 
ســال جاری تا کنــون بــرای مددجویــان 
کمیته امداد امام خمینی ایجاد شــده 
اســت. براســاس تصمیم شــورای پول 
و اعتبــار، میــزان ســقف تســهیلات 
مددجویــان از ۱۰۰ميلیــون تومــان بــه 
۱۵۰میلیون تومان افزایــش پیدا کرده 

که گشایش خوبی است.

میلیارد تومان اعتبار برای توانمندسازی 
امــام  امــداد  کمیتــه  مددجویــان 
خمینــی اختصــاص یافتــه کــه، تاکنون 
۱۴هزارو۶۰۰میلیــارد تومــان معــادل 

۵۲درصد، جذب شده است.

 برنامه اشتغال کمیته امداد در استان 
کردستان به میزان ۷۵۰۰شغل اجرایی 
شــده و این اســتان جزو ۵ اســتان برتر 
در زمینه اشتغال زایی در سطح کشور 

است.
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50
درصد

نقل قول 

عدد خبر

اکنون وارد بازار شده است. دستیابی به تولید این دارو سلامت
شاید از نظر فناوری پیچیده نباشد، اما حساسیت تولید 
آن به گونه ای است که هر شرکتی ریسک تولید آن را 
نمی پذیرد.« شــمالی درباره میزان مصرف داروهای 
بیهوشــی در کشــور هم می گوید: »الگوی مصرف با 
توجه به شیوع اپیدمی کووید-۱9تغییر کرد. در دوران 
پاندمی کاهش مصرف داروهای بیهوشی را به دلیل لغو 
بسیاری از عمل های جراحی داشــتیم، اما بار اعمال 
جراحی لغو شــده در این مدت به ۱40۱منتقل شد و 
مصرف داروهای بیهوشی افزایش پیدا کرد. سال آینده 
هم احتمالا همین وضعیت را داریــم اما برنامه ریزی 
و اقدامات لازم برای تامیــن این داروها صورت گرفته 
است. شرکت تولید کننده داروی بیهوشی ایرانی هم 
اعلام آمادگی کرده که به تدریج مصرف کل کشور را 
تامین کند، اما تا آن زمان واردات موازی ادامه خواهد 
داشت.« شــمالی درباره قیمت گذاری این دارو برای 
پیشگیری از بروز مشــکلات احتمالی بیان می کند: 
»قیمت گذاری کتامین به صورت مرجع و با احتساب 
قیمت  واردات صورت می گیرد که تولیدکننده انگیزه 
ریسک سرمایه گذاری و تحقیق و توسعه روی دارو را 
داشته باشد. این قیمت گذاری برای تولیدکننده مقرون 
به صرفه است و حمایت حداقل تا 3سال ادامه خواهد 
داشت تا شرکت اطمینان داشته باشد که سرمایه گذاری 

روی محصول جدید، آورده مالی هم دارد.«  

ظرفیت تولید 1.5میلیون کتامین 
خط تولیــد داروی بیهوشــی کتامیــن در یکی از 
شرکت های دارویی در بروجرد و با تلاش متخصصان 
ایرانی راه اندازی شده است. منصور نکوئی نیا، مدیرعامل 
شرکت ســرمایه گذاری تامین درباره جزئیات تولید 
داروی بیهوشــی ایرانــی می گوید: »ایــن دارو برای 
نخستین بار در ایران تولید شده و دانشمندان ایرانی 
آن را بومی ســازی کردند. در فاز اول 20هزار ویال از 
این دارو توزیع شــد و 20هزار ویال دیگر آماده توزیع 
است.« نکوئی نیا با بیان اینکه این شرکت توانایی تامین 
نیاز داخل را در اختیار دارد، تأکید می کند: »با ظرفیت 
تولید ۱.5ویــال کتامین، محدودیتــی در تولید این 
دارو وجود ندارد.«  همچنین به گفته محمد پیکانپور، 
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو، 
4داروی مهم بیهوشی در کشــور مصرف عمده دارند 
که 3داروی بیهوشی ازجمله ایزوفلوران، پروپوفول و 
سوفلوران وارداتی است و داروی بیهوشی کتامین هم 
برای نخستین بار در ایران تولید شده. پیکانپور درباره 
کمبودداروی بیهوشی که منجر به هشدارهای مدیران 
بیمارستان ها هم شده بود، بیان می کند: »سازمان در 
آبان، داروی ایزوفلــوران را به میزان 3برابر مهر تامین 
کرد. سوفلوران نیز دوبرابر آنچه در سال 99وارد شد، 
تامین شده و ذخایر آن مناسب است. با برنامه ریزی های 
صورت گرفته کمبودها به زودی برطرف خواهند شد.« 

گزارش
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کلکسیونی از سرقت های عجیب در پرونده دزد قدیمی

 سرقت از کودکی و اعتیاد به دزدی
پرویز 58سال سن دارد و می گوید از کودکی پایش در دنیای گفتوگو

سارقان باز شده و از همان زمان با شگردهای مختلف دست 
به سرقت می زده است. او از دزدان قدیمی پایتخت محسوب می شود که بارها 
دستگیر و به زندان رفته است. پرویز می گوید: »سرقت در خونم است و بدون 

دزدی نمی توانم زندگی کند!«

یعنی انگیزه ات از ســرقت این است که نمی توانی بدون سرقت 
زندگی کنی؟

عجیب است به نظرتان؟! راستش انگار به دزدی اعتیاد پیدا کرده ام. هربار که از 
زندان آزاد می شوم باز به سراغ دزدی می روم تا آرام شوم. نمی دانم چه شده که 
احساس می کنم سرقت در خونم است. من از کودکی دست به دزدی می زدم تا 

الان که در آستانه 60سالگی هستم.
از کودکی سرقت می کردی؟

5یا 6سالم بود که از جیب پدرم پول می دزدیدم و بعد از سوپرمارکت ها، اقلام 
خوراکی سرقت می کردم. یک بار صاحب مغازه مچم را گرفت و می خواست 
مرا تحویل پلیس بدهد اما دلش به کودکی ام سوخت و فقط در حد یک تذکر 
و نصیحت گذشت. من اما نمی توانستم دزدی را کنار بگذارم و به سرقت هایم 
ادامه می دادم تا اینکه در سن 12، 13سالگی دســتگیر و در کانون اصلاح و 
تربیت زندانی شدم. از همان زمان هر بار که آزاد شدم باز رفتم به سراغ سرقت.

این بار فقط دست به سرقت خانه ها می زدی؟
این بار بله اما تا دلتان بخواهد سرقت با شــیوه های دیگری را انجام داده ام و 
احســاس می کنم اگر امروز آزادم کنند، فردا سرقت را شروع می کنم! انگار 

نمی توانم ترک کنم!

با این حساب چندبار دستگیر شده ای؟
نمی دانم حسابش در دستم نیست اما شاید بالای 30یا 40بار و یا حتی بیشتر.

با چه شگردهایی سرقت می کردی؟
کلکسیونی از شگردهای مختلف در پرونده ام وجود دارد. از سرقت طلافروشی 
گرفته تا سرقت ماشــین و خانه ها. از جیب بری در خیابان های شلوغ گرفته 
تا زورگیری و کیف قاپی. هربار که به زندان می روم یک شــگرد جدید را یاد 
می گیرم و پس از آزادی، شگرد جدید را برای سرقت انتخاب می کنم. البته 
الان دیگر گاو پیشانی سفید شده ام و یک سارق حرفه ای محسوب می شوم. 
اگر در نوجوانی از زندانیان آموزش سرقت می دیدم اما الان خودم سارق تربیت 
می کنم. به حدی که دلم می خواست پسرانم هم راهم را ادامه بدهند و مانند 
پدرشان تبدیل به یک سارق حرفه ای شوند اما آنها با من فرق دارند. ترجیح 
دادند راه مرا در پیش نگیرند. از خلاف بیــزار بودند و تصمیم گرفتند درس 
بخوانند. البته مادر خوبی بالای سرشان بود، من اما قدر خانواده ام را ندانستم.

از آنها خبر داری؟
نه، چند سال قبل همسرم از من جدا شد. وقتی به زندان افتادم درخواست 
طلاق داد و 2پسرم را با خودش به خارج از کشور برد. آنها خیلی تلاش کردند 
که به من درس زندگی بدهند اما دیدند فایده ای ندارد، من معتاد به سرقت 
هستم و کمپی هم وجود ندارد برای ترک دزدی! راهشان را جدا کردند؛ یکی از 
آنها مهندس است و دیگری اگر اشتباه نکنم وکیل شده است. هردویشان آدم 

حسابی هستند و دنیایشان متفاوت از من است.
گفتی به افراد مختلف آموزش سرقت می دهی؟

آموزش می دهم اما یک ریال هم از شاگردانم پول نمی گیرم. دلم می خواهد 
یک شاگرد حرفه ای تربیت کنم که در آینده یک استاد حرفه ای شوند. هرجا 
می روند بگویند شاگرد پرویز هستند، آخر من در دنیای سارقان، معروف و 
مشهور هستم و همه مرا می شناسند و برایم احترام قائل  اند. به شاگردانم همه 

نوع شگردی را یاد می دهم از سرقت خودرو گرفته تا بالارفتن از روی دیوار. 
می دانید که به من می گویند مرد عنکبوتی؟

چرا؟
چون به راحتی از دیوار بالا می روم به همین دلیل معروف شدم به مرد عنکبوتی. 
من اصلا از در نمی توانم وارد خانه ها شوم، حتما باید از دیوار بالا بروم حتی از 
بچگی هم می خواستم وارد خانه پدرم شوم از دیوار بالا می رفتم به جای اینکه 

از در وارد شوم.
 سنگین ترین جرمی که به خاطرش بازداشت شدی چه بود؟

 سیاهی لشکر سرقت از یک طلافروشــی بودم. البته من علاقه ای به انجام 
سرقت های بزرگ و پردردسر ندارم.حتی بارها به من پیشنهاد سرقت بانک، 
صرافی و طلافروشی شده اما من رد کرده ام چون ریسکش بالاست و مجازاتش 

سنگین.
سیاهی لشکر سرقت طلافروشی یعنی چی؟

نقش زاغزن داشتم. آن هم بعد از سرقت پشیمان شدم.
پس با باند فعالیت نمی کنی؟

نه معمولا تنها می روم سرقت، گاهی هم با رفیق صمیمی ام. ترجیح می دهم تنها 
کار کنم چون دردسرش کمتر است. وقتی خودم تبحر دارم چرا وارد باند شوم و 
برای خودم دردسر بخرم. ظرف دو سه ثانیه در ماشین ها، ساختمان، انباری و... 
را باز می کنم. از دیوار بالا می روم و به راحتی جیب بری می کنم به همین دلیل 

دیگر نیازی به فعالیت با باند را ندارم.
درس خواندی؟

تا ســیکل. البته هنرمندم، خــط خیلی خوبی دارم. اســتعداد خاصی در 
خوشنویسی و خطاطی دارم. اگر بتوانم اعتیاد به سرقت را ترک کنم، قطعا 
می توانم خطاط حرفه ای و مشهوری شــوم. امیدوارم بتوانم دست از سرقت 

بکشم و راه درست را انتخاب کنم.

سامانه 124 باید پاسخگوی گویا داشته باشد
بهجایاینکهسامانه124پاسخگویشخصیداشتهباشدکهگاهی
ممکناستبیحوصلهباشدویاحالپاسخگویینداشتهباشدبهتر
استپاسخگوییوثبتشکایتگویابرایاینسامانهثبتشودتابه
شکایاتمردمیبهتررسیدگیشــود.هماکنونبرایتماسبااین
سامانهحداقلنیمســاعتمعطلیوجودداردکهبابتآنبایدبه
مخابراتهزینهپرداختوازطرفیپاسخگویبیحوصلهایکهحتی
شایدشکایتشماراثبتنکند.مگرغیرازایناستکهاینسامانهبرای
پاسخگوییبهشکایاتمردمیاستومگروظیفهایجزاینکاردارد.
خاتم زاده از تهران 

جاده یزد خضرآباد نیازمند بهسازی فوری است
درخبرهاشنیدیمکهاعتباراتخوبیازطریقشرکتایمیدروونیز
شهرســتانبرایمحرومیتزداییوجادهسازیدریزداختصاص
یافتهاست.ازمسئولانتقاضامیشوددرتقسیماعتباراتبهسازی
جادهیزدبهخضرآبادکهتقریباتبدیلبهجادهشوسهشدهاسترا

دردستورکارخودقراردهند.
جلیلی از یزد 

مجریان مسابقات و برنامه های ورزشی با دقت بیشتری انتخاب 
شوند

بهتراستصداوسیمادرانتخابمجریانبرنامههاومسابقاتورزشی
دقتبیشــتریکند.واقعابرخیکلماتیکهتوسطمجریانبهکار
میروددرشأنورزشکاران،صداوسیماومردمنیست.بهعنواننمونه
درمسابقاتتکواندويجهانبهکاربردنبرخیازالفاظیمثلگل
پسر،قندعسل،شیرینپسرو...برایاعضایتیمملیبزرگسالان

تکواندوواقعامناسبنبود.
اعتمادی از تهران 

مهاجرت جوانان از کجور نگران کننده شده است
مدتهاســتکمترجوانیدرمنطقهکجــورباقیمیماند
ودختروپسرازاینمنطقهبهشــهرهاینوشهر،چالوس،
کلاردشت،کرج،ساریوتهرانمهاجرتمیکنندچراکه
درجستوجویشغلودرآمدهستند.هرکسیرادرشهرو
روستامیبینیدیامهاجرتکردهیاقصددارداینکاررابکند.
اینموضوعبرایمنبهعنوانیکروســتاییدردآوراست.
کافیاستمسئولانمشوقهاییقائلشوندوزیرساختهای
زندگیروســتاییراتامینکنندتاهمجوانانتشــویقبه
ماندنوزندگیدرروستاشوندهمآنهاکهمهاجرتکردهاند
بهروستابازگردند.لطفامسئولانرویاینمسائلکارکنند.
نوری از روستای انگاس بخش کجور

کتابخانه مرکزی کرمانشاه بعد از 15سال به بهره برداری 
نرسیده است

ساختکتابخانهمرکزیکرمانشــاهدرسال86آغازشده
استوقراربود2ســالبعدموردبهرهبرداریقرارگیرداما
متأســفانهتاکنوناینپروژهنیمهکارهماندهاست.اکنون
ازپروژهکتابخانهمرکزیکرمانشــاهتنهااسکلتبتیآن
بههمراهاقداماتجزئیانجامگرفتهاســتوشــهروندان
کرمانشــاهیروزانهنظارهگراینپروژهنیمهتمامهستند.
حتیباوجودمصوبهسفرمقاممعظمرهبریبهکرمانشاه
درخصوصاینکتابخانهومصوبهبیســتوهشتمینسفر
استانیریاستجمهوریبهاستانبازهماقدامقابلتوجهی
انجامنشدهاست.تقاضامیشــودبرایتکمیلاینپروژه
اقدامشودپیشازآنکهسازهموجودبیشترمستهلکشود.
مرادی از کرمانشاه 

آسفالت معابر هر چند سال تعویض شوند
نیازاستمعابرعمومیبهخصوصکوچههابهجایاینکههریکیا
2ساللکهگیریشوندکهتنهاگودالرابهبرآمدگیتبدیلمیکند
هر5یا6سالآسفالتکلمعبرتعویضشودتاازاستهلاکوهزینه
نگهداریخودروهاکمشود.هماکنوندربعضیکوچههایکشور
آسفالتهای30یا40ســالقبلبهقدریلکهگیریشدهاندکه

مسیرهایخاکیوسنگلاخازاینکوچههاصافترند!
سیف از تهران

قیمت میوه در میدان تره بار شاهین ویلا با مغازه ها یکسان است
علتایجادمیادینترهباردرسطحشهرها،عرضهمیوهوترهبار
باقیمتپاییناستتاافرادباتوانمالیکمهمبتواننداین
اقلامرادرسبدغذاییخانوادهخودداشتهباشند.متأسفانه
میدانترهبارمنطقهشاهینویلادرکرج،میوههایخودرا،
همقیمتبامغازههایسطحشهرمیفروشد.ازطرفیاجازه
انتخابودستچینکردنهمنمیدهند.متأسفانهاعتراض
ماهمبهجایینرسیدهاســت.ازشهرداریمنطقهتقاضای

رسیدگیونظارتبرعملکرداینمجموعهراداریم.
بهارلو از کرج

زیر میزی بگیرها مجازات شوند
واقعاچرابرخیازکادردرمانبهرغمدریافتویزیتیاپول
خدماتخودمطابقمصوبهوزارتبهداشتمجدداوجوهی
بهعنوانزیرمیزیمیگیرندوحتیاباییازبیانآنندارند.
جاداردمسئولانپزشکان،پرستاران،بهیارانوکارمندانیکه
باسفارشیگرفتنوتبانیوزیرمیزیچنینکارهایدوراز
شئونیراانجاممیدهندشناســاییکردهوبهاشدمجازات

برسانندوحتیازاینحرفهمقدسبرکنارنمایند.
سیدپور از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

سرقت خودرو با جرثقیل 
رانندهجرثقیلکهخودروهایپارکشدهکنارخیابانراسرقت
میکردپسازدســتگیریاعترافکردکهتاکنونبااینشیوه

6خودروراسرقتکردهاست.
بهگزارشهمشهری،ازچندروزقبلسرقتچندفقرهخودرودر
محدودهشهرکقدسبهپلیسگزارشوتحقیقاتدراینباره
آغازشد.مأمورانبابررسیدوربینهایمداربستهپیبردندکه
عاملسرقتهمهاینخودروهایکنفراســتکهبااستفادهاز
جرثقیلدستبهسرقتمیزند.آنطورکهشواهدبهدستآمده
نشانمیدادسارقباپرسهزدندرخیابان،خودروهاییراکهچند
ساعتازپارکآنهاکنارخیابانگذشــتهبودوبهنظرمیرسید
صاحبشانتاساعتیدیگربهسراغشاننمیآیدرابااستفادهاز
جرثقیلسرقتمیکند.دراینشرایطبودکهمأمورانبهکمین
اینسارقنشستندوسرانجامموفقشــدندسارقراکهسواربر
جرثقیلقصدداشــتخودرویدیگریراسرقتکنددستگیر
کردند.ســرهنگعبدالرضامحمدی،سرپرســتسرکلانتری
دومپلیسپیشگیریدربارهاینپروندهگفت:مأمورانکلانتری
شهرکغربروزپنجشنبهدرحالگشتزنیمتهمرادرحالتردد
مشاهدهوسریعاواردعملشدندودریکعملیاتضربتیاورا
دستگیرکردند.متهم32سالهدرتحقیقاتاولیهبه6فقرهسرقت
اعترافوخریدارخودروهایمسروقهرانیزبهپلیسمعرفیکرد
کهایناقدامبهدســتگیریمالخرمنجرشد.بهگفتهسرهنگ
محمدیهماکنونمتهماندربازداشتبهسرمیبرندوتحقیقات

دراینبارهادامهدارد.


رمز گشایی از مستند CNN توسط 

کارگردان مستند راز نیکا
هفتههاپسازجانباختن
نیــکاشــاکرمی،دختر
تهــران، در نوجــوان
رسانههایمعاندهمچنان
سعیدروارونهجلوهدادن
واقعیتوسوءاســتفادهاز
جانباختــناوهســتند.
سیســتمهایامنیتــیبا
پنهانشــدنپشترسانه
مرجــع CNN بــا»قلب

واقعیت«به»جعلحقیقت«میپردازند؛درحالیکهشواهدقطعی
بهدستآمدهنشانمیدهددختریکهعصرسهشنبه29شهریور

رویسطلزبالهروسریخودراآتشزد،نیکاشاکرمینبود.
بهگزارشهمشهری،عاطفهتلقانی،مستندســاز،ازچندروز
قبلباپیشتولیدمســتند»رازنیکا«تحقیقاتگســتردهای
رادراینبارهآغازکردهاســت.اوکهنایبرئیسانجمن»صلح
عادلانهبرایهمه«استدرمستند»رازنیکا«4فرضیهرامورد
بررسیقرارمیدهد:اولاینکهمرگنیکاشاکرمیدرپیآتش
زدنروسریاشوتعقیبپلیسودستگیریاشتوسطمأموران
وپسازموردضربوشــتمقرارگرفتنرخداد.دومینفرضیه
ایناستکهســقوطازارتفاعبهمرگنیکاشاکرمیمنجرشد.
فرضیهسومایناســتکهنیکاشــاکرمیتوسطشخصیکه
احتمالااورابهساختمانمتروکهدعوتکردهبودبهقتلرسیده
است.اماچهارمینفرضیهایناستکهدخترنوجوانبهمنظور
خودکشیواردساختمانمتروکهشد.تلقانیکه19سالفعالیت
درتحریریههایپخشاخبارشبکهتلویزیونیخبرصداوسیما
رادرکارنامهخوددارد،میگوید:شــبکهخبری CNN3هفته
پیشفیچری)گزارشــیبامضمونچراوچگونــه(راباعنوان
آخرینساعاتزندگینیکاشاکرمیپخشکردوآنراگزارشی
تحقیقینامیدکهبهطوربیسابقهایدرسراسرجهانموردتوجه
قرارگرفتومیلیونهاباربازنشرشد؛اماحتیافرادغیرحرفهای
همباکمیدقیقشــدنمیتوانندتشخیصدهنددختریکه
رویسطلزبالهروســریخودراآتشمیزند،هماندختری
نیستکهدرپناهخودروییایستادهوبهرانندهمیگوید»تکان
نخور!«بههمیندلیلضرورتداردبســتهگزارشی CNNاز
منظرتکنیکیوفرامتنیموردبررسیورمزگشاییمتخصصان
قرارگیرد.اوادامهمیدهد:شبکههایخبریوخبرگزاریهای
معتبرهرگزبدوندریافتتأییدمحتواازکارشناســاناقدامبه
انتشــارخبرنمیکنندوبراییک»بنگاهخبریمرجع«مقوله
»اعتبار«خطقرمزاســتوازآنعدولنمیکند.امااینکهچرا
سی.ان.اندرخصوصنیکاشاکرمیخودراخرجسرویسهای
امنیتیکردوحیثیتاشراحراجکرد،جــایتاملدارد!این
کارشناسرسانهمیگوید:درتحقیقاتمیدانیکهداشتممتوجه
شدمنیکاشاکرمیدخترهنرمندیبود.اوهمتیوالاوآرزوهای
بلندیداشتکهفقدانشدردناکاست.درصورتیکهشخص
یااشــخاصیدرمرگاودخیلبودهاند،بیتردیدبایدمجازات
شوند؛امابرایمناینپرســشمطرحاستکهچرارسانههای
شمال)رسانههایکشورهایتوســعهیافته(اگرحقیقتا»زن-
زندگی-آزادی«برایشانمهماستچرابهسادگیازمرگدهها
دخترهمسنوسالنیکاکههشــتممهر،یعنییکروزقبلاز
شناساییشاکرمیتوسطمادرشدرسردخانهپزشکیقانونی
کهریزک،در»آموزشگاهکاج«واقعدرمنطقههزارهنشینکابل

کشتهشدندبهسادگیعبورکردند؟
اومیگوید:مندربارهخبرگزاریهاوشبکههایخبریدولتی
 CNN حرفنمیزنم،بهطورمشــخصمنظورمشبکهخبری
استکهادعای»بیطرفبودن«داردودربیناهالیرسانهو
مطبوعاتیک»رسانهمرجع«بهشمارمیآیدوسؤالایناست:
آیا»کارمندحقیقت«بودنآدمهایرسانهاییکشعاراست!؟
آیاقرارنبودرسانههااستقلالخودراحفظکنندواجازهندهند
کهدولتهاپشتشانپنهانشوند؟!تلقانیدرادامهمیافزاید:
نبایدازکابوسهاییکهطی2ماهاخیررویاهایکودکانایران
زمینرادزدیدهاست،بهسادگیگذشــت.اینروزهاکودکان
ساکنایرانتبدارند،امانهبهعلتکمبود»واکسنآنفلولانزا«
بلکهتبآنهامتاثرازشعارهاییاستکهدرشبکههایبیبیسی
فارسی،ایراناینترنشــنال،منوتو،رادیوفرداوامثالآنهاسر
تیترخبرهامیشودوعدهایتصورمیکنندباتصمیمخودشان
استکهبهخیابانهامیروند.اینکهتب امروزکودکانماندر
کدامینفردابهشکلعارضهایجســمییاروانیبروزوظهور
کند،مشخصنیست؛امامیدانمخواببســیاریازکودکان
آشفتهاســتوامیدوارمانجمنهایمرتبطبرایحفظامنیت
روانیکودکاننسبتبه»ترند«شدن»بچهکش«واکنشنشان

دهند،شاید»منفعت«کودککشیروشنشود!

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاهازحادثه گفت وگو با سارقی معروف به مرد عنکبوتی که از کودکی دست به سرقت می زد

ســارققدیمیکهمعروفبه

عنکبوتاستوکلکسیونیازدادسرا
جرایمرادرپروندهاشدارد،در
آخرینســرقتخودوقتیازدیواربالارفتتا
خانهایراخالیکندخبرنداشتمردزیرکیوی
رازیرنظــرداردوتاچنددقیقهبعددســتگیر

خواهدشد.
بهگزارشهمشهری،چندیقبلزنیجوانبا
پلیستماسگرفتوخبرازدستبردسارقانبه
خانهاشداد.ویگفت:بهخانهیکیازبستگانم
رفتهبودمونیمهشبوقتیبرگشتمباتخریب
دربالکنوخانهایبههمریختهمواجهشدم.پس
ازبررسیمتوجهشدمکهتمامطلاوجواهراتمبه
همراهفرشوتابلوینفیسودستبافکهارزش

بالاییداشتندسرقتشدهاست.
بااینشکایت،مأمورانپلیسراهیمحلسرقت
کهساختمانیدریکیازمناطقشمالتهران
بودشدندوپسازبررسیتصاویردوربینهای
مداربستهمشخصشدسارقان2نفربودهاندکه
یکیازآنهادرحالیکهکلاهبهسروعینکیبه
چشمداشتهازدیواربالارفتهوپسازتخریبدر
بالکنموفقشدهواردآپارتمانشودودستبه
سرقتاموالقیمتیبزند.آنطورکهتصاویرنشان
میدادآنهاابتدازنگخانهرازدندووقتیازنبود
صاحبخانهمتوجهشدندنقشــهخودراعملی

کردهبودند.چهرهمتهمانبهدرستیمشخص
نبوداماباوجودایناقدامــاتاطلاعاتیبرای

شناساییوبازداشتسارقانشروعشد.

دستگیری سر بزنگاه
تعدادشــاکیاندراینپروندههرروزبیشــتر
میشــدوآنطورکهبررسیهایمیدانینشان
میداد،سارقاصلیهمیشهکلاهبهسر،عینک
بهچشموماسکبهصورتداشــت.اومردی
لاغراندامبــودباموهــایجوگندمیوبهنظر
میرسیدکهیکمجرمسابقهدارباشدچراکه
بهراحتیازدیواربالامیرفتوپسازتخریب
بالکنیاپنجرهواردخانههامیشد.درشرایطی
کهمأموراندرحالبررســیپروندهمجرمان
ســابقهداربودند،کارآگاهبازییکمردزیرک
اسرارســارقتحتتعقیبرافاشکردوباعث
دستگیریاووهمدستششد.ماجراازاینقرار
بودکهچندشبقبلمردیدرحالیکهسواربر
ماشینشبودواردخیابانیدرشمالتهرانشد.
اوناگهاندریکیازکوچههاچشمشبهصحنه
عجیبیافتاد؛2نفرسواربرموتوربودندکهیکی
ازآنهاپیادهشدوزنگچندخانهرازد.دیگری
آمارخانههاییکهچراغشانخاموشبودرابه
همدستشمیدادومردجوانازصحبتهای
آنهااحتمالدادکههردوسارقهستند.ویبه

آرامیبیآنکه2مردمرموزمتوجهشوند،ماشین
راخاموشکردوآنهارازیرنظرگرفت.سرانجام
دزدیکهلاغراندامبــودوموهایجوگندمی
داشتوزنگخانههارامیزد،ازدیواربالارفت
وواردساختمانیشد.دیگرمردجوانمطمئن
شدکهآنهاسارقانیهستندکهقصددستبرد
بهخانههارادارند.بهاینترتیبفورابهپلیس
زنگزدومأمورانرادرجریانسرقتقرارداد.
طولینکشــیدکهپلیسدرمحلحاضرشد؛
درستزمانیکهسارقلاغراندامسرقتراانجام
دادهودرحالخروجازســاختمانبودتاترک
موتورهمدستشبنشــیندوهردوفرارکنند.
آنهاامافکرشرانمیکردندکهپلیسبهکمین
آنهانشستهواینآخرینسرقتآنهامحسوب
خواهدشد.دزدانوقتیباپلیسمواجهشدند
تعجبکردندوچارهایجزتسلیمندیدند.این
درحالیبودکهمأموراندربازرســیازکیف
مردلاغراندام،مقدارزیادیطــلاوجواهربه
همراهچندینســکهطلاکشفکردند. سارق
اصلیوهمدستموتورسوارشکهنقشزاغزن
رابهعهدهداشــت،هردوبرایتحقیقبهاداره
آگاهیتهرانمنتقلشدندودربازجوییهابه
سرقتهایسریالیازخانههایشمالتهران
اعترافکردند.تحقیقاتازآنهابرایشناسایی

جرایماحتمالیدیگرادامهدارد.

»دخترمبارانبیتابیمیکردو

میگفتبامنبــازیکنامامنداخلی
موادمصرفکردهبــودموحال
خوبینداشتم،ناگهانعصبانیشــدموجانشرا
گرفتم«. اینبخشیازاعترافاتجدیدزنی35ساله
استکهدربرابراتهامقتلدختر6سالهاشقراردارد.
اینزنپسازکشفجسددختربچه6سالهاشدر
یخچالخانهمردقاچاقچی،دستگیرشدوهمسر
سابقشباحضوردردادســرابرایویدرخواست
قصاصکردهاست. بهگزارشهمشهری،اسراراین
جنایتهولناکسیاممهرامسالزمانیکهمأموران
پلیسبرایبازداشــتیکمــردموادفروشوارد
خانهایدرشهرریشــدندفاششد.آنروزوقتی
جســددختربچه6ســالهایدریخچالخانهمرد
قاچاقچیپیداشدتیمیازمأمورانادارهدهمپلیس
آگاهیتهرانتحقیقاتخودرادراینپروندهآغاز
کردند.هرچنددرخانهکسیحضورنداشتامادر
تحقیقاتمشخصشدکهمردموادفروشیبههمراه
زنیجوانودختر6ســالهاشبهنامبارانزندگی
میکردهاست.جسدکشفشدهنیزمتعلقبهباران
کوچولوبوداماعجیباینکهمادرباراننیزهمراهمرد
موادفروشناپدیدشدهبودامافرارآنهاخیلیطول
نکشیدوچندروزقبلزمانیکهمردموادفروشو
مادربارانبهمحلبازگشتهبودنددستگیرشدند.
آنهــاروایتهایعجیبــیرامطــرحکردند،مرد
قاچاقچیمیگفترقبایشجانبارانراگرفتهانداما
مادربارانقتلراگــردنگرفتوگفتدخترشرا
خودشکشــتهاســت.درادامهمأموراندفترچه
خاطراتیازکیفزنجوانکشفکردندکهداخل
آننوشــتهبود،مردموادفروشجــاندخترشرا
گرفتهاست.ایندونفربرایانجامتحقیقاتبیشتر
بهادارهدهمپلیسآگاهیتهرانمنتقلشدندودر
تازهترینتحقیقاتزنجوانهمچناناصرارداشت
کهخودشجانبارانراگرفتهاست.ویجزئیات
بیشــتریازقتلدردناکدخترشرافاشکردو

گفت:3سالقبلازشوهرمجداشدموبهجزباران،
یکدختروپسردیگرهمدارمکهباپدرشانزندگی
میکنند.بارانامابامــنزندگیمیکردکهمنبه
تازگیباحسینمردموادفروشآشناشدهبودموبا
اوزندگیمیکــردم.هردویمامعتادبهشیشــه
هستیموحســینچندباربهاتهامقاچاقموادبه
زندانافتادهبود.ویادامهداد:شبتلخیکهجان
دخترمراگرفتمحسیندرخانهنبودومنبادخترم
تنهابودم.شیشــهوقرصمصرفکــردهودچار
توهماتعجیبیشدهبودم.ازآنطرفبارانبیتابی
میکردومیگفتبامنبازیکنامامناصلاحال
خوبینداشــتم.هرچهبهاومیگفتمبروبخواب،
فایدهاینداشتوبهحرفمگوشنمیداد.ویادامه
داد:بیقراریمیکردواشــکمیریخت،همین
موجبشــدتااعصابمرابههمبریــزدومنکه
بهشدتعصبانیشدهبودمبادستگلویشراگرفتم
تاآرامشودوگریهنکنداماایناقداممنبهقیمت
جاندخترمتمامشــد.ویادامهداد:بعدازاینکه
متوجهمرگدخترمشدماورابهاتاقبردموپتویی
رویاوکشیدم.روزبعدکهحسینبرگشتبهخانه،
نقشبازیکردموگفتمبچهدرخوابفوتشــده
است.بهحسینگفتماگرپدربارانمتوجهشودبرایم
دردسردرســتمیکند،ازمنشکایتمیکندو
میگویدچرابهخوبیازبچهنگهــدارینکردهام.
حسینهمبامنهمکاریکردوباکمکهمجسد
راداخلیخچالقراردادیمتادرفرصتیمناسبآن
راازخانهخــارجکنیمامــاازترساینکــهمبادا
همسایههاببینندولوبرویمبیخیالشدیمتااینکه

درنهایتماجرالورفت.
درادامهحسیننیزگفتههایمادربارانراتأییدکرد
وازســویدیگرپدربارانباحضوردردادسرابرای
همسرسابقشدرخواستقصاصکردوخواستار
اشدمجازاتبرایحســینمردقاچاقچیشد.از
سویدیگرمادربارانبهدستوربازپرسبرایبررسی
سلامتروانیبهپزشکیقانونیمعرفیشدهاست.

درخواست اشد مجازات برای  عاملان قتل باران کوچولو پرونده عامل شهادت 2بسیجی مشهدی در دادگاه
یکهفتهپسازشهادت2جوان

بسیجیدرمشهدپروندهعاملاینپیگیری
جنایتباتکمیلتحقیقاتوصدور
کیفرخواستبهدادگاهفرستادهشدتااوبهزودی

محاکمهشود.
بهگزارشهمشــهری،روز26آبانماهامســال
بهدنبالدرگیریهایخیابانیدرمشهد،یکیاز
اشــرارباحملهبهگروهیازبسیجیاندربلوارحر
عاملیمشهد6نفرازآنهارابهشدتمجروحکرد.
هرچندمجروحــاناینحادثهبــهمرکزدرمانی
منتقلشدنداماشــدتجراحات2نفرازآنهابه
نامهایدانیالرضازادهوحســینزینالزادهدر

حدیبودکهبهشهادترسیدند.
بهدنبالاینحادثهتلخبــاحضوربازپرسجنایی
مشــهددرمحلحادثه،بررســیهایقضاییدر
اینبارهآغازشد.شواهدبهدستآمدهنشانمیداد
کهقاتلپسازارتکابجنایتازمشهدگریخته
است.دراینشرایطبودکهتعقیبسایهبهسایه
اوازسویمأمورانآغازشدتااینکهدرکوتاهترین
زمانممکناودرحوالیســمناندستگیرشد.
متهمکه23ســالداردواهلمشــهداستدر
جریانبازجوییهابهقتل2نفرازحافظاننظمو
امنیتباچاقواعترافوگفتکهقصدفرارازکشور
وپناهندهشــدندریکیازکشــورهایخارجی
راداشتهاست.دراینشــرایطبازجوییهاازوی
ادامهپیداکردتااینکهسرانجامپروندهباتکمیل

تحقیقاتبهدادگاهفرستادهشد.
محمدحســیندرودی،دادســتانمرکزاستان
خراســانرضویدراینبارهگفت:پسازتکمیل
تحقیقاتوصدورکیفرخواســتپروندهجنایت
خیابانحرعاملیکهمنتهیبهشهادت2دانشجوی
بسیجیومجروحشدنتعدادیازهموطنانشده
بود،پروندهبرایرسیدگیبهدادگاهارسالشد.او
ادامهداد:بههیچکساجازهمخدوشکردنامنیت
جامعهوتعرضبهجانومالمردمرانخواهیمداد
ونظربهمطالباتبحقمردمدررسیدگیسریعو

دقیقبهاینپرونــده،ظرفمدتیکهفتهطبق
موازینقانونیامرشناسایی،دستگیریورسیدگی
بهپروندهدرشــعبهویژهبازپرســیانجامواتهام
محاربهبرایمتهمصادروپروندهبرایرسیدگیبه

دادگاهانقلابشهرستانمشهدارسالشد.
دادســتانمرکزاستانخراســانرضویبابیان
اینکه،نسبتبهسایراتهاماتواردهبهمتهماصلی
ومتهمانمرتبطپروندهمفتوحورســیدگیدر
شعبهبازپرسیادامهدارد،گفت:دستگاهقضایی
دربرخــوردبامتهماناغتشاشــاتاخیربههیچ
عنوانمماشاتنخواهدکردوبرایتمامیاینافراد
پروندهقضاییتشکیلشدهکهبهزودیآرایآنها

صادرمیشود.
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هفته نامه گاردین ]انگلیس[

هوای داغ!
اجلاس آب و هوایی کاپ 27در شرم الشــیخ مصر به پایان 
رسید و یک بار دیگر فرصت برای نجات زمین از دست رفت. 
رهبران جهان در این اجلاس به دنبال دیده شدن بودند، اما 
تمایلی به توافق درباره چگونگی اقدام و کاهش انتشار کربن 
نداشتند. جهان باید راهی برای رهایی از اعتیاد به سوخت های 

فسیلی و جلوگیری ازگرم شدن بیشتر زمین پیدا کند.

»شــوخی بدی بود!« این واکنش 
وزیر انــرژی اســپانیا بــه طرح 
پیشنهادی هفته گذشته کمیسیون 
اروپا برای تعیین سقف قیمت گاز در قاره اروپاست. 
نشست اخیر وزرای انرژی اتحادیه اروپا برای تعیین 
قیمت گاز در شرایطی به دلیل مخالفت برخی از اعضا 
بدون نتیجه پایان یافت که نگرانی ها نسبت به تبعات 
انسانی بحران انرژی در این قاره در زمستان پیش رو 

بالا گرفته است.
بحث بر سر اعمال یا چگونگی تعیین سقف قیمت 
گاز به موضوعی تنش زا در بلوک اتحادیه اروپا تبدیل 
شــده اســت. اکنون اختلاف عمده میان اسپانیا، 
بلژیک، لهســتان، ایتالیا و یونان است که بر تعیین 
ســقف قیمت گاز تأکید دارند و تهدیــد کرده اند 
درصورتی که بسته اقدامات اضطراری، یک برنامه 
عملی بــرای جلوگیری از جهش قیمــت  انرژی را 
شامل نشــود از دیگر تصمیم های بروکسل در این 
زمینه حمایت نخواهند کرد. این گروه پیشــنهاد 
کمیسیون اروپا مبنی بر 275یورو برای هر مگاوات 
ساعت را پیشنهادی مسخره خوانده اند که اجرایی 

نیست.
در ســوی دیگر، جمع کوچک اما قدرتمندی قرار 
دارند که توسط آلمان، بزرگ ترین اقتصاد اتحادیه 
اروپا، رهبری می شوند. آلمان به همراه هلند، سوئد 
و فنلاند استدلال می کنند که تعیین سقف قیمت 
باعث می شــود تا انگیزه مردم بــرای صرفه جویی 
کاهش پیدا کند، شرکت های ارائه دهنده گاز به دنبال 
مشتری های دیگری بروند و در نهایت امنیت انرژی 
اروپا با تهدیدی جدی مواجه شــود. اکونومیست 
نوشته: »فریب اخبار خوش چند هفته گذشته در 
اروپا را نخورید؛ اینکه قیمت گاز از تابستان پایین تر 
آمده، اینکه زمســتان معتدلــی در پیش خواهیم 
داشــت و اینکه مخازن گاز اروپا پر اســت! چراکه 
تهدیدهای بحران انرژی همچنان پابرجاست. قیمت 
گاز 6برابر بیشتر از میانگین بلندمدت آن است. اگر 
روسیه فعالیت آخرین خط لوله عملیاتی انتقال گاز 
به اروپا را متوقف کند، برای پر کردن ذخایر گاز اروپا 

در سال 2023 باید به فکر چاره بود.« 

فراتر از جبهه های جنگ اوکراین
انرژی در دســت روســیه، به ســلاحی در میانه 
جنگ اوکراین تبدیل شــده؛ ســلاحی که تلفاتی 
فراتر از جبهه های جنگ اوکراین خواهد داشــت. 
مدل سازی مجله اکونومیست نشــان می دهد در 

یک زمستان معمولی، افزایش 10درصدی قیمت 
واقعی انرژی باعث خواهد شــد کــه مرگ ومیر در 
اروپا 0.6درصد افزایش پیــدا کند؛ از این رو بحران 
انرژی در ســال جاری می تواند باعث شود که بیش 
از 100هزار فرد مسن در سراسر اروپا جان خود را 
از دست بدهند. به این ترتیب سلاح انرژی روسیه 
می تواند جان افراد بیشــتری را کیلومترها فراتر از 

میادین جنگ در اوکراین بگیرد.
روسیه تا پیش از آغاز جنگ اوکراین40تا 50درصد 
از واردات گاز طبیعــی کشــورهای اروپا را تامین 
می کــرد. پوتین 4مــاه پیش صــادرات گاز یکی 
از خطــوط لوله ها به اروپا را متوقــف کرد. قیمت 
حامل های انــرژی در اروپا به ســرعت بالا رفت و 
فشــار زیادی را به اقتصاد متحدان اوکراین وارد 
کرد که همچنان ادامــه دارد. اروپا گرچه تاکنون 
توانسته شوک های ناشــی از بحران را تاحدودی 
مدیریت کرده و ذخایر گازی خــود را پر کند، اما 
افزایش هزینه های عمده فروشــی انرژی زندگی 
بسیاری از مصرف کنندگان در اروپا را تحت تأثیر 
قرار داده اســت. گرچه قیمت ها در بازار انرژی از 
روزهای بحرانی فاصله گرفته، اما میانگین واقعی 
هزینه هــای گاز و برق مســکونی اروپا هم اکنون 
به ترتیــب 144درصد و 78درصد بالاتــر از ارقام 

سال های 2000تا 2019 است.
ناظران اروپایی تأکید می  کنند که شــاید رنج این 
افزایش سرسام آور هزینه های زندگی با وحشتی که 
اوکراینی ها در جنگ متحمل شده اند، قابل مقایسه 
نباشد، اما همچنان برای اروپایی ها مسئله ای جدی 
است؛ چراکه با سردتر شدن هوا احتمال مرگ ومیر 
آنان نیز بیشتر می شود. به این ترتیب، با نگاهی به 
ارتباط تاریخی میان نرخ مرگ ومیر، تغییرات دمای 
هــوا و هزینه های انرژی می تــوان گفت که تعداد 

کشته های سلاح انرژی در دست ولادیمیر پوتین 
می تواند از تعداد ســربازانی که تاکنون در جنگ 

اوکراین کشته شده اند، فراتر رود.

افزایش مرگ ومیر در زمستان 
اما گرانی حامل های انرژی چه ارتباطی با افزایش 
نرخ مرگ ومیر دارد؟ نشریه اکونومیست در پاسخ 
به این پرســش نوشــته: 4عامل بر آمار افرادی که 
در زمســتان امســال در اروپا قربانی خواهند شد، 
نقش دارد: شــدت همه گیری بیمــاری آنفلوآنزا، 
تغییرات دمایی هوا، موقعیت جغرافیایی کشورها 

و هزینه های انرژی.
در مورد نخست، سرما به کمک ویروس ها می آید 
و سیستم ایمنی بدن را مختل می کند. همچنین 
زمانی که افراد به دلیل ســرما ترجیح می دهند که 
در خانه بمانند، این کار باعث می شود تا پاتوژن ها 
)عوامل بیماری زا( با انتقال راحت تر از فردی به فرد 
دیگر برای مدت طولانی تری به حیات خود ادامه 
دهند. عــلاوه بر این، با کاهش دمــای بدن، خون 
غلیظ شده و فشار آن بالا می رود و خطر حمله قلبی 
و سکته افزایش پیدا می کند. به عنوان مثال، آمارها 
حاکی از آن اســت که در انگلیس نرخ مرگ ومیر 
ناشی از حملات قلبی در زمستان 26درصد بیشتر 
از تابســتان اســت. این آمار در میان مبتلایان به 
بیماری های تنفسی تا 76درصد هم افزایش پیدا 
می کند. اغلب قربانیان میانســال هستند و این در 
حالی است که در اروپا 28درصد افراد حداقل بیش 
از 80سال دارند؛ کســانی که 49درصد از مجموع 
مرگ ومیرهای اروپا را دارند. بیشتر این مرگ ها در 

سردترین ماه های سال اتفاق می افتد.
نکته دیگر اینکه، شکاف میان نرخ مرگ ومیرهای 
فصلی در کشــورهای گــرم و ســرد اروپایی نیز 

متفاوت اســت؛ به عنوان مثــال، در پرتغال آمار 
هفتگــی مرگ ومیر افراد در زمســتان 36درصد 
بیشــتر از تابســتان اســت؛ درحالی که این رقم 
در کشور سردســیر فنلاند تنها 13درصد است. 
شاید این بدان علت است که کشورهای سردسیر 
سیســتم های گرمایشــی و عایقی بهتری دارند. 
همچنین اغلب این کشــورها ثروتمندتر بوده و 
جمعیت جوان بیشــتری دارند. با این حال حتی 
در این شرایط نیز با مقایســه ارتباط دمای هوا و 
نرخ مرگ ومیر مشخص می شود که سرد شدن هوا 
رابطه مستقیمی با آمار مرگ ومیر دارد؛ به طوری 
که به نوشته اکونومیســت، کاهش یک درجه ای 
دمای هوا نســبت به دمای معمول همیشگی در 
زمســتان، باعث افزایش 1.2درصدی مرگ ومیر 
می شود. مســئله دیگر، ارتباط میان هزینه های 
انرژی و نرخ مرگ ومیر است. نشریه اکونومیست 
با استفاده از مدل آماری و عواملی چون آب وهوا، 
جمعیت شناســی، همه گیری آنفلوآنزا، بهره وری 
انرژی، درآمدها، هزینه هــای دولت و هزینه های 
برق نرخ مرگ ومیر اروپایی ها در 226منطقه این 

قاره را پیش بینی کرده است.
این مجله نوشــته: »به دلیل تعدد عوامل نمی توان 
آمار دقیقی از مرگ ومیر افراد در زمستان پیش رو 
ارائه کرد، اما نتیجه قطعی تحقیقات ما این است که 
حتی اگر الگوی سال های 2019تا 2000در سال 
2023-2022تکرار شود، سلاح انرژی پوتین بسیار 
قدرتمند خواهد بود؛ به طوری که شمار مرگ ومیر 
ناشــی از افزایش قیمت انرژی در کل اروپا در یک 
زمستان معتدل از تعداد سربازانی که تصور می شود 
از هر دوطرف در جریان جنگ جان باخته اند پیشی 
خواهد گرفت؛ یعنی چیزی حدود 25تا 30هزار نفر 

برای هر طرف.«

شبیخون مرگ های زمستانی اروپا
 همزمان با فرارسیدن فصل زمستان، بحران انرژی اروپا می تواند جان بیش از 30هزار اروپایی را کیلومترها دورتر از میادین

جنگ اوکراین بگیرد

حامی ترور اسحاق رابین، وزیر امنیت 
رژیم صهیونیستی شد

حزب لیکود به رهبری بنیامین 
نتانیاهو، نامزد پیــروز انتخابات 
پارلمانی رژیم صهیونیستی، روز 
جمعه در بیانیه ای اعلام کرد که نخستین قرارداد 
ائتلافی خود را با حزب راســت افراطی »قدرت 
یهودی« به رهبری ایتمار بن گویر به امضا رسانده 
است. به گزارش وب سایت العربی الجدید، دو طرف 
توافق کرده اند که در برابــر حمایت حزب قدرت 
یهودی از نتانیاهو، پست وزارت امنیت داخلی به 
بن گویر سپرده شود. مواضع بن گویر تا چند سال 
پیش، مبتنی بر اخراج کامل همه فلسطینی ها از 
سرزمین های اشغالی و کرانه باختری بود، اما او به 
زعم خود، اکنون کمی از تندروی هایش را کاسته 

اســت و ادعا دارد که دیگر از اخراج 
همه فلسطینی ها دفاع نمی کند، 
بلکه فقط به دنبال اخراج بخشی 
از فلسطینی هاســت که او آنها را 

خائن یا تروریست می داند. 
بن گویر 46ســاله در 
شــهرک های اشغالی 

کرانــه باختــری، 
ساکن اســت. او 

به  شــدت با تشکیل دولت فلســطینی مخالفت 
می کند و به دنبال اشــغال کامــل کرانه باختری 
است. بن گویر همچنین ســردمدار یورش های 
متعدد به مسجدالاقصی است و آرمان خود را ایجاد 
معبد باستانی به جای مســجدالاقصی می داند. 
تندروی هــای بن گویر تا آنجاســت که او همین 
هفته گذشته در جریان 2 حادثه انفجاری در بیت 
المقدس، با حضور در محل حادثه خواستار ایجاد 
گروه های مخفی ترور علیه فلسطینی ها شد. بن 
گویر در نوجوانی در حزب تندرو کاخ 
که بعداً در تل آویــو غیرقانونی 
اعلام شد، شروع به فعالیت کرد. 
او در سال1995 زمانی که جوان 
بود، درحالی که در کنار وسایل 
به ســرقت رفتــه از خودروی 
اسحاق رابین، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی ایســتاده بود، در 
مقابل دوربین گفت: »همانطور 
که به این تزیینات رســیدیم، به 
رابین هم خواهیم رســید.« اسحاق 
رابین همان سال به دســت یک یهودی 

افراطی ترور شد.

رویداد

گزارش

انورابراهیم؛ زندانی دیروز  
نخست وزیر امروز

انور ابراهیم در شرایطی به نخست وزیری مالزی رسیده که با 
چالش تشکیل کابینه و سامان دادن به اقتصاد روبه رو است

در مالزی گویا قرار نیست در میدانگاه سیاست، راهی برای 
نسل جوان باز شــود. ماهاتیر محمد 97ساله در رقابت های 
انتخابات پارلمانی اخیر دچار شکســتی بی ســابقه شد و 
بسیاری او را به دلیل ورود به سیاست در دهه نهم زندگی اش 
مورد انتقاد قرار داده بودند، اما انور ابراهیم 75ساله موفق شد 
پیروز میدان باشد و از روز پنجشــنبه به عنوان نخست وزیر 

جدید سوگند یاد کند.
انور اکنون دهمین نخســت وزیر مالزی است و پس از چند 
روز بن بست در پی انتخابات سراسری در این کشور از سوی 
سلطان عبدالله، پادشاه، مأمور به تشکیل کابینه شد. نتیجه 
انتخابات اخیر به تشــکیل یک »مجلــس معلق« انجامید؛ 
چرا که هیچ حزبی اکثریت مطلق رابه دست نیاورد. در این 
شــرایط نه انور ابراهیم و نه محی الدین یاسین، نخست وزیر 
سابق، اکثریت لازم برای تشکیل دولت را به دست نیاوردند. 
حزب »پاکاتان هاراپان« به رهبری انور ابراهیم بیشــترین 
کرســی ها را به دســت آورده اما به تنهایی تعداد لازم آرای 
نمایندگان مجلس را برای تشــکیل دولت در اختیار ندارد. 
 با این حال، وظیفه تشــکیل دولت با نظر مثبت پادشاه، به
انور ابراهیم سپرده شــده تا شــاید مالزی از یک بن بست 

سیاسی رهایی یابد.

از زندان تا کاخ نخست وزیری
انور ابراهیم سال هاست برای رسیدن به نخست وزیری تلاش 
می کند. او تجربه معاونت نخست وزیری را در دهه 1990در 
دوره ماهاتیر محمد دارد، اما در سال 1998با ماهاتیر دچار 
اختلاف نظر بر ســر مدیریت اقتصاد شــد و راهش را از او 
جدا کرد. انور البته کمی بعد به جرم فســاد اخلاقی و فساد 
مالی به 15سال حبس محکوم شــد. با تلاش وکلای انور، 
به دلیل اثبات نشدن جرم او پس از 6سال از زندان آزاد شد. 
با این حال، دادگاه  او ادامه پیدا کرد تا آنکه در ســال2015، 
یک بار دیگر و این بار در زمان نخســت وزیری نجیب رزاق، 
نخست وزیر ششم مالزی، به همان جرم قبلی به 5سال حبس 
محکوم شــد. انور ابراهیم و حامیانش این احکام را دسیسه 
سیاسی قلمداد کردند. انور در ســال 2018 با حکم پادشاه 
مالزی از زندان آزاد شــد تا فعالیت های سیاسی اش بالاخره 
در سال 2022 به بار بنشیند. با این حال نخست وزیر جدید 

مالزی مسیر همواری پیش رو ندارد.

چالش کابینه سازی 
مالزی در 4سال گذشته، 4نخست وزیر داشته است. همین 
نشان می دهد که نخســت وزیری برای انور ابراهیم راحت 
نخواهد بود. اکنون بزرگ ترین چالش پیش روی او، کسب 
رأی اعتماد برای تشکیل کابینه است. او نیاز به 112رأی از 
مجلس دارد، اما حزبش این تعداد رأی را در پارلمان ندارد و به 
ناچار نیازمند کسب حمایت دیگر احزاب است. انور ابراهیم 
برای اتحاد بــا دیگر احزاب، 2گزینه مهم »حزب اســلامی 
مالزی« و »سازمان ملی مالایی های متحد« را پیش روی خود 
دارد. حزب اسلامی مالزی به دنبال تغییرات بنیادین، اسلامی 
کردن قوانین کشور و تعطیل کردن برخی مراکز تفریحی و 
گردشگری است و شاید این هدف برای انورابراهیم چالش ساز 
شود. از سوی دیگر ســازمان ملی مالایی های متحد نیز به 
فساد معروف است. شراکت با هرکدام از این دو حزب برای 
انور ابراهیم پر هزینه است و ائتلاف با آنها اهداف نخست وزیر 
جدید را در زمینه رشد اقتصادی یا مبارزه با فساد به حاشیه 

خواهد کشاند.
اگر انور موفق به تشکیل کابینه نشــود، یک ماه دیگر ناچار 
به کناره گیری خواهد بود و پادشاه ناگزیر است فرد دیگری 
را به عنوان نخست وزیر برای تشکیل کابینه معرفی کند. در 
نهایت انور می تواند به پادشاه پیشــنهاد انحلال پارلمان و 
برگزاری انتخابات زودهنگام را هم بدهد، اما تصمیم گیری 

نهایی به پادشاه بستگی خواهد داشت.

اقتصاد شکننده
انور ابراهیم در همان روز نخســت کاری اش در کوالالامپور 
گفت که دغدغه اصلی اش اقتصاد است و کابینه کوچک تری 
را نسبت به دولت های قبلی تشکیل خواهد داشت. بلومبرگ 
نیز در گزارشــی وضعیت اقتصاد مالزی را همزمان با روی 
کارآمدن انور ابراهیم شــکننده توصیف کرده و گزارش داد 
که پیش بینی نرخ رشــد اقتصادی مالزی در ســال2023 
حدود 4درصد و کمتر از سال2022 خواهد بود. سازمان ملی 
مالایی های متحد نیز به عنوان قدیمی ترین حزب راست گرای 
مالزی که از انور ابراهیم حمایت کرده، از او خواسته است تا 
درآمد هر خانوار را به بیش از 2200رینگیت )490دلار( در 

ماه افزایش دهد.
گریس لی هوی ین، رئیس بخش دانشــگاه موناش مالزی 
در گفت  وگو با الجزیره، فساد را مهم ترین مشکل ساختاری 
مالزی می داند و ســنگ بزرگ پیش پای انور را بازگرداندن 
اعتماد جهانی به اقتصاد مالزی برای بازگشت سرمایه گذاران 
خارجی می داند. با وجود فســاد، نابرابری و تورم در اقتصاد 
مالزی، امیدها به تجربه گذشته انور ابراهیم است. مالزی در 
دهه1990که انور وزیر دارایی بود، رشــد 2رقمی را تجربه 

کرد.
هم اکنون نیز اقتصاد مالزی به خوبی توانسته خود را از رکود 
دوران کرونا نجات دهد. براســاس گــزارش الجزیره تولید 
ناخالص داخلی این کشور پس از رشد 8.9درصدی در 3ماهه 
دوم سال2022، در 3ماه سوم رشد 14.2درصدی را تجربه 
کرده است. چهارمین اقتصاد بزرگ آسیای جنوب شرقی اما 
در بحبوحه ترس از رکود اقتصــاد جهانی در ماه های آینده، 

اکنون با کندی رشد اقتصادی مواجه است.

کاترین کولونا
وزیر خارجه فرانسه

روســیه قصــد دارد کــه از زمســتان 
به عنوان ابزاری در جنگ علیه اوکراین 
اســتفاده کند. فرانســه بــرای اینکه به 
مردم اوکراین کمک کند تا در وضعیت 
کنونی قطعــی گاز و برق دوام بیاورند، 
100ژنراتــور قدرتمنــد بــرای این کشــور 
ارســال می کنــد. ایــن ژنراتورهــا بیــن 
50 تــا 10کیلــو ولت آمپر قــدرت دارند. 

)توییتر(

ذبیح الله مجاهد
سخنگوی طالبان

آمریکا با وضع تحریم  علیه افغانستان، 
توافقنامه دوحه را نقض کرده اســت. 
آمریکا در بعضی موارد که در توافقنامه 
ذکــر شــده، ازجملــه رفــع تحریم هــا 
و همچنیــن عادی ســازی روابــط بــا 
افغانســتان اقدامــی نکــرده اســت؛ ما 
خواســتار برداشــتن گام های عملی در 

این راستا هستیم. )تسنیم(

فرمانده جدید ارتش 
پاکستان، معرفی شد 

همزمان با ادامه راهپیمایی بزرگ مخالفان دولت 
در پاکســتان، فرمانده جدید ارتش این کشــور 
به عنوان یکی از نهادهای قدرتمند و تعیین کننده 
در اسلام آباد معرفی شد. کابینه دولت پاکستان 
در نشست خود و بنا به پیشــنهاد نخست وزیر، 
سپهبد »سید عاصم منیر« را ضمن ارتقا به درجه 
ارتشبدی، به صورت رسمی به عنوان هفدهمین 
فرمانــده ارتش و جایگزین ژنــرال »قمر جاوید 
باجوا« معرفی کرد. الجزیره گزارش داده اســت 
که ژنرال باجوا به عنوان فرمانده ارتش همزمان 
با بی ثباتی های اقتصادی و درگیری های سیاسی 
در پاکستان بازنشســته شد. بســیاری دوران 
فرماندهی 6ساله او را مملو از مداخلات سیاسی 

می دانند.

نقل قول  جهان نما

 خبر

کیوسک

آمار هفتگی مرگ و مير در اروپا به ازای هر يك ميليون نفر

پاییز زمستان بهار

پيش بينی 
زمستان 
امسال

متوسط سال های 
2000 تا 2019 180

200

220

240

260

زمستان معمولی

زمستان متوسط

زمستان سخت

رابطه گرانی انرژی و مرگ های زمستانی 
اگرچه موج های گرمایی کلافه کننده است، اما هوای سرد معمولا کشنده تر است. به طور کلی طی ماه های 
دسامبر، ژانویه و فوریه )ماه های زمستانی( میزان مرگ ومیر اروپایی ها در هر هفته 21درصد بیشتر از 
ماه های ژوئن، جولای و آگوست )ماه های تابستانی( است. شاید در گذشته تغییرات قیمت انرژی تأثیر 
زیادی بر نرخ مرگ ومیر در اروپا نداشته، اما مدل آماری که نشریه اکونومیست برای ارزیابی تأثیر شوک 
قیمتی بر نرخ مرگ ومیر استفاده کرده نشان می دهد که افزایش شدید هزینه های انرژی می تواند این 
رابطه را در زمستان سال جاری تغییر دهد؛ به این معنا که اگر الگوهای گذشته در ماه های آینده تداوم 
داشته باشند، حتی در معتدل ترین زمســتان هم قیمت فعلی گاز و برق باعث خواهد شد که متوسط 
نرخ مرگ ومیر در اروپا افزایش پیدا کند. با گران شدن قیمت انرژی، مردم ترجیح می دهند مصرف را 
کاهش دهند. فضای سرد خانه ها به خصوص برای سالمندان، افزایش سکته قلبی را به همراه دارد. بنابر 
پیش بینی ها، با توجه به قیمت فعلی انرژی در اروپا در یک زمستان معتدل احتمالا 32هزار نفر بیش از 
میانگین معمول در اروپا جان خود را از دست خواهند داد. این رقم درصورت وقوع زمستانی سخت و 

طاقت فرسا به مرگ بیش از 335هزار نفر بیشتر از میانگین معمول مرگ ومیر در اروپا خواهد انجامید.
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گرینویچ

جادوی نقاشی
 

بعضی از هنرمندان، با آثارشان، با قوه ادراک انسان بازی 
و چيزی را به ما عرضه می کنند که باعث سردرگمی ما 
می شود. سرگئی آرتميف، نقاش روس که تخصصش 
رنگ روغن است، چنان تصاویر را روی بوم می کشد که 
به سختی می توان تشخيص داد چيزی که می بينيم، 
نقاشی است. او عمق ســوژه را درنظر می گيرد و با یک 
تکنيک ســه بعدی، عملا چيزی را که چشم انسان در 
فضای سه بعدی می بيند، روی صفحه می کشد. نتيجه 
این می شود که نقاشی او از سوژه ها، دقيقا مطابق خود 
آنها می شود. او در این کار چنان اعتماد به نفسی دارد که 
نقاشی و اثر هنری اش را کنار هم می گذارد و از مخاطبان 
می خواهد تفاوت آنها را تشــخيص بدهند که معمولا 
نتيجه سردرگمی مخاطبان اســت. جالب اینکه این 
نقاش، در دانشگاه اقتصاد و مهندسی خوانده و تازه در 

سنين بالا به علاقه اش به هنر پی برده است.

فال ضد پلاستیکی

رکوردشکنی پیرترين گربه دنیا 
 

گربه ها احتمالا خودشــان چندان به سن وسالشان اهميت 
نمی دهند و این بيشتر بازی مالکان آنهاست که می خواهند 
حيواناتشــان، متمایز باشــند؛ این اتفاقی اســت که درباره 
فلاســی، گربه پير و خســته انگليســی افتاده و حالا نام او، 

به عنوان پيرتریــن گربه جهــان، در کتــاب رکوردهای 
جهانی گينس ثبت شده اســت. این گربه، همين هفته 
پيش بيســت و هفتمين تولدش را جشــن گرفته است. 

برای مقایســه می توان گفت که اگر او انسان بود، 120ساله 
می بود. 27سال سن، در ميان گربه ها واقعا سن بالایی است 
و نشــانه های پيری، عميقا در فلاسی دیده می شود. مالک او 
گفته که فلاسی به ســختی می بيند و عملا ناشنواست، اما 
به جز اینها، در سلامت کامل به ســر می برد. مالک او گفته از 
ابتدا می دانسته گربه اش متفاوت اســت، اما هرگز فکرش را 
نمی کرده که روزگاری، رکورد دنيا به نام او ثبت شود. این گربه، 
در کنار چند توله دیگر در کنار یک بيمارســتان در ليورپول 
متولد شده بود و کارمندان بيمارستان، از سر دلسوزی هرکدام 
از آنها را به خانه هایشان بردند. مالک اول فلاسی، 10سال بعد 
درگذشت و این گربه، به خواهر او سپرده شد و 14سال هم با 
او زندگی کرد، تا اینکه این خانم هم درگذشت. او در نهایت، به 

یک داوطلب که مالک فعلی اش است، سپرده شد.

پدر گرگ ها
 

انسان های زیادی هستند که زندگی شان را وقف نگهداری 
از حيوانات می کنند، اما احتمالا تا حالا نشنيده اید که یک 
مرد، خودش را در ميان گله گرگ ها رها کند و برایشان پدری 
کند، اما وانگ نان که از بچگی عاشق گرگ ها بوده، حالا به 
بهترین دوست یک گله گرگ در مغولستان داخلی در چين 
تبدیل شده است. او در سال2015 متوجه شد که یک مرکز 
نگهداری از حيوانات به دنبال نيــروی کار می گردد و وقتی 
فهميد که مســئله مراقبت از گرگ ها در ميان است، سریع 
برای این شغل درخواست داد. کار او نگهداری و مراقبت از 
گرگ های زخمی بود و طی ســال ها،  موفق شد اعتماد آنها 
را به دست بياورد. حالا او بهترین دوست 320گرگ است و 
چنان با آنها رابطه خوبی دارد کــه هم بازی توله های جوان 
این گله به شمار می رود. او در یک ویدئو که اخيرا در چين 
دست به دست شده، گفته اســت که هر روز با گرگ ها وقت 
می گذراند، به آنها غذا می دهد و معتقد است آنها وفادارترین 

حيوانات دنيا هستند.

چند دهه پيش، بشــر نه در تارهای اینترنت، 
که در جاده و آســمان به دنبال سرعت بود؛ 
ماشين ها ســریع تر و پرمصرف تر بودند و در 
آسمان، رقابت بر ســر این بود که چندبرابر 
ســرعت صوت می توان از این طرف اقيانوس 
اطلس به آن طرفش رفت، آن هم درحالی که 
مســافران در آرامش آب پرتقال می خورند. 
در جاده ها، نام های زیــادی بودند که ادعای 
ســریع ترین را داشــتند اما در آسمان، بشر 
احتمالا هرگز هيچ نامــی همچون کنکورد 
نخواهد شــنيد. این هواپيماي مافوق صوت 
تجاری، که به صورت مشترک توسط فرانسه و 
انگليس طراحی شد، پروازهای تجاری اش را 
در سال1976 شروع کرد، چند دهه سلطان 
آسمان ها بود و در نهایت، در چنين روزی در 

سال2003 بازنشسته شد.
کنکورد، از نظر طراحی و فناوری، یک استثنا 
در تاریخ هوانوردی تجاری بشــر به شــمار 
می رود؛ ســاختار مثلثی شــکل بال های آن، 
و طراحــی منحصربه فردش، کنکــورد را به 
متفاوت تریــن هواپيماي مســافربری دنيا 
تبدیل کرده بود. اما کنکــورد، به خاطر چيز 
دیگری محبوب بود؛ این هواپيما که دوبرابر 

ســرعت صوت حرکــت می کــرد، فاصله 
نيویورک تا لندن را، فقط در 3ساعت 

طی می کــرد. به عبــارت دیگر، 
ســرعت این هواپيمــا، به 
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در ســاعت می رســيد. کنکورد، خيلی زود 
به نمــاد ســرعت و تجمــل تبدیل شــد و 
مسافرانش، صرف اینکه ســوار این هواپيما 
شــده اند، به دیگران فخــر می فروختند. اما 
هيچ چيزی کامل نيســت. نخستين مشکل 
این هواپيما، صدایش بود؛ ميليون ها انسانی 
که زیر مســير پرواز آن زندگــی می کردند، 
به خصوص آنهایی که در اطــراف فرودگاه ها 
زندگی می کردنــد، از صدای آن ذله شــده 
بودند. دیگر مســئله، محيط زیست بود. این 
هواپيما، یک ابرآلاینده بــود. و در کنار آن، 
هزینه استفاده از آن همچنان سرسام آور بود 
که ایرفرانــس و بریتيش ایرویز، تنها خطوط 
هوایی استفاده کننده از این هواپيما، زیر بارش 
کمر خم کــرده بودند. ســقوط یک کنکورد 
ایرفرانس در ســال2000، کــه باعث مرگ 
113نفر شــد، هواپيماها را برای یک ســال 
زمينگير کرد. این هواپيما در ســال2003، 

برای هميشه زمينگير شد.
کنکورد نماد یک دوران متفــاوت در تاریخ 
بشر به شمار می رود که اولویت ها، چيزهای 
دیگری بــود. وقتی 
کــه اعــلام شــد 
بخشی از قطعات این 
هواپيما حراج می شوند، 
سلبریتی ها برای خرید درها 
و صندلی های آن صف بســتند 
و مالکان هواپيماها، حســابی از این 

حراجی سود بردند.
برخی شرکت ها گفته اند به فکر توليد 
جت هــای مســافربری مافوق صوت 
هســتند، اما همچنــان، کنکورد 
ســریع ترین هواپيمــای تجاری 

تاریخ بشر است.

جهان نما

آخرين جنون آسمان

تقويم/ سالمرگعدد خبر

 سمبل گرافیک نوین ایران
مرتضی ممیــز در خانواده ای 
هنردوســت متولد شــد و از 
کودکی استعداد و علاقه عجیبی 
به نقاشــی و طراحی داشــت. 
دوران متوســطه برای کمک 
خرج تحصیلش بــرای مغازه ها 
تابلونويســی می کرد و در آن 

دوران بود که به خاطر علاقه خانوادگی به مصدق وارد جريانات 
سیاسی شد که نتیجه آن چند کاريکاتور در روزنامه شاهد بود. 
سال 1335 بود که وارد دانشکده هنرهای زيبای دانشگاه تهران 
در رشته نقاشی شد و در آنجا زيرنظر علی محمد حیدريان که از 
شاگردان کمال الملک بود آموزش ديد، در دانشگاه با سهراب 
سپهری، پرويز کلانتری، ژازه طباطبايی، چنگیز شهوق و … 
آشنا شــد. ممیز پس از فارغ التحصیلی، برای ادامه تحصیل 
به فرانسه رفت و گواهی طراحی غرفه را در مدرسه هنرهای 
تزيینی فرانسه گرفت.ورود به آتلیه محمد بهرامی در سال 
1337 نقطه شــروع فعالیت حرفه ای ممیز بود. در اين آتلیه 
بود که نخستین سفارش پاکت سیگار، جلد کتاب و نخستین 
نشانه خود را طراحی کرد. شايد خیلی ها ندانند اما ممیز بود 
که با ممارست و پیگیری اش توانســت رشته گرافیک را در 
دانشگاه راه اندازی کند. سال 13۴7 پس از بازگشت از فرانسه 
وقتی در دانشکده هنرهای زيبا مشغول به کار شد، فعالیتش را 
برای راه اندازی رشته گرافیک در دانشگاه آغاز کرد و پیشنهاد 
ايجاد رشته گرافیک را در سال 13۴8 به دانشکده هنرهای 
زيبا ارائه داد و در سال 13۴۹ رشته گرافیک در اين دانشکده 
بنیان گذاری شد. سال 1365 پیشنهاد برگزاری بینال گرافیک 
را داد و اين دوسالانه را در همین ســال برگزار کرد. برپايی 
10نمايشگاه اختصاصی در تهران و 2نمايشگاه اختصاصی در 
آلمان و همچنین شرکت در 75 نمايشگاه گروهی در ايران، 
آلمان، فرانسه، آمريکا، بلژيک، فنلاند و يوگسلاوی ازجمله 
فعالیت های هنری اوســت. ممیز همچنین در هیأت علمی 
دانشکده هنرهای زيبای دانشگاه تهران و انجمن بین المللی 
طراحان گرافیک عضو بود و رياســت هیأت مديره انجمن 
طراحان گرافیک ايران را بر عهده داشت. او همچنین توانست 
نشــان درجه  يک فرهنگ و هنر جمهوری اسلامی ايران در 
ســال 1383 را دريافت کند و در سومین همايش چهره های 
ماندگار در سال 1382 هم انتخاب شــد. نشريات زيادی با 
مديريت مرتضی ممیز طراحی شدند ازجمله »کتاب هفته«، 
»کیهان هفته«، »فرهنــگ«، »کاوش«، »نگین«، »رودکی«، 
»فرهنگ و زندگی«، »کلک« و »بخارا«. اما از ماندگارترين آثار 
ممیز لوگوهای مشهوری است که برای بسیاری از ارگان ها و 
شرکت های ايرانی طراحی کرده است. لوگو موزه رضا عباسی، 
شهرداری تهران، آرم اســتاندارد، لوگو آتش نشانی، لوگو 
ســازمان چای و صدها لوگو و لوگو تايپ ديگر از آثار ماندگار 
استاد ممیز هســتند. با اينکه مرتضی ممیز را پدر گرافیک 
نوين ايران می نامند اما او جايی گفته بود: »من پدر نیســتم؛ 
پدر گرافیک نیستم؛ پدر گرافیک نوين هم نیستم؛ من تنها 
يک تلاشگرم. اين تعارفات متعلق به جامعه ای  است که دنبال 

سمبل هاست.«

حافظ

همه شب در اين امیدم که نسیم صبحگاهی
به پیام آشنايان بنوازد آشنا را

راه رفتــن روی شــن های ســاحل و فرار 
ماهی های ریز از بين انگشتان پا، مثل چند 
دوز داروی آرام بخــش عمــل می کند، اما 
فرورفتن پا داخل نایلون ، پوشش خوراکی ها، 
برخورد پا به بطری های بزرگ و کوچک و... 
چطور؟ اعصاب خردی کامــل بوده، اصلا 
چندش آور اســت! این وضعيت گریبانگير 
سواحل بسياری از کشــورهای دنياست و 
مردی از کشور سنگال، برای اعتراض به این 

وضعيت، لباسی از زباله بر تن کرده است.
ســاحل »یاراخ« در داکار، پایتخت کشور 
ســنگال، مملو از زباله و پلاســتيک است. 
بخشــی از این آلودگــی ناشــی از رفتار 
غيرمسئولانه مردم و بخشــی دیگر ناشی 
از ناتوانی دولت در جمــع آوری و مدیریت 
زباله هاســت. برای اعتراض به این وضعيت 
نابســامان، »مودو فال«ـ یکــی از فعالان 
محيط زیست که برای اطلاع رسانی درباره 

آســيب های پلاســتيک به محيط زیست 
 در شــمال غربی آفریقا فعاليــت می کند-

با بر تن کردن بســياری از کيسه های رها 
شده در ساحل یاراخ و آویزان کردن فنجان، 
بطری و... به خودش در این ساحل شروع به 

پياده روی کرد.
فال که او را به عنوان »انســان پلاستيکی« 
می شناســند، درباره آســيب پلاستيک ها 
می گوید: »پلاســتيک ها مثل سَم هستند؛ 
سمی برای آسيب به سلامتی اقيانوس ها و 
برای مردم و کره خاکی.« او درباره پوشش 
خود می گوید: »این لباس نيست؛ پوششی 

سمی است.«
درحالی که مودو فال با پوشش پلاستيکی 
خود در ساحل راه می رود، کودکانی که در 
ساحل هستند، فریاد می زنند: »کانکورنگ، 
کانکورنگ می آید«! کانکورنگ بخشــی از 
ميراث فرهنگی سنگال و گامبياست و نماد 
ذات برقرارکننده نظــم و عدالت، و محافظ 
انسان در برابر شــيطان. در این روز خاص 
که فال پلاســتيک بر تن کرده و در ساحل 
قدم می زند بــه بچه ها درباره آســيب ها و 

بيماری هــای ناشــی از پخــش زباله های 
پلاستيکی هشدار می دهد و به آنها می آموزد 
که باید به محيط زیست احترام بگذارند. او به 
کودکان می گوید: »تغيير آب و هوا موضوعی 
مهم و حقيقی اســت و ما باید سعی کنيم 
روش زندگی و رفتار خود را با طبيعت تغيير 
دهيم. باید بپذیریم با تغييرات اقليمی چطور 

زندگی را تطابق دهيم.«
سنگال تنها کشوری نيســت که با حجم 
بالایی از توليد زباله های پلاستيکی دست 
به گریبان اســت. هرســاله حجــم بالای 
توليد زباله های پلاســتيکی زمينه ســاز 
ابتلا به بســياری از بيماری های چشمی، 
مســدود شــدن آبراهه هــا و آســيب به 
حيوانات ساکن خشــکی و دریا می شود. 
آلاینده های پلاســتيکی یکی از مهم ترین 
منابع انتشــار گازهای گلخانــه ای و عامل 
اصلــی گرمایــش زمين هســتند. طبق 
 نظر محيط زیست ســازمان ملل متحد و 
GRID- Arendal در نروژ، انتظار می رود 
تا ســال2050 ميــلادی، توليــد جهانی 
پلاستيک به بيش از 4برابر برسد! بنابراین 
اگر همين حالا فکری برای پلاستيک ها و 
آلاینده های ناشی از آن نکنيم، جهان زیر بار 

پلاستيک، از نفس خواهد افتاد.

می گویند خاک دامنگير اســت؛ 
آدم را وابسته می کند؛ آنقدر که 

ریشه می زند و نمی تواند جدا شود.
بزرگراه باید شمال شرقی شهر را به جنوب شرقی وصل می کرد. در 
این مســير حجم زیادی از خاک قدیمی تهران کنده و جابه جا شد. 
محله های زیادی 2تکه و بعضی خانه ها کاملا ناپدید شدند و دیوار های 
بتنی بزرگراه، آســفالت و فضای سبز حاشــيه، جای آن را گرفت. 
»بزرگراه« باید از شرق »ميدان« و زیر »خيابان« عبور می کرد. در 
محل تقاطع، مسيرهای چرخشی شيب دار ساخته شده بود. در ضلع 
جنوب شرقی تقاطع، چند مغازه قرار داشت. بيشتر آنها موقع ساخته 
شدن بزرگراه تملک و تخریب شدند. 3-2 مغازه در یک تکه زمين 
مثلثی باقی ماندند. راه آنها از همه طرف بسته شده بود؛ یک طرف 
خيابان، یک طرف بزرگراه و یک طرف دیگر راه شيبداری که خودرو ها 
از سربالایی آن بالا بيایند. یکی از مغازه ها تعميرگاه خودرو بود و یکی 
ميوه فروشی. آخرین مغازه هایی که می خواستند تا هر لحظه ای که 

می توانند، باقی بمانند.
حدود 10ســال قبل، بزرگراه برای افتتاح آماده می شد. تعميرگاه 
بالاخــره خالی کــرد و دیوار های آن را به ســرعت خــراب کردند. 
ميوه فروشی تا آخرین ســاعت ها باقی ماند. بالاخره اندکی مانده به 

افتتاح، آن مغازه هم خالی و کاملا صاف شد.
روز بعد از افتتاح، دقيقا در جایی که قبلا ميوه فروشــی قرار داشت، 
درست روی نقطه ای که تا چند روز قبل وسط مغازه محسوب می شد، 
مردی ایستاده بود. چند جعبه ميوه با یک ترازوی قدیمی در مقابلش 
قرار داشت. ميوه فروش به سرکارش برگشته بود. حالا 10سال از آن 
موقع گذشته است. ساعت 8 شب است. در جنوب غربی تقاطع بزرگراه 
و خيابان، یک نفر چند جعبه ميوه را از کنار تکه زمين مثلثی شکل 
برمی دارد و درون مغازه ای که همــان نزدیکی قرار دارد، می گذارد. 
جعبه ها و ترازوی قدیمی شب تا صبح را توی مغازه می مانند. »حاج 
علی، اهل کجا هستی؟« »سبزوار« »چند وقت اینجا مغازه داشتی؟« 
همانطور که خرده های برگ و پوست ميوه را جمع می کند و وزنه های 
چدنی را کنار تــرازوی آبی رنگ می چيند، می گوید: »20 ســال«. 
صاحب مغازه کرکره را پایين می کشد. حاج علی هم می رود تا فردا 
که بياید و دوباره روی نقطه ای از خاک که زمانــی مغازه اش بود و 
حالا تکه ای از حاشيه بزرگراه است، بساط ميوه فروشی را برپا کند. 
20سال مغازه و 10سال بساط، خيلی زیاد نيست، ولی خاک خيلی 

دامنگير است.

قصه شهر

محمد سرابی

دامنگیر

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متــن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مســائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ اســت. متن يا طرح تان که آماده شــد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

مهتاب خسروشاهینگاه
روزنامه نگار

اوليــن چيزی کــه در مدرســه 
یادگرفتم این بود که بعضی آدم ها 

احمق هستند؛ دومين چيز این بود که بعضی ها حتی بدترند.

اتفاقا گریه مال مردهاســت. فقط 
تو وقتی گریه کردی سرت رو بالا 

بگير!

اورهان پاموک

مازیار میری

استانبول

دیالوگ

بوک  مارک

حوض نقاشی

علی الله سلیمی، نویسنده

صندلی 3نفره انتهای واگن، جایی در مسير 
اتصالی 2واگن را پر کرده بودند. 3نفر بودند؛ 
زن و مرد ميانسال و دخترکی 12-10 ساله 
که گاه بــا شــادی از دل می خندیدند و گاه 
سرشان گرم وســایلی بود که در دست شان 
بود. مــرد کيف کولــه ای را روی زانوهایش 
گذاشــته بود که هرازگاهی زیــپ آن را باز 
می کرد به داخلش سرک می کشيد، مقداری 
خوردنی و هر بــار از نوعی دیگــر را بيرون 
می آورد و به ســمت دختــرک می گرفت. 
دخترک درحالی که گوشی تلفن در دستش 
بود و با آن مشــغول بود، خوردنی را از مرد 
می گرفت و لحظاتی بعد دهانش می جنبيد.

زن در ســمت دیگر دخترک نشســته بود 
و حرکات دســت مرد را دنبــال می کرد که 
پی در پی داخل کيــف کوله ای می رفت و هر 
بار با خوردنی دیگر و متفاوت تر از قبل بيرون 
می آمد و به سمت دخترک گرفته می شد و 
آخر سر خوردنی ها روی دامن دخترک خالی 
می شــد و دخترک هرگاه فرصت می کرد از 
گوشــی و احتمالا بازی هيجان  انگيزی که 
هوش و حواسش را یک جا برده بود، سر بلند 
کند، خوردنی ها را می دید، یکی برمی داشت 
و همزمان با دنبال کردن بازی داخل گوشی، 
خوردنی را در دهان می گذاشــت و لبخند 
رضایت را همزمان به چهر ه زن و مرد می آورد. 
خوردنی ها روی دامن دخترک تلنبار شــده 
بود. مرد دست نگه  داشت. دخترک غرق بازی 
با گوشــی بود و هرازگاه از روی دامن خود 
خوردنی را برمی داشت و انگار که مزمزه کند 

با حواس پرتی به دهان می گذاشت.
زن دست به کار شــد. کيف دستی خود را باز 
کرد و دست برد داخل آن و لحظاتی بعد یک 
تاج گل ســر زیبا با انواع برگ های مصنوعی 
خوش رنگ و منجوق های درخشــان بيرون 
آورد و به سمت دخترک گرفت. تاج گل سر 
زیبا حواس دخترک را از بازی با گوشی پرت 
کرد. زن پيروزمندانه بــه مرد نگاه کرد. مرد 
هم لبخند زد. دخترک انــگار دو دل بود که 
تاج گل سر زیبا را از دســت زن بگيرد یا نه، 
اما لبخندهــای زن و مرد بــه او فهماند که 
اگر بگيرد، لطف کرده و منت ســر زن و مرد 
گذاشته اســت. دســت برد تاج گل سر را از 
دســت زن گرفت و بی هوا به سمت سرش 
بــرد و از روی روســری گلبهی رنگی که به 
سر داشت، تاج گل ســر را بالای پيشانی اش 
قرار داد و ميــزان کرد. زیبایــی کودکانه و 
معصومانــه اش دوچندان شــد. زن و مرد با 
تحســين نگاهش کردند و چنــد نفری از 
مســافران هم لبخند زدند و لبخند رضایت 
دخترک هم نشــان داد خوشحال است که 
زیبا شــده و دیگران هم دارند زیبایی اش را 
با لبخندهایشــان تأیيد می کنند. زن انگار 
که تازه راه خوشــحال کردن دخترک را یاد 
گرفته باشد، دوباره دســت برد داخل کيف 
دستی و این بار چند النگوی رنگی دخترانه 
بيرون آورد و به سمت دخترک گرفت. حالا 
دخترک دیگر بازی با گوشی را پاک فراموش 
کرده بود و همه حواسش به تاج گل سری که 
بر سر زده و النگوهایی که داشت در دستش 
می کرد، بود. ماجرا داشت برای بقيه مسافران 
هم جالب می شــد؛ انگار برای نخستين بار 
است که یک خانواده 3نفره خوشبخت را از 
نزدیک داخل واگن مترو می بينند و اگر این 
خانواده بيرون از واگن مترو هم چنين شاد و 
خوشبخت بودند که دیگر حرفی برای گفتن 
نبود. زن هنوز برگ های رو نشــده دیگری 
برای ادامه بازی هيجان انگيز در داخل واگن 
مترو داشت و با هر حرکت دست او در داخل 
کيف دستی، چشم های دخترک برق می زد 
و می درخشيد. ســرعت مترو به تدریج کم 
شد و ایســتگاه دیگری پنجره های واگن را 
از تاریکی به سمت روشــنایی برد. با توقف 
واگن ها در ایســتگاه، درهای واگن باز شد. 
تعدادی از مسافران به سمت در هجوم بردند. 
زن و مــرد کنار دخترک هم بلند شــدند و 
همراه مسافران از واگن پياده شدند. دخترک 
همچنان ســر جای خودش نشســته بود. 
یکی از مسافران رو کرد به دخترک و گفت: 
»دخترجان! پــدر و مادرت پياده شــدند. 
شما نمی خواهی پياده شــوی؟« دخترک 
تاج گل سر را روی سرش ميزان کرد و گفت: 

»آنها پدر و مادر من نبودند!«

 خوشبختی کوتاه
 در واگن مترو



شنیده شدن برخی زمزمه ها درباره ضرورت 
تغییر نظام حکمرانی از ریاستی به پارلمانی 
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دوران خوش 
سالمندی

بسیاری از افراد جامعه، ســالمندی را خزان عمر 
می داننــد و از آن تعبیری جــز ناتوانی، بیماری، 
ناامیدی و غم ندارند. درحالی که ســالمندی نیز 
مانند سایر دوره های زندگی، می تواند خاطره انگیز 
و سرشار از شادابی باشد. آن هم درحالی که تجربه 
و عقل افزون شــده، می تواند به ارتقای کیفیت 
این دوره از عمر کمک شــایانی کند. افسردگی 
عمدتا سراغ ســالمندان می آید آن هم به دلایلی 
مانند بیمــاری، ناتوانی، تنهایــی، کاهش حس 
هدف و مرگ اطرافیان  که می توان با به کار بستن 
شیوه های بسیاری از شر آنها در امان ماند. یکی از 
ساده ترین شیوه ها این اســت که با شروع روز، از 
خود بپرسید امروز چه کاری می توانید انجام دهید 

که هم برای خود و هم برای دیگران مفید باشید.
از نظر بدنی فعــال باشــید و ورزش را به صورت 
روزانه و طبق برنامه  ای منظم دنبال کنید. فعالیت 
بدنی و ورزش برای سلامتی جسمی و عاطفی ما 
بسیار مفید اســت. ورزش روزانه یک روش عالی 
برای کاهش اســترس، حفظ وزن سالم، تقویت 
استخوان ها در دوران پیری و بهبود نگرش است. 
محققــان می گویند که روال منظــم پیاده روی 
و فعالیــت، راهی ایده آل برای بســیاری از افراد 
مسن اســت تا بتوانند تناســب اندام و سلامتی 
خود را حفظ کنند. قبل از شروع برنامه و فعالیت 
ورزشی برای سالمندان با توجه به نظر پزشک در 
مورد برنامه  مناسب سالمند تصمیم درست باید 

گرفته شود.
فعالیت اجتماعی مورد علاقه خــود را انتخاب و 
در ابعاد گوناگون پیگیری کنید. حفظ ارتباطات 
اجتماعی و ایجاد پیوندهای جدید با افزایش سن، 
برای ســلامتی جســمی و عاطفی ما بسیار مهم 
است، برای همه افراد مسن مهم است که در یک 
جامعه یکپارچه بمانند، یک شبکه در حال رشد 
خانواده و دوستان بسازند و در روابط خود با افراد 

دیگرفعال باشند.
شیوه های رفع اســترس و ناامیدی را فرا گیرید. 
درحالی کــه جلوگیــری از افزایش اســترس و 
تجربیات منفی با افزایش سن، تقریبا غیرممکن 
اســت. اما روش های مختلفی بــرای به حداقل 
رســاندن و مدیریت آن وجود دارد. تکنیک های 
متفاوتی برای افراد مختلف به کار می رود. بسیاری 
از آنها شــامل روش هایی مانند مدیتیشن، یوگا، 
تای چی، پیــاده روی، مطالعه، بازی های فکری، 
موســیقی، دورهمی هــای دوســتانه، اردوهای 
 تفریحــی و تمرینــات تنفس عمیق اســت که 
مي توانند بسیار مفید باشند. یافتن یک روش مؤثر 
در کاهش استرس شــما مهم است زیرا استرس 

می تواند به سلامت ذهن و بدن آسیب برساند.
مغز خود را فعال نگه دارید. حفظ یک مغز سالم 
و فعال یکــی دیگر از مؤلفه های اصلی ســلامت 
عاطفی بــا افزایش ســن اســت و همچنین با 
جلوگیری یا به تأخیر انداختن زوال عقل همراه 
است. فعالیت هایی مانند انجام بازی های فکری 
و گروهی، خواندن، یادگیری زبان دوم، نقاشــی، 
گوش دادن به موســیقی کلاســیک و توســعه 
مهارت های جدید نیز برای ســلامتی مغز مؤثر 
تلقی می شوند. امروزه بســیاری از افراد مسن در 
یک ســرای محلی کلاس می رونــد و دوره های 

آنلاینی را برای تحریک ذهن خود می گذرانند.
هر روز بیرون برویــد ودر فضاهای آزاد و ســبز 
پیاده روی کنید. نور آفتــاب باعث تقویت روحیه 
می شود. وقتی عزیزتان احساس ضعف و بی حالی 
کرد، حتما او را تشویق کنید که به یک پیاده روی 
کوتاه به بیــرون از فضای خانه بــرود. اگر چنین 
حالتی امکان پذیر نیست حتی چند دقیقه نشستن 
روی ایوان در آفتــاب می تواند برای ســلامتی 

عاطفی معجزه کند.
تماشای فیلم های شاد و شــرکت در برنامه های 
مهیج را در برنامه روزانه تان قــرار دهید. هنگام 
تماشــای یک فیلــم خنــده دار یا شــرکت در 
برنامه های مهیج، مســری بودن خنده، می تواند 
معجزه کند و روحیه ســالمند را بهبود بخشد. با 
مداومت در این شیوه، می توان در بلندمدت شاهد 

آثار خوبی بود.
خاطرات شــیرین و به یاد ماندنی گذشــته را با 
دیگران، بسیار یاد کنید. یکی از عوامل شادی در 
سالمندی، مشاهده فیلم های خانوادگی قدیمی یا 
آلبوم های عکس است. آن هم در کنار دیگران تا 

بتوانید برخی از آنها را بازگویی کنید.
یــک برنامــه غذایی ســلامت محــور و متنوع 
طراحی کنید. برنامه غذایی ســالم باید سرشار 
آب، ویتامین، پروتئین و مواد معدنی لازم باشد. 
ســبزیجات، مغزها و فیبر کافــی در یک برنامه 
غذایی می توانند مفید باشــند. عــلاوه بر این به 
خوردن وعده های غذایی در کنار اعضای خانواده 
یا دوستان هم باید توجه شود. از جمله شیوه های 
دیگر می تــوان به بازشناســایی اســتعدادها و 
مهارت های گذشته، انجام فعالیت های مدنی، ثبت 
رکوردهای تازه باتوجــه به توانمندی و تخصص، 
فراگیری هنرها و مهارت های جدید و نیز نوشتن 

و ثبت خاطرات اشاره کرد.

سلامت

راهنمای کشف استعداد

اســتعدادیابی کودکان و نوجوانان در شهری 
مانند تهران که انواع ســرانه های آموزشی 
و فرهنگی در آن متمرکز اســت، چندان کار 
دشواری نیست. شــما به عنوان پدر و مادر 
مسئولیت پذیر، همین حالا می توانید با یک 
جســت وجوی ســاده در فضای مجازی  یا با 
یک تماس تلفنی با یکی از مراکز مشــاوره و 
اســتعدادیابی، از کمیت و کیفیت کودک و 
نوجوان خود در زمینه هــای گوناگون مطلع 
شوید. بله، مراکز مشاوره و استعدادیابی که 
اغلب به صورت خصوصی یا سازمانی به افراد 
متقاضــی، خدمات متنوع ارائــه می دهند. 
خدماتی از برگزاری آزمون و تست های علمی 
مبتنی بر هوش 8گانه گرفتــه تا کارگاه های 
خلاقیت و اردوهای استعدادیابی که بهره مندی 
از هر یک از آنها مستلزم پرداخت هزینه هایی 
گاه متناسب و گاه هنگفت است. در این گزارش 
به چند مرکز مشاوره و استعدادیابی در پایتخت 
سر می زنیم تا از ابعاد مختلف کارکرد آنها آگاه 

شویم.

هزینه هایی که ارزش دارند
بعضی از والدین کسب نمرات عالی در مدرسه را 
دلیل باهوش بودن و استعداد فرزندشان می دانند. 
درحالی که این تفکر با توجه به آخرین تحقیقات 
و پژوهش های دانشــمندان و روانشناســان، از 
اساس اشتباه است. با استناد به همین تحقیقات 
و پژوهش های معتبر و علمی، بیــش از 10نوع 
هوش، شناسایی و تعریف شده است؛ هوش هایی 
که طی آزمون، تست و بررسی های موشکافانه در 
افراد مشخص می شوند و در نهایت به ما می گویند 
که فــرد مورد نظر براســاس آنها در چــه نوع از 
فعالیت ها مانند نویســندگی، نقاشی، موسیقی، 
مجسمه سازی، ورزش و … استعداد دارد. از این رو 
والدین برای دستیابی به نتیجه تلاش می کنند از 
خدمات مراکز استعدادیابی کودکان و نوجوانان 
بهره مند شوند تا آینده اجتماعی و شغلی فرزندان 
خود را به نوعی تضمین کنند. حالا اصلا استعداد 
چیست؟ به بیانی ساده، استعدادها توانایی های 
طبیعی برای انجام یا یادگیــری انجام دادن انواع 
خاصی از کارها به راحتی و به سرعت هستند. اغلب 
دانشمندان و روانشناسان، بهترین سن شناسایی 
استعداد را از 3تا 7سالگی می دانند. سنی که بعد 
از آن فرصت برای پرورش و شکوفایی استعدادها، 
فراوان بوده و احتمال قرار گرفتن در مسیر درست 
و موفقیت برای کودک بســیار است. هم اکنون 
بسیاری از مراکز مهدکودک  یا پیش دبستانی در 
مناطق شمالی تهران فعال هستند که برنامه های 
آموزشی و تفریحی خود را با توجه به آزمون ها و 
تست های سنجش هوش و شناسایی استعدادهای 
کودکان، پیش می برند. ســر صحبت را با یکی از 
شــهروندان که به تازگی دختر 5ساله خود را در 

مهدکودکی در یکی در مناطق شــمالی تهران 
ثبت نام کرده است، باز می کنیم. او می گوید: »به 
واسطه یکی از دوستان خانوادگی با این مهدکودک 
آشنا شدیم. به نظرم برنامه هایی که برای بچه ها 
طراحی کرده، خیلی تأثیرگذار در برجسته سازی 
استعدادهای کودکان اســت. همان ابتدای ورود 
و ثبت نام کودک، یک آزمــون علمی می گیرند 
و بعد هم براســاس آزمون های جانبی، کلاس و 
کارگاه های متناســب با علاقه و استعداد کودک 
تشکیل می دهند. آموزش هایشان نیز منطبق بر 
نتایج همان آزمون اولیه است. شهریه اش قدری 
بالاست. بسته به نوع خدماتی که می گیریم از 3  تا 
8میلیون تومان به صورت ماهانه است ولی خب، 
ارزشــش را دارد. به هر حال، شناسایی و پرورش 
استعدادها خرج دارد دیگر!« از مدیر داخلی همان 
مهد کودک، هزینه خدمات را جویا می شــویم. 
او پاســخ می دهد: »قیمت آزمون ها از 200هزار 
تومان تا یک میلیون و 100هزار تومان را شامل 
می شود. قیمت کلاس ها و کارگاه های عملی مانند 
کارگاه مشاغل، مناســبات، مهارت ها و اردوهای 
تفریحی-آموزشی )شهری یا خارج از شهر( نیز از 
یک میلیون تا 4میلیون تومان درنظر گرفته شده 
است. بخشی این قیمت ها و هزینه ها بستگی به نوع 
درخواست والدین هم دارد؛ مثلا والدینی هستند 
که برای کودک خود مربی خصوصی می خواهند  
یا اینکه آموزش در فضاهای باز و یا متنوع )واقعی( 
را می پسندند. طبیعی اســت که در این شرایط، 

هزینه ها و قیمت ها افزایش می یابد.« 
ســارا دانایی، مربی یکی از کلینیک های مشاوره 
در مناطق مرکزی شــهر در این بــاره می گوید: 
»استعدادیابی کودکان و نوجوانان در یک مقطع 
زمانی خــاص با توجه به توانایی هایی که شــاید 
در ظاهر کــودک دیده نشــود، می تواند آینده و 
موقعیت های شغلی کودکان و همچنین الگوی 
رفتاری آنها را تحت تأثیر قرار دهد. پیش بینی این 
نوع توانایی ها گاهی اوقات با روش های متنوعی 
انجام می شــود. عجیب نیست که در عصر مدرن 
امروز، گاهی اوقات این سنجش و ارزیابی کودکان 
توسط تست های نرم افزاری، کشیدن نقاشی های 
ساده، آمادگی جسمانی، تکنیک های اجتماعی 
و روانشناسی انجام می شود. از ســویی در رویه 
یک استعدادیابی اســتاندارد و باکیفیت، تمامی 
ویژگی های ورزشــی، هنری، عاطفی و شناختی 
مورد بررســی قرار می گیرد. بهتر اســت که این 
ارزیابی و بررســی، محدود و کوتاه مدت نباشد. 
تجربه نشــان داده که اگر کودک در بازه زمانی 
بیش از 6ماه و یک سال در رویه های استعدادیابی 
ســنجش شــود، نتایج دقیق تر و قابل اســتناد 
حاصل می شــود. برای همین است که دوره های 
اســتعدادیابی کودکان و نوجوانان اهمیت یافته 
 و ما هر روز شاهد راه اندازی مراکز متنوع دولتی و 
خصوصی با این کارکرد هستیم. البته نکته مهم تر 
این است که والدین توجه داشته باشند که در این 
بین باید مراکز معتبر و علمی را برای ســنجش 
استعداد کودکان انتخاب و از مراکز لوکس پرهیز 

کنند.«

مخالفان چه می گویند؟
»مریم سهرابی« مادر یکی از دانش  آموزان دبستانی 
که مخالــف هزینه های اضافــی و غیرضروری با 
هدف اجرای فرایند استعدادیابی فرزندان است، 
می گوید: »همه کودکان استعدادهایی دارند که 
به نظرم نیازی به هزینه هــای اضافی یا قرار دادن 
کودکان در فضاهای لوکس یا ایزوله نیســت. این 
استعدادها در مســیر طبیعی زندگی و تحصیلی 
کودکان با حمایت های منطقی و درست والدین 
به طور حتم شکوفا خواهد شد. البته ممکن است 
یک سری نقایص در سیستم های آموزشی دولتی 
یا خصوصی دیده شود که آن نقایص نیز با مشاوره 
و هدایت فکری قابل رفع است. هزینه های اضافی 
برای استعدادیابی روی خود کودک هم تأثیر منفی 
دارد؛ چرا که این تصور برای کودک به وجود می آید 
که برای رسیدن به هر موفقیت و پیشرفتی، فقط 
نیاز به پول و سرمایه اســت. درحالی که سرمایه 
اصلی تلاش و پشتکار فرد است. استعداد دختر من 
در علوم رایانه، توسط یکی از معلمانش در دبستان 
کشف شد؛ کشــفی که نوع تفریح ها و بازی های 
دخترم را نیز تحت شعاع قرار داد و از آن به بعد مبنا 
را علوم رایانه قرار دادیم تا استعداد او ضمن تقویت، 
رشــد کند. برای این شناسایی اســتعداد هزینه 
خاصی هم نکردیم! پس همیشه و همه  چیز در گرو 

پول و صرف هزینه های زیاد نیست.«

استعدادسنجی در آموزش و پرورش
طرح »شــهاب« یا طــرح شناســایی و هدایت 
اســتعدادهای برتــر ازجمله طرح هــای وزارت 
آموزش و پرورش اســت که در بهمن ماه 1386 
در راستای تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش 
به تصویب هیأت امنای بنیاد ملی نخبگان رسید. 
پس از تصویــب این طرح نخســتین مرحله آن 
به صورت آزمایشی در سال تحصیلی 1391-92 
و در 7اســتان برای 7درصــد از دانش آموزان در 
پایه  های چهارم و پنجم ابتدایی و نیمی از جمعیت 

دانش آموزان راهنمایی اجرا شد. دومین مرحله از 
این طرح برای پایه های چهارم ابتدایی در تمامی 
استان های کشور اجرا شد که طی آن یک منطقه 
از هر استان جهت اجرای طرح انتخاب شد. یکی 
از اهداف اصلی اجرای طرح شــهاب در مدارس، 
شناسایی حوزه های اســتعدادی دانش  آموزان و 
هدایت آنها به نحوی است که همه آنها بتوانند در 
یک فرصت برابر و بدون قائل شدن امتیازات خاص 
مادی و تحصیلــی به اســتعدادها و توانایی های 
خود توجه کنند و آنها را رشــد و پرورش دهند.« 
عباس علــی مظفری، رئیس مرکــز ملی پرورش 
استعدادهای درخشان سازمان آموزش و پرورش 
درباره چگونگی شناسایی استعداد دانش آموزان 
می گوید: »ســازمان آموزش و پرورش با توجه به 
رسالت آموزشــی خود، فرایند استعدادسنجی را 
نیز در دستور کار قرار داده است. استعدادسنجی 
با کمک رصد مستقیم دانش آموزان توسط کادر 
آموزشی در دوره دبســتان، برگزاری آزمون های 
استعداد درخشان پایه های ششم و نهم، برگزاری 
جشنواره های ملی و بین المللی، المپیادها و تشکیل 
کارسوق های آموزشــی ازجمله اقدامات سازمان 
است.« مظفری ادامه می دهد: »همچنین حمایت 
از حاصــل پژوهش  های دانش  آمــوزان به صورت 
ثبت و انعــکاس در کنار اجرای طرح ســمپادیار 
که در آن دانش  آموزان با اســتعداد به یاری دیگر 
دانش  آموزان در مناطق محروم می شتابند نیز از 

اولویت برخوردار است.«

استعدادیابی خانگی
بعد از اینکه اطلاعات کامل و مناســبی را درباره 
استعدادیابی کودکان به دست آوردیم، نوبت به آن 
می رسد که چند مورد از مهم  ترین و بهترین راه ها 
را برای این کار یاد بگیریم که بتوانیم با اســتفاده 
از آنها، به خوبی مسیر استعدادیابی کودکان خود 
را به صورت ابتدایی و مقدماتی شناســایی کنیم. 
کودک خود را تحت نظر و مشاهده میدانی دقیق 
قرار دهیم. یکی از راه های مهم و مناســب برای 
استعدادیابی کودک این است که آنها را به خوبی 
تحت نظر بگیریم و ببینیم چه کارهایی را به خوبی 
انجام می دهند و در کدامشان مهارت بالایی دارند. 
اینگونه می توانیم تا حدودی متوجه استعدادها و 
توانایی های آنها شویم. بگذارید کودکتان خودش 
علاقه واقعی اش را پیدا کند. اینکه کودک را آزاد 
بگذارید تــا به دنبال علایق خود بــرود، می  تواند 
گام بلندی در راستای کشف اســتعداد او باشد. 
چراکه در اغلب اوقات، کسانی که به کاری علاقه 
دارند، در آن اســتعداد هم دارند. پس حواستان 
باشــد که کاری نکنید که در علایــق کودکتان 
اخلال ایجاد کنید. برای استعدادیابی کودکان به 
علایق آنها هم توجه کنید. بــه فرزند خود اجازه 
اشــتباه کردن دهید. یکی از تفکرات اشــتباهی 
که متأســفانه در بین افراد رایج است، این است 
که کودک به هیچ وجه نباید اشــتباهی مرتکب 
شود! اصلا مگر چنین چیزی ممکن است؟ برخی 
والدین ممکن است با گفتن جملاتی که کودک 
را از اشتباه می ترساند، ناخواسته باعث کور شدن 

همه استعدادهای او شوند. چون کودک وقتی از 
کاری بترسد، ســراغ آن نمی رود و همین اتفاق، 
باعث می شود او هیچ کاری انجام ندهد و در نتیجه 
استعدادهای او برای همیشــه نهفته باقی بماند. 
اجبار کردن بــه چیزی، اســتعداد کودکتان را از 
بین می برد. نکته مهمی که باید به آن توجه کنید، 
این اســت که کودک خود را مجبور نکنید کاری 
را انجام دهد که در آن اســتعداد ندارد؛ به عنوان 
مثال، پدر و مادری هســتند که دوســت دارند 
فرزندشان فوتبالیست خوبی شــود و هر طوری 
که شده او را مجبور به رفتن به کلاس های فوتبال 
و بازی کردن می کننــد. درحالی که آن کودک نه 
در فوتبال اســتعداد دارد و نه به آن رشته، علاقه 
خاصی دارد؛ بنابراین توجه داشته باشید که اجبار، 
به هیچ وجه راه حل خوبی برای کشــف استعداد 
نیست و حتی ممکن است استعدادهایی را هم که 
کودکتان دارد از بین ببرد. به کودکتان به هیچ وجه 
برچسب اســتعدادی و مهارتی نزنید. شما هرگز 
نباید به کودک خود بگویید که تــو در فلان کار 
اســتعداد داری و در فلان کار نداری. به این کار 
در اصطلاح برچســب زدن، می گویند. زمانی که 
شــما این کار را انجام می  دهید، به نوعی در حال 
تحمیل کردن علایق خود به کودکتان هستید و 
ممکن است استعدادهای او را از بین ببرید. نگذارید 
برچسب های شما مسیر زندگی فرزندتان را عوض 
کنند. به صحبت های فرزندتان با دقت گوش کنید. 
در بین صحبت های کودکان شــما ممکن است 
نشانه هایی از اســتعدادهای او پیدا شود. با دقت 
به ســخنان او گوش کنید و ببینید چه چیزهایی 
می گوید. شــک نکنید توجه بــه صحبت های او 
قطعا می تواند به شما در کشــف استعدادهایش 
کمک بسیار زیادی کند. از کودک خود انتظارات 
رؤیایی نداشته باشید. داشــتن انتظارات بیجا از 
کودکانتان، باعث می شود کار فوق العاده سختی 
در کشف استعدادهای او داشته باشید. زمانی که از 
کودک انتظارات رؤیایی دارید و او از پس انتظارات 
شــما بر نمی آید، قطعــا اعتماد به نفس او کاهش 
پیدا خواهد کرد و دیگر ســراغ انجام هیچ کاری 
نمی رود. در نتیجه شما نخواهید توانست به راحتی 
استعدادهای او را شناسایی کنید. شیوه آخری که 
برای استعدادیابی کودکان وجود دارد، این است که 
شما باید بازی های آنها را تحت نظر بگیرید. به این 
صورت که دقت کنید در بازی های خود، معمولا 
چه نقش  هایی را بر می دارند و در چه مهارت هایی 
مسلط تر هستند؟ به طور مثال، بسیاری از کودکان، 
معمولا در بازی با هم سن و سالان خود نقش یک 
رهبر و ســرگروه را ایفا می کنند که این نشان از 
استعداد بالای این کودکان در رهبری و مدیریت 
اســت. یا برخی کودکان به خوبی قصه و داستان 
تعریف می کنند که نشان می دهد در داستان گویی 
یا حتی داستان نویســی و… اســتعداد دارند. یا 
حتی خیلی از کودکان ممکن است در رشته های 
ورزشــی مانند فوتبال، والیبــال، دو ومیدانی و ... 

اســتعداد داشــته باشــند که 
این مــوارد را هــم می توانید از 
بازی های آنها متوجه شــوید.
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د 
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والدین ممکن است با گفتن جملاتی 
کــه کــودک را از اشــتباه می ترســاند، 
ناخواســته باعــث کــور شــدن همــه 
استعدادهای او شوند. چون کودک 
 وقتــی از کاری بترســد، ســراغ آن 
نمــی رود و همیــن اتفــاق، باعــث 
می شــود او هیــچ کاری انجــام ندهــد 
و در نتیجــه اســتعدادهای او بــرای 
همیشــه نهفتــه باقــی بمانــد. اجبــار 
کردن به چیزی، استعداد کودکتان را 

از بین می برد

سحر جعفریاننگاه
روزنامه نگار

توانایی ذاتی کودک ایرانی در مراکز خصوصی و مدرسه ها چگونه شناسایی می شود؟

چند نکته برای غلبه بر افسردگی 
در افراد پا به سن گذاشته

خلاصه گزارش

بیش از 10نوع 
هوش شناسایی و 

تعریف شده است. 
هوش هایی که 

طی آزمون، تست 
و بررسی های 

موشکافانه در افراد 
مشخص می شوند 

و در نهایت به ما 
می گویند که فرد مورد 
نظر براساس آنها در 
چه نوع از فعاليت ها 

مانند نویسندگی، 
نقاشی، موسیقی، 

مجسمه سازی، 
ورزش و… استعداد 

دارد.

مدیر داخلی یک 
مهد کودک درباره 
هزینه های کشف 

استعداد می گوید: 
قیمت آزمون ها از 

200هزار تومان 
تا یک میلیون و 

100هزار تومان را 
شامل می شود. 

قیمت کلاس ها و 
کارگاه های عملی 

مانند کارگاه 
مشاغل، مناسبات، 
مهارت ها و اردوهای 

تفریحی_آموزشی 
)شهری یا خارج 

از شهر( نیز از یک 
میلیون تا 4میلیون 
تومان در نظر گرفته 

شده است.

در رویه یک 
استعدادیابی 

استاندارد و با کیفیت 
تمامی ویژگی های 

ورزشی، هنری، 
عاطفی، شناختی 
مورد بررسی قرار 

می گیرد. بهتر است 
که این ارزیابی و 

بررسی، محدود و 
کوتاه مدت نباشد. 
تجربه نشان داده 

که اگر کودک در بازه 
زمانی بیش از 6ماه و 

یک سال در رویه های 
استعدادیابی 

سنجش شود، 
نتایج دقیق تر و قابل 

استنادی حاصل 
می شود.

مادر یکی از 
دانش آموزان 

دبستانی که مخالف 
هزینه های اضافی 

و غیرضروری با 
هدف اجرای فرایند 

استعدادیابی 
فرزندان است، 

می گوید: هزینه های 
اضافی برای 

استعدادیابی روی 
خود کودک هم تأثیر 

منفی دارد. چرا که 
این تصور برای کودک 

به وجود می آید که 
برای رسیدن به هر 

موفقیت و پیشرفتی، 
فقط نیاز به پول و 
سرمایه است. در 
حالی که سرمایه 
اصلی، تلاش و 

پشتکار فرد است.

نظام حکمرانی
 پارلمانی یا ریاستی؟  

 همکاری برای مقابله
با پلتفرم های غیر پاسخگو

لذت پیروزی
 همراه با کودکان کار

طی سفر هیأت روسی، مقابله با یکجانبه گرایی برخی سکوهای 
بین المللی از موضوعات مورد علاقه طرفین عنوان شده است

تعدادی از کودکان کار و خیابان، بازی ایران و 
ولز را در کنار مدیران شهری تماشا کردند
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 موافق تغییر نظام ریاستی به پارلمانی هستم
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کرد: »ما احزاب ملی نداریم تا نمایندگانی تربیت کنند که آموزش 
دیده و با هم هماهنگ باشند و بدانند که کشور را باید با نگاه بلندمدت و ملی اداره کرد. با درنظر گرفتن چنین 
شرایطی یا باید احزابی فعالیت کنند که این نقیصه را برطرف کنند یا مجلس سنایی داشته باشیم که کنترل کند 

که مستلزم بازنگری قانون اساسی است که از آخرین بازنگری آن  حدود ۳۰سال گذشته است.«
غلامرضا مصباحی مقدم درباره اینکه چه بخش هایی از قانون اساسی نیاز به بازنگری دارد، گفت: »ساختار 
سیاسی ما هم اکنون پارلمانی - ریاستی است. معتقدم در بازنگری می توان آن  را به ساختار پارلمانی تغییر داد. 
در این ساختار، نخست وزیر به عنوان نفر نخست اجرایی از سوی پارلمان تعیین می شود و رئیس جمهور هم 
نقش هماهنگ کننده قوا را بر عهده دارد. این ساختار برای کشور و شرایط امروز مناسب تر است. منتها پارلمان 

باید حزبی باشد و پارلمان فعلی برای این کار مناسب نیست و به درد این کار نمی خورد.«
سخنگوی جامعه روحانیت کشور ادامه داد: »نیازمند2 تا ۳حزب قوی و فراگیر هستیم تا میان آنها رقابت وجود 
داشته باشد. البته یکی از مسائل این است که این احزاب در چارچوب قانون اساسی و سیاست های کلی نظام 
اداره و مدیریت شوند و خط قرمزهای نظام را به طور کامل رعایت کنند و ما باید برای تخلفات آنها دادگاه قانون 

اساسی داشته باشیم. اگر اینگونه باشد، می توانیم نقش  اول را به نظام پارلمانی دهیم.« 

مکث

»اصلاح قانون اساسی و تغییر نظام 

گزارش
حکمرانی از ریاســتی به پارلمانی« 
زمزمه ای اســت که این روزها، هم 
فعالان سیاسی اصولگرا به آن اشــاره دارند و هم 
اصلاح طلب. مسئله ای که حرف و حدیث ها درباره 
انجام شدن یا نشدنش محدود به ماه های اخیر نیست. 
رهبر معظم انقلاب مهرماه سال9۰، در سفر به استان 
کرمانشاه فرمودند: »در شرایط فعلی نظام سیاسی 
کشور، ریاستی اســت و رئیس جمهور با انتخاب 
مســتقیم مردم برگزیده می شود که شیوه خوب و 
مؤثری اســت، اما اگر روزی در آینده احتمالا دور، 
احساس شود که نظام پارلمانی برای انتخاب مسئولان 
قوه مجریه بهتر است هیچ اشکالی در تغییر سازوکار 
فعلی وجود ندارد.« با این حال، موضوع تغییر نظام 
ریاستی به پارلمانی اخیرا از سوی برخی طیف های 
سیاسی مطرح است. اما سؤال اینجاست که تغییر 

نظام حکمرانی چگونه شدنی خواهد بود؟

گرچــه دیدگاه های مختلفــی درباره احیای پســت 
نخست وزیری و تغییر معادله سیاسی کشور از ریاستی 
به پارلمانی مطرح است، اما اسدالله بادامچیان، دبیرکل 
حزب موتلفه اسلامی پیش تر در پاســخ به این سؤال 
همشــهری که »آیا این تغییــر را شــدنی می داند یا 
نه؟« گفته بود: »به این شــکل نمی شــود. در مسئله 
ریاســت جمهوری یعنی 2رئیس بودن دولت در حزب 
جمهوری اسلامی بحث های زیادی شد. بحث شهید آیت 
این بود که رئیس جمهور بعد از رهبری یک چهره معتبر و 
ثبات بخش برای کشور است. از طرف دیگر نمی شود در 
دوره 4ساله ریاست جمهوری هم به سادگی او را استیضاح 
کرد. «  او حرفش را اینطور ادامــه می دهد: »امام)ره( 
رهبر بود و بازرگان کار خودش را می کرد؛ حتی بازرگان 
مصاحبه ای کرد و معترف شــد همه کارهایی که انجام 
می دهد با دعواست. همه رسیدند به اینجا که از یک طرف 
رئیس جمهور و ازسوی دیگر نخست وزیر می خواهند قوه 
مجریه را اداره کنند؛ برای همین نخست وزیری حذف 

شد. بعید می دانم بتوان  رویه کنونی را تغییر داد.«

بایدها و نبایدهای یک تغییر 
موضوعی که بادامچیان به آن اشــاره می کند، نشان 
از این دارد که برای تغییر نظام حکمرانی از ریاستی 
به پارلمانی، بایدها و نبایدهای بسیاری وجود دارد و 
نمی توان نسبت به این موضوعات بی توجه بود. ناصر 

ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی در این باره معتقد 
اســت عملیاتی کردن قانون، نیازمند فضای مناسب 
برای اجراست: »گرچه ضرورت اصلاح قانون اساسی 
بیش از هر زمان دیگری احساس می شود، اما اکنون 
شــرایط برای اصلاح قانون اساسی مناسب نیست.«  
ایمانی ادامه می دهد: »نمی گویم اصلاح قانون اساسی 
و تغییر نظام حکمرانی از ریاســتی به پارلمانی مفید 

اســت، اما اگر در این حوزه نگاه ها محدود و منحصر 
به تغییر نظام ریاســتی به پارلمانی باشــد، باید این 
مسئله در قالب بسته ای جامع مورد توجه قرار گیرد. 
درصورتی که نگاه ها در اصلاح قانون اساسی صرفا به 
احیای پست نخست وزیری معطوف شود و از اصلاح 
دیگر بخش ها غفلت شود، تغییرات انجام شده راهگشا 

نخواهد بود.«

نیازمند ایجاد 2مجلس در کشور هستیم 
این کارشناس مسائل سیاسی یکی  دیگر از ضرورت ها 
و بایدهای اصلاح قانون اساسی با تغییر نظام حکمرانی 
ریاستی به پارلمانی را شکل گیری 2مجلس برای بهبود 
فرایند تصمیم گیری ها در کشور می داند و به همشهری 
می گوید: »یکی از نقاط ضعف جدی نظام حکمرانی ما، 
قوه مقننه است. این قوه با ساختار فعلی که شامل یک 
مجلس اســت نمی تواند قوانین را برای نظام پارلمانی 
تصویب کند. اگر این ضعف اصلاح شود، راه برای تغییر  
نظام ریاستی به پارلمانی باز می شود. اما اگر این فرایند 
اصلاح نشود و یک مجلسه بودن در نظام پارلمانی به قوت 
خود باقی بماند، باید انتظار مشکلات بیشتری در ساختار 
اداره کشور باشیم.« ایمانی مسیر تغییر نظام حکمرانی 
از ریاســتی به پارلمانی را دارای پیچیدگی های خاصی 
می داند و به برخی چالش هــای پیش روی این موضوع 
اشــاره می کند و می گوید: »شــورای نگهبان و جایگاه 
آن در این نظام باید به شکل درست و منطقی تعریف و 
کارکرد آن مشخص شود. شورای نگهبان اکنون مسئول 
برگزاری انتخابات و تأیید صلاحیت داوطلبان انتخابات 
است. در شرایط کنونی در این باره مباحث جدی وجود 
دارد؛ چرا که اساسا ساختار شورای نگهبان برای موضوع 

شنیده شدن برخی زمزمه ها درباره ضرورت تغییر نظام حکمرانی از ریاستی به پارلمانی با واکنش هایی همراه بوده است 

حقوق بشر

نظام حکمرانی؛ پارلمانی یا ریاستی؟   حاج علی اکبری 
خطیب جمعه تهران 

مســئولان فرهنگــی، دانشــگاهیان، 
معلمــان، اصحــاب رســانه، خطیبــان 
جمعــه و مبلغان در بیــان و نوشــتار خود 
باید به ســیره پرنــور رهبری اقتــدا کنند. 
گاهــی برخــی مســایل از طــرف مــا بیــان 
می شــود که احساســی و گاهــی برخــی 
گفتارها نفرت برانگیز است. باید به روش 

و حکمت امام عزیز اقتدا کنیم./ایسنا 

نقل قول خبر

حقوق بشر ابزار غرض ورزی 
سیاسی است

رئیس کمیته حقوق بشر کمیســیون امنیت ملی مجلس 
گفت: »پیش نویس قطعنامه آلمان در نشست ویژه شورای 
حقوق بشــر با موضوع تشــکیل کمیته حقیقت یاب برای 
بررسی وضعیت حوادث اخیر کشور، دخالت در امور داخلی 

ایران است.«
زهره الهیان در تشــریح نشست ویژه شــورای حقوق بشر 
در ژنو علیه ایــران افزود: »آمریکا و کشــورهای غربی برای 
تجزیه و بی ثبات ســازی  ایران همســو و همدست شده اند 
و هماهنگی هایشــان را در کشور همســایه ما انجام دادند و 
گروهک های تروریستی مثل دمکرات و کومله را در کنار هم 
نشاندند و آنها را برای حمله به کردستان ایران تجهیز وحمایت 
مالی کردند.« الهیان خاطرنشان کرد:»متأسفانه سازوکارهای 
حقوق بشــری امروز به ابزاری در دست برخی کشورها برای 
غرض ورزی های سیاسی تبدیل شده است؛ یعنی اگر کشوری 
از آنها تبعیت نکرده و منافع آنها را تامین نکند متهم ومحکوم 
به نقض حقوق بشر اســت و ســازوکارها برای فشار به این 

کشورها به خدمت گرفته می شود.« / فارس 

نظارت برای انتخابات تدوین نشده و ساختار آن حقوقی 
و فقهی است.« او ادامه می دهد: »ساختار شورای نگهبان 
برای نظارت بر قوانین مصوب مجلــس و تطبیق آن با 
قانون اساسی و شرع مقدس است؛ درحالی که انتخابات از 
دیدگاه بسیاری مسئله ای سیاسی و اجتماعی است؛ از این 
رو، ضرورت دارد تعریف و کارکرد شورای نگهبان با تغییر 

سازوکار حکمرانی به درستی تعریف شود.«

نظام پارلمانی در حال منسوخ شدن است
در ســال های گذشــته موضوع تغییر نظام ریاستی به 
پارلمانی در راهروهای مجلس نیز مطرح شده بود؛ حتی 
در آن زمان یکی از نمایندگان طرحــی را تهیه و برای 
ارائه در اختیار نمایندگان وقت قــرار داد، اما با توجه به 
تک بعدی بودن، طرح پیشــنهادی با اقبالی از ســوی 

نمایندگان روبه رو نشد.
  یک عضو کمیســیون امور داخلی و شوراهای مجلس 
نیز طرح اصلاح قانون اساســی و تغییر نظام ریاستی به 
پارلمانی را در شــرایط کنونی به مصلحت  نمی داند و 
می گوید: »طرح این مسئله در شرایط کنونی به مصلحت 
کشور نیست. اگر قانون اساسی در چنین طرحی مورد 
بازنگری قرار گیرد،مشخص نیست که چه سودی عاید 
کشور می شود.«  آنطور که ابوالفضل ابوترابی به همشهری 
می گوید، بسیاری از کشورهای دنیا به دنبال تغییر نظام 
پارلمانی به ریاستی هســتند؛ چراکه می دانند مزایای 
نظام ریاستی چیست: »اکنون شاهد هستیم بسیاری از 
کشورهای جهان که نظام پارلمانی را در حکمرانی خود 
انتخاب کرده اند پیشنهاد تغییر این نظام از پارلمانی به 
ریاستی را مطرح کرده اند و در حال اجرا دارند تا زمینه 
انتخاب مستقیم و بدون واســطه حکمرانان را به مردم 
خود بدهند.بدون تردید و براساس نظرسنجی هایی که 
در حکمرانی مطلوب وجود دارد، بهترین روش، انتخاب 
حاکمان رأی مستقیم مردم است. ایران از کشورهایی 
اســت که با این روش توانسته اســت مصداق یکی از 
بارزترین دمکراسی های مردم محور جهان باشد.«او به 
مزیت های نظام حکمرانی ریاســتی بر پارلمانی اشاره 
می کند و می گوید: »هنگامی که مردم به شکل مستقیم 
در فرایند حکمرانی مشارکت نکنند، همدلی و تحمل آنان 
برای عبور از چالش هایی که حکمرانان ایجاد می کنند، 
کمتر می شود، اما در جوامعی که مردم خود در انتخاب 
حاکمان و دولت ها نقش ایفا می کنند، مقابل خطاها و 
مشکلاتی که از سوی دولت بر زندگی آنان تأثیر منفی 
می گذارد، تحمل و صبر بیشتری دارند و با مشارکت خود 

مشکلات را پشت سر می گذارند.«
ابوترابی حرفش را اینطور ادامه می دهد: »تجربه نشان 
می دهد، دمکراسی های نیابتی همواره چند گام عقب تر از 
دمکراسی های شکل گرفته بر پایه آرای مستقیم هستند 
و از این رو، شاهد منسوخ شدن نظام های مبتنی بر آرای 
غیرمستقیم هستیم و نباید به دیدگاه هایی که در حال 

منسوخ شدن هستند، توجه کرد.«

ابراهیم عزیزی 
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
جمهــوری اســامی سال هاســت تعامل 
سازنده را به عنوان موضوع مهم مدنظر 
داشته اســت. از گفت وگو و منطق قوی 
در مذاکــرات برخــوردار بــوده و بــا روی 
بــاز بــا کشــورها برخــورد کرده ایــم. اگــر 
کشورهای اروپایی چارچوب ها را مدنظر 
قــرار ندهنــد؛ جمهــوری اســامی بــرای 
ارتباطات غیرســازنده آنان ارزشی قائل 

نخواهد بود./خانه ملت 
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همکاری برای مقابله با پلتفرم های غیرپاسخگو
 عفو عمومی ماسکطی سفر هیأت روسی به تهران، مقابله با یکجانبه گرایی برخی سکوهای بین المللی از موضوعات مورد علاقه طرفین عنوان شده است

برای حساب های تعلیق شده
ایلان ماسک برای حساب  های توییتر تعلیق شده، عفو عمومی 
اعلام کرده است. با این اقدام بسیاری از حساب های کاربری 
که تا پیش از تعلیق شــدن محتوای نامناسب و نفرت پراکن، 
منتشــر می کردند مجدد بــه صحنه این شــبکه اجتماعی 
بازخواهند گشــت. به گزارش گاردین، مالک جدید توییتر 
گفت، عفو برای کاربران مسدود شده هفته آینده پس از اینکه 
اکثریت آرا در یک نظرسنجی در حساب کاربری او از این اقدام 
حمایت کردند، آغاز خواهد شد. حساب  های تعلیق شده در 
توییتر شامل استیو بنن، مشاور ســابق دونالد ترامپ، کیتی 
هاپکینز، مفسر راستگرای بریتانیایی و دیوید دوک، جادوگر 
بزرگ سابق کوکلاکس کلان است. ماسک هفته گذشته، یک 
نظرســنجی راه اندازی کرده بود که در آن از کاربران پرسیده 
بود آیا باید برای حســاب  هایی که قانون را نقض نکرده اند یا 
درگیر اسپم های چندان فاحش نشــده اند، عفو عمومی ارائه 
شود یا خیر؟ البته او مشخص نکرد که منظورش کدام قوانین 
است. بیش از 3.1میلیون رأی در این نظرسنجی ثبت شد که 

72درصد موافق عفو بودند. عفو از هفته آینده آغاز می شود. 

اینترنت دانش

حــدود  تلفــن  شــماره  بــه  هکرهــا 
از  واتســاپ  کاربــر  500میلیــون 
84کشــور جهــان دســت پیــدا کردند. 
طبــق گزارش های منتشــر شــده، آنها 
قصد دارند این اطلاعــات را به فروش 
برســانند. از حدود نیم میلیارد شماره 
در این دیتابیس، بیــش از 44میلیون 
شماره مربوط به مصر و ۳۲میلیون نیز 

مربوط به ایالات متحده است.

  ۵۰۰
میلیون کاربر

و  میـــــــن  دانشــــــــگاه  محققــــــــان 
آزمایشــگاه ملــی اوک ریــج، خانــه ای 
55.7مترمربعــی بــا پرینتر ســه بعدی 
و از محصــولات جنگلــی ۱00درصــد 
قابــل بازیافــت ســاخته اند کــه نه تنها 
قیمت ساخت آن بســیار ارزان  است، 
بلکه خانه ای دوســتدار محیط زیست 
محســوب می شــود. ایــن خانــه قابــل 
بازیافت BioHome3D  نــام دارد. در 
این خانه به جای اســتفاده از سیمان و 
بتن، از الیاف چوب و رزین های طبیعی 

استفاده شده است.

  ۵۵/7
مترمربع

عدد خبر

شمارش معکوس برای واکسن 
 mRNA آنفلوآنزای

واکســن جدیدی مبتنی بر mRNA که تمام ســویه های 
شناخته شده ویروس بیماری آنفلوآنزا را در یک دوز هدف 
قرار می  دهد، در مطالعــات حیوانــی امیدوارکننده ظاهر 
شــده اســت. این اتفاق فصل تازه ای در مسیر واکسن های 
ساخته شده با این فناوری است که می تواند از شیوع بالقوه 
این بیماری پیشــگیری کند. به گزارش سی بی ســی نیوز، 
محققان دانشــگاه پنســیلوانیا یافته های خود را در مجله 
علمیScience Thursday منتشــر کردند.  این یافته ها 
نشان می دهد واکسن جدید، ســطوح بالایی از آنتی  بادی 
محافظتی را در 2نــوع از موش  ها در برابر همه ســویه های 
آنفلوآنزا ایجاد می کند. اسکات هنسلی، ایمونولوژیست در 
دانشگاه پنسیلوانیا و یکی از نویسندگان اصلی این مطالعه، 
گفت: رویکرد ما ســاخت واکســنی بود که تمام سویه ها و 
زیرســویه های آنفلوآنزا را رمزگذاری کند. به گفته هنسلی، 
هدف از توسعه این واکسن، ایجاد یک سطح پایه از حافظه 
ایمنی است که پس از ظهور یک سویه همه گیر جدید، برای 

سیستم ایمنی قابل یادآوری باشد.

واکســن  های فصلی آنفلوآنزا هرســاله براساس سویه های 
موجود در گردش ســاخته می شــود اما محافظت کمی در 
برابر سویه هایی که از حیوانات سرایت می کنند و می توانند 
جرقه های همه گیری ایجاد کننــد، دارند. مانند آنفلوآنزای 
H1N1 در ســال2009. اما واکســن جدید از نظر تئوری 
می تواند ایمنی را در برابر همه سویه های جدید آنفلوآنزا ایجاد 
کند. هنسلی گفت: ما در حال برنامه ریزی یک مطالعه انسانی 
در فاز یک هستیم، اما تاکنون آنچه از آزمایش روی مدل  های 
حیوانی به دست آمده است نشــان می دهد که این واکسن 
به هدف ما برای القای حافظه ایمنی به روشــی گســترده 
دست یافته است. در صورت موفقیت این واکسن در فازهای 
بالینی، نه تنها محافظت در برابر عفونت با سویه های جدید 
همه گیر ایجاد می شود، بلکه ســیر بستری در بیمارستان و 
مرگ ومیر نیز به طور چشمگیری نزولی می شود. در حقیقت 
ساخت واکسن آنفلوآنزا که می تواند تمام 20سویه شناخته 
شــده آنفلوآنزای نوع A و B را هدف قرار دهد، یک شاهکار 

علمی شگفت انگیز است.

مسئولان وزارتخانه های ارتباطات 
ایران و روســیه در دیداری جدید و 
طی سفر هیأت روسی به تهران، بر 
مقابله با یکجانبه گرایی پلتفرم های بین المللی، توسعه 
اقتصاد دیجیتال و همکاری های مشترک در حوزه 

فناوری اطلاعات و ارتباطات تأکید کرده اند.
به گزارش همشهری، آنطور که به نظر می رسد ایران 
و روســیه برای پایان دادن به هژمونی پلتفرم های 
بین المللی ازجمله اینستاگرام و موتور جست وجوی 
مشهور گوگل تصمیم به همکاری گرفته اند. شاید اوج 
این همکاری را بتوان در سفر تابستانی وزیر ارتباطات 
به روســیه دید. در این ســفر تفاهمنامه هایی بین 
طرف ایرانی و روسی منعقد شد تا شرکت های ایرانی 
فعال در عرصه فناوری اطلاعات محصولات خود را 
در روســیه عرضه کنند. همچنین یکی از اتفاقاتی 
که همزمان با ســفر وزیر ارتباطات به روسیه افتاد، 
رفع فیلتر از موتور جســت وجوی روسی یاندکس 
بود. از ســوی دیگر، اینســتاگرام در ایران در حالی 
با شــروع ناآرامی ها فیلتر شد که ســازمان فدرال 
نظارت بر ارتباطات، فناوری اطلاعات و رســانه های 
جمعی روســیه )روســکماندزور( در اسفند1400 
دسترسی به آن را ممنوع کرد. بنابراین به نظر می رسد 
که مشــترکات این چنینی باعث شــکل گیری نوع 
همکاری و همگرایی بین 2کشــور در حوزه فناوری 
اطلاعات شــده اســت. به تازگی هم با سفر معاون 
وزیر توسعه دیجیتال، ارتباطات و رسانه های جمعی 
روسیه به تهران و دیدار با مقامات وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات پیگیری تفاهمنامه ها و موضوعات 

دیگر در دستور کار قرار گرفت.
 

توسعه زیرساخت های ارتباطی
یکی از موضوعــات مهمی که در ســفر معاون وزیر 
توســعه دیجیتــال روســیه از ســوی او به عنوان 
علاقه مندی مطرح شــد، توســعه زیرساخت های 

ارتباطی بود.
الکساندر شــویتوف، معاون وزیر توسعه دیجیتال و 
ارتباطات جمعی روسیه در دیدار با عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به روند رو به رشد 
همکاری های دو جانبه میان ایران و روسیه در حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات اشاره کرد و از همراهی 
تیمی متشــکل از شرکت های روســی در این سفر 

خبر داد.
شــویتوف اعلام آمادگی کرد که در تهــران درباره 

موضوعات مورد نظر دوطرف بحث و بررسی نهایی 
صورت گیرد.

او همچنین به حضور شرکت های روسی که علاقه مند 
به توســعه زیرســاخت های ارتباطی هستند اشاره 
کرد و ادامــه داد: »باتوجه به وقــوع تحریم ها برای 
کشور روســیه، برنامه ریزی کرده ایم تا ظرف مدت 
مشخصی نســبت به تولید تجهیزات مورد نیاز خود 
در داخل کشور اقدام کنیم و در این زمینه می توانیم 

از توانمندی های شرکت های ایرانی بهره ببریم.«
این در حالــی بود کــه زارع پــور هم با اشــاره به 
همکاری های مشترک بین 2کشــور در حوزه های 
مختلــف مرتبــط بــا ایــن وزارتخانه)از توســعه 
زیرســاخت های ارتباطی تا همکاری های فضایی( 
گفت: »رفت وآمدها میان 2کشور کمک می کند که 
موانع موجود این همکاری ها برطرف شود و پیشنهاد 
می کنم کارگروه مشترک دائمی برای دنبال کردن 
موضوعات ایجاد شود تا اجرایی شدن توافقات سرعت 

بیشتری به خود گیرد.«
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین تحقیق و 
توسعه روی موضوعات مورد توافق طرفین را از دیگر 
موضوعات برای همکاری مشــترک با طرف روسی 
عنوان کــرد و گفت: »در ایران شــرکت های دانش 
بنیانی داریم کــه ظرفیت های خوبی برای شــروع 

همکاری های مختلف با طرف های روسی دارند که 
امیدوارم در این ســفر با آنها و توانایی هایشان آشنا 

شوید.«
 

مقابله با یکجانبه گرایی
اما یکــی از موضوعاتی که در دیدار مقام روســی با 
امیر محمدزاده لاجوردی، معــاون وزیر ارتباطات و 
مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت مطرح شد، 
مقابله با یکجانبه گرایی برخی سکوها و پلتفرم های 

بین المللی بود.
لاجوردی در این دیدار، توســعه زیرســاخت های 
ارتباطی مشترک، ترانزیت داده، اقتصاد دیجیتال و 
بازارسازی برای شرکت های ایرانی و تولید محصولات 
مشترک و همچنین مقابله با یکجانبه گرایی برخی 
سکوها و پلتفرم های بین المللی را ازجمله مهم ترین 
موضوعات مورد علاقه طرف ایرانی برای همکاری های 

مشترک با طرف روسی برشمرد.
این در حالی بود که الکســاندر شویتوف هم در این 
دیدار با اســتقبال از طرح موضوعــات مورد علاقه 
همتای ایرانی خود، بر توسعه همکاری ها تأکید کرد 
و از آمادگی برای اجرایی کردن توافقات دوجانبه و 
همچنین توســعه همکاری ها و همگرایی بیشتر در 

این سفر خبر داد.

 جایگزینی پلتفرم های بومی
آنچه مســلم به نظر می رسد، این اســت که ایران و 
روســیه برای مقابله با یکجانبه گرایــی پلتفرم های 
بین المللی تفاهم دارند. فعالیت های 2کشور برای ارائه 
پلتفرم های بومی جایگزین پلتفرم های بین المللی، 
این وجه مشترک را به خوبی بیان می کند. یاندکس 
به عنوان موتور جست وجوی محبوب روسی یکی از 
این جایگزین هاست که به عنوان رقیب گوگل مطرح 
می شود. این موتور جست وجو که در ایران مسدود 
شده بود، همزمان با سفر وزیر ارتباطات به روسیه در 
تابستان گذشته رفع فیلتر شد. از سوی دیگر، دستور 
دادستانی کل روسیه در زمستان سال گذشته، منجر 
به فیلتر اینستاگرام در این کشور شد و علت آن هم 
انتشار پست هایی بود که »خواستار اعمال خشونت 
علیه شهروندان روسیه در اینستاگرام« می شد. این 
در حالی است که برای اینســتاگرام فیلتر شده در 
ایران هم جایگزین های بومی معرفی شــده و دولت 
ایران با بســته های حمایتی تلاش می کند کاربران 
و کسب وکارها را به ســوی پلتفرم های بومی هدایت 
کند. علاوه بر این، پلتفرم Rossgram هم به عنوان 
جایگزین اینستاگرام در روسیه معرفی شده است و 
ذره بین را هم به عنوان تلاش برای جایگزین گوگل از 

سوی ایران می توان درنظر گرفت.
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تصاویر مربوط به پیروزی تیم ملی مقابل تیم ولز در جام 
جهانی قطر در سازه های فرهنگی تهران اکران شد

دیروز حول و حوش ساعت ۱۳ و ۳۰ دقیقه در چشم 
برهم زدنی خیابان ها خلوت شد و همه خودشان را 
به پای تلویزیون ها رســاندند تا بازی ایران و ولز در 
جام جهانی 2۰22را تماشا کنند. فارغ از جمع های 
خانوادگی و دوســتانه، دورهمی متفاوتی با حضور 
کودکان کار و خیابان و مسئولان شهری برای تماشای 
دومین مســابقه فوتبال ایران در مجموعه ورزشی 

قمر بنی هاشم)ع( منطقه 2۰ شکل گرفت.
به گزارش همشهری، کودکان همه یک دست لباس 
تیم ملی با شماره ۹ که روی آن نام Mehdi نوشته 
شده بود، بر تن داشــتند و پس از صرف ناهار کنار 
تعدادی از مدیران شــهری )معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی، رئیس ســازمان ورزش و سازمان رفاه و 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران(، 
درحالی که پرچم ایران و شیپور به دست داشتند، وارد 
سالن ۱۵۰نفری مجموعه ورزشی قمر بنی هاشم)ع( 
شدند. تماشای رقابت جام جهانی از نمایشگر بزرگ 
تجربه لذت بخشی برای کودکان بود و برق رضایت 
از اجرای این برنامه در چشمانشــان موج می زد. با 
هر هجومی که بازیکنان تیم ملی ایران به ســمت 
دروازه حریف می بردند، بچه ها از روی صندلی ها بلند 
می شدند و از شدت ذوق و شوق پاپ کورن ها روی هوا 
پخش می شــد. بچه هایی که شیپور داشتند در آنها 
می دمیدند و مابقی یک صــدا فریاد می زدند: »توپ 
تانک فشفشه/ ایران برنده می شه.« پیش بینی همه 
بچه ها برد ایران بود و به این موضوع ایمان داشتند و 
در طول بازی مدام ایران ایران را فریاد می زدند؛ خدا را 

شکر که پیش بینی شان هم درست بود.
وقتی اولین گل توسط قلی زاده داخل دروازه حریف 
قرار گرفت، سالن از فریاد کودکان منفجر شد و حتی 
زمانی که داور بازی، آن را به دلیل آفساید مردود اعلام 
کرد، باز هم از شادی و شوق کودکان چیزی کم نشد. 
بازیکنان ایران در این بازی بارها موقعیت گل داشتند 
و همزمان با این موقعیت ها کودکان ذوق کردند و با 
از دست رفتن آنها، آهی از روی حسرت می کشیدند.

در ایــن دورهمــی برخی از مســئولان همــراه با 
خانواده شــان آمده بودند، اما کودکان بی تفاوت به 
پست و مقام آنها و اینکه چه مسئولیتی برعهده دارند 
در کنارشان نشســته بودند و در هر موقعیتی اسم 

بازیکنانی چون مهدی و ســردار را فریاد می زدند و 
بلند می گفتند: »تو رو خدا گل بزنید.« یکی از بچه ها 
آن قدر ذوق کرده بود که خودش را به مقابل نمایشگر 
رساند و پرچم ایران را به حرکت درآورد و فریاد می زد: 

»بچه ها گل بزنید.«

سالنی به وسعت مجموعه آزادی
ســالن ۱۵۰نفری اگرچه کوچک بود، اما کودکان 
با ذوق و شــوق خود چنان جو شــادی در آن ایجاد 
کرده بودند که گویا در مجموعه آزادی شــاهد این 
رقابت هستند. از هر لحظه برای شیپور زدن و همراه 
کردن دیگران به ویژه مدیران اســتفاده می کردند. 

مسئولان شهری هم از بازی زیبای تیم ایران به وجد 
آمده بودند و با کودکان همراهی می کردند. یک گروه 
فریاد می زدند: »این تیم ایرانــه« و گروه دیگر بلند 
می گفتند: »یا علی مدد«. در نهایت با گل های روزبه 
چشمی و رامین رضاییان ســالن از شادی کودکان 
منفجر شد. یکی از کودکان در همین لحظات فریاد 

زد: »ترکوندیم.«
معاون امــور اجتماعی و فرهنگی شــهردار تهران 
که همراه با خانــواده در دورهمی فوتبالی مجموعه 
قمربنی هاشم)ع( شرکت کرده بود، اجرای این برنامه 
شــاد برای کودکان کار را وظیفه مدیریت شــهری 
دانســت و گفت که علاوه بر پیش بینی برنامه های 

متنوع در راســتای حمایت از تیم فوتبــال ایران، 
ویژه برنامه ای هم برای شهروندان کوچک در معرض 
آسیب پیش بینی شده است. محمدامین توکلی زاده 
با بیان این مطلب تأکید کرد: »تماشای رقابت جهانی 
در کنار کودکان کار و خیابان تجربه جالبی برای هر 
دو )مدیران و کودکان( اســت و قطعا اجرای چنین 
برنامه هایی که منجر به ارتباط بیشــتر مسئولان با 
شهروندان کوچک و آینده ساز می شود، تداوم خواهد 

داشت.«

ظرفیت های ورزش شهرداری در اختیار کودکان کار
درحالی که فرصت های گل زنی ایــران یکی پس از 
دیگری از دســت می رفتند و تماشاگران بلند فریاد 
می زدند: »ما گل می خوایم یالا«، رئیس ســازمان 
ورزش شــهرداری تهران هم ناراحت از فرصت های 
از دست رفته، گفت: »وظیفه سازمان ورزش، ترویج 
ورزش شهروندی است و در راستای عدالت اجتماعی 
تلاش کردیم به افراد کم برخوردار و آســیب دیده یا 
در معرض آسیب مانند کودکان کار و خیابان توجه 
بیشتری شود.« حســین اوجاقی عنوان کرد تلاش 
می کنند تا ظرفیت های ورزش شهرداری تهران در 
اختیار کودکان در معرض آسیب قرار گیرد و از طریق 
مشارکت با سازمان رفاه و ســلامت و... رویدادهای 
متنوعی برای این کودکان تعریــف کرده اند که در 

مناسبت های مختلف اجرا می شوند.

لذت پیروزی همراه با کودکان کار
تعدادی از کودکان کار و خیابان، بازی ایران و ولز را در کنار مدیران شهری در مجموعه ورزشی قمر بنی هاشم)ع( شهرری تماشا کردند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 تداوم فعالیت های بسیج
در شهرداری تهران

پیاده روی اربعین امســال آزمونی برای برگزار کنندگان بود تا 
پس از 2سال توقف به دلیل بیماری کرونا، مدیریت این همایش 
بزرگ بین المللی را نشان دهند. شهرداری تهران امسال علاوه بر 
خدمات شهری که در دوره های پیشین هم انجام می شد، اقدامات 
فرهنگی وگسترش حوزه کاری خود را دنبال کرد. یکی از اقدامات 
مؤثر شهرداری در پیاده روی اربعین بود، که نزدیک 4۵۰نفر از 

نیرو های شهرداری در آن مشغول خدمت بودند. 
به گزارش همشــهری، بیــش از 2۰۰هــزار نفــر در موکب 
علی ابن موسی الرضا)ع( اسکان پیدا کردند و در هر وعده غذایی 
۱۰هزار وعــده غذا به کمک خیرین طبخ و توزیع شــد. روزانه 
حداقل ۵هزار قرص نان نیز در این موکب آماده می شد. سردار 
حسن زاده، فرمانده سپاه حضرت محمد رسول الله)ص( تهران 
بزرگ و حجت الاســلام محمدجواد حــاج علی اکبری، رئیس 
شورای سیاستگذاری ائمه جمعه کشــور نیز در بازدید از این 
موکب کیفیت خدمات ارائه شده در آن را تأیید کردند. خدمات 
موکب علی بن موســی الرضا)ع( که به همت بسیج شهرداری 
تهران انجام گرفت، نمونه ای از فعالیت های ســازمان بســیج 
مستضعفین در سازمان هاست. بسیج شهرداری تهران امسال 
طرح های گوناگونی را به اجرا در آورد که بخشی از آن به احیاي 
برنامه های جمعی پس از کاهش خطر بیماری کرونا اختصاص 
داشت. رئیس بســیج شــهرداری تهران درباره طرح مدرسه 
تابستانی نشاط و تعالی که پس از ۳ســال وقفه به دلیل شیوع 
ویروس کرونا، در تابستان امســال برگزار شد، می گوید: ۵هزار 
فرزند کارکنان شهرداری تهران در برنامه های مدرسه تابستانی 
شرکت کردند و این برنامه ها به شکل های مختلف ادامه خواهد 
یافت. هادی سهامی می افزاید: یکی از دغدغه های خانواده ها و 
همچنین مجموعه بسیج شهرداری تهران، تربیت و آموزش است؛ 
ما برنامه های ویژه ای را برای این بچه های عزیز خواهیم داشت و 

اپلیکیشن ماه نو با همین هدف طراحی شده است.«

جواد تاجیک
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(

به غیر از بهشت زهرا)س(، موضوع بهسازی 
سایر آرامستان های تهران و توسعه آنها در 
دســتور کار قــرار گرفته اســت؛ بــرای ایجاد 
آرامســتان های جدید نیز اقداماتی در حال 
اجراست که نخســتین آن تا 6ماه آینده به 
بهره برداری می رسد. بهشت زهرا)س( هم 
نیاز به مساجد بیشتری دارد. تمرکززدایی 
از پایانه آمبولانس های این آرامســتان نیز 

در حال انجام است.

سیدمحمد آقامیری
عضو شورای شهر تهران

برآوردها نشان می دهد که تهران حدود 
یک میلیــون  و۵۰۰هزار واحد جــای پارک 
کم دارد و این کمبود، به شــکلی نیست 
که شهرداری بتواند بدون کمک گرفتن 
از بخــش خصوصــی، آن را جبــران کند. 
شهرداری می تواند بخشی از زمین هایی 
کــه در آنهــا بوســتان های کوچــک ایجاد 
شده است، را برای احداث پارکینگ های 

طبقاتی زیر زمین آن ها درنظر بگیرد.

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر

عکس خبر

محمدخانــی،  عبدالمطهــر  به گفتــه 
ســخنگوی شــهرداری تهــران 3مرکــز 
مدیریــت پســماند دیگــر تــا پایان ســال 
بــه بهره بــرداری می رســد. او گفــت: 
»نخســتین مرکــز مدیریــت یکپارچــه 
پســماند کــه پیش تــر در دهمین شــنبه 
امیــد و افتخــار افتتــاح شــد، هدفــش 
کاهش پسماند آرادکوه اســت؛ قاعدتاً 
این مرکز، یک شبه و در پی گزارش ناسا 
درباره انتشــار گاز متان ساخته نشده و 

این نشان از برنامه ریزی قبلی دارد.«

3
مرکز

معــاون برنامه ریــزی، توســعه ســرمایه 
انســانی و امور شورای شــهرداری تهران 
گفت: »براســاس نخستین قرعه کشی 
بسته خرسندساز شــهرداری 3هزار نفر 
از کارکنان بــه بانک جهــت دریافت وام 
۵۰میلیــون تومانی بدون بهــره و ضامن 
معرفــی شــدند.« مجیــد باقری افــزود: 
»در قالب این بسته شــهروند کارت که 
امکان خریــد اعتباری و اقســاطی دارد، 
نیز به ارزش ۵۰ میلیون تومان به کارکنان 

شهرداری تهران اعطا می شود.«

3000
نفر

استعدادیابی کودکان کار در اولویت است
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران

 استعدادیابی کودکان کار یکی از موضوعات ورزش است و پس از استعدادیابی این کودکان در مدارس 
ورزشی مناسب، پذیرش می شوند. البته این کار )اســتعدادیابی( در سایر حوزه های هنری و... هم 
پیش بینی شده است. به هر حال این کودکان به دلیل مشکلات خانوادگی، اجتماعی و مباحث اقتصادی 
اغلب فرصت بروز و ظهور کودکانه های خود را ندارند و به همین دلیل دورهمی دیروز تدارک دیده شد 
تا در فضای متفاوتی دومین مسابقه تیم ملی را تماشا کنند. تاکنون حدود ۵۰برنامه در فضاهای مختلف 
شهر ازجمله بازدید برج میلاد برای ایجاد شادی و نشاط برای کودکان در معرض آسیب اجرا شده و 
همچنان تداوم خواهد داشت. باور داریم که این کودکان می توانند روزی قهرمانان ملی کشورمان 
باشند و استعدادهای آنها شکوفا شود. در همین راستا به سمت استعدادیابی و توانمندسازی آنها حرکت 
کردیم تا از دل همین کودکان، قهرمانان فردای کشورمان شکل بگیرد. این کودکان در این مراسم شادی 
جمعی و با هم بودن برای ایران را همراه شور و نشاط تجربه کردند و درحقیقت برگزاری چنین مراسمی 
بسته های چندبعدی است که علاوه بر ایجاد انگیزه و فرصت بروز و ظهور شور و نشاط کودکان، نشاط 

جمعی را نیز به همراه داشت و ما هم در کنار آنها مانند یک خانواده لحظات شادی را تجربه کردیم.

مکث
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مخالفتکمیسیوناصل90مجلسباآبگیریسدچمشیر
حمیدرضا یاقوتی،  متخصص سد سازی با اشاره به اینکه کمیسیون اصل 90 مجلس براساس مستندات ارائه 
شده، نظر به تأخیر در زمان آبگیری سد چم شیر تا تکمیل مطالعات دقیق داشته است، می گوید: از سال 
76»منشأ انحلال« املاح در سازند گچساران همیشه محل اختلاف بوده است. دانشگاه شیراز نیز در آخرین 
گزارش »مطالعات زون شور کننده رودخانه زهره در مخزن سد چم شیر-تعیین منشأ شوری و ارائه راهکار« 
اعلام کرد که امکان دارد وجود پدیده فشار منفذی در مخزن سد، منشأ انحلال نمک در آن شود. این داده 
جدید می تواند محاسبات مربوط به مخرب بودن سد را برهم زند و ما چاره ای جز مطالعات بیشتر نداریم. او 
معتقد است با وجود مسائلی مانند سطح جدایش گسل ها در منطقه آبگیری سد، وجود پدیده کارست در 
نزدیکی ساختگاه سد، ارتباط هیدرولیکی شورابه ها با آب زیرزمینی در ساختگاه سد، ناپایداری شیب های 

منتهی به مخزن سد، چشمه های آب شور پایین دست سد و... نباید در آبگیری این سد تعجیل کرد.

مکث

مدت هاست که ادغام سازمان های محیط زیست و منابع طبیعی 
مطرح شــده و موافقان و مخالفان زیادی دارد. درحالی نهادهای 
تخصصی محیط زیست با تشــکیل وزارت محیط زیست موافقت 
می کنند که برخی از مســئولان و کارشناســان از مخالفان آن 
هستند. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست می گوید: از جانب 

رئیس جمهوری 2ماه فرصت داده شده تا روی این طرح، کار شود.
به گزارش ایسنا، در روزهای اخیر و در پی برگزاری جلسه شورای عالی 
اداری کشور در نخستین روز آذرماه، بار دیگر ادغام سازمان حفاظت 
محیط زیست و منابع طبیعی سر زبان ها افتاده است. علی سلاجقه، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست درباره ادغام 2 سازمان حفاظت 
محیط زیست و سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: روز 
سه شنبه )اول آذر ماه( این موضوع در شــورای عالی اداری کشور 
مطرح شــد. از جانب رئیس جمهوری 2ماه فرصت داده شده تا بر 
این طرح کار شده و دوباره در شورای عالی اداری کشور مطرح شود. 
موضوع ادغام 2سازمان از مدت ها پیش در دستور کار سازمان اداره 
امور استخدامی کشور قرار گرفته بود، اما به تازگی این سازمان با توجه 
به نشست هایی که داشت، به این نتیجه رسید که وظایف قانونی و 
مسئولیت های هر دو سازمان تا حدود زیادی با یکدیگر انطباق دارد 
و به همین دلیل با ادغام آن، موافقت کرد. اعتقاد من بر این است که 
اگر روی این طرح به طور مطلوب و عالمانه کار شود، همچنین تمام 

ضوابط آن دیده شود، می تواند به نفع کشور باشد.
سلاجقه در پاسخ به این سؤال که آیا این موضوع به نفع محیط زیست 
نیز هست، گفت: بله! چراکه محیط زیست و منابع طبیعی از لحاظ 

لغوی متفاوت هستند، اما به لحاظ محتوایی یکسانند.
در حالی سلاجقه پیگیر ادغام این 2نهاد متولی عرصه های طبیعی 
کشور است که ریاست سازمان جنگل ها را پیش از این برعهده داشته 
است، اما این طرح موافقان و مخالفانی دارد؛ ازجمله این موافقان 
می توان به محمدتقی دستورانی - رئیس دانشکده منابع طبیعی 
و محیط زیست دانشگاه فردوسی مشهد - اشاره کرد. او بر ضرورت 
ادغام سازمان محیط زیست و سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
کشور به عنوان 2نهاد حاکمیتی و فعالیت در قالب یک وزارتخانه قوی 
تأکید کرد و گفت: در این شرایط امکان پاسخگویی به مجلس و مردم 

هم فراهم می شود.
از جمله مخالفان ادغام سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان 
منابع طبیعی می توان به معصومه ابتکار - رئیس اســبق سازمان 
حفاظت محیط زیست - اشاره کرد که با تأکید بر پیامدهای منفی 
ادغام سازمان جنگل ها و سازمان حفاظت محیط زیست گفته بود: اگر 
ادغام این دو سازمان در وضعیت فعلی انجام شود، طرفی که آسیب 
خواهد دید سازمان حفاظت محیط زیست است که پس از ادغام، 
زیرمجموعه یک معاونت بزرگ تر خواهد شد؛ درحالی که اکنون 
سازمانی مستقل زیرنظر نهاد ریاســت جمهوری است. درصورت 
ادغام، نکته خطرناک این است که مشخص نیست کدام سازمان 
نقش حاکمیتی و اختیارات را خواهد داشت و کدام ناظر خواهد بود؟

مهلت ۲ماهه رئیس جمهور برای طرح 
»ادغام محیط زیست و منابع طبیعی«

خبر روزنقل قول خبر

دمــای اســتان های شــمال غربی و غربی 
با ورود ســامانه بارشــی به غرب کشــور و 
بارش باران کاهش می یابد. همچنین برای 
بخش هایی از خوزستان، غرب اصفهان، 
غــرب مرکــزی، چهار محال و بختیــاری و 
ارتفاعات و دامنه های جنوبی البرز واقع در 
استان های قزوین، البرز و تهران، ابرناکی، 
بارش بــاران، گاهی رعد وبــرق و وزش باد 
شــدید موقتی و در ارتفاعــات بارش برف 

پیش بینی می شود.

8
درجه

تومــان اعتبــار بــرای اجــرای طرح هــای 
آبخیزداری کردستان نیاز است. مدیرکل 
منابع طبیعــی و آبخیــزداری کردســتان 
گفت: آغاز عملیات آبخیزداری در ۳۴۰هزار 
هکتار از عرصه های طبیعی اســتان آغاز 
شــده و قــرار اســت تــا پایــان ســال آینده 
اجرایــی شــود. بهــزاد شــریفی پور گفت: 
یک هزارو۲۰۰میلیارد تومان برای مطالعه و 
اجرای کل زیرحوضه های استان موردنیاز 

است.

510
میلیارد

عدد خبر

محمدرضا قانعی 
کارشناس معماری

نبود بلوغ در همه حوزه هایی که با معماری 
سروکار دارند و فقر معماری متعهدانه به 
این منجر شده است تا به هویت تاریخی 
و معماری شهر اصفهان دهن کجی شود. از 
نهادهایی مثل شهرداری و میراث فرهنگی 
انتظار می رود متعهدانه تر رفتار کنند، ولی 
مشارکتی که بین برخی نهاد ها وجود دارد به 
این منجر می شود که در یک بافت تاریخی، 
بدون توجه به کالبد، ساخت وساز شود و 
هویت معماری شهر تحت شعاع قرار گیرد.

حسن اکبری
معــاون محیط زیســت طبیعی ســازمان 

حفاظت محیط زیست
اولویــت هزینه کــرد در محیط زیســت برای 
یوزپلنگ هایی است که در طبیعت زندگی 
می کنند، ولی به این معنا نیست که ما برای 
پیروز کم هزینه خواهیم کرد؛ هر هزینه ای 
که لازم باشد تا یوز زنده بماند، زندگی کند و 
شرایط خوبی را طی کند، ما فراهم می کنیم. 
احتمال انتقال او در فروردین ماه سال آینده 
به مرکز تکثیر در اسارت توران وجود دارد. ما 
»پیروز« را حتما به توران منتقل خواهیم کرد.

مخالفت مجلس با آبگیری سد چم شیر 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: اجازه تکرار تجربه سد گتوند را نمی دهیم

با وجود تمامی مخالفت ها با تعجیل در آبگیری ســد 
چم شیر، حدود یک ماه دیگر قرار است این سد آبگیری 
شود. حال رئیس سازمان حفاظت محیط زیست اعلام 
کرده است، تنها درصورتی که مطالعات این سد مشکل 
نداشته باشد، مجوز آبگیری سد چم شیر گچساران داده 
می شود. از سوی دیگر مرکز پژوهش ها و کمیسیون 
اصل 90مجلس هم با آبگیری عجولانه سد چم شیر 

به دلیل تبعات محیط زیستی آن مخالفت کرده اند.
علی سلاجقه، در حاشیه بازدید از موزه حیات وحش 
و طبیعی یاسوج، مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد 
به خبرنگاران گفت: در زمینه سد چم شیر سمن ها و 
مراکز دانشــگاهی اظهارنظرهایی کرده اند و این سد 
هم اکنون به مرحله آبگیری رسیده است. حساس ترین 
سازند های زمین شناسی به خصوص از لحاظ املاح در 
استان کهگیلویه و بویراحمد وجود دارد و به همین دلیل 
هیچ گاه دنبال تکرار تجربه »گتوند« دیگری در کشور 
نیستیم و اجازه چنین تجربه ای را هم نخواهیم داد. با 
وزارت نیرو نیز بحث شده و گفته ایم که گمانه زنی انجام 
شود و نمونه برداری صورت گیرد و نتایج نهایی را اعلام 
کنند. اگر مشکلی در مطالعات وجود نداشته باشد، مجوز 

آبگیری سد چم شیر گچساران داده می شود.
سد چم شیر روی حوضه آبریز رودخانه زهره قرار دارد. 
این رود در مسیر خود با ســازند های زمین شناختی 
متعددی مواجه می شود؛ به طوریکه طی هزاران سال، 
در نوسانات آبی که بارش و دبی چشمه های مسیر ایجاد 
کرده  امکان ایجاد تمدن در حاشیه این رود فراهم شده 
است. کیفیت آب با EC )سختی آب( متنوع در مسیر 
رود، امکان کشاورزی و شــرب برای ساکنان را ایجاد 
کرده است. سدسازی برای بهبود آب کشاورزی و شرب 
می تواند منشأ اثر مثبت باشد؛ به شرطی که درجای 
مناسب و به اندازه مناسب ساخته شود، اما سد چم شیر 

در بین فعالان محیط زیست مخالفان زیادی دارد. 
همچنین مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی با 
اشاره به ابهامات موجود اعلام کرده است: »در مطالعات 
انجام شــده از آمار هیدرولوژیکی دهه اخیر که عمدتاً 
شامل سال های خشــک و بعضاً ترسالی شدید بوده، 
استفاده نشده اســت؛ این در حالی است که استفاده 
از آمار ســال های اخیر که آثار تغییر اقلیم نیز در آن 
مشهود است، می تواند مطالعات و راهکارهای ارائه شده 

برای کنترل شوری در مخزن و رودخانه پایین دست را 
دســتخوش تغییر کرده و حتی به اصلاح ارقام درنظر 
گرفته شــده برای حقابه محیط زیستی منجر شود. 
ازطرفی هم اکنون شرایط خشکسالی در منطقه حاکم 
بوده و امکان آبگیری از سد با تردید مواجه است؛ لذا با 
توجه به حساسیت های کیفی مرتبط با سد چم شیر تا 
زمان بهبود شرایط آبی و افزایش آبدهی رودخانه که 
فرایند آبگیری را تسهیل خواهد کرد، فرصتی فراهم 
است تا با به روزرســانی و تدقیق مطالعات انجام شده 
و تکمیل مطالعات زمین شناســی برای رفع بعضی 

ابهام های موجود اقدام شود.«
ساخت سد چم شــیر با فاینانس چینی ها، پیشرفت 
فیزیکی 89درصدی داشته و شاید نتوان در ابعاد سد 

تغییراتی ایجاد کرد. حمیدرضــا یاقوتی، متخصص 
ژئوتکنیک با اشــاره به تحقیقاتی که اخیــرا در مورد 
سد چم شیر انجام شده اســت، می گوید: با عنایت به 
مســتندات آبگیری زودهنگام سد چم شیر، در شرق 
بهبهان )سردشت زیدون تا هندیجان( علاوه بر نابودی 
اراضی کشاورزی پایین دست)شــرق خوزستان(، در 
حوزه زیست محیطی و زیست بوم ها نیز خسارات زیادی 
وارد می شود و حتی پیامد های اجتماعی و امنیتی دارد.

او به همشهری می گوید: کیفیت پایین آب رودخانه 
زهره در محدوده ورودی خوزستان )با بیش از 25درصد 
سهم امنیت غذایی کشور( از اواسط بهار تا اواخر پاییز 
همواره موجب شده که در سال های گذشته از پتانسیل 
این رودخانه بهره برداری مناسب صورت نگیرد. داده های 

ایستگاه هیدرومتری پل زهره )15کیلومتر بعد از سد 
چم شــیر( برای دوره های طولانــی حاکی از کیفیت 
نامطلوب رودخانه زهره در زمان های غیرســیلابی با 
ســختی 4هزار و در فصول کم آبی به بیش از 15هزار 

میکروموس بر سانتی متر است.
ســد چم شــیر به لحاظ زمین شناســی روی سازند 
گچساران ساخته شده است و تا 12کیلومتر بعد از آن 
هم این سازند ادامه دارد و به گفته متخصصان، سازند 
گچساران استعداد بالایی در اضافه کردن نمک و گچ با 
انحلال پذیری بالا در مسیر رود یا مخازن سد ها دارد. این 
املاح به تنهایی می تواند سرزمینی را از تمدن خالی کند.

حمیدرضا یاقوتی با اشــاره به تجربه سد دز به عنوان 
بهترین سازند برای ساخت سد در این منطقه می گوید: 
با توجه به تجارب ســد کوثر و مــارون و همچنین 
مشکلات انحلال نمک در ســد گتوند در ساختگاه 
ســازند گچســاران و تغییرات کیفیت آب و تجربه 
60سال کیفیت ثابت رودخانه دز پس از آبگیری سد 
دز، چرا ساختگاه کنگلومرای جهت احداث سازه های 
آبی مدنظر قرار نگرفت و سناریوی حذف زهره 1و 2و 
تغییر احجام اولیه طرح سد چم شیر در سازند تبخیری 
گچســاران اجرا شــد؟ این در حالی است که فاصله 
نخستین اراضی کشاورزی تحت پوشش تا سد چم شیر 

بیش از 70کیلومتر است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار
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فعالیت ۴درصد تعاونی های 
دانش بنیان کشور در سمنان 

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی ســمنان با بیان اینکه 
4تعاونی دانش بنیان در اســتان وجــود دارد، گفت: تقریبا 
 4درصــد تعاونی های دانش بنیان کشــور در این اســتان

 فعال هستند.
به گزارش مهر، جعفر کاشــانی با اشاره به تلاش های وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی برای ســوق دادن تعاونی ها به 
سمت دانش بنیان شدن افزود: این سیاست مرتبط با شعار 
سال صورت گرفته و شامل بســته های حمایتی، تسهیلات 

بانکی و... می شود.
وی با بیان اینکه 4شــرکت تعاونی دانش بنیان در اســتان 
سمنان فعال اســت، افزود: مجموعا ۱۱۰شــرکت تعاونی 

دانش بنیان در کشور وجود دارد.
دبیر کارگروه اشتغال سمنان با بیان اینکه تسهیلات حمایتی 
برای یک شرکت تعاونی دانش بنیان در دست پرداخت است و 
3شرکت دیگر نیز به زودی تسهیلات خود را دریافت می کنند، 
گفت: تسهیلات تبصره۱۶ قانون بودجه شامل شرکت های 

تعاونی دانش بنیان می شود.
کاشانی با بیان اینکه تسهیلات تبصره۱۸ قانون شامل اشتغال 
و تولید نیز به تعاونی های دانش بنیان پرداخت می شود، افزود: 
برای تسهیلات محدودیت وجود ندارد و مقدار وام ها براساس 
درخواست شرکت تعاونی های دانش بنیان تأمین و پرداخت 

خواهد شد.

 اضافه شدن ۳۶تخت
بیمارستانی به خراسان شمالی

سرپرســت معاونــت درمــان دانشــگاه علوم پزشــکی 
خراسان شــمالی گفت: 3۶تخت روانپزشکی و مراقبت ویژه 
با تجهیزات کمک تنفسی در یک ســال گذشته به ظرفیت 

درمانی استان افزوده شد.
به گزارش ایرنا، علی عفتی زاده افزود: از این تعداد ۱۹تخت 
مربوط بــه بخش مراقبت هــای ویژه در بیمارســتان های 
امام رضا)ع(، امــام علــی)ع( و امام حســن)ع( بجنورد و 
بیمارستان آیت الله هاشمی رفسنجانی شیروان و ۱۷تخت 
 نیز مربوط به بخش اعصاب و روان در بیمارستان امام رضا)ع( 

بجنورد است.
وی افزود: بیمارســتان امام رضــا)ع( بخش های مختلفی 
همچون بخش اعصــاب و روان دارد که تاکنون به آن کمتر 
توجه شده بود در حالی که این بخش نیازمند توجه بیشتری 
است. عفتی زاده گفت: خراسان شمالی پیش از این درمجموع 

۱444تخت بیمارستانی داشت.

عدد خبرمیز خبر

مدیر گمرک بندر دیر با اشاره به افزایش 
صــادرات موادغذایی و معدنــی به قطر 
گفت: در ۸ماهه امسال بیش از 52.5 
میلیــون دلار کالا از بنــدر دیر به کشــور 
قطــر صــادر شــده اســت. به گــزارش 
تســنیم، فضــل الله احمــدی گفــت: 
میوه و تره بار، موادغذایی و خودرو ازجمله 
محموله هــای صادراتــی از بنــدر دیــر به 

قطر است.

52.5
میلیون

بوشهر

استاندار گیلان گفت: طبق تفاهمنامه های 
تبادلــی بیــن شــرکت آب و فاضــلاب 
و قــرارگاه ســازندگی خاتم الانبیــا)ص( 
پــروژه فاضــلاب 6شــهر اســتان از طریــق 
اعتبــار تهاتــر نفــت انجــام می شــود. بــه 
گزارش ایســنا، اســدالله عباســی افزود: 
باقیمانده پروژه فاضلاب کلانشهر رشت 
با5هــزار میلیــارد تومــان و نیــز شــهرهای 
فومــن، لاهیجــان، ســیاهکل، رودســر و 
آستانه اشــرفیه بــا ۳هــزار و 640میلیــارد 

تومان اعتبار انجام می شود.

۶
شهر

گیلان

انتقال آب دریا از دهه گذشته در کشور 

ما مطرح شده؛ این در حالی است که گزارش
شیرین  سازی و برداشت و انتقال آب 
دریا به عنوان یک منبع پایدار تامین آب، مدت هاست در 
دنیا جدی گرفته شده و کشــورهای مختلف ازجمله 
حاشیه خلیج فارس به آن اقبال نشان داده  اند. به گزارش 
همشهری، پیش از این و طی سال های گذشته، خط اول 
انتقال آب خلیج فارس به هرمزگان، یــزد و کرمان به 
بهره برداری رسید. ابرپروژه  انتقال آب دریای عمان به 
شرق کشور نیز که از 4-3ســال پیش به صورت جدی 
مطرح شده بود، از ماه های پایانی سال گذشته آغاز به کار 
کرد. براســاس این طرح، آب موردنیــاز صنعت برای 
3اســتان شــرقی یعنی خراســان رضوی، جنوبی و 
سیستان وبلوچستان از دریای عمان تامین خواهد شد و 
در سیستان و بلوچستان علاوه بر صنعت، بخش زیادی از 
آب شــرب با همین روش منتقل می شود. نگاه اهالی و 
مسئولان خراسان شمالی نیز برای توسعه به این طرح 
است. حالا در شرایطی که از سیستان  و بلوچستان خبر 
می رسد فاز اول طرح سال آینده به بهره برداری خواهد 
رســید، مســئولان خراســان رضوی نیز از پیشرفت 
25درصدی طرح در این اســتان و اجرای خط شماره 
2طرح انتقال آب از خلیج فــارس با تخصیص صنعتی 

می گویند.
 

مناقصه برای لوله گذاری
مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق 
کشور با بیان اینکه این طرح در مجموع در استان های 
شرقی ۱5درصد پیشرفت فیزیکی دارد، پیشرفت طرح 

در خراسان رضوی را 25 درصد اعلام می کند.
علی عبداللهی با بیان اینکه طــرح انتقال آب از دریای 
عمان به شرق کشور با کاربری صنعتی در حال اجراست، 
می افزاید: فقط برای سیســتان و بلوچستان، کاربری 

مصرف آشامیدنی نیز تعریف شده  است.
وی پیشــرفت این طرح در حد فاصل چابهار - مشهد 
را پررنگ تر از ســایر بخش ها می داند و اظهار می کند: 
در مسیر مشــهد تا تربت حیدریه، حدود ۸۰ درصد از 
مسیر جاده سرویس )مسیری با عرض ۱۸۷ متر که برای 
عبور دستگاه های ســنگین خاکبرداری و لوله گذاری 
ایجاد می شود( اجرا شــده و خاکبرداری نیز به مرحله 
پایانی رسیده است. مجری مطالعات طرح انتقال آب از 
دریای عمان به شرق کشور ادامه می دهد: برای انتخاب 
پیمانکار اجرای لوله گذاری در این مســیر، مناقصه در 
حال برگزاری و ساخت لوله های مورد نیاز در کارخانه 

مربوطه آغاز شده است. عبداللهی ادامه می دهد: برای 
اجرای این طرح در مســیر تربت حیدریه به گناباد نیز 
پیمانکار در مرحله انتخاب اســت و در مسیر سنگان 
خواف به گناباد نیز جاده ســرویس اجــرا و پیمانکار 
لوله گذاری نیز انتخاب شــده و عملیات لوله گذاری به 

طول ۱3۰ کیلومتر در حال اجراست.

پیشرفت طرح در زاهدان
مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق 
کشور همچنین توضیح می دهد: در چابهار ساخت آبگیر 
با پیشرفت 4۰درصدی در حال اجراست و قراردادهای 
مربوط به سرمایه گذاری و خرید تاسیسات آب شیرین کن 
منعقد شــده، زمین موردنیاز برای ساخت تصفیه خانه، 
آب شیرین کن و آب گیر نیز در اختیار قرار گرفته و همه 

مجوزهای لازم اخذ شده است. به گفته عبداللهی، جاده 
سرویس اجرای این پروژه از مسیر زاهدان به چابهار نیز با 
25 درصد پیشرفت فیزیکی در مرحله خاکبرداری است.

رونق اقتصادی در شرق 
استاندار خراســان رضوی نیز طرح انتقال آب از دریای 
عمان به شرق کشور را منجر به ایجاد اشتغال، تثبیت 
جمعیت و در نهایت امنیت مناطق زیر پوشش می داند و 
می گوید:  وجود آب، موجب آبادانی هر سرزمینی بوده و 
بهتر است با هدف استفاده از ظرفیت های منطقه در کنار 

آینده نگری، شرایط اقلیمی نیز بررسی شود.
یعقوب علی نظری معتقد اســت؛ انتقال آب، علاوه بر 
تامین نیاز صنایع می تواند به بخش کشاورزی و به ویژه 
کاشت زعفران کمک کند. به گفته وی، مسیر انتقال آب 

از دریای عمان به خراسان رضوی می تواند در کنار ایجاد 
خط ریلی چابهار به اســتان و همچنین ایجاد آزادراه 
چابهار به مشهد و سپس اتصال به کمربندی شمال کشور 
پیگیری شود. استاندار خراسان رضوی تأکید می کند، 
این طرح با توجه به شرایط مناسبی که ایجاد می کند، 
تحولی جهشی در آینده کشور و رونق اقتصادی ویژه ای 

را در این مسیر ایجاد می کند.

کسری آب در بخش صنعت 
در استان خراســان رضوی ۱۰۶۸میلیون متر مکعب 
کمبود آب در بخش های شرب و صنعت وجود دارد که 
۷۶2 میلیون مترمکعب از این کسری، مربوط به بخش 
صنعت اســت. درحالی که تا کنون، کل آب اختصاص 
داده شده به بخش صنعت خراسان رضوی ۷۰ میلیون 
متر مکعب بوده اســت، در قالب طرح انتقال آب دریای 
عمان ۱2۰ میلیون متر مکعب بــرای مصارف صنعت 

و خدمات به خراسان رضوی اختصاص خواهد یافت.

  
دســتیابی به منابع آبی پایدار، ایجاد تحول اقتصادی 
در فلات مرکزی و شرق کشور، رشــد صنایع معدنی، 
اشــتغال زایی و بهره گیــری از ظرفیت هــای بومی از 
مهم ترین دستاوردهای پروژه انتقال آب از خلیج فارس 

و دریای عمان است.

دریای عمان، خراسان را سیراب می کند 
طرح انتقال آب دریای عمان به شرق ۱5 درصد پیشرفت فیزیکی دارد که این پیشرفت در استان خراسان رضوی تا 25 درصد اعلام شده است

مرکزیعکس خبر

دهکده پزشکان

روستای دلارام به دهکده پزشکان معروف است. 
در این روستا ۱۷5پزشک از ۱۸0خانواده برخاسته؛ یعنی 

تقریبا هر خانواده یک پزشک. 
اردشیر قوام زاده، پدر پیوند مغز و استخوان ایران و احمد 
پارسا، پدر علم گیاهشناسی نوین ایران و نخستین استاد 

 گیاه شناسی دانشگاه تهران از مشاهیر 
این منطقه هستند. 

عکس: مهر

سمنان

سانشمالی
خرا

یم
سن

س: ت
عک

1350 کیلومتر
طول طرح

85000 میلیارد تومان
اعتبار پیش بینی شده

سهم استان ها از طرح انتقال آب  در آیینه ارقام

230 میلیون مترمکعب
سیستان و بلوچستان

60 میلیون مترمکعب
خراسان جنوبی

120 میلیون مترمکعب
خراسان رضوی



شنبه 5 آذر 161401
 شماره  8648

در شــرایطی کــه در وثیقه بودن 

گزارش
سهام شرکت های خودرو سازی  به 
مانع بزرگی بر سر خصوصی سازی  
در این صنعت تبدیل شــده روز 
گذشته وزیر اقتصاد گفت: در هفته های آینده 
سهام وثیقه خودروسازها با ســهام های سایر 
شــرکت های دولتی که در نوبت واگذاری های 
فوری نیستند، جایگزین خواهد شد. با این کار 
امکان واگذاری سهام خودروسازان در روز های 

آینده فراهم می شود.
به گزارش همشــهری، ســیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور در جریان بازدیدی که اســفند 
ماه پارسال از شرکت های خودرو سازی  داشت 
با صدور یک فرمان 8مــاده ای از وزیر صنعت 
خواســت تا ظرف 6مــاه مقدمــات واگذاری 
سهام این شــرکت های خودرو سازی  به بخش 
خصوصی را فراهم کند. بــا وجود اینکه مهلت 
تعیین شده از ســوی رئیس جمهور 2ماه قبل 
به پایان رســید اما هنوز امکان واگذاری سهام 
شرکت های سایپا و ایران خودرو فراهم نیست. 
علت این است که بخشی از سهام دولت در این 
دو شرکت در وثیقه بانک هاســت. در گذشته 
شرکت های خودرو ساز به دلیل مشکلات مالی 
بخشی از سهام خود را برای دریافت تسهیلات 
بانکی در وثیقه گذاشــته اند، بنابر این تا زمانی 
که سهام وثیقه شده آزاد نشود امکان واگذاری 
ســهام این دو شــرکت وجود ندارد. هم اکنون 
۵ درصداز ســهام دولت در ایران خودرو و ۱8 
درصد در ســایپا به طور کامل در وثیقه است؛ 
بنابراین ابتدا باید این وثیقه ها آزاد شود تا امکان 

واگذاری آن فراهم شود.
بر همین اساس ماه گذشــته رئیس جمهور در 
نشست شورای عالی اصل 44دستور داد، سهام 
شرکت هایی که در فهرســت واگذاری هستند 
ظرف یک ماه از وثیقه خارج و آزاد شود تا امکان 
واگذاری سهام این شرکت ها فراهم شود. طبق 
مصوبه شورای عالی اصل 44اگر این کار در این 
مدت انجام نشود وزارت اقتصاد مجاز است این 

سهام را از محل سایر ســهام دولت جایگزین 
کند. با این دستورعملا مســیر واگذاری سهام 
شرکت های خودرو سازی  هموار شد.حالا یک 
ماه بعد از صدور این دستور آنطورکه وزیر اقتصاد 
در جریان سومین نشست بررسی نحوه واگذاری 
سهام خودرو سازان اعلام کرد: ظرف هفته های 
آینده سهام وثیقه شــرکت های ایران خودرو 
و سایپا آزاد خواهد شــد و این به معنای فراهم 
شدن امکان واگذاری سهام این دو شرکت است.

جایگزینی سهام خودروسازان 
آنطورکه وزیر اقتصاد در نشســت هم اندیشی 
واگذاری سهام خودرو ســازان خبر داده است: 
در هفته های آینده ســهام وثیقه خودروسازها 
با سهام های دیگر از ســوی دولت که در نوبت 
واگذاری هــای فوری وجود نــدارد، جایگزین 

خواهد شد.
احســان خاندوزی افزود: با دســتوری که به 
رئیــس ســازمان خصوصی ســازی  دادم طی 
هفته های آینده ســهام وثیقه خودروسازها با 
ســهام شــرکت های دیگر دولتی که در نوبت 
واگذاری های فوری نیستند، جایگزین خواهد 

شد.
او در مورد واگذاری ســهام تودلی شرکت های 
خودرو سازی  نیز گفت: حل مسئله سهام تودلی 
که گره در حوزه مدیریتــی و مالکیتی صنعت 
خودرو ایجاد کرده بایــد در اولویت قرار بگیرد. 
براساس بررســی انجام شــده امیدوارم ظرف 
هفته های آینــده وزارت صنعت مــدل نهایی 
پیشنهادی خود را قطعی کند و ورود به واگذاری 
ســهام خودروســاز ها، یک ورود دوراندیشانه 
تخصصی و بلندمدت با دل نگرانی نســبت به 

سرنوشت این صنعت در آینده باشد.
رئیس ســازمان خصوصی ســازی  نیز درباره 
آزادسازی سهام وثیقه خودروسازان گفت: در 
شورای عالی اصل 44 در ماه گذشته با دستوری 
که رئیس جمهوری ابلاغ کرده، مقرر شده سهام 
شرکت هایی که در فهرســت واگذاری هستند 

آزاد شود. ظرف یک ماه باید این کار انجام شود 
و اگر این کار صورت نگیرد این اجازه به وزارت 
اقتصاد داده شده اســت که از محل سایر سهام 
موجود در فهرســت واگذاری آنهــا جایگزین 

شوند.
حسین قربان زاده ادامه داد: جلسات نهایی بین 
وزارت اقتصاد و وزارت صنعت تشکیل می شود 
و این وزارتخانه یک سند مشترک را به صورت 
شفاف اعلام می کند تا شاهد اقدام عملی برای 
وگذاری سهام شرکت های خودرو سازی  باشیم.

او در مــورد واگــذاری ســهام شــرکت های 
زیرمجموعه یا تودلی شرکت هاي خودرو سازی  
نیز گفت: سهم دولت در ایران خودرو ۵ درصد 
و در ســایپا ۱۷ درصد اســت که ملاک نیست 
بلکه باید نــگاه جامع تــری به این داشــت و 
زیرمجموعه های کل این دو شــرکت به نحوی 
واگذار شود که هم نقدینگی داخل شرکت بیاید 

و هم شرکت ها به بهره وری و کارایی برسند.

قیمت گذاری دستوری
بــا وجود آنکــه آزاد ســازی  ســهام در وثیقه 
شرکت های خودرو سازی  هم اکنون مهم ترین 
مانع در برابر خصوصی سازی  سهام شرکت های 
ایران خودرو و سایپا است با این حال واگذاری 
ســهام این شــرکت ها با چالش های دیگری با 

عنوان قیمت گذاری دستوری نیز مواجه است.
به زعم کارشناســان و تأییــد وزارت اقتصاد و 
ســازمان خصوصی ســازی  تا زمانی که قیمت 
محصولات شرکت های خودرو سازی  به صورت 
دستوری تعیین می شــود خریداران به خرید 
سهام این شــرکت ها تمایل چندانی نخواهند 
داشت؛ زیرا قیمت گذاری یکی از عوامل اصلی 
زیان ده بودن شــرکت های خودرو سازی  است 
و مالکانی که قصد خرید ســهام این شرکت ها 
را دارند، تمایلی ندارند که یک شــرکت زیان 
ده را خریداری کنند. طبــق آخرین اطلاعات 
هم اکنون جمع کل زیان انباشــته شرکت های 
خودرو ســازی  از مــرز ۱۵0هــزار میلیــارد 

تومان فراتــر رفته و بخش عمده آن ناشــی از 
قیمت گذاری دستوری اســت.آنطور که وزیر 
اقتصاد دیروز اعلام کرد این موضوعی است که 
کارشناسان و مقام های مسئول درباره آن اتفاق 

نظر دارند و باید درباره آن چاره اندیشی کرد.
وزیر اقتصاد دراین بــاره توضیح داد: نکته مهم 
این است که همه بر لزوم تغییر در نظام قیمت 
گذاری های غلطی که در صنعت خودرو وجود 
داشت، تأکید دارند و حرکت به سمت شفافیت 
و رقابت و حــذف دلالی ها و واســطه ها مورد 

توجه است.
رئیس سازمان خصوصی سازی  هم در این باره 
گفت: درخصوص قیمت گذاری دســتوری در 
این صنعت حتماً باید تا پایان ســال به سمتی 
برویم که شاهد کاهش قیمت گذاری در مورد 

خودروهای پرتیراژ باشیم.
محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن صنایع 
همگن نیرو محرکه و قطعه ســازان نیز گفت: 
برای اینکه خودروســاز ها از حالت زیان خارج 
شــوند باید اصلاح قیمت گذاری صورت گیرد، 
دولت به خاطر قیمت گذاری دســتوری ۱20 
هزار میلیــارد تومان زیان بــه صنعت خودرو 

تحمیل کرده است.
آرش محبی نژاد، دبیر انجمن قطعه سازان هم 
با تأکید بر اینکه در نتیجه شــکاف قیمت بین 
بازار و قیمت کارخانه 2۵0 هزار میلیارد تومان 
رانت به حســاب افرادی که از کارخانه خودرو 
خریده و در بازار آزاد به فروش رســاندند واریز 
شده است، افزود: در همین مدت ۱40 میلیارد 
تومان زیان انباشته برای صنعت خودروسازی 

ایجاد شده است.
او افــزود: ظرفیــت تولید قطعه ســازان برای 
تولید 2 میلیون و 200 هزار دســتگاه خودرو 
کفایت می کند. در صنعت خودرو هم از ظرفیت 
تولید یک میلیون و ۷00 هزار دستگاه خودرو 
برخورداریم اما چه چیزی موجب شده نتوانیم  
از این ظرفیت استفاده کنیم؟ مشکل اصلی در 

این زمینه سیاستگذاری است. 

رفع مانع فروش سهام خودرو سازان 
 با ابلاغ دستور رئیس جمهوری به زودی سهام خودروسازها از وثیقه خارج و برای فروش آزاد می شود

کاهش قیمت 14محصول در میادین 
همزمان با آخرین ماه فصل پاییز، قیمت ۱4محصولی که در 
میادین میوه و تره بار عرضه می شوند، کاهش یافت. نرخ نامه 
سازمان میادین نشان می دهد اقلام پرمصرفی ازجمله خیار، 
بادمجان، انواع گوجه فرنگی و شلغم جزو محصولاتی هستند 
که قیمت آنها کاهش داشته است. قیمت انواع سبزی، پیاز و 

چغندر افزایشی بوده است.

قیمت در آذرقیمت در آبان

کیلوگرم/ تومان

قیمت جدید برنج در 
سوپرماکت ها

با کاهش قیمــت برنج ایرانی همزمــان با فصل 
برداشت، قیمت بعضی انواع برنج های بسته بندی 
در سوپرمارکت ها هم کاهش یافته است. مقایسه 
قیمت کنونی انواع برنج با نرخ های تابستان نشان 
می دهد بعضی ارقام برنج، ۱۵ تا 20هزار تومان در 
هر کیلو افت قیمت داشته اند. درصدی از کاهش 
قیمت در برنج های خارجی هم مشاهده می شود.

میادین

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان

 هندی
 10کیلویی

390.000شاهپخت 

طارم شکسته  
10کیلویی

840.000گلستان 

هندی دانه بلند   
10کیلویی

380.000بهروز 

صدری هاشمی   
10کیلویی

1.390.000آقاجانیان

طارم ممتاز معطر   
4.5کیلویی

612.000گلستان

مجلسی معطر  
5کیلویی

615.000پردیس 

طارم ممتاز معطر   
10کیلویی

1.360.000گلستان

طارم هاشمی  
10کیلویی

1.150.000مژده 

هاشمی معطر 
آستانه - 5کیلویی

690.000طایفه

بادمجان 

6.200
5.600

کاهو  
رسمی
5.700
5.500

خیار  
رسمی
13.200
12.000

سبزی  
جور

11.800
12.500

گوجه 

11.900
11.500

سیب  
زمینی 

13.500
13.200

 انواع 
  پیاز 

10.900
12.700

کدو  
مسمایی

8.900
9.500

بازار

میوه های پاییز؛ فراوان و اندکی 
گران

حاشیه سود بالای برخی از خرده فروشی ها، باعث شده 
قیمت سیب و انار تولید داخلی، از موز بیشتر باشد 

قیمت ها در بازار میوه های پاییزی مناســب تر از تابســتان است 
اما چندان ارزان هم نیســت. در میوه فروشــی های سطح شهر، 
بعضی از محصولات پرتقاضای تولید داخل کشور از جمله سیب 
و انار قیمت های بالای ۵0هزار تومان دارند. دیگر میوه ها ازجمله 
پرتقال هم40 تا 4۵هزار تومان به فروش می رسند؛ این در حالی 
اســت که قیمت موز وارداتی با وجود گرانی در ماه های اخیر در 
میوه فروشی ها کیلویی 48هزار تومان است. البته میانگین قیمت 
در بازار میوه های پاییزی حداقل 20هزار تومان نسبت به تابستان 
پایین تر است، درحالی که تا 3 ماه پیش، قیمت های ۷0 تا 80هزار 
تومان را در بعضی از میوه های تابستانی شاهد بودیم؛ حالا قیمت ها 
کمتر از 60هزار تومان بیشــتر اما همچنان میــوه برای خیلی از 

مصرف کنندگان گران است.

حاشیه سود بالا در خرده فروشی ها
قیمت میوه در خرده فروشــی های مناطق مختلف شــهر، بسیار 
متفاوت است. بخشی از فاصله قیمتی اقلام مشابه در میوه فروشی ها 
به کیفیت میوه خریداری شــده از میدان اصلی برمی گردد. کف 
و سقف میوه در میدان اصلی تهران بســته به کیفیت آن متفاوت 
است اما مقایسه جدول قیمت اتحادیه بارفروشــان میوه و تره بار 
تهران با قیمت های مشاهده شده در ســطح شهر نشان می دهد 
که بعضی از میوه فروشی ها،  ســودی بیش از ۵0درصد روی برخی 
اقلام میوه می  کشند. به طور مثال، لیموشیرین ممتاز که بهترین 
نوع لیموشیرین عرضه شــده در میدان است، در نرخنامه اتحادیه 
بارفروشــان کیلویی 28هزار تومان قیمت خورده اما در مغازه های 
سطح شهر کیلویی 40تا 48هزار تومان به فروش می رسد که سودی 
بین 42تا ۷۱درصد را نشان می دهد. قیمت سیب سفید یا زرد هم 
در نرخنامه حداقل ۱۵و حداکثر 3۷هزار تومان برای نوع ممتاز قید 
شده؛ درحالی که خرده فروشی ها این میوه را تا ۵۵هزار تومان هم به 
فروش می رسانند که 48درصد سود را نشان می دهد. حداقل قیمت 
سیب سفید در مغازه های تهران 30هزار تومان و سیب قرمز 2۷هزار 
تومان است. میوه گران قیمت دیگر انار است که نوع باکیفیت آن در 
مغازه های میوه فروشی ۵۵تا 60هزار تومان قیمت دارد؛ درحالی که 
مرغوب ترین انار در میدان اصلی میوه و تره بار تهران یعنی انار ممتاز 
دماوند کیلویی 43هزار تومان قیمت خورده است. پایین ترین قیمت 
انار در سطح شــهر 3۵هزار تومان و در نرخنامه اتحادیه بین ۱0تا 
30هزار تومان است. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران 
چندی پیش، یکی از مهم ترین دلایل گرانی میوه را افزایش قیمت 
دیگر اقلام اساسی دانست.  اسدالله کارگر در گفت وگو با  همشهری،  
ابراز امیدواری کرد که با انبوه شــدن عرضــه، قیمت میوه کاهش 
پیدا کند؛ اتفاقی که برای بیشتر میوه ها رخ نداد و با افزایش عرضه، 
قیمت ها هم بالاتر رفت.  او  گفت: رشد قیمت دیگر کالاها بر قیمت 
میوه  نیز تأثیر گذاشت و درحالی که بهترین سال تولید را پشت سر 
گذاشتیم و محصول میوه در سراسر کشور کمتر دچار آسیب هایی 
مثل گرمازدگی و سرمازدگی و آسیب های مشابه دیگر بود، افزایش 
نرخ در دیگر کالاها، قیمت میوه را هم بالا نگه داشت. با این حال، وی 
شکاف قیمت زیاد بین قیمت خرید و فروش در خرده فروشی ها را 
تخلف دانست و تأکید کرد: بازرسان اتحادیه از خرده فروشی ها بازدید 
می کنند و درصورت رویت گرانفروشی و اختلاف زیاد بین فاکتور 
خرید و قیمت  فروش، به تخلفات رسیدگی می کنند. وی همچنین 

از مردم خواست گرانفروشی ها را گزارش دهند.

یلدا در راه است
انار و هندوانه، میوه هایی هستند که با توجه به در راه بودن شب چله، 
قطعا تا آخر ماه جاری، تغییرات قیمت خواهند داشت. قیمت عمده 
فروشی هندوانه ممتاز در میدان اصلی تا روز گذشته کیلویی 8هزار 
تومان بود و در سطح شهر هم با توجه به سرمای هوا و فراوانی عرضه 
میوه های پاییزی، قیمت هندوانه چندان تفاوتی با عمده فروشــی  
ندارد، اما تجربه نشان داده با نزدیک شدن به پایان آذر، قیمت هندوانه 
هم درصدی افزایش خواهد داشت. اکبر یاوری، نایب  رئیس اتحادیه 
بارفروشان تهران در گفت وگو با همشهری از فراوانی تمام محصولات 
میوه و تره بار خبر داد و گفت: انواع میوه های پاییزی به ویژه مرکبات 
به فراوانی خریداری و انبار شده و تنها در زمینه سیب با افزایش قیمت 
مواجهیم که با وضع تعرفه برای صادرات این محصول، قیمت آن در 
حال کنترل اســت. چندی پیش وزارت صمت با توجه به افزایش 
قیمت برخی از محصولات سبزی و صیفی   از جمله گوجه، پیاز، سیب 
زمینی و برخی میوه ها مثل سیب، برای کنترل قیمت این محصولات 
در بازار داخلی، برای صادرات این محصولات، تعرفه صادراتی تعیین 

کرده است.
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  کی روش همانند بازی اول در این بازی هم 
با ترکیبش همه را غافلگیر کرد. خیلی ها انتظار 
داشتند سیدحسین حسینی پس از ۶ گلی که 
از انگلیس دریافت کرد، نیمکت نشین شود اما 
مرد پرتغالی تصمیم گرفت مقابل ولز هم از این 
دروازه بان استفاده کند. برخلاف پیش بینی ها 
خبــری از بازگشــت شــجاع خلیــل زاده و 
محمدحسین کنعانی زادگان به ترکیب نبود 
تا مجید حسینی و مرتضی پورعلی گنجی زوج 
خط دفاع را در سیســتم چهار دفاعه تشکیل 
دهند. با بیرون ماندن روزبه چشــمی و صادق 
محرمی، رامین رضاییان دفاع راست تیم شد 
و میلاد محمدی هم در همان جناح چپ بازی 
کرد. در میانه میدان ســعید عزت اللهی جای 
علی کریمی را گرفت و ســردار آزمون هم در 
خط حمله به ترکیب اضافه شــد تا مشخص 
شود کی روش در این بازی برای برد تیمش را به 

زمین فرستاده است.
  در فاصله ۱۰دقیقه مانده به شــروع بازی 
خیلی از ســکوهای احمدبن علی خالی بود اما 
با حضور پرتعداد هواداران ایرانی شــور و حال 
خاصی در ورزشگاه حاکم شد. با خواندن سرود 
ملی توسط شاگردان کی  روش و سروصدایی 
که هواداران ایرانی در ورزشگاه به راه انداخته 
بودند، همه  چیز برای یک  شــروع خوب آماده 
به نظر می رسید. بازی به بهترین شکل ممکن 
برای تیم ملی آغاز شــد و برخــلاف بازی با 
انگلیس این شــاگردان کی روش بودند که در 
۱۰ دقیقه ابتدایی مالکیت بیشتری روی توپ 
داشــتند. برخلاف جریان بازی این ولزی ها 
بودند کــه می رفتند تا به گل اول برســند اما 
حســینی که در بازی با انگلیس به هیچ توپی 
نه نگفته بود، با برگشت دادن ضربه سر بازیکن 
ولز هم ایــران را در بازی نگه داشــت و هم با 
تشویق شدن از سوی تماشاگران حسابی روحیه 
گرفت. البته مجید حسینی در این صحنه بازهم 
عملکرد خوبی نداشت تا نگرانی ها در مورد خط 

دفاعی بیشتر شود.
  کمک داور ویدئویی که در جام جهانی قبل 
یک گل ایران مقابل اسپانیا را مردود کرده بود، 
در این دوره هم گل تیم کــی روش را مردود 
اعلام کرد. ایران که پس از تک موقعیت ولز هم 
تیم برتر میدان بود، روی حرکت ترکیبی علی 
قلی زاده و آزمون به گل رســید اما کمک داور 
ویدئویــی آن را آفســاید اعلام کــرد. البته 
تماشــاگران که با گل قلی زاده انرژی گرفته 
بودند، پس از مردود شــدن گل هم دســت از 

تشویق نکشیدند.
  سومین ۱۰ دقیقه بازی هم برای ایران بود و 
ولز کماکان هیچ حرفی برای گفتن نداشت. در 
دقیقه بیست و سوم ایران روی سانتر رضاییان 
و ضربه سردار یک موقعیت جدی روی دروازه 

خلق کرد.
  با وارد شــدن به چهارمین ۱۰ دقیقه بازی، 
شرایط کمی تغییر کرد و بازی بالاخره به تعادل 
کشیده شد و ولزی ها خودشــان را به دروازه 
ایران نزدیک کردند اما این روند حاصلی برای 

آنها به همراه نداشت.
  ایــران در ۵ دقیقه پایانی نیمــه اول کاملا 
عقب نشســت ولی در وقت های اضافه بازی را 
در اختیار گرفت تا شاید برنده به رختکن برود. 
با وجود این، بدشانســی آزمون و نوراللهی در 
وقت های اضافه اجازه نداد ایران تیم برنده نیمه 
اول باشد و در نهایت بازی با تساوی بدون گل 

به پایان رسید.
  ولز که در نیمــه دوم بازی بــا آمریکا تیم 
بهتری نشــان داده بود، در آغاز نیمه دوم هم 
مقابل ایران حرفی برای گفتن نداشــت و در 
۱۰ دقیقه ابتدایی این نیمــه اگر دیرک های 
دروازه نبودند، ۲بار دروازه اش باز شــده بود. 
ابتدا آزمون در دقیقه۵۲ در موقعیتی تک به تک 
که روی پاس حاج صفی به دســت آورده بود، 
توپ را به دیرک عمــودی کوبید و یک دقیقه 
پس از آن شوت تماشــایی و فنی قلی زاده از 
پشت محوطه جریمه به دیرک دروازه خورد. 
در ورزشگاه احمدبن علی که جوی فوق العاده 
برای تیم ملی ایران داشت، تا این دقایق دیرک 
دروازه ها یک تنه جلوی به گل رسیدن ایران را 

گرفته  بودند.
  فوتبال هجومــی ایران جــوی عجیب در 
ورزشــگاه به وجود آورده بود و تماشــاگران 
هر لحظه آمــاده باز شــدن دروازه ولز بودند 
و حتی یک لحظه هم از تشــویق تیم دســت 
برنمی داشــتند. ولزی ها که در بازی با آمریکا 
جو خاصی در همین ورزشــگاه احمدبن علی 
به وجود آورده بودند، حالا در ســکوت شاهد 

تماشای بازی تیم شان بودند.
   ســردار آزمون که روز خوبی را پشــت سر 
گذاشته بود، پس از اینکه نتوانست با مصدومیت 
به کارش ادامه دهد، خودش از کی روش خواست 
تا او را تعویض کند. حالا باید امیدوار می بودیم 
کریم انصاری فرد کــه در جام جهانی قبلی هم 
برای ایران گل زده بود، برگ برنده کی روش لقب 

بگیرد. بعد از بیرون رفتن 
آزمــون، ایــران دوباره 

شــانس گل داشــت و دوباره بدشانسی آورد. 
این بار دروازه بان ولز جلوی ایران را گرفت. 

قطر ٢٠٢٢

بازگشت امید 
ايران با نمايشي قدرتمندانه ولز را شکست داد و بازگشتي رويايي به جام جهاني داشت
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برد جذابـــ

ایران در حالی موفق شد ولز را با 2گل شکست بدهد و یک 
پیروزی به یادماندنی در جام جهانی کسب کند که انتخاب 
ترکیب و انجام تعویض ها از سوی کارلوس کی روش در این 
بازی کاملا مؤثر و مفید بود. گل اول را روزبه چشمی به ثمر 
رساند که جزو تعویضی های کی روش در این بازی بود. از 
قضا حضور چشمی در زمین با انتقاد تلویحی گزارشگر بازی 
هم همراه شد، اما در ادامه دیدیم که او با یک ضربه دیدنی، 
گل نخست را به ثمر رساند. گل دوم هم حاصل چیپ رامین 
رضاییان بود؛ بازیکنی که در این مسابقه جانشین صادق 
محرمی شد و نشان داد انتخاب درستی بوده است. این بازی 
نه فقط ایران را به جام جهانی برگرداند، بلکه از توانایی های 

فنی و قدرت بازیخوانی کی روش هم اعاده حیثیت کرد.

پیروزی ایــران در برابر ولز ســناریوی عجیبی داشــت؛ از 
توپ هایی که سراســر 90دقیقــه میل به ورود بــه دروازه 
نداشتند تا 2توپی که بالاخره در وقت های اضافی در کمال 
سلامت به مقصد مشــخص رســیدند؛ یکی هم از دیگری 
زیباتر. از شوت راه دور روزبه چشمی که بگذریم، می رسیم 
به چیپ تماشــایی رامین رضاییان. این بازیکن که در دیدار 
نخست در برابر انگلیس نیمکت نشین شده بود، در دیدار دوم 
مقابل ولز به ترکیب اصلی رسید و نمایشی استثنایی داشت. 
رضاییان در کل بازی خوب بود. او هم امور دفاعی محوله را 
به خوبی انجام داد و هم در فاز تهاجمی توانســت اثرگذاری 
نسبتا قابل قبولی داشته باشد. نقطه اوج کار رضاییان اما بدون 

تردید به ثمر رساندن گل دوم بازی بود؛ گلی که پایان بازی را 
پیش از سوت داور اعلام کرد و کار را به پایان رساند. رضاییان 
این گل را روی پاس مهدی طارمی به ثمر رســاند؛ دوست 
صمیمی و قدیمی  اش که در پرســپولیس هم همکاری های 

خوبی با هم داشتند.
اگر کارلوس کی روش به تیم ملی ایران برنمی گشت، شاید 
اساسا از رامین رضاییان در جام جهانی خبری نمی بود. این 
بازیکن بعد از جام ملت  های آسیا 2015 دیگر به اردو دعوت 
نمی شــد. تیم ایران بدون او راهی مرحله نهایی جام جهانی 
شد و چنانچه دراگان اسکوچیچ بر مسند خود باقی می ماند، 
رضاییان در فهرســت نهایی این دوره از مسابقات هم قرار 

نمی گرفت. کــی روش اما بلافاصله بعد از بازگشــت به تیم 
ملی، اســتفاده دوباره از رضاییان را در دستور کار قرار داد. 
او حتی فورا از فدراســیون خواست پاســپورت رضاییان را 
برای حضــور در اردوی اتریش بگیرد، هرچند تشــریفات 

اداری مانع از حضــور رامین در 2بازی دوســتانه برابر 
اروگوئه و سنگال شد. نهایتا اما رضاییان در بازی با ولز 

برای کی روش به میدان رفت و کار خودش را هم به 
بهترین شکل ممکن انجام داد. حضور بهنگام او در 

دقایق پایانی بازی بــا ولز در محوطه جریمه، 
پایه گذار بهترین برد تیم ملی ایران در ادوار 

جام جهانی شد.

گلی که »قسمت« سردار نبود

اگرچه ایران در وقت های تلف شده بازی با ولز موفق شد 
هر 2گل خودش را به ثمر برساند و 3امتیاز ارزشمند این 
بازی را کسب کند، اما شاگردان کی  روش پیش از آن نیز 
فرصت دستیابی به این مهم را داشــتند. شاید بهترین 
موقعیت گلزنی یوزها در این بازه زمانی را سردار آزمون از 
دست داد؛ جایی که مهاجم تیم کشورمان با گلر حریف 
تک به تک شد و ضربه اش با بدشانســی به دیرک دروازه 
برخورد کرد. آزمون ماه های خوبی را پشت سر نگذاشته 
و اغلب مصدوم یا ناآماده بوده است. او در این مدت از نظر 
فنی انتقادات زیادی را تحمل کرد و می توانست با گلزنی 
در این جام جهانی نفسی تازه کند، اما این اتفاق رخ نداد. 

آزمون در بازی با انگلیس هم یک بار به تیر زده بود.

از جام جهانی1978 که 
آلمان از اتریش پیش 

افتاد اما درنهایت 3بر2 
بازنده شد، در 22بازی 

اخیر این تیم در 
جام  های جهانی پیش 

نیامده بود از حریف 
جلو بیفتد اما در پایان 

بازنده شود.

22

ژاپن برای نخستین بار 
در جام جهانی 

درحالی که گل اول 
را دریافت کرده بود، 

به پیروزی رسید. 
آنها پیش از این 13 

بار زمانی که از حریف 
عقب بوده اند، پیروز 

میدان نبودند؛ 2تساوی 
داشتند و 11شکست.

13

بلژیک به زحمت و 
برخلاف جریان بازی، 
کانادا را شکست داد. 
این در حالی بود که 

در نیمه اول کانادا 
14ضربه داشت و 

کورتوا پنالتی آلفونسو 
دیویس را هم مهار کرد. 
از جام جهانی2014 تا 

به امروز بلژیک با کسب 
11برد در 13مسابقه 
بیشترین تعداد برد را 
بین همه تیم ها کسب 
کرده است. شیاطین 
سرخ هر 8بازی آخر 

خود را در مرحله 
گروهی برده اند.

11

کره جنوبی در 2جام 
پیاپی توانست 

دروازه اش را بسته 
نگه دارد؛ پیروزی 

2برصفر بر آلمان در 
دوره قبلی و تساوی 

بدون گل با اروگوئه در 
این دوره. همچنین 
برای نخستین بار از 

سال2006 )پیروزی 
بر توگو و تساوی با 

فرانسه( کره جنوبی 
بازی اول 2 جام 

پشت هم را بدون 
شکست سپری کرد.

□2

دقیقــه73 بــازی شــوت زمینــی و فنی 
عزت اللهی پــس از برخورد با دســتان او با 
اختلافی بســیار اندک از کنار دروازه به بیرون رفت. بدشانسی 

ایران در این بازی چه زمانی تمام خواهد شد؟
   بدشانسی بعدی و مصدومیت احمد نوراللهی؛ کی روش در این 
بازی 2 تعویض اجباری داشت. روزبه چشمی پس از مصدومیت 
نوراللهی وارد زمین شد و همزمان با او علیرضا جهانبخش و مهدی 
ترابی هم به زمین آمدند و در دقیقه78 جای احسان حاج صفی 
و علی قلی زاده را گرفتند. اما باز هــم مصدومیت بلای جان تیم 
کی روش شــد و این بــار عزت اللهی بود که دقیقــه82 به دلیل 
آسیب دیدگی جای خودش را به علی کریمی داد. درست پس از 
این تعویض دروازه ایران با شوتی سنگین تهدید شد اما خطر از 

بیخ تیم گذشت!
   کمک داور ویدئویی که یک گل ایران را به درستی مردود کرده 
بود، این بار به کمک داور آمد و دروازه بان ولز را به خاطر خطای 
خطرناک روی طارمی در دقیقــه 85 از زمین اخراج کرد. آیا تیم 
کی روش از برتری یک نفره اش تا پایان بازی استفاده خواهد کرد؟

   ترابی می توانست تعویض طلایی تیم کی روش باشد اما شوت 
او از پشت محوطه با اختلافی اندک از کنار دروازه به بیرون رفت. 
جو ورزشگاه هنوز به نفع ایران بود و تماشاگران در انتظار باز شدن 

دروازه ولز.
   9 دقیقه وقت اضافه به کار ایران آمد و طلسم دروازه ولز بالاخره 
شکسته شد. شاید باورش سخت باشد اما بازیکنی این طلسم را 
شکست که در بازی اول به هیچ عنوان انتظارات را برآورده نکرده 
بود. روزبه چشمی که به عنوان بازیکن ذخیره وارد زمین شد، با 

شوتی تماشایی دروازه را باز کرد تا ورزشگاه منفجر شود!
   و پایانــی رؤیایی بــرای تیم ملــی در مصاف بــا ولز؛ روی 
یک  ضدحمله و دفع توپ چشمی، این بار طارمی استارتی سریع 
زد و با پاس در عرض، توپ را به رامین رضاییان رســاند. همین 
کافی بود تا رضاییان هم با یک ضربه چیپ قبل از سوت پایان کار 

را تمام کند.

ادامه از 
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اعتمادی که جواب داد

پیــش از بازی ایران و ولز و پس از آنکه مشــخص شــد 
علیرضا بیرانوند نمی تواند در این مسابقه به میدان برود، 
گمانه زنی های زیادی پیرامون انتخاب دروازه بان اصلی 
وجود داشــت. بســیاری بر این باور بودند که با توجه به 
دریافت گل های پرشــمار از سوی حســین حسینی در 
مسابقه قبلی، حتما گلر ایران تغییر خواهد کرد. بحث ها 
بر سر این بود که پیام نیازمند فیکس خواهد بود یا امیر 
عابدزاده و البته اغلب احساس می کردند پسر احمدرضا 
مثل پدرش که در ســال 98 از بازی دوم فیکس شد، به 
ترکیب اصلی باز خواهد گشــت. با این حــال، کارلوس 
کی روش به حســینی اعتماد کرد و البته این دروازه بان 
هم به خوبی پاسخ ســرمربی اش را داد. دفع توپ دقایق 
ابتدایی حسینی روی ضربه بازیکن حریف نقش پررنگی 

در پیروزی تیم کارلوس کی روش داشت.

نقل قول

راب پیج، سرمربی تیم ملی ولز: ایران استحقاق پیروزی 
را داشــت و تغییرات و جابه جایی های این تیم نســبت به 
بازی قبل، جــواب داد. ما از توانایی هــای خودمان کمتر 
ظاهر شدیم. وقتی اینطور ظاهر شوید، مجازات می شوید. 
تحت تأثیر بازی ایران قرار گرفتیم. من همیشه مسئولیت 

شکست و ناکامی را قبول می کنم.

ارزش های یک پیروزی بزرگ که تیم ایران را به جام جهانی برگرداند

این بهترین واکنش ممکن به شکست ســنگین در برابر انگلستان بود. 
تیم ملی فوتبال ایران دیروز با اصلاح ترکیبی که روز نخســت به زمین 
فرستاده شده بود، توانست ولز را شکست بدهد. این یک نمایش بی نقص از 
شاگردان کارلوس کی روش بود؛ دیداری که شاید مشابه آن را در 10سال 

گذشته کمتر به یاد بیاوریم.

   اول؛ وقتی ترکیب درست شد
در مورد ارنج اشتباه تیم ملی در بازی با انگلستان زیاد حرف زده شده است. 
آن ترکیب و البته سیستم پایه بازی آنقدر عجیب بود که حتی سرمربی ولز 
را هم به صدا در آورد. رابرت پیج پیش از بازی با ایران از ترکیب کی روش با 
لقب »انحرافی« یاد کرد و گفت فریب نمی خــورد، هرچند گویا این اتفاق 
رخ نداد و او واقعا غافلگیر شــد! تیم ایران در این بازی به سیســتم 4دفاعه 
بازگشت. برخلاف گمانه زنی ها، حسین حسینی درون دروازه ماند، مرتضی 
پورعلی گنجی و مجید حسینی زوج قلب خط دفاع را تشکیل دادند و میلاد 
محمدی هم در سمت چپ به کار گرفته شــد، اما در سمت راست این خط 
رامین رضاییان جانشین صادق محرمی شد. در میانه میدان احمد نوراللهی و 
سعید عزت اللهی 2هافبک دفاعی بودند. جلوتر از آنها هم شاهد حضور احسان 
حاج صفی و علی قلی زاده بودیــم و نهایتا همانطور که از قبل هم پیش بینی 
می شد، سردار آزمون و مهدی طارمی به عنوان مهاجم در ترکیب اصلی قرار 
گرفتند. اصلاح ارنج از همان دقایق ابتدایی خودش را نشان داد. بازیکنان که 
با انگیزه بالا برای جبران شکست با انگلستان به میدان آمده بودند، حریف را 

تحت تأثیر قرار دادند و نهایتا امتیازات کامل این مسابقه را به دست آوردند.

   دوم؛ وقتی اعتماد به نفس ایجاد شد
گفتیم که تیم ملی از همان دقایق ابتدایی بازی با ولز سوار بر توپ و میدان 
بود، اما روند اتفاقات مســابقه هم اعتماد به نفس بازیکنان را افزایش داد 
و باعث شد آنها به تدریج شــرایط بهتری پیدا کنند. در روزی که عناصر 
دفاعی ولز اشتباهات زیادی داشتند، علی قلی زاده در دقایق ابتدایی یک بار 
دروازه حریف را گشود که این گل آفســاید بود. با این حال، همین اتفاق 
در بالا رفتن روحیه و خودباوری شاگردان کارلوس کی روش دخیل بود. 

در نیمه دوم ایران حملات مؤثرتری داشت و به خصوص در یک صحنه، 
2بار پیاپی توانست دیرک دروازه حریف را به لرزه در آورد. از اینجا به بعد 
بود که بازیکنان ایرانی پی بردند توانایی برتری بر حریف را دارند و به طور 

همزمان ولز هم دچار هراس شدید شد.

   سوم؛ وقتی تیر خلاص زده شد
در شرایطی که ایران از نظر فنی استحقاق کسب پیروزی در این بازی 
را داشت، توپ شــاگردان کارلوس کی روش از خط عبور نمی کرد 

و می رفت تا بازی بدون گل به پایان برســد. نهایتا اما اشتباه وین 
هنسی در خروج از دروازه و خطای او روی مهدی طارمی منجر 

به اخراج این دروازه بان شد تا شرایط برای زدن ضربه نهایی 
کاملا فراهم شود. در پی افزایش فشار تیم ملی، نهایتا 

روزبه چشمی با یک شوت بســیار تماشایی یکی از 
دیدنی ترین گل های ایران در ادوار جام جهانی 

را به ثمر رساند. بعد هم رامین رضاییان 
روی یک ضد حمله با ضربه ای نرم 

گل دوم را زد تا روز به یادماندنی 
شــاگردان کی روش کامل 

شود. ایران به جام جهانی 
برگشت، بدجوری 

هم برگشت.

فیفا در 
توییتر خود پس 

از بازی تیم ملی ایران 
و ولز نوشت: »یک برد 

عالی برای ایران!«
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 چه کســی انتظارش را داشــت قهرمان ایران 
در نبرد فراموش نشــدنی با ولز، روزبه چشمی 
باشد؟ چه کســی تصور می کرد روزبه چشمی، 
دیرهنگام تریــن گل پیروزی بخش یک تیم در 
وقت های قانونــی تاریخ جام جهانــی را بزند؟ 
همه  چیز مثل یک درام بزرگ بــود؛ یک رمان 
غیرمنتظره با یک قهرمان ناگهانی. ســتاره ای 
که بعد از نمایــش ضعیف گذشــته از ترکیب 
اصلی بیرون رفت. زمین و زمان علیه اش شدند. 
خیلی ها او را مقصر اول و آخر شکست دانستند. 
خیلی ها بــا او برخورد نامهربانانه ای داشــتند. 
روزبه مسابقه دوم را از روی نیمکت شروع کرد. 
حتی بعید بود که شانســی برای بازی داشــته 
باشد اما مصدومیت چند هافبک ایران شرایط 
را برای او فراهم کرد. او به ترکیب برگشــت تا 
برای لحظاتی برای ایران به میدان برود. این بار 
جلوتر از خط دفاعی و در پســت تخصصی اش؛ 
بازیکنی که در 3ســال گذشــته حتی در رده 
باشگاهی گل نزده بود، در حساس ترین لحظه 
بازی در موقعیت درســت ظاهر شد و ضربه اش 
را زد؛ تیری به قلب حریــف؛ ضربه ای بزرگ به 
حریف. او در مســابقه ای موفق به گلزنی شــد 
که تاریخ را بــرای ایران از نو نوشــت. او کاری 
کرد کــه ســتاره های خــط حمله تیــم ملی 
نتوانســته  بودند انجامش بدهنــد. روزبه توپ 
را به نقطه خوشــبختی فرســتاد؛ به طرف تور 
دروازه، یک ضربه دقیق و مهارنشدنی، یک ضربه 
تعیین کننده؛ ضربه ای که بغض عمیق تیم ملی 
را ترکاند؛ ضربه ای که نوار بدشانســی ها را پاره 
کرد؛ ضربه ای که همه  چیز را از نو ســاخت، که 
ایران را از لبه پرتگاه پایین کشــید. درست در 
همان مســابقه ای که گرت بیل و آرون رمزی 
کاری از پیــش نبــرده بودند، روزبه چشــمی 
قهرمان شد. او بهترین بازیکن زمین مسابقه ای 
با ستاره های پرشمار بود. خدا انگار این بازیکن 
را دوست داشــت. خدا انگار او را بغل کرده بود. 
کسی را که در چند روز گذشته، از هیچ حمله ای 
علیه اش دریغ نکردند. در شبکه های اجتماعی 
به ســخره اش گرفتند. بازی اش را زیر ســؤال 
بردند. شایستگی اش برای حضور در جام جهانی 
را هم. روزبه اما، با یک ضربه همه  چیز را عوض 
کرد. این برد اما آن چیزی نبود که کسی در آن 
شکست بخورد. او برای همه گل زد. برای ایران 
و حتی برای منتقدان پرشمارش. حالا ثابت شد 
که کی روش در انتخاب این بازیکن اشتباه نکرده 
است. حالا ثابت شــد که روزبه چقدر می تواند 
مهره مهمی باشد. او روزهای سختی را پشت سر 
گذاشــته تا در این نقطه بایستد. او بعد از رفتن 
به قطر، از نقطــه اوج دلخواهش فاصله گرفت. 
حتی در استقلال نیمکت نشین شد. همین چند 
ماه قبل، زمزمه  جدایی اش نیز شــنیده می شد. 
روزبه اما برگشــت. به موقع برگشت و مسیر را 
تغییر داد. او برای همیشه نقش اش را در تاریخ 
به یادگار گذاشت. زننده نخســتین گل ایران 
در نخســتین پیروزی بر حریفــان اروپایی در 
جام جهانی. زننده نخســتین گل در نخستین 
پیروزی ایران در جام جهانی قطر. زننده نخستین 
گل در مسابقه ای که ایران را در یک قدمی صعود 
به مرحله بعدی قرار داد. زننده نخستین گل در 
نبردی کــه پیروزی اش، حق مســلم ایران بود. 
روزبه و هم تیمی ها، فقط ولز را کنار نزدند. آنها 
علیه همه  چیز جنگیدنــد، همه تبلیغات منفی، 
همه شــوک های بزرگ، همه تلاش ها برای از 
بین بردن تمرکز تیم، همــه واکنش های منفی 
و مأیوس  کننده و البته دیرک دروازه حریف! این 
یک هافبک تدافعی بود که علیه تیر دروازه حریف 
هم جنگید. گلزن سرنوشت ساز ایران. نخستین 
گلزن ایران در یک بازی به یاد ماندنی؛ ستاره ای 
که در لحظه کلیدی، کارش را برای همیشه انجام 
داد. این، روز ایران بود و این ستاره، روزبه ایران. 
یک نفر آن بالا، او را دوســت داشت! یک نفر آن 
بالا، می خواست که روزبه را به آرزویش برساند. 
یک نفر آن بالا، او را محکم در آغوش گرفته بود! 

خدا بغلش کرد! 
 برای روزبه چشمی

 که تا دیروز مغضوب همه بود

ستاره

□ 4
کانادا تاکنون در جام جهانی موفق به گلزنی نشده و 
هر 4مسابقه خود را بدون گل شکست خورده است. 
پس از الســالوادور با 6باخت، کانادا تنها تیم بدون 
امتیاز بین تیم هایی اســت که 4بازی یا بیشــتر در 

جام جهانی انجام داده اند.
□ 7

از سال2010 که پرتغال با نتیجه 7بریک کره شمالی 
را برد، پیــروزی 7برصفر اســپانیا بر کاســتاریکا 
قاطع ترین برد در این رقابت ها محســوب می شود. 
کاســتاریکا به اندازه 8بازی قبلی اش در جام جهانی 

گل خورد.
برزیل از ســال1934 که بازی اولش □2

را 3بریــک به اســپانیا باختــه بود، 
در 20دوره پیاپــی در نخســتین 
مسابقه اش شکست نخورده؛ 17برد 

و 3تساوی.
صربســتان بدتریــن درصد باخــت را بین □8

تیم هایــی دارد کــه 10بازی یا بیشــتر در 
جام جهانی انجام داده اند. صرب ها 8بازی از 
10بازی خود را به عنوان کشــور مستقل در 

جام جهانی باخته اند؛ 80درصد.

اولین 
پیروزی بر 
اروپایی ها

ایران برای خوب بازی کردن نیــازی به مالکیت زیاد توپ 
نداشت؛ 38درصد به 62درصد به ســود ولز و 298پاس 
نسبت به 502پاس تیم حریف. با این حال، از همه لحاظ به 
حریف اروپایی سر بودیم؛ 21ضربه ایران مقابل 10ضربه ولز، 
6ضربه داخل چارچوب ما در مقابل 3ضربه آنها و 2دیرک 

دروازه و 7کرنر ایران مقابل 2کرنر ولز.

وین هنســی، دروازه بان تیم ملی ولز بــا خطای بیرون 
محوطه جریمه روی مهدی طارمی نام خود را به عنوان 
نخســتین اخراجی جام جهانــی 2022 ثبت کرد. 
علیرضا جهانبخش دواخطاره شــد و بازی با آمریکا 

را از دست داد.

گرت بیل در بازی با ایران با 110بازی رکورد دار بازی 
برای این تیم شد. او در مســیر این رکوردشکنی، از 
کریس گونتر )109( عبور کرد که بازی در برابر ایران 

را از روی نیمکت آغاز کرد.

گل دوم طارمی بــه انگلیس همچنــان بالاتر از گل 
دیروز رامیــن رضاییان به ولــز دیرهنگام ترین گل 
تاریخ جام جهانی است. 3گلزن اول این جدول ایرانی 
هســتند. دیرهنگام ترین گل های تاریخ جام جهانی 
)وقت های قانونی(؛ مهدی طارمــی: 13+90 )انگلیس، 
2022(، رامین رضاییان: 11+90 )ولز، 2022(، روزبه چشــمی: 

8+90 )ولز، 2022(، نیمار: 7+90 )کاستاریکا، 2018(.

ولز در همه رقابت ها در 7بازی پیاپی برنده 
نبوده؛ 5تســاوی و 2شکست. این تیم از 
ســال های 2000 تا 2001 که 12بازی 

پشت  هم را نبردند، بدترین رکورد است.

ایــران تاکنون 4گل در ایــن دوره از 
جام زده کــه دوبرابر تعداد گل هایی 
اســت که در هر دوره قبلــی به ثمر 

رسانده بود.

ایران برای نخستین بار یک تیم از قاره 
اروپا را شکســت داد. 2برد قبلی ایران 
در جام جهانی مقابل آمریکا و مراکش 
برخلاف جریان بازی به دســت آمد، اما 
این بار تیم ملی کاملا استحقاق پیروزی داشت. 
ولز بــرای نخســتین بار در جام جهانی 
بیش از یک گل در یک مسابقه 

دریافت کرد.

□1

□7

□4

□1

11□

113

این 
شروع ماست 

کارلوس کی روش بعد از پیروزی برابر ولز، به شدت 

خوشحال و راضی به نظر می رسید. مردی که تلاش 

کرد شاگردانش را بعد از شکست سنگین دیدار گذشته 

متحد نگه دارد تا این لحظه بزرگ را تجربه کند. واکنش 

او به این برد نیز در نوع خودش جالــب بود. او تأکید 

داشت که این تازه شــروع ماجراست و جام جهانی 

برای ایران، از همین حالا کلید خورده اســت. 

کی روش همچنیــن از بازیکنانش تمجید 

کــرد و آنان را »عاشــق فوتبال 
بازی کردن« دانست.
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 چه کســی انتظارش را داشــت قهرمان ایران 
در نبرد فراموش نشــدنی با ولز، روزبه چشمی 
باشد؟ چه کســی تصور می کرد روزبه چشمی، 
دیرهنگام تریــن گل پیروزی بخش یک تیم در 
وقت های قانونــی تاریخ جام جهانــی را بزند؟ 
همه  چیز مثل یک درام بزرگ بــود؛ یک رمان 
غیرمنتظره با یک قهرمان ناگهانی. ســتاره ای 
که بعد از نمایــش ضعیف گذشــته از ترکیب 
اصلی بیرون رفت. زمین و زمان علیه اش شدند. 
خیلی ها او را مقصر اول و آخر شکست دانستند. 
خیلی ها بــا او برخورد نامهربانانه ای داشــتند. 
روزبه مسابقه دوم را از روی نیمکت شروع کرد. 
حتی بعید بود که شانســی برای بازی داشــته 
باشد اما مصدومیت چند هافبک ایران شرایط 
را برای او فراهم کرد. او به ترکیب برگشــت تا 
برای لحظاتی برای ایران به میدان برود. این بار 
جلوتر از خط دفاعی و در پســت تخصصی اش؛ 
بازیکنی که در 3ســال گذشــته حتی در رده 
باشگاهی گل نزده بود، در حساس ترین لحظه 
بازی در موقعیت درســت ظاهر شد و ضربه اش 
را زد؛ تیری به قلب حریــف؛ ضربه ای بزرگ به 
حریف. او در مســابقه ای موفق به گلزنی شــد 
که تاریخ را بــرای ایران از نو نوشــت. او کاری 
کرد کــه ســتاره های خــط حمله تیــم ملی 
نتوانســته  بودند انجامش بدهنــد. روزبه توپ 
را به نقطه خوشــبختی فرســتاد؛ به طرف تور 
دروازه، یک ضربه دقیق و مهارنشدنی، یک ضربه 
تعیین کننده؛ ضربه ای که بغض عمیق تیم ملی 
را ترکاند؛ ضربه ای که نوار بدشانســی ها را پاره 
کرد؛ ضربه ای که همه  چیز را از نو ســاخت، که 
ایران را از لبه پرتگاه پایین کشــید. درست در 
همان مســابقه ای که گرت بیل و آرون رمزی 
کاری از پیــش نبــرده بودند، روزبه چشــمی 
قهرمان شد. او بهترین بازیکن زمین مسابقه ای 
با ستاره های پرشمار بود. خدا انگار این بازیکن 
را دوست داشــت. خدا انگار او را بغل کرده بود. 
کسی را که در چند روز گذشته، از هیچ حمله ای 
علیه اش دریغ نکردند. در شبکه های اجتماعی 
به ســخره اش گرفتند. بازی اش را زیر ســؤال 
بردند. شایستگی اش برای حضور در جام جهانی 
را هم. روزبه اما، با یک ضربه همه  چیز را عوض 
کرد. این برد اما آن چیزی نبود که کسی در آن 
شکست بخورد. او برای همه گل زد. برای ایران 
و حتی برای منتقدان پرشمارش. حالا ثابت شد 
که کی روش در انتخاب این بازیکن اشتباه نکرده 
است. حالا ثابت شــد که روزبه چقدر می تواند 
مهره مهمی باشد. او روزهای سختی را پشت سر 
گذاشــته تا در این نقطه بایستد. او بعد از رفتن 
به قطر، از نقطــه اوج دلخواهش فاصله گرفت. 
حتی در استقلال نیمکت نشین شد. همین چند 
ماه قبل، زمزمه  جدایی اش نیز شــنیده می شد. 
روزبه اما برگشــت. به موقع برگشت و مسیر را 
تغییر داد. او برای همیشه نقش اش را در تاریخ 
به یادگار گذاشت. زننده نخســتین گل ایران 
در نخســتین پیروزی بر حریفــان اروپایی در 
جام جهانی. زننده نخســتین گل در نخستین 
پیروزی ایران در جام جهانی قطر. زننده نخستین 
گل در مسابقه ای که ایران را در یک قدمی صعود 
به مرحله بعدی قرار داد. زننده نخستین گل در 
نبردی کــه پیروزی اش، حق مســلم ایران بود. 
روزبه و هم تیمی ها، فقط ولز را کنار نزدند. آنها 
علیه همه  چیز جنگیدنــد، همه تبلیغات منفی، 
همه شــوک های بزرگ، همه تلاش ها برای از 
بین بردن تمرکز تیم، همــه واکنش های منفی 
و مأیوس  کننده و البته دیرک دروازه حریف! این 
یک هافبک تدافعی بود که علیه تیر دروازه حریف 
هم جنگید. گلزن سرنوشت ساز ایران. نخستین 
گلزن ایران در یک بازی به یاد ماندنی؛ ستاره ای 
که در لحظه کلیدی، کارش را برای همیشه انجام 
داد. این، روز ایران بود و این ستاره، روزبه ایران. 
یک نفر آن بالا، او را دوســت داشت! یک نفر آن 
بالا، می خواست که روزبه را به آرزویش برساند. 
یک نفر آن بالا، او را محکم در آغوش گرفته بود! 

خدا بغلش کرد! 
 برای روزبه چشمی

 که تا دیروز مغضوب همه بود

ستاره

□ 4
کانادا تاکنون در جام جهانی موفق به گلزنی نشده و 
هر 4مسابقه خود را بدون گل شکست خورده است. 
پس از الســالوادور با 6باخت، کانادا تنها تیم بدون 
امتیاز بین تیم هایی اســت که 4بازی یا بیشــتر در 

جام جهانی انجام داده اند.
□ 7

از سال2010 که پرتغال با نتیجه 7بریک کره شمالی 
را برد، پیــروزی 7برصفر اســپانیا بر کاســتاریکا 
قاطع ترین برد در این رقابت ها محســوب می شود. 
کاســتاریکا به اندازه 8بازی قبلی اش در جام جهانی 

گل خورد.
برزیل از ســال1934 که بازی اولش □2

را 3بریــک به اســپانیا باختــه بود، 
در 20دوره پیاپــی در نخســتین 
مسابقه اش شکست نخورده؛ 17برد 

و 3تساوی.
صربســتان بدتریــن درصد باخــت را بین □8

تیم هایــی دارد کــه 10بازی یا بیشــتر در 
جام جهانی انجام داده اند. صرب ها 8بازی از 
10بازی خود را به عنوان کشــور مستقل در 

جام جهانی باخته اند؛ 80درصد.

اولین 
پیروزی بر 
اروپایی ها

ایران برای خوب بازی کردن نیــازی به مالکیت زیاد توپ 
نداشت؛ 38درصد به 62درصد به ســود ولز و 298پاس 
نسبت به 502پاس تیم حریف. با این حال، از همه لحاظ به 
حریف اروپایی سر بودیم؛ 21ضربه ایران مقابل 10ضربه ولز، 
6ضربه داخل چارچوب ما در مقابل 3ضربه آنها و 2دیرک 

دروازه و 7کرنر ایران مقابل 2کرنر ولز.

وین هنســی، دروازه بان تیم ملی ولز بــا خطای بیرون 
محوطه جریمه روی مهدی طارمی نام خود را به عنوان 
نخســتین اخراجی جام جهانــی 2022 ثبت کرد. 
علیرضا جهانبخش دواخطاره شــد و بازی با آمریکا 

را از دست داد.

گرت بیل در بازی با ایران با 110بازی رکورد دار بازی 
برای این تیم شد. او در مســیر این رکوردشکنی، از 
کریس گونتر )109( عبور کرد که بازی در برابر ایران 

را از روی نیمکت آغاز کرد.

گل دوم طارمی بــه انگلیس همچنــان بالاتر از گل 
دیروز رامیــن رضاییان به ولــز دیرهنگام ترین گل 
تاریخ جام جهانی است. 3گلزن اول این جدول ایرانی 
هســتند. دیرهنگام ترین گل های تاریخ جام جهانی 
)وقت های قانونی(؛ مهدی طارمــی: 13+90 )انگلیس، 
2022(، رامین رضاییان: 11+90 )ولز، 2022(، روزبه چشــمی: 

8+90 )ولز، 2022(، نیمار: 7+90 )کاستاریکا، 2018(.

ولز در همه رقابت ها در 7بازی پیاپی برنده 
نبوده؛ 5تســاوی و 2شکست. این تیم از 
ســال های 2000 تا 2001 که 12بازی 

پشت  هم را نبردند، بدترین رکورد است.

ایــران تاکنون 4گل در ایــن دوره از 
جام زده کــه دوبرابر تعداد گل هایی 
اســت که در هر دوره قبلــی به ثمر 

رسانده بود.

ایران برای نخستین بار یک تیم از قاره 
اروپا را شکســت داد. 2برد قبلی ایران 
در جام جهانی مقابل آمریکا و مراکش 
برخلاف جریان بازی به دســت آمد، اما 
این بار تیم ملی کاملا استحقاق پیروزی داشت. 
ولز بــرای نخســتین بار در جام جهانی 
بیش از یک گل در یک مسابقه 

دریافت کرد.

□1

□7

□4

□1

11□

113

این 
شروع ماست 

کارلوس کی روش بعد از پیروزی برابر ولز، به شدت 

خوشحال و راضی به نظر می رسید. مردی که تلاش 

کرد شاگردانش را بعد از شکست سنگین دیدار گذشته 

متحد نگه دارد تا این لحظه بزرگ را تجربه کند. واکنش 

او به این برد نیز در نوع خودش جالــب بود. او تأکید 

داشت که این تازه شــروع ماجراست و جام جهانی 

برای ایران، از همین حالا کلید خورده اســت. 

کی روش همچنیــن از بازیکنانش تمجید 

کــرد و آنان را »عاشــق فوتبال 
بازی کردن« دانست.



20
2 3 0 2 3 6 0   شنبه   5 آذر 1401    شماره  8648  2

جدول 8648

 8
64

7  
اره

مـ
 ش

ول
ـد       

جـ
ـل 

ــ
ــ

ح

افقی:
1- تصویــر صورت انســان- 
مهاجم سرشــناس تیم ملی 

فوتبال ایران
 2- ســـنگینی اجـســـام- 

جمع ملک- علم شعبده
3- پیامبر مدفون در شوش- 

طرز عمل
4- نزدیک شــدن- مــاک 

قراردادن چیزی- بی سر و پا
5- وسیله ای برای نگهداری 
اسناد اداری- گیاه رنگرزی- 

ریـشـه
 6- دیــدنــــی فــوتبال- 

خـبر رساندن- مزه دلنشین
7- اهلی، مطیع- آب در دهان 

کسی خشک شدن- آخـرین
8- روزنامــه چــاپ کویت- 
موجب شــفا به لطــف خدا- 

ناامید
9- سازمان فضانوردی آمریکا- 

مـوفق- از اجزای ترمز
10- فرســتاده شده- دست 
 شـکسته...گــــردن است- 

نت آخر
11- پرهــای انتهایــی بدن 
پرنــدگان- طــای کثیف- 

زحمتکش
12- حسد- احمق و کودن- 

حفاظ راه پله
13- خاندان رسول اکرم)ص(- 

بدنامی و بی آبرویی
14- الهــه مــاه و جنگل در 
اســاطیر رومی- شــهری در 

شرق استان تهران- شعور
15- آنکه در زندگی خوشی 

نمی بیند- خـوردن
  

عمودی:
1- بیرونی تــریــن بـــخش 
 بـدن جــانوران- ارجــمند- 

خرس فلکی
2- باغ انگــور- نوعی ماهی 
اســتـخوانـی خـــوراکـی- 

پیشروان طریقت
3- افراطی- تقســیم کننده- 

قلعه بالای کوه
 4- پــــســـران عـــرب-

 آشــکار- انـگور عـرب
5- کلمه هشــدار- از القاب 
اشرافی زنان اروپا- آســوده 

و راحــت
6- کوتاه تر از مســیر اصلی- 
جــانور کــیسه دار درخــتی 

استرالیا
7- شــیره چغندرقنــد- از 
القــاب امام علــی)ع(- پنج 

ترکی
8- از ادوات ورزش بدنسازی - 

روز عرب- عالم وهم و خیال
 9- رانــدن مزاحم- پادزهر- 

از هفت قلم آرایش قدیم

10- زره جنگاوران قدیم- شهر سرو 
کهن در استان یزد

11- حـــامــــی و پــشتیبان- 
منت گذارنده- ضــمیری عـربی

12- نشانه- چهره- سبز تیره
13- فال مـی گیـرد- عید کریسمس- 

رمان مشهور  پائولو کوئیلو
14- آب قنات را تقســیم می کرد- 

بسیار شکیبا- امر به رفتن دارد
 15- بله آلمانی- صحت و سامت-

15 جـثه، انـدام

بعلهكولبشكاشك
لقنولمحيمانكو
ودگسچيردوماكول
فكمزهسماخداي
ناهنكتشترايس

جاكدبلاكنيمي
انثهسيكتاپهز
لروياپرازلگج
باقاطريفكذخا
راودهنوتبرزج

املعامينيماع
هاگهثرومنصبل
ليولمنامرهوالا
ييپراهفوهنماز
تلوهسيرتشميتم
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کریســتیانو رونالدو با گلزنی به غنا تبدیل به نخســتین بازیکن تاریخ شد که در 5دوره 
جام جهانی موفق به گلزنی  می شود؛ 2010،2006، 2014،2018 ،2022. او رکوردی را 
که قبا به طور مشترک در اختیار پله اووه زیلر و میروساو کلوزه بود، شکست. هر 8گل 
او در جام جهانی در مرحله گروهی به ثمر رســیده است. 2گل اولش به آسیایی ها ایران 

و کره شمالی بود. او فقط سال2014)4گل( توانست بیش از یک گل در یک دوره بزند.
    رونالدو جوان تریــن و پیرترین گلزن تاریــخ تیم ملی پرتغال در جام جهانی شــد. 
نخستین گل: 21سال و132روز و آخرین گل تا به امروز: 37سال و295روز. فاصله بین 

2گل 6010روز است.

    ژائو فلیکس و لیائو، 2گلزن دیگر پرتغال در بازی با غنا بودند. وقتی رونالدو نخستین 
گل جام جهانیِ ا ش را سال2006 به ایران زده بود، به ترتیب 6و7ساله بودند.

    این برای هفتمین بار در تاریخ جام جهانی است که رونالدو به عنوان بهترین بازیکن 
میدان معرفی می شود. او از این حیث رکورددار شد؛ کریستیانو رونالدو 7بار، لیونل مسی 

6بار و آرین روبن 6بار.
    اتحادیه فوتبال انگلستان رونالدو را به دلیل انداختن گوشی همراه یک هوادار در بازی 
منچستر- اورتون به 50هزار پوند و 2جلسه محرومیت محکوم کرده که این محرومیت 

در باشگاه  بعدی او اعمال می شود.

رونالــدو 
برای رســیدن بــه 8گل 

در ادوار جام جهانــی که همگی در 
مرحله گروهی بوده، 95ضربه به سمت 
دروازه حریفــان زده اســت؛ تقریبا از هر 
12ضربه یــک گل. او 1562دقیقه در 

این 5دوره بازی کــرده؛ میانگین 
هر 195دقیقه یک گل.

غنــا 
در 5بازی آخــر خود در 

جام جهانــی به پیروزی نرســیده؛ 
2مســاوی و 3شکســت. پرتغال برای 

نخستین بار در 4دوره اخیر توانست با برد 
جام جهانــی را آغاز کنــد و این پنجمین 

بازی متوالی بدون شکست آنها مقابل 
آفریقایی ها بود؛ 4برد و یک 

. ی و تسا

نو  یســتیا کر
نخســتین بازیکنی است 

کــه در 10تورنمنــت اصلی ملی 
به صورت پیاپی موفق به گلزنی می شود. 
او از رکورد آساموآ ژیان که در 9تورنمنت 
پیاپی گل زده بود، عبور کرد. او نخستین 

بازیکن آزاد است که در جام جهانی 
گل می زند.
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لوکا مودریچ در کنار کریســتیانو رونالدو به 
نخســتین بازیکن تاریخ تبدیل شد که در 
3دهه مختلف در یورو و جام جهانی بازی کرده 
است؛ یورو)2008، 2012، 2016، 2020(، 
جام جهانی )2006، 2014، 2018، 2022(.

03
گروهــی  مرحلــه  اول  هفتــه  در 
6بازیکــن 2گلــه شــدند کــه مهدی 
طارمــی هــم یکــی از آنهــا بــود؛ 
ریچارلیســون)برزیل(، ژیرو)فرانسه(، 
ســاکا)انگلیس(، فران تورس)اسپانیا( 
و انــر والنســیا)اکوادور(. در هفته اول 
فقط 2بازیکن موفق به ثبت 2پاس گل 
شــدند؛ هری کین)انگلیــس( و برونو 
فرناندز)پرتغال(. وینیسیوس روی 2گل 
برزیل تأثیر مســتقیم داشت اما تأثیر او 

روی گل اول، پاس گل حساب نشد.

02     بازیکنان اسپانیا در پیروزی 7بر صفر بر کاستاریکا، نزدیک به هزار پاس به هم دادند. 
در نیمه اول 4بازیکــن این تیم –لاپورت، آلبا، رودری و بوســکتس- بین 2تا16 پاس 
صحیح بیش از کل بازیکنان حریف دادند. تعداد پاس های صحیح اسپانیا در یک سوم 
دفاعی حریف در نیمه اول 133 در برابر 110پاس صحیح و غیرصحیح کاستاریکایی ها 
بود. 81.8درصد مالکیت توپ و 976پاس صحیح؛ اسپانیا در هر دو زمینه، رکورد تاریخ 

جام های جهانی را شکست )از زمان جمع آوری داده ها در جام جهانی1966(.
    قهرمانــی جهان بــرای آلمان هــا خوش یمن نبــود. آلمان پــس از قهرمانی در 
جام جهانی2014، 3بازی از 4مسابقه خود را باخت که 2باخت آن مقابل آسیایی های 
خاوردور بوده؛ پیروزی 2بریک مقابل ســوئد، شکســت یک برصفر به مکزیک، باخت 

2برصفر مقابل کره جنوبی و شکست 2بریک به ژاپن.
    به طور میانگین 12.5دقیقه وقت اضافه برای هر بازی در این دوره درنظر گرفته شده 
که به خاطر قوانین جدید اســت اما این وقت های اضافه عضله های بازیکنان را خسته 
می کند و خطر آسیب دیدگی آنها را افزایش می دهد. در 3روز ابتدایی جام جهانی، 8بازی 

برگزار شد که این بازی ها مجموعا 98دقیقه وقت اضافه داشتند.
  تیم ملی کامرون پس از برد یک برصفر مقابل عربستان در جام جهانی2002 دیگر 
روی برد و مساوی را ندیده؛ 2برصفر آلمان )2002(، یک برصفر مقابل ژاپن و 2بریک از 
دانمارک و 2بریک از هلند)2010(، یک برصفر مقابل مکزیک و 4برصفر مقابل کرواسی 
و 4بریک از برزیل)2014(، یک برصفر از سوئیس)2022( شکست های این تیم بوده 
است. با 8باخت متوالی، تیم ملی کامرون تنها یک باخت دیگر تا رسیدن به رکورد تاریخ 

جام جهانی فاصله دارد؛ مکزیک، 1930تا1958.
  اولین ضربه رسمی کل بازی برزیل-صربستان دقیقه21 به ثمر رسید که فقط در یک 
بازی از سال1966)هلند مقابل کاستاریکا در سال2014( برای دیدن آن باید بیشتر 

منتظر می ماندیم.
  7بازی از 15بازی در نیمه های اول هفته نخســت مرحلــه گروهی بدون گل بوده؛ 
ازجمله 3بازی اول در روز پنجشــنبه. 5نیمه اول تعداد شــوت های کمتری نســبت 
به 8نیمه اول داشته اند)عربستان در نیمه اول سه شــنبه حتی یک شوت در نیمه اول 
نداشت(. غنا نخســتین تیم تورنمنت اســت که تمام نیمه اول را بدون لمس محوطه 

حریف پشت سر گذاشت.
  آلمان با 25شوت در بازی با ژاپن و برزیل با 10شوت در چارچوب در بازی با صربستان 
رکورددار خلــق موقعیت در هفته نخســت بودند. اســپانیا بیشــترین مالکیت توپ را 
داشت)74درصد زمان مفید(، تونس با 18توپ ربایی بهترین عملکرد، فرانسه 38سانتر، 

اسپانیا 993پاس، ژاپن 8مهار توپ توسط دروازه بان، اروگوئه 62دفع توپ، غنا 19خطا.
  با گلزنی به کاستاریکا، گاوی سومین گلزن جوان تاریخ جام جهانی شد؛ پله)17سال و 

240روز(، مانوئل روساس)18سال و 93روز(، گاوی)18سال و110روز(.

بریل امبولو که 25سال پیش در یائونده 
به دنیا آمد و تا 5سالگی در کامرون زندگی 
می کرد، با پیراهن تیم ملی ســوئیس به 
کامرون گل زد اما شادی نکرد. او نخستین 
بازیکن در تاریخ جام جهانی اســت که 
دروازه تیم زادگاهــش را باز می کند. در 
جام جهانی2018 نیز ژردان شــکیری 
)متولــد یوگســاوی ســابق( دروازه 
صربستان را گشود اما محل تولد شکیری، 

اکنون در کشور کوزوو قرار گرفته است .

25
تنهــا در 45دقیقــه اول بــازی برزیل-
صربســتان، نیمار در رکورد بیشــترین 
خطای متحمل شده در جام جهانی2022، 

با گاوی شریک شد)5 خطا(.

05
نوبت حذف فرانسه در بازی تکراری

فرانســه و دانمــارک مهم ترین بازی 
گروه D را امشب با هم انجام می دهند. 
این یک دیدار تکراری بین این دو تیم 
است که معمولا در مسابقات انتخابی 
جام جهانــی و جام ملت هــا و یورو و 
حتی در مســابقات نهایی به قرعه هم 
می خورند. فرانســه در غیاب بنزما و 
انکونکو و چند مصدوم دیگر یک مدافع 
خود - لوکاس ارناندس - را هم در بازی 
با استرالیا از دســت داد اما نشان داد 

هنوز مدعی جدی قهرمانی است.
  این چهارمین رویارویی فرانســه و 

دانمارک در مرحله گروهی جام جهانی 
است. 2بازی از این 4بازی، سال های 
1998و2018 فرانسه از همگروهی با 
دانمارک به قهرمانی رسید و سال های 
2002و2022 به عنوان مدافع عنوان 
قهرمانی با این تیم همگروه شده. این بار 

نوبت قهرمان نشدن خروس هاست!
  هر دو تقابل قبلــی را وایکینگ ها 
از خروس ها برده اند؛ هــر دو در لیگ 
ملت های اروپا2022. دانمارک هرگز 
3پیروزی پیاپی مقابل فرانسه تجربه 
نکرده اســت. هیچ تیمی در یک سال 

نتوانسته فرانسه را 3بار شکست دهد.
  این سومین باری است که دانمارک 
در جام جهانی با قهرمان جهان روبه رو 
می شود؛ 2بار مقابل فرانسه )2002 و 
2022( و یک بار مقابل برزیل)1998(. 
آنها ســال2002 فرانســه را 2برصفر 
شکست دادند اما سال1998 با نتیجه 

3بر2 به برزیل باختند.
  هرگز پیش نیامده که فرانسه 6بازی 
پشــت هم را در جام جهانی ببرد. آنها 
5بازی آخر خــود را در این رقابت ها 
با پیــروزی پشت ســر گذاشــته اند. 

آخرین تیمی که توانســت فرانسه را 
در این رقابت ها شکست دهد، آلمان در 
یک چهارم نهایی2014 بوده و آخرین 
تیمی که توانست 6 بازی پیاپی را در 
جام جهانی ببرد، اسپانیای سال2010 
بود که اتفاقا آن دوره را با شکســت از 

سوئیس آغاز کرده بود.
  دانمارک هر 4بــازی آخرش را در 
جام جهانی با تساوی به پایان رسانده. 
فقط بلژیک با کســب 5تساوی پیاپی 
بین دوره هــای 1998و2002 رکورد 

بدتری داشته.

فرانسه - دانمارک
خداحافظی با مسی؟

عملیات برای بازگرداندن آرژانتین به 
جام جهانی آغاز شــد. پس از شکست 
ناباورانه مقابــل عربســتان در بازی 
نخست، حالا دومین شانس قهرمانی در 
این دوره باید با تیم سختکوش مکزیک 
بازی کند. شکست در این دیدار برابر 
اســت با خداحافظی زودهنگام لیونل 
مسی از آخرین جام جهانی عمرش. او 
به هواداران گفته: »به ما اعتماد کنید، 
این تیم شــما را ناامیــد نخواهد کرد. 
ما در بــازی بعدی باعث افتخار شــما 

خواهیم شد.«

  همزمان با افت شدید آلمان از زمان 
قهرمانی ســال2014 کــه از 4بازی 
3شکست داشــتند، دیگر فینالیست 
آن دوره یعنی آرژانتین هم به شــدت 
افت کرده. آرژانتین در 6بازی اخیرش 
در جام جهانــی، فقط یــک پیروزی 
داشــته؛ باخت بــه آلمــان)2014(، 
مســاوی بــا ایســلند و شکســت از 
کرواسی و فرانسه)2018( و باخت به 
عربستان)2022(. تنها برد یاران مسی 
در دوره قبلی بود کــه مقابل نیجریه 

به دست آمد. 

  مســی پیش از رونالدو به نخستین 
بازیکنی تبدیل شــد که 5دوره پیاپی 
جام جهانی را تجربــه می کند. البته او 
برخاف کریســتیانو، فقط در 4دوره 
موفق به گلزنی شــده اما مثــل او در 
مراحل حذفی نه گلی زده و نه پاس گلی 
ثبت کرده. مسی با زدن یک گل دیگر با 
رکورد 8گل رونالدو در ادوار جام جهانی 

برابری می کند.
  در 10رویارویــی آخــر 2تیم فقط 
3تســاوی به دســت آمــده و بقیه را 

آرژانتین برده است.

  مسی 3بار به مکزیک گل زده که هر 
3 گل سال2015 بوده.

  آرژانتین تا پیش از بازی با عربستان 
در 13بازی با تیم هــای غیراروپایی 
در جام جهانی شکســت نخورده بود. 
آخرین بار در افتتاحیه سال1990 از 
کامرون باخته بودند. آرژانتین 2بازی 
آخــرش را باخته. فقــط یک بار بین 
سال های 1930 و 1958 آرژانتینی ها 
3بار پیاپی شکست خوردند. تاکنون 
2شکســت در ابتدای جام جهانی را 

تجربه نکرده اند.

آرژانتین - مکزیک

مروری بر رویدادها 
و عددهای مهم 
هفته اول مرحله 
گروهی و
رکورد گلزنی
رونالدودر
5جام 
جهانی

4مسابقه هفته اول بدون گل به پایان رسید؛ 
اروگوئــه- کره جنوبی، مکزیک- لهســتان، 
دانمــارک- تونس، مراکش- کرواســی. این 
در حالــی اســت کــه از مجمــوع 64بازی 
جام جهانی2018، تنها یک بازی بدون گل بود.
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نگاهی به کتاب»از« نوشته پژک صفری

 فروپاشی
 نرم هویت فردی 

حاشــیه های زندگی؛ آن جاهایی که ممکن است 
اتفاق های روزمره کمتر به چشم بیاید، در پس ظاهر 
آرام و سکون کسالت بار  لحظه ها، معمولا بیشترین 
خلجان های روحی به افرادی که به هزار و یک دلیل 
موجه و غیرموجه به حاشــیه های زندگی پرتاب 
شده اند، تحمیل می شود؛ دردی جانگاه و برخاسته 
از ورای اراده آدمی کــه ذره ذره روح و روان افراد را 
می جورد و در نهایت به تلی از خاکستر جسم و روح 
تبدیل می کند؛ آدمی را از هســتی ساقط می کند؛ 
بدون اینکه ردپایی از خود بر جای بگذارد یا دلیلی 
برای آمدن درد و بردن آدمی به ورای زندگی روزمره 

در بین باشد. 
داســتان کتــاب »از« نوشــته پــژک صفــری، 
گوشه چشمی به چنین فضایی دارد. در این داستان، 
شخصیت »ثانی تفته« مرد جوانی است که زندگی 
ساده و به شدت معمولی ای دارد. تکیه گاه  محکمی 
در برابر توفان های احتمالــی زندگی ندارد و بنای 
زندگی را بر روزها و شــب های بی اتفاق گذاشــته 
و به بیان دیگر، آمادگی چندانــی برای مواجهه با 
بزنگاه های زندگی ندارد؛ برای همین با یک اتفاق به 
ظاهر ساده و معمولی که ممکن است برای هر کسی 
بیفتد؛ بیماری مــادر و... تاروپود زندگی اش از هم 
می پاشد و دردسرهایش یکی پس از دیگری از راه 
می رسد و او مستأصل از برطرف کردن مشکلات، با 
هر مشکل کوچکی به سمت مشکل بزرگ دیگری 
کشــیده می شــود و در این کشــاکش مشکلات 
زندگی اســت که شــخصیت و هویت او هم دچار 
تزلزل می شود و تا آستانه فروپاشی پیش می رود. 
شخصیت ثانی در ابتدای داســتان، هویت نسبتا 
مقبول و کم حاشــیه ای دارد و یکی از عادت های 
او که تا حدودی غیرعادی جلــوه می کند، اعتیاد 
شدید به بوی بنزین است که از آن خوشش می آید 
و همواره بطری کوچکی از بنزیــن همراه دارد که 
هرگاه هــوس می کند از آن استشــمام می کند. با 
توجه به اینکه او معمولا به دور از چشم دیگران بوی 
بنزین را استشــمام کرده و خود را سرخوش حس 
می کند، این کارش آزاری به دیگران نمی رســاند 
و به نوعی دغدغه فردی اســت که دردســرهایش 
را هم او به تنهایی به جان می خرد. لایه دیگری از 
شخصیت ثانی در همان فصل های اول رمان نمایان 
می شود که روحیه کمک به دیگران حتی موجودات 

غیرانسانی است. 
او در همان ایام که درگیر بیماری مادر است، یک 
موجود غیرانسانی، سگ زخمی را در محله می بیند و 
آن حیوان را برای درمان و رسیدگی به خانه می آورد. 
با این حال، بیماری مادر که با سکته او در کهنسالی 
شروع شده، دامنه دار می شــود و ثانی، به اصطلاح، 
یک پایش در بیمارســتان اســت و یک پایش در 
خانه که باید مواظب مادر بیمارش باشد و همزمان 
دستورات پزشکان و کادر بیمارستان را عملی کند. 
نخســتین بحران جدی بعد از بیمــاری مادر که 
با طولانی شــدن بیماری خود را نشــان می دهد، 
هزینه های درمان و مشــکل مالی اســت که روند 
نســبتا عادی زندگی ثانی را از مسیر اصلی خارج 
می کند و در پی آن اســت که مشکلات بعدی هم 
یکی پس از دیگری از راه می رسند و اساس زندگی 
خانواده 2نفره ثانی و مادرش را دچار چالش اساسی 

می کنند. 
ثانی به خاطــر بیماری مادر و شــرایطی که باید از 
مادر بیمار خود در خانــه نگهداری کند، نمی تواند 
به طور مرتب در سر کارش در کارخانه کاشی حاضر 
شود و در نهایت مدیریت کارخانه با ارسال نامه ای 
اخراجش در ادامه غیبت بیش از حد را به او یادآوری 
می کند. او برای رفتن به کارخانه برای توجیه غیبت 
خود، موتورسیکلت همسایه را امانت می گیرد که از 
بدشانسی او، در محوطه کارخانه، دزد موتورسیکلت 

را سرقت می کند.
ثانی که درآمدی از جایی ندارد و شرایط را به گونه ای 
می بیند که باید تا مدت نامعلومی از مادر بیمارش در 
خانه نگهداری کند، به فکر فروش خانه می افتد که 
برای این اقدام هم به سند خانه دسترسی ندارد و در 
نهایت معامله ای که طی آن بنگاه محله می خواهد 
خانه را به قیمت پایین بردارد هم صورت نمی گیرد. 
همه اینها در حالی اســت که مادر از جای ســند 
خانه و ســند یک ملک 30 هزار متــری دیگر خبر 
دارد، اما به دلایل مختلف به پسرش نگفته و آن را 
به لحظه سرنوشت سازی موکول کرده که خودش 
هم از تحقق آن یقین ندارد. در ادامه داستان، به هر 
میزان که بیماری و ناتوانی مادر و متعاقب آن شرایط 
زیســتی مادر و فرزند اوج می گیرد، رفتاری های 
ناخواسته ثانی هم برای غلبه بر شرایط موجود که 
هر لحظه دامنه آن بر مادر و فرزند تنگ تر می شود، 

افزایش می یابد و از کنترل خارج می شود... .  
چاپ اول )مهرماه 1401( کتاب »از« پژک صفری 
در 140صفحه و شــمارگان 500نســخه از سوی 

انتشارات بامداد نو منتشر شده است.

علی الله سلیمییادداشت
روزنامه نگار
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بوشهر و بسیج؛ تقاطعی برای تئاتر
گفت وگو با دبیر سیزدهمین جشنواره تئاتر بسیج

ســعید نجفیان، پیش از ایــن نیز به مدت 
6دوره دبیری اجرایی جشنواره سراسری 
تئاتر بســیج را عهده دار بوده است. وی در 
گفت وگو با همشهری درباره برگزاری بخش 
اســتانی این جشــنواره توضیح می دهد: 
»فراخوان ســیزدهمین دوره خردادماه اعلام شــد. 31استان به 
انضمام تهران، در یک گردهمایی فراخوان هــا را دریافت کردند 
و در میان گروه های نمایشــی توزیع شد. جشــنواره های استانی 
18مهر آغاز شد و به مدت یک ماه ادامه داشت. 691گروه از شهرها، 
شهرستان ها و استان ها آثار خود را ارسال و 320اثر در جشنواره ها 
شرکت کردند. در نهایت هر استان در بخش صحنه ای و خیابانی 
2اثر تئاتر را معرفی کرد. 117اثر به جشنواره سراسری رسید و از 

هفته گذشته کارها مورد ارزیابی قرار گرفت و در هفته پیش رو آثار 
برگزیده برای حضور در بوشــهر اعلام می شود.« نجفیان در ادامه 
به حضور گروه هایی در بخش خیابانی و صحنه ای اشاره می کند: 
»15نمایش در بخش صحنه ای پذیرفته می شود و 15نمایش هم 
در بخش خیابانی انتخاب خواهد شــد که در مرحله نهایی رقابت 

خود را داشته باشد.«
وی در ادامه عنوان می کند که بعد از اعلام فراخوان مرحله انتخاب 
متون را برای فرصت بیشــتر تمرین گروه های نمایشــی حذف 
کرده اند. نجفیان ادامه می دهد: »گروه های نمایشی از ایده به اجرا 
می رسند؛ از یک سو برای اینکه فرصت کافی برای تمرین و ضبط 
نمایش ها و ارسال به دبیرخانه ها داشته باشند، مرحله انتخاب متن 
حذف شد و از سوی دیگر به جز جشــنواره تئاتر بسیج، جشنواره 

تئاتر مقاومت را هم برای آنکــه موازی کاری صورت نگیرد، داریم. 
هدف گذاری تئاتر بســیج و پرداختن موضوعات متفاوت است و 
خواستیم گروه ها بتوانند موضوعات مختلف مرتبط با فعالیت بسیج 

را آماده و اجرا کنند.« 
دبیر جشنواره ادامه می دهد: »موضوعاتی چون مشارکت مردمی 
اولویت بود و پرداختن به این مضامین زمــان می خواهد؛ چراکه 
همانطور که گفتم باید از ایده به اجرا برســند و بتوانند روی اجرا 
تمرکز بیشتری داشته باشند.« نجفیان همچنین از انتخاب بوشهر 
برای میزبانی دوره سیزدهم می گوید: »در میان استان های مختلف، 
بوشهر به لحاظ آب وهوایی می تواند در آذر و دی ماه میزبان خوبی 
برای گروه ها باشد. با توجه به برآورد مالی و بودجه کمی که داریم 
بوشهر به لحاظ اسکان گروه ها و زیرســاخت های خوبی که دارد، 
مورد توجه ما بود و علاقه مندی ســپاه و استانداری بوشهر هم به 
تئاتر بسیج توانست یک حمایت قابل توجه برای ما باشد. نکته ای 
که وجود دارد، اینکه شــهرهای اطراف بوشهر که مسافتی نهایت 
یک ساعته با بوشهر دارند، هم سالن های اجرایی خوبی دارند و هم 
محل اسکان برای گروه های نمایشی می توانند باشند.« این دبیر 
به مسابقه نمایشنامه نویسی تئاتر بسیج هم اشاره می کند و اینکه 
از کل استان ها 112اثر رسیده و بعد از ارزیابی این آثار، برگزیدگان 
اعلام می شوند. با بنیاد حفظ آثار برای انتشار نمایشنامه های برتر 
صحبت هایی شده و جایزه اول بخش نمایشنامه نویسی 20میلیون 
تومان خواهد بــود.« وی همچنین از پرداخــت کمک هزینه به 
گروه های نمایشــی می گوید و اینکه ذکر واژه )تــا( در پرداخت 
کمک هزینه درست نیست و باید مشخص شــود هر گروه دقیقا 
چه مقداری کمک هزینه می گیرد. این کارگردان توضیح می دهد: 

»تمام گروه هــا بخش صحنه ای 20میلیــون تومان کمک هزینه 
 می گیرند و گروه هــای خیابانی هم 10میلیــون تومان دریافت

می کنند و هزینه اسکان و جابه جایی و اســتقرار با خود سازمان 
خواهد بود. راستش بسیج هنرمندان، سازمان پولداری نیست. این 
بسیج آنقدر ناشناخته است که حتی برخی از نمایندگان کمیسیون 
فرهنگی اطلاعی از حضور بســیج هنرمنــدان ندارند.« نجفیان 
در ادامه اضافه می کند: »هدف گذاری ما در برگزاری جشــنواره 
تئاتر بسیج، حضور گروه های شهرســتانی است. هدف ما ترویج و 
آموزش و همچنین حمایت از تئاتر بسیج است. ما در سازمان بسیج 
استانی داریم و در همین استان ها فارغ از هر چیزی آموزش های 
تئاتر، ورک شاپ ها و... در طول سال برگزار می شود. سعی مان این 
است که بتوانیم اجرای عمومی هم برای گروه های نمایشی حاضر 
در جشنواره داشته باشــیم. در این دوره از جشنواره برای 5گروه 
نمایشی 50میلیون تومان کمک هزینه گرفته شده و مانند دوره های 
قبل تلاش می کنیم که با ارگان ها برای اجرای عمومی آثار نمایشی 
حمایت جذب کنیم. کار ما در اختتامیه تئاتر بسیج تمام نمی شود، 
بلکه تازه شروع می شود.« وی در ادامه از مظلومیت گروه های بسیج 
می گوید و اینکه گاهی وضعیت به گونه ای می شــود که نگاه ها به 
گروه های فعال تغییر می کند. بسیج در طول این سال ها در مناطق 
محروم، در مواقع سیل و زلزله، زمان شیوع کرونا و... فعالیت های 
زیادی داشته، اما به خاطر اینکه وظیفه خود می داند چراغ خاموش 
حرکت می کند که وقتی اتفاق دیگری می افتد، آن اتفاقات پررنگ 

گزارش می شود. در جبهه فرهنگی بسیج چراغ 
خاموش حرکت می کند که به نظرم باید از این به 

بعد این فعالیت ها عنوان شود.«

هفته گذشته بیانیه ای توسط خانه سینما صادر شد که در آن ضمن ابراز 

سینما
نگرانی از شرایط حاکم بر جامعه، نسبت به دستگیری 2بازیگر سینمای 
ایران اعتراض شده بود. در این بیانیه آمده بود درصورت آزاد نشدن این دو 

بازیگر، خانه سینما از اعضایش می خواهد اعتصاب کنند و در هیچ پروژه سینمایی 
و تلویزیونی حاضر نشوند. بیانیه خانه سینما واکنش هایی را به دنبال داشت. 

اولین واکنش رسمی نسبت به این بیانیه، اظهارنظر وزیر ارشاد بود که از 
اعضای هیأت مدیره خانه سینما درخواســت کرد به اختلافات دامن 
نزنند. محمدمهدی اســماعیلی گفت: »این بیانیه تحلیل درستی از 
اتفاقات نیست. تلاش ما بر این است که وضعیت فرهنگ و هنر به حالت 
عادی برگردد. ما با هر اقدامی که به دوقطبی ســازی  یا افزایش تنش 

منجر شود، مخالفیم.« 
او ادامه داد: »از هیأت مدیره خانه سینما که بیانیه صادر کردند می خواهیم 

به وظیفه صنفی و حرفه ای خود عمل و به ما کمک کنند تا مسائل خاتمه یابد. 
استفاده از لحن های غیردوستانه کمکی نمی کند؛ جز اینکه بر تنش ها افزوده می شود.« وزیر 
ارشاد با تأکید بر اینکه ما با دوقطبی سازی  مخالفیم، اضافه کرد: »ما بر این اعتقادیم که جریان 
اصلی هنر با مردم همراهی کرده است. ما بنا داریم با گفت وگو با کسانی که ابهاماتی دارند، 
مسائل را حل کنیم. ما علاقه نداریم حتی برای یک نفر از اهالی فرهنگ و هنر مشکلی درست 
شود؛ بنابراین با این دوســتان آمادگی گفت وگو داریم. البته قبول دارم که فضای تروریسم 
رسانه ای ســعی در ایجاد ابهام و دروغ کرده اســت، ولی چون اینها را می دانیم همچنان بر 
گفت وگو و رفع ابهام تأکید داریم و از دوســتان هنرمند خود هم می خواهیم اختلافات را 
دامن نزنند.« دیروز هم شاهد 2موضع گیری علیه بیانیه خانه سینما بودیم؛ ابتدا بیانیه ای 

با امضای جمعی از اعضای خانه سینما منتشر شد که در آن از دستگیری 2بازیگر سینما و 
تلویزیون دفاع شده بود و کمی بعد نوبت به محمدحسین نیرومند، مشاور وزیر ارشاد رسید 
که در متنی عملکرد مدیران خانه سینما را زیر سؤال برد و بیانیه منتشر شده توسط جامعه 
اصناف سینمایی کشور را محصول فشار برخی از اهالی سینما دانست. این روایت مشاور وزیر 
ارشاد از صدور بیانیه خانه سینماست: »تا آنجا که نگارنده مطلع است ظاهراً عصر روز دوشنبه 
30آبان حدود 40نفر از سینماگران و عمدتاً بازیگران و به ویژه بازیگران زن سینما در محل 
خانه سینما تجمع می کنند و از اعضای هیأت مدیره خانه سینما می خواهند درخصوص وقایع 
اخیر و بازداشت خانم کتایون ریاحی و هنگامه قاضیانی موضع صریح گرفته و بیانیه صادر 
نمایند. در واقع نگارش این بیانیه را باید حاصل اعتراض و فشار اعضای ذی نفوذ و 

تأثیرگذار خانه بر مدیریت خانه سینما دانست.«

ادای سندیکاهای چپ را درنیاورید 
اما واکنش دیگر، بیانیه بدون امضایی است که به عنوان بیانیه شماره 
یک جمعی از اعضــای خانه ســینما روی خروجــی خبرگزاری ها 
قرار گرفته و مضمونی نزدیک به مواضع مشــاور وزیر ارشاد دارد. در 
بخش هایی از این بیانیه چنین آمده است: »هیچ کس حق ندارد بیانیه 
بنویسد و به اعضای خانه سینما زنگ بزند و با لحن تهدید امضا بگیرد. همه 
این موارد خلاف اساسنامه و حقوق شهروندی اعضاست و به لحاظ قانونی جرم 
محسوب می شود.  ما گروهی از اعضای خانه ســینما اعتقاد به حاکمیت قانون و اجرای آن 
به طور مساوی در همه صنوف کشور داریم؛ اعم از سینمایی و غیرسینمایی و برخورد قانونی 
با متخلفان را به رسمیت می شناسیم. اما در مورد اعلام اعتصاب در سینما همه می دانند در 
جهان، سندیکایی که اعلام اعتصاب می کند باید نیمی از حقوق در زمان اعتصاب را به اعضا 
پرداخت کند؛ این در حالی است که ظاهراً در خانه سینما کسانی تهدید به اعتصاب کرده اند 

که سرمایه داران سینمای ایران هستند و از چند ماه بیکاری و عدم پرداخت 
اجاره و... بی خبرنــد و قصد پرداخت حقوق متضــرران از اعتصاب را هم 

ندارند؛ پس لطفا ادای سندیکاهای چپ اروپایی را درنیاورید.«
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 وقتی امدادگر زن
محافظ فرمانده می شود

 گفت وگو با »عصمت چراغی«
یکی از امدادگران دوران دفاع مقدس
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چالش های اخیر نوجوانان 
و مسئله تربیت هویتی

 مباحثی تربیتی پیرامون شناخت ریشه های
حضور نوجوانان در اعتراضات و اغتشاشات اخیر
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 تماشای زندگی
 از روی صندلی اتوبوس

 گفت و گو با 
الهام سیدحسینی، داستان نویس

چیز دیگری 
ببینید  

تارانتینو به منتقدان همیشگی 
فیلم هایــش در اســتفاده 
از واژه هــای غیراخلاقی و 
خشــونت در فیلم هایــش 
پاسخ داد. به گزارش ورایتی، 
کوئنتین تارانتینو به افرادی 
که از خشــونت گرافیکی و 
واژگانی در فیلم هایش ناراحت 
هستند، پیام داد: چیز دیگری 
ببینید! کریس والاس در شوی 
تلویزیونی خود از تارانتینو 
پرســید: مــردم می گویند 
خشونت فیلم هایت زیاد است 
و اغلب از کلمات نامناســب 
استفاده می کنی. تارانتینو در 
پاســخ گفت: خب، این افراد 
باید فیلم های دیگری تماشا 
کنند. چیــز دیگری ببینید. 
اگر با فیلم های من مشــکل 
دارید؛ پس نباید تماشایشان 
کنید. ظاهرا من آنها را برای 
شما نساخته ام. تارانتینو در 
تور مطبوعاتی معرفی کتاب 
جدیدش بــا عنوان »تعمقی 
در سینما« در برنامه والاس 
در اچ بی او حضــور یافت و به 
پرسش ها پاسخ گفت. کتاب 
غیرداســتانی »تعمقی در 
سینما« از اول نوامبر )۱۰آبان( 
منتشر شده و تارانتینو برای 
معرفی آن به شهرهای بزرگ 
آمریکا ازجمله لس آنجلس، 
سانفرانسیســکو، پورتلند، 
آســتین و نیویورک ســفر 
می کنــد. وی در این کتاب 
درباره فیلم های ســینمایی 
تأثیرگــذار در زندگــی اش 

نوشته است.

 تجلیل 
از کیدمن  

نیکول کیدمن، جایزه یک 
عمر دستاورد را از مؤسسه 

فیلم آمریکا می گیرد.
به گزارش ورایتی، نیکول 
کیدمن، بازیگر ســینما و 
تلویزیون با جایزه یک عمر 
دستاورد هنری از مؤسسه 
فیلم آمریکا تجلیل می شود.
ایــن جایزه در مراســم 
بزرگداشتی که ۱۰ژوئن2۰23 
در دالبی تئاتر لس آنجلس 
برگزار می شود به کیدمن 

اهدا خواهد شد.
وی چهل ونهمیــن فــرد 
دریافت کننده و نخستین 
اســترالیایی است که این 

افتخار نصیبش می شود.
این بازیگر ۵۵ساله یکی از 
بهترین بازیگران نسل خود 
است و برای فیلم »ساعت ها« 
برنده جایزه اســکار و بفتا 
شده است. جورج کلونی، 
جان ویلیامز، جین فوندا و مل 
بروکس دیگر برگزیدگان این 
جایزه در سال های پیش تر 
هستند. جان فورد نخستین 
دریافت کننده جایزه یک 
عمر دستاورد مؤسسه فیلم 
آمریکا بود که سال۱۹۷3 

تاسیس شد.

 »سال های 
سوپر8 «

مستندی از زندگی آنی آرنو، 
برنده نوبل ادبیات امسال 

اکران بین المللی می شود.
به گــزارش ورایتی، فیلم 
»سال های سوپر۸« درباره 
زندگی آنــی آرنو، برنده 
جایزه نوبــل ادبیات و 
فرزندان وی در چندین 

کشور اکران می شود.
این مســتند که پیش از 
انتخاب وی توسط آکادمی 
ادبی نوبل ســاخته شده 
مجموعــه ای از فیلم های 
۸میلی متری سوپر از آنی 
ارنو و زندگی وی اســت. 
این فیلم به کشــورهای 
ایتالیا،  اســکاندیناوی، 
اســپانیا، پرتغال، آلمان، 
اتریش و سوئیس فروخته 
شده و کشــورهای دیگر و 
توزیع کنندگان دیگر هم در 
حال خرید این فیلم از »توتم 
فیلمز« هستند. این مستند 
اوایــل امســال در بخش 
دو هفتــه کارگردان های 
جشــنواره کن به نمایش 
درآمد و از آن زمان تاکنون 
در جشــنواره های دیگر 
ازجمله بوسان، رم، نیویورک 
و زوریخ هم دیده شده است.

جشنواره سیزدهم تئاتر بسیج با حضور 30گروه در بوشهر برگزار می شود
سیزدهمین جشنواره سراسری تئاتر بسیج بعد از 6سال وقفه 2۸آذرماه به مدت یک هفته با عنوان )سودای عشق( 

جشنواره
در بوشهر برگزار می شود؛ جشنواره ای که آخرین دوره اش سال ۹۵برگزار شد و چون به شکل دوسالانه بود با شیوع 
کرونا نتوانست فعال باشد. حالا بعد از 6سال جشنواره برگزار می شود؛ جشــنواره ای که به اعتقاد دبیرش راه 
پرفرازونشیبی داشته و اگر علاقه گروه های نمایشی نبود، شاید برگزارکردنش با حمایت هایی که از آن می شود، مقدور نبود. سعید 
نجفیان، دبیر این دوره از جشنواره تئاتر بسیج می گوید: »تئاتر بسیج کمترین برآورد هزینه را در میان دیگر جشنواره های تئاتری 
دارد، درست است که اعتبار را سازمان بسیج هنرمندان داده، اما برای جذب بودجه، ۵ماه است که با سازمان ها و ارگان ها جلسه 
می گذاریم تا بتوانیم حمایت مادی داشته باشیم.« در این جشنواره قرار است علاوه بر بخش نمایشنامه نویسی که داوری آثار شروع 
شده، در 2بخش صحنه ای و خیابانی یا محیطی 3۰گروه در بوشهر اجرا داشته باشند؛ جشنواره ای که بخش استانی اش به پایان 
رسیده و به گفته دبیر جشنواره، از کوچک ترین شهرها تا دورافتاده ترین مناطق ،گروه های نمایشی حضور دارند. توجه و تلاش وافر 
بر انجام منویات مقام معظم رهبری در باب هنر ایرانی اسلامی، آموزش، توانمندسازی و مهارت افزایی تخصصی و هنری شبکه تئاتر 
بسیج کشــور، کمک به بازتاب هنرمندانه و هدفمند فعالیت ها و دستاوردهای بسیج به وســیله هنر ارجمند تئاتر و کمک به 

شبکه سازی  و جبهه سازی هنرمندان بسیجی تئاتر کشور ازجمله اهداف برگزاری این جشنواره است!

خانه سینما حزب سیاسی نیست
 واکنش مشاور وزیر ارشاد و جمعی از اهالی سینما 

به بیانیه جامعه اصناف سینمایی کشور

ورایتی از تغییر روش انتخاب فهرست اولیه فیلم های 
خارجی اسکار2023خبر داد 

۱۵ فیلم از میان ۹2فیلم 
نشریه سینمایی ورایتی از تغییرات روند انتخاب بهترین 

اسکار
فیلم بین المللی اسکار2۰23 خبر داد.

منتقد این نشریه سینمایی با انتشار گزارشی به 
بررســی فیلم های حاضر در رقابت  بهترین فیلم 
بین المللی اسکار2۰23 پرداخته و نوشته برای نخستین بار قرار 
است اعضایی که رأی می دهند ۱۵فیلم منتخب خود را به ترتیب از 
یک تا ۱۵ رتبه بندی کنند. رأی دهندگان به هر یک از انتخاب های 
خود از ۷ تا ۱۰ نمره داده و به این ترتیب به انتخاب های خود امتیاز 
هم می دهند. در سال های پیش رأی دهندگان تنها ۱۵ فیلم خود 
را انتخاب می کردند و فهرست اولیه فیلم ها به این شکل به دست 
می آمد. امسال ۹2 فیلم برای شرکت در این رقابت معرفی شده اند. 
هنوز واجد شرایط بودن همه آنها اعلام نشده و هنوز روشن نیست 
اعضای کدام شاخه های اسکار باید به این بخش رأی بدهند، اما با 
کمی بیش از ۹6۰۰رأی دهنده گفته شده بیش از هزار عضو آکادمی 

در این بخش به انتخاب نامزدها می پردازند.
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سردارسرتیپحسنحسنزاده
فرماندهسپاهمحمدرسولالله)ص(

تهرانبزرگ
در2ســالگذشــتهبالــغبــر3میلیــون
بستهمعیشتیدرتهرانبزرگخصوصاً
درمناطــقمحــرومومحلههــایحاشــیه
تهــرانتوزیــعکردهایــمکــهایناقــدامبه
همتبلندبسیجســازندگیوگروههای
جهــادی،خیرانوبــامشــارکتنهادهای
امدادرسانانقلابیصورتگرفتهاست.
درهمیــنراســتااخیــرارزمایــشبــزرگ
جهادگرانبسیجی)فاطمی2(درورزشگاه

شهیدهرندیآغازشد.دفاعپرس

غلامعلیحدادعادل
عضومجمعتشخیصمصلحتنظام

اقدامــاتدشــمنبــرمبنــایتحریــم،
تضعیــف،تحریــفوتحریــکاســت.
مانیزمتناســببــارفتــاردشــمنباید
رفتارمــانراتغییردهیم.کارسیاســی
وتشــکیلاتیامــروزمتفــاوتازکار
سیاســیدرگذشــتهاســت.هیــچ
تشکیلاتینبایدمنتظردیگریباشد.
اینشرایطوحوادثیکهدراین2ماهه
اخیراتفاقافتادهاست،ایجابمیکند
کهتأملیبکنیمدراینراهیکهدراین
۴۴سالطیکردهایموببینیمازاینبه
بعدراچگونهبایدطیبکنیم.اینروزها
موقفحساســیبــرایانقلاباســت.
حقیقــتایــناســتکــهعظمــتایــن
انقلابرابایدازوســعتکاردشــمنان

انقلابفهمید.همشهریآنلاین

شهرهکیانوشرادگزارش
روزنامهنگار

عصمتچراغییکیازبانوانامدادگراهوازی
اســتکهدردورانجنگتحمیلیهمراهبا
دیگربانوانشجاعبرایدفاعوامدادرسانی
بهمجروحاندرشهرماند.اواکنونمسئولیت
بســیجحوزهخواهرانمعاونــتاجتماعی
شــهرداریتهرانرابرعهدهداردومعتقد
استکهدرطولســالهایجنگ،وحدت
میانگروههایمختلفمردمرمزایستادگیو
پیروزیدربرابردشمنتادندانمسلحیشد
کهتاچندقدمیشــهرهایخوزستانآمده
بود.چراغیکهباآرامشدناوضاعاهواز،چند
سالبهعنوانخبرنگارونویسندهبرنامههای
تولیدیدرصداوســیمایاینشهرمشغول
بودهخاطراتزیــادیازآنروزهادارد.به
مناسبتآغازهفتهبسیج،پایصحبتهای

اینبانویایثارگروبسیجینشستیم.

خرداد1359خبرهایــیازتحــرکاتعراقدر
مرزهاینزدیکبهخرمشــهروشلمچهشنیده
میشدوهرروزاحتمالخطرحملهعراقبیشتر
میشــد،اماکمترکســیفکرمیکردبهزودی
ودرکمترازچنــدماهشــهرهایایرانهدف
شلیکخمپارهوموشــکعراقیهاقراربگیرد.
عصمتچراغی16سالهبودکهبرایآمادگیدر
برابرحملهدشــمندردورههایآموزشنظامی
شــرکتکرد؛»هیچتصوریازجنگنداشتمو
نمیدانستمقراراستچهاتفاقبیفتد.میگفتند
اگرجنگشروعشودبایدآمادگیداشتهباشیدو
منهمراهگروهیدیگرازخواهران،دردورههای
آموزشنظامیبسیجشرکتکردیم.بعدازآن،
همهدورههایامدادگریراگذراندم.تصوریاز
چگونگیجنگنداشتیمچونآنراتجربهنکرده
بودیم،اماوقتیهواپیماهایعراقیبالایشــهر
بهپروازدرآمدندوتماممراکزاستراتژیکمانند
نیروگاهها،فرودگاه،صداوســیما،فرمانداریو
اســتانداریو...راهدفقراردادند،شهریکباره
تغییرشــکلداد.مردمآمادگیاینحملاترا
نداشتندوطبیعیبودکهدچاردلهرهواضطراب
شــوند.ماآموزشنظامیدیدهبودیم،اماسلاح
موردنظررانداشتیموفکرنمیکردیمدشمنبه
شهرهاوغیرنظامیانحملهکند.رئیسجمهور
وقتهمهمکاریلازمبابسیجوسپاهرانداشت.
همانروزهایابتداییجنگ،ارتشپایکارآمد
ونیرویهواییارتش،پایگاههاینظامیدشمن
رابمبارانکرداماتحــرکاتزمینیعراقخیلی
قویبود.باتمامقواحملهکردندوبعداز34روز
خرمشــهرســقوطکردوجادهاهواز-ماهشهر

اشغالشد.«

امدادگریدردفاعمقدس
خبرسقوطخرمشــهرخیلیزودبهاهوازرسیدو
درجایجایشهربرایرویاروییباحملهاحتمالی
عراقیها،سنگربندیشــد.خیلیازمردمبهدلایل
مختلف،مجبوربهترکشهرشدنداماراضیکردن
عصمتبرایهمراهشدنبامادربینتیجهبود؛»من
بامخالفتشدیدخانوادهامدراهوازماندم.منماندم
ویکیدیگرازخواهرانموبــرادرم.منکهدورههای
امدادگریراگذراندهبودماحساسمیکردمباماندن
درشهر،میتوانمکمککنم.آنقدرتعدادمجروحان
بالابودکهمســاجدراپایگاهمقاومتکردهبوند.به
هرمسجد،آمبولانسیدادهبودندوهنگامبمباران
شهر،ســریعبهنزدیکترینمنطقهبمبارانشده
میرفتیم.شــرایطبحرانیبوداماچیــزیکهبهما
دلگرمیمیداد،حضوروهمراهــیمردمیبودکه
خودرابرایامدادرســانیبهمناطقبمبارانشده
میرساندند.ترسینداشتندکهممکناستدوباره
هماننقطهموردهــدفقراربگیرد.ازشــهرهای
مختلفبرایکمکرسانیخودرابهاهوازمیرساندند
ووقتیاینروحیــههمکاریوشــجاعتمردمرا
میدیدندتعجبمیکردند.اینوحدتبهخوبیمیان

مردموجودداشت.«

مساجدوهتلهابیمارستانشدهبود
سالهایدفاعمقدسبرایعصمتچراغی،سالهای
تکرارناپذیریبهشمارمیآیند؛سالهاییکهیادآوری
هرلحظهاشباتصاویریازایثاروازخودگذشتگی
همراهاست؛»ماحقایقیرادیدیمکهنسلامروزحتی
بهگوششانهمنرسیده.درعملیاتطریقالقدسو
آزادسازیبستانهرجااعلاممیشدبایدمیرفتیم.
هتلهاوزیرزمینهاراتبدیلبهبیمارســتانکرده
بودند.گاهیآنقــدرتعدادمجروحــانزیادبودکه
مساجدراهمبهبیمارســتانتبدیلکردهبودند.در
اینمراکزخدماتاولیــهراارائهمیدادیموبعدآنها
رابرایادامهدرمانبهبیمارســتانیابرایاعزامبه
شهرهایدیگربهفرودگاهمنتقلمیکردیم.یکبار
جوانیهمسنوســالخودمرابهبیمارستانآورده
بودندکهانگشتوســطشازپوستشآویزانشده
بود.چندترکشهمدرابرویشخوردهوقسمتیاز
سرشراشکافتهبود.اینقدراتاقعملشلوغبودکه
کارینمیشدبرایاوکرد.پزشکانترنتامرادیداز
منخواستانگشتآنمجروحرابخیهکنم!منهم
باسوزنمخصوصشروعبهبخیهزدنکردم.ابرویش
راباتیغتراشــیدموباپنسترکشهایکوچکرا

درآوردم.کارســریعانجامشد.فقطبیحسکننده
رویدستشزدهبودم.آنمجروحبعدازتمامشدن
پانسمانتشکرکردوگفت:»خواهر،خیلیممنون،
کارتدرستبود.منبرمیگردمجبههچونبهمن
نیازهست.«حتیمنتظرنماندتاکمپوتیکهبرایش
بازکردهبودم،بخورد.گاهیآنقدرمجروحمیآوردند
کهتعدادنیروهایامدادگروپزشککفافنمیداد.
بارهابهتنهاییهمراهاتوبــوسحملمجروحاناز
بیمارستانگلستاناهوازتافرودگاهکهمسافتزیادی
بودمیرفتم.آنهابرایادامهدرمانبایدسریعابهخارج
ازاهوازاعزاممیشدند.«حفظحجابحتیدرشرایط
جنگوبمبارانیکیازموضوعاتیاستکهاینبانوی
امدادگربرآنتأکیدمیکند؛»جلویچادرمرادوخته
بودمتابهراحتیکارهایمراانجامدهم.گاهیبرادران
تعجبمیکردندکهچطوربامقنعهوچادربربالین
بیمارانمیروم.بانواندرشرایطجنگهمحجابشان

رارعایتمیکردند.«

مراقبنفوذمنافقاندربیمارستانبودم
اینامدادگرمعتقداستکهدردورانجنگتفکری
وجودداشــتکهگمانمیکردندحضــورزناندر
صحنهجنگباعثدســتاویزیوخطرآفریناست.
ایندرحالیاســتکهدرآنزمــانزنانیهمچون
زهراحسینیتالحظهســقوطخرمشهردرمنطقه
ماندندوحماسهآفریدند.اودرادامهخاطرهجالبی
ازحفاظتشازیکفرماندهروایتمیکند:»بهخاطر
دارمروزییکیازبرادرانسپاهبهسراغمآمدویک
مجروحموجیرانشانمدادوگفت:»اینمجروح،یکی
ازفرماندهگردانهایسپاهیاست.مراقبشباشید.«
آنزمانمنافقاندربیمارستانهانفوذکردهوعامل
افزایشتعدادشهدامیشدند.بههمینخاطرعلاوهبر
معالجهمجروحانبایدمراقبمنافقانهممیبودیم.
مراقبتازاینفرماندهسپاهبرایممسئولیتسنگینی
بود.زمانیکهاورابههواپیمارساندم،بارسنگینیاز

رویدوشهایمبرداشتهشد.«

خواستگاریبااسلحه!
زندگیباوجودموشکباراندشمنادامهداشت.تولد
کودکانوازدواج،بخششیرینوبهیادماندنیازآن
روزهاست.عصمتچراغیباآرامشدناوضاعشهر
بهعنوانخبرنگارونویسندهبرنامههایتولیدیدر
صداوسیمایاهوازمشغولبهکارشد.ازدواجاویکی
ازخاطراتشــیریناوازآنسالهاست؛»مادرمبا
خواستگارییکیازپاسدارهاازمن،بهشدتمخالف
بود.نگرانبودومیگفتپاسدارهاشهیدمیشوند.
یکسالطولکشــیدتامادرمبهاینازدواجراضی
شد.بالاخرهیکروزنمایندهامام)ره(درسپاههمراه
بامحافظانشــانبرایوســاطتوخواستگاریبه
منزلماآمدند.وقتیمادرمدررابازمیکندازدیدن
پاسدارهابااســلحهجامیخوردوکمیمیترسد!
همسرمهمیشهازاینخاطرهبهشوخییادمیکند
ومیگویدمنرضایتمادرترابااســلحهگرفتم.

شایدبراینســلامروزقابلباورنباشداماآنزمان
مســائلمادیملاکازدواجنبود.مهریهامراکتاب
شهیدمطهریوشهیدبهشتیقراردادمامابهاصرار
مادرم14سکهاضافهشــد.ازآنجاکهپدرمدرقید
حیاتنبود،رضایتمادرمبرایممهمبود.قراربودیک
هفتهبعدازآزادسازیخرمشهر،مراسمعقدرابرگزار
کنیم،امابهدلیلاینکههمسرمدرمنطقهعملیاتی
بود،نیمهشعبانازدواجکردیم.درروزمراسم،همسرم
بالباسسپاهومنباچادرمشکیدرکنارسفرهعقد

نشستیمکهاینبرایعاقدکمیعجیببود.«

بیگانگاندلسوزکشورمانیستند
مســئولبســیجحوزهخواهرانمعاونتاجتماعی
شــهرداریتهراندرادامهباتوجهبهشرایطفعلی
جامعهبهنکتهمهــمهمیاریوگفتوگــومردمو
مسئولاناشارهکردهومیگوید:»درآخرشتوصیهای
بهجواناناینمملکتکهســرمایههایغنیایران
هستنددارم؛هرجایدنیاکهباشیدشمایکایرانی
هستیدجدایازاینکهمسلمان،مسیحیویهودی،
زرتشــتیویاپیروهرکیشوآیینیباشید،دلتانو
خونتانبرایایرانبتپدوبجوشــد.ایرانکشوری
استکهدســتخوشحوادثتلخوشیرینیدراین
سالهابودهوثابتشدهکهفقطخودهموطنانعزیز
کشورمیتوانندازخاکوکیانوطنخویشصیانت
کنند.بیگانگانهیچوقتدلســوزکشورمانیستند.
جداازاینکهبایدباهمهدنیاتعاملوهمکاریداشت
امابایدهویتایرانیبودنخودراحفظکنیم.بیش
از9۰درصدمردمایرانمسلمانوپیرواهلبیت)ع(
هستندوعاشقانهآیینهایمذهبیراانجاممیدهند
وبادوستیومهربانیومودتیکهدرهمهعرصههااز
خودنشاندادند،پیوندیناگسستنیبااهلبیت)ع(
دارند.ایرانیبایدآزادهباشدوتسلیماحساساتتندو
هیجانینشود.درزمانهایهستیمکهنیازبههمیاری
وگفتوگووپیوندداریموبایدباوحدترویهنگذاریم

خدشهایبهکشورمانواردشود.«

مسئولان،قدراینملترابدانید!
اینبانویایثارگرمعتقداســتکهمردممادرهمه
صحنههاوفاداریخودراثابتکردهاندوازمسئولان
میخواهدقدراینملترابدانندوبرایشاندرمقابل
اینهمهصبرســرخضوعوتعظیــمپایینآورند؛
»کشــورمابادفاعازارزشهایوالایانسانیپایدار
ماندهاســتواینمدنظرمقاماتباشدکهکرامت
انسانیمردمراحفظکنندوبدانندکهتمامارزششما
درهرمسئولیتیکههستیدباپشتیبانیاینملت
فداکاروقدرشناساســت.بامردممهربانباشیدتا
مردمهمدرتنگناهایاقتصادیهمانطورکهتاکنونبا
صبروبردبارینمایشیازقدرتصبررابرپردهکشورو
دنیانشاندادندهموارهشمارایاریکنند.تمامقدرت
شمامسئولان،حمایتمردماست.اگراینحمایترا
ازدستدادید؛یعنیبهراحتیعنانوافسارکشوررا

رهاکردید.مردمرادوستبدارید.«

وقتیامدادگرزن،محافظفرماندهمیشود
گفتوگوبا»عصمتچراغی«یکیازامدادگراندوراندفاعمقدسومسئولبسیجحوزهخواهرانمعاونتاجتماعیشهرداریتهران

مروریبرکتاب»سفربهقلهها«
5گزارشجنگی

ازدوراندفاعمقدس
کتاب»سفربهقلهها«باعنوانفرعی:پنجگزارشجنگی،
بهقلمهدایتاللهبهبودی،مرتضیســرهنگیوسیدیاسر
هشترودی،3نویسندهوفعالادبیاتپایداریدرکشورمان،
ازآثارمهموقابلتوجهدربخشگزارشهایجنگیدرباره
مقاطعمهموتأثیرگذاردوراندفاعمقدساستکهعلاوهبر
ویژگیممتازبرخورداریازجاذبههایهنرگزارشنویسی،
ارزشهایتاریخیمضاعفیهمدارد.2گزارشابتداییاین
کتابراهدایــتاللهبهبودی،نویســندهومدیروقتدفتر
ادبیاتانقلاباســلامیحوزههنریباعناوین»حلبچه«
و»سفربهقلهها«نوشتهاست.ســومینگزارشباعنوان
»کردســتانعراق،حکایتناگفتهها«بهقلمسیدیاســر
هشــترودی،نویســندهوروزنامهنگارحوزهجنگاستو
2گزارشپایانیکتابباعناویــن»خاکریزهایایمان«و
»بهاردرآبان«ازمرتضیسرهنگی،نویسندهومدیروقت

دفترادبیاتوهنرمقاومتحوزههنریاست.

گزارششاهدانعینیبمبارانشیمیایی
انتشاراتسورهمهرحوزههنریبهعنوانناشرایناثر،در
شرحکوتاهیپیراموناینکتابآوردهاست،گزارشنویسی
ازجملهشــیوههاییاســتکهمیتواندیکیازدقیقترین
زبانهابرایبیانیکحادثهباشدواینزباندقیق،همان
شیوهایاستکهدرنگارشکتاب»ســفربهقلهها«بهکار
گرفتهشــدهاســت.پنجگزارشجنگیکهدراینکتاب
آمدهبهاستثناییکمورددرســالهای66و67بهرشته
تحریردرآمدهاست.صاحبانگزارشهابهبودی،سرهنگی
وهشترودیهستند.آنهابهعنوانشاهدانعینیبهمناطقی
کهرژیمبعثبمبارانشــیمیاییداشــتهســرمیزنندو
دیدههایشــانرادرقالــبگزارشهامنعکــسمیکنند.
گزارشآنهادراینکتاب،مســتندهاییاستکهبازبانو
بیاننرمودلنشیننگاشتهشدهاســتوازآنجاکهقدرت
توصیفتصاویررابهشــکلیمطلوبدارند،توانســتهاند
برشهاییازاینواقعیتتاریخیرانشاندهند.شیوههای
گزارشنگاریدراینکتابحکایــتازپختگیداردودر
بسیاریازقســمتهابهمرزهایداســتاننزدیکشدهو
جاذبهایدوچندانایجــادمیکند.درپنــجگزارشاین
کتابدربارهعملیاتآزادســازیحلبچه،منطقهعملیاتی
بیتالمقدس6،عملیاتمرصاد،بازدیدخبرنگارانداخلیو

خارجیازمناطقآزادشدهو...میخوانید.

تقریظمقاممعظمرهبری
ازجملــهموفقیتهــای
کتاب»سفربهقلهها«این
استکهموردتوجهمقام
معظمرهبریقرارگرفته
وایشاندرتقریظیبراین
کتابنوشتهاند:»گزارش
اول،حرفهایوهنرمندانه،
شرحکوتاهیازنخستین
ساعتبمبارانسیانوری
حلبچهارائهکردهاستکه
بســیارمغتنماستونیز
اشــارهایبهوضعاسرای

عراقیدرپشتخطاولداردکهآنهمجالبومهماست.
گزارشکوتاهدومازهماننویسندهاست.گزارشبعدیکه
بهزبانروزنامهایودرسبکگزارشهایمطبوعاتغربی
وبهتقلیدازآنهانوشــتهشــدهحاویمطلبیچندانمهم
نیست،بهعلاوهکهگسیختگیدرذهنونارساییدرزبان
همگاهدرآنهست،ولیازاینجهتکهتصویری-گرچه
مبهم-ازکردهایاتحادیهمیهنیارائهکرده،مغتنماست.
گزارشچهارمدربارهحملهعراقبــهجنوبپسازقبول
قطعنامه)تیرماه67(وازآنجالبتر،شرحانهداممنافقین
درغربکشوروتپهحســنآباداست.گزارشخوبیاست.
تکیهبربچههایجنوب)فقط(برایممفهومنشــدهرچند
ناگفتهماندنچیزمهمیدرآنواقعــه،برایمکاملًامفهوم
بودهوهســت!گزارشآخــر-ازهماننویســنده-چیزی
نیستجزقلماندازیکنویسندهخوشذوقکهجزپاسخبه

احساسات،هدفیازنوشتنندارد....«

بهاردرآبادان
برایآشناییباحالوهواینوشتههایاثرونثروزبانیکی
ازنویسندگانکتاب»سفربهقلهها«،بخشیازگزارش»بهار

درآبادان«بهقلممرتضیسرهنگیراباهممیخوانیم:
»بهنظرخیلیهااینبهارازهمانزمانکهآبادانسیصدوسی
درجهمحاصرهشدهبودوجودداشتوشایدبعضیهاهمآن
راقبلازایندیدهبودند.ولیآنروزیکهاینبهاربرحسب
تصادفدرمنظرماننشست،نخستینبهاریبودکهبچههای
ماپرگارمحاصرهرابهصفربرگرداندهبودندوماتنهاکسانی
نبودیمکهبهکشفآننایلمیآمدیم.شایدتنهاانسانهایی
بودیمکهبهاررادرآنکوچهثبتکردیم.اینکوچهخودش
بنبســتبودویککوچهفرعیهمدرکمرگاهآندهانباز
کردهبودکهآنهمیکبنبستکمبضاعتبودبادویاسه
خانه.وقتیواردکوچهشدیم،ازکنارنردهخانههایسازمانی
شرکتنفتعبورکردهبودیم،پیچکهایشیطانبابالارفتن
ازسروکولنردههاولبریزشدنرویپیادهرومنظرهعجیبی
رامرتکبشدهبودند.خوبکهنگاهمیکردییکپیادهروی
باریکوطولانیرامیدیدیکهپرازگلوبرگهایکوچک
است.بســیاریازاینپیچکهابهخیابانهمرسیدهبودند
وانگارکهتورپرنقشونگاریرارویپیادهرویشــخمزده
کشیدهاند.مگرآدمجراتمیکردکهقدمیرویآنهابگذارد!
انگارکهآیــهایرامیخواهدزیرپابگیــرد!داخلکوچهبه
حیاطخانهایسرککشــیدم.آجرفرشهایاندوهبارکف
حیاطزیرآنهمهزمینلرزهترکبرداشــتهبودندودهان
حوضخشــکیدهاشروبهآســمانبازبود.درگوشهایاز
حیاط،روروئکطفلصاحبخانــهدرانتظارهمبازیخود
چشمانشازحدقهبیرونافتادهبودوخاموشخاموشبود.
انتظارچقدرکشندهاســت!دلممیخواستبهآنروروئک
بگویماگرهمبازیاشزندههمباشد،آنقدربزرگشدهکه
دیگراحتیاجیبهاونخواهدداشت،اماترسیدمبیشترازاینها

دلشبگیرد!«

یادیازشهدایورزشکار
همزمانبــارویدادجــامجهانیقطــروبهمنظور
گرامیداشــتیادوخاطره2هزارشهیدفوتبالیست
و135شهیدورزشکارمدافعحرم؛مراسمنخستین
یادواره2هزارشهیدفوتبالیستدرسالنخلیجفارس
مرکزهمایشهــایبینالمللیکیشبرگزارشــد.
مهدیکشــاورز،مدیرعاملســازمانمنطقهآزاد
کیشدراینمراسمایجادنشاطوسرگرمی،کنترل
هیجانات،تقویتروحیهکارهایتیمی،ایجادرفاقت،
رقابتهایسالم،وفاقوموضوعاتاقتصادیوملیرا

ازویژگیهایمهمورزشفوتبالبرشمرد.

چراباغموزهدفاعمقدس
خراسانشمالیتکمیلنمیشود؟
مدیرکلحفظآثارونشــرارزشهایدفاعمقدس
خراسانشمالیگفت:»مصوباتسفررئیسجمهوربه
استانبرایتکمیلباغموزهدفاعمقدساستان،هنوز
اختصاصپیدانکردهاست.«امیرمحمدنجاتیبااشاره
بهاینکهبرایتکمیلابنیهباغموزهدفاعمقدساستان
9۰میلیارددرسفرریاستجمهوریاعلامنیازشدکه
4۰میلیاردبهتصویبرسید،اظهارکرد:»همچنان
مصوباتاختصاصنیافتهوپسازاختصاصنیزطی2
الی3سالزمانبرایجذباعتباراتوجوددارد.«وی
باتأکیدبراینکهجلساتمختلفیدرحوزهفعالیتهای
حفظآثاربااســتانداربرگزارشدهاســت،ادامهداد:
»براییادمانشهدایگمناماستاننیزدراینسفر5
میلیاردتومانمصوبشدکهاینمصوبهنیزهمچنان

اختصاصپیدانکردهاست.«

بیانیهگرامیداشت
سالروزتشکیلبسیج

بنیادحفظآثارونشــرارزشهایدفاعمقــدسدربیانیهایبا
گرامیداشتچهلوسومینسالگردتشکیل»بسیجمستضعفین«،
بســیجرانیرویکارآمدوتعیینکنندهدرمقابلهبادشــمنانو
بزرگترینســدملتایراندرجلوگیریازشکستنخطقرمز
امنیتجامعهدانست.درابتدایاینبیانیهآمدهاست:»ابتکارو
آیندهنگریمعجزهگونمعمارکبیرانقلاباسلامیحضرتامام
خمینی)ره(ازآیندهکشــوروالزاماتوتهدیداتفراروینظام
اســلامیکهدرپنجمآذر135۸بهصدورفرمانتشکیلبسیج
مستضعفیندرقالبســاختاروســازمانیمردمیوجوانپایه
انجامید،آثار،برکاتوتأثیراتراهبردیخودرادرروندتاریخی

43سالهاخیرایرانعزیزبهخوبیآشکارساختهاست.«
اینبیانیهمیافزاید:»نقشآفرینیهاوکارکردهایبســیجطی
بیشاز4دههگذشــتهوحماسهســازیهایجاودانهآندر۸
سالدفاعمقدسوســپسرویاروییهوشمندانهوسلحشورانه
بافتنهآفرینیهاوبحرانسازیهایگوناگوناستکبارجهانیو
جبههمعاندیننظاموگرهگشاییازمشکلاتجامعهوملتایران
درمقاطعسختوحســاسوهمچنینهمراهیوهمسنگری
شجاعانهبسیجیاندریادلبارزمندگانجبههمقاومتاسلامی
منطقهدربرابرداعشوتروریســمتکفیری،چراییعصبانیتو
هجمههایرسانهایوعملیاتروانیپرحجمدشمنانعلیهاین

نهادمقدسمردمیرارمزگشاییمیکند.«
دربخشیازاینبیانیهمیخوانیم:»بســیجفراترازساختارهاو
سازماندهیهایمتعارفیکتفکرعالمانهوریشهداردرآموزههای
دینیوانقلابیودارایافقیجهانیاستکههماینکبهعنوان
یکالگویتأثیرگذاربرایملتهایســلطهگریزوعدالتخواه،
راهنمایرفعموانعوچالشهایموجوددرمسیردستیابیآنان
بهاستقلالوآزادیکشورشــانازچنبرهنظامسلطهواستکبار

قرارگرفتهاست.«

نقلقولخبر

خبر

خبر

علیاللهسلیمی؛روزنامهنگاریادداشت

وظیفه سنگین مراکز فرهنگی

مکث
ازدستدادنافراددلســوزانقلابیوپیشکسوتان
جنگکهخانهنشینشــدهاندوکسیسراغشانرا
نمیگیردیکیازگلایههایاینبانویبسیجیاست؛
»درجنگافرادیراازدستدادیمکهاگربودندهرکدام
میتوانستندیککشورراادارهکنندامابرایآنهامهم
بودکهیکوجبازخاکماندردستدشمننیفتد.
مردمآنهارافراموشنکردهاندواینتنشها،ناآرامیها
واختلافسلیقههادرروحیهمردمانقلابیخدشهای
واردنمیکند.امابایدقبولکردکهبسیاریازجانبازان
دفاعمقدسروزهایسختیرامیگذرانند.آنهاگمنام
هستندوخاطراتبسیاریدارندکهبهمرورفراموش
خواهدشد.درچنینشرایطی،معتقدممراکزفرهنگی
وظیفهسنگینیبرعهدهدارند.روایتاینخاطراتبرای
نسلجوانبسیارتأثیرگذاراستوزمینهسازوحدت
بیشتربینمردمخواهدبود.مراکزومتولیانفرهنگی
وظیفهدارنداینبزرگانرابهنسلجوانمعرفیکنند.«

برادرم می گفت هیچ کس حریفت نمی شه

خاطره
چراغیبهخاطرهايازیکروزتلخاشارهمیکند:»با
همکارانمازمرکزصداوسیمایاهوازبیرونآمدیم،صدای
انفجارشدیدیشنیدیم.بلافاصلهبعدازانفجارصدای
جیغزنیراشنیدیم.دودغلیظیازآتشانفجاردریک
تاکسیبلندشدهبود.بهاتفاقهمکارمبهسمتتاکسی
دویدیمومتوجهشدیمکهازسرنشینانتاکسیفقطاین
زنوبچهاشسالمماندهاند.همسرشوبقیهمسافران
همهشهیدشدهبودند.بهجمعکردنتکههایاعضای
بدنشهدامشغولشدیمتانیروهایامدادیبرسند.تمام
لباسهایمخونیوچادرمهمپارهشدهبود.وقتیبهخانه
رسیدممتوجهشدمآبقطعاستونمیتوانملباسهایم
رابشــویم.برایهمینآنهارادرکیسهایگذاشتمتا
برادرمنبیند،امااوکهمتوجهشدهبودگفت:»تودرمحل
پرخطریهستی.توروخدادرمحلهخودمونباش.«کلی
سربهسرشگذاشتمتاازنگرانیاشکمکنم.آخرش

گفت:»هیچکسحریفتنمیشه.««

تولد زیر بمباران

خاطره
اینبانویایثارگرخاطرهتولدیکنوزادزیربمبارانرا
چنینروایتمیکند:»سوارتاکسیشدم.درصندلی
عقب2خانمدیگرهمبودندکهمشــخصبودمادرو
دخترهستند.دختر۱5سالشبود،امازودازدواجکرده
وبارداربود.متوجهشدمکهدرمجتمعیکهمتعلقبه
جنگزدگانآبادانیبودزندگیمیکردند.آباداندر
محاصرهبودوتقریبااکثرساکنانشبهاهوازکهفاصلهای
بادشمننداشتندآمدهبودند.مادرآنخانمجوانازمن
خواستدخترشراتاخانهاشهمراهیکنم.آژیرقرمز
بهصدادرآمدومنکناردخترماندمکهنترسد.مادرش
رفتهبودمخابراتکهبادامادشدرآبادانتماسبگیرد
کهبرایزایمانهمسرشبهاهوازبیاید.چندروزبعد
دوبارهبهآنهاســرزدم.فرزندشانیکدخترنازبود
کهدرنبودنپدروزیربمبارانبهدنیاآمدهبود.زندگی
درچنینشرایطیسختوالبتهزیباونمادایثارواز

خودگذشتگیبود.«
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ادب، برترین نسب و شریف ترین سبب
تحریری:  آیــت الله 
»تعریف های گوناگونی برای 
ادب ذکر شده است. استاد 
علامه طباطبایی رضوان الله 
علیه می فرمایــد: »ادب، 
هیأتی زیبا و پسندیده است 
که طبع و سلیقه چنین سزاوار می داند که هر عمل مشروعی 
طبق آن هیأت واقع شود، به عبارت دیگر ادب عبارت است 
از ظرافت و زیبایی عمل. عمل وقتی زیباست که اولاً مشروع 
و ثانیا اختیاری باشد.« با توجه به این سخن، روشن می شود 
که اخلاق، به ملکات و حالات روح ارتباط دارد؛ ولی آداب، 
به هیأت های زیبایی مربوط اســت که اعمال انسان به آن 
متّصف می شود. بنابراین، آداب، نوعاً همان مستحباتی است 
که در اعمال گوناگون عبادی، فردی و اجتماعی، از جانب 
اولیای دین علیهم السلام وارد شده است و موجب نورانی تر 
و باکیفیت تر شدن اعمال انسان می شود. روایات فراوانی 
درباره  آداب و سیره  رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم و 
ائمه علیهم السلام آمده است که هر یک، راهکار بسیار خوبی 
برای مؤدب شدن به آداب الهی است. البته گاهی در روایات، 
ادب به معنای وســیع تری از انجام مستحبات به کار رفته 
است؛ چنان که امام علی علیه السلام می فرمایند: »برترین 
ادب آن است که انسان حد خویش را نگه دارد و از اندازه اش 
تجاوز نکند.« البته مقصود ما از بیان ادب در اینجا، همان 
معنای خاص آن است که امام علی علیه السلام در فضایل آن 
می فرمایند: »ادب، کمال مرد است، ادب نیکو برترین نسبت 
)فامیلی( و شریف ترین سبب ها )در ایجاد روابط( است، به 
راستی مردم به ادب شایسته نیازمندتر هستند تا به نقره و 

طلا«. همچنین می فرمایند: »زینتی مانند آداب نیست.«

فرهنگ مهم تر از اقتصاد
عزیزان مــن! فرهنگ از 
اقتصاد هم مهم تر است. 
چــرا؟ چــون فرهنگ، 
به معنــای هوایی اســت 
که ما تنفــس می کنیم؛ 
شــما ناچار هوا را تنفس 
می کنید، چــه بخواهید، 
چه نخواهید؛ اگر این هوا 
تمیز باشد، آثاری دارد در 

بدن شما؛ اگر این هوا کثیف باشد، آثار دیگری دارد.
فرهنگ یعنی باورهای مردم، ایمان مردم، عادات مردم، آن 
چیزهایی که مردم در زندگی روزمره با آن سر و کار دائمی 
دارند و الهام بخش مــردم در حرکات و اعمال آنهاســت؛ 
فرهنگ این اســت؛ این پس خیلی اهمیــت دارد. مثلًا در 
حوزه اجتماعــی، قانونگرایی- که مردم بــه قانون احترام 
بگذارند - یک فرهنگ است؛ تعاون اجتماعی یک فرهنگ 
است؛ تشــکیل خانواده و ازدواج یک فرهنگ است؛ تعداد 
فرزندان یک فرهنگ است؛ اگر در این چیزها بینش مردم 
و جهت گیری مردم جهت گیری درستی باشد، زندگی در 
جامعه جوری خواهد شــد؛ اگر خدای ناکرده جهت گیری 
غلط باشــد، زندگی جور دیگری خواهد شد؛ خدای ناکرده 
به همان بلایی مبتلا خواهیم شــد که امروز کشــورهایی 
که خانواده را و بنیان خانواده را ویران کردند و شــهوات را 
هَواتِ فَسَــوفَ یلقَونَ غَیا - به  به راه انداختند - وَاتَّبِعوُا الشَّ
آن سرنوشت دچار شــدند. بنابراین تمرکز دشمنان روی 
فرهنگ بیشتر از همه جا اســت. چرا؟ به خاطر همین تأثیر 
زیادی که فرهنگ دارد. هدف و آماج تحرک دشــمنان در 
زمینه فرهنگ، عبارت است از ایمان مردم و باورهای مردم.

بیانات رهبر معظم انقلاب در حرم مطهر رضوی، 1393/01/01

اندیشه راهبر

اندیشه مسطور

تربیت انسانی، تمدن اسلامی
انســانی،تمدن  کتاب»تربیــت 
اســلامی« مجموعــه ای از بیانات 
تربیتی رهبر معظم انقلاب اســت 
که به کوشش وحید حُسنی هنزایی 
منتشر شده است. در مسیر تربیت 
همواره سؤالاتی برای مجموعه های 
تربیتی وجود دارد: آیا کاری که انجام 
می شود درست اســت؟ این کار به 
نتیجه قابل قبولی منتهی می شود یا 

خیر؟  چگونه می توان فهمید خروجی مطلوب حاصل شده است 
یا خروجی مطلوب یک نظــام جامع تربیتی چه چیزی می تواند 
باشد؟ این سؤالات و ده ها سؤال دیگر، مجموعه های فرهنگی را 
به پژوهش واداشته است. نویســنده درباره این کتاب می گوید: 
»پژوهش پیش رو سند سوم از مجموعه پژوهش هایی است که 
دنبال تدوین یک نظام نامه جامع تربیتــی بودند. پس از تدوین 
یک سند چشــم انداز تربیتی و همچنین برنامه ریزی راهبردی 
برای مجموعه تربیتی مورد مطالعه که بسیاری از سؤالات فوق را 
می توانست پاسخ دهد، یک سؤال بدون پاسخ ماند و آن هم حجیت 
برنامه های یادشده بود. آیا برنامه های طراحی شده به روش های 
علمی آنقدر حجت شرعی و عقلی داشتند که بتوانند صرف هزاران 
نفر/ساعت فرصت طلایی مربیان، متربیان، کادر مجموعه تربیتی 
و همچنین هزینه های خیریه و مردمی اداره مجموعه های تربیتی 
را توجیه کنند؟ این سؤال کلیدی تیم طراحی را به سمتی سوق 
داد که منطبق بر سلسله ولایت خدا، رسول و اولی الامر به بازخوانی 
منظومه فکری ولی امرمسلمین و ولی فقیه حاضر در حوزه های 

تربیتی بپردازد.«
 این کتاب که به همت نشر شهید کاظمی در دسترس علاقه مندان 
قرار گرفته است، اهداف تربیتی و ارزش های محوری و راهبردی 
کلان تربیت در کلام رهبر معظم انقلاب اسلامی را استخراج کرده 

که برای مسئولان فرهنگی و تربیتی بسیار راهگشاست.

معرفی کتاب

کثرت گرایی اخلاقی در لایه های 
پنهان نظریات دینی

در زندگی اخلاقــی حقیقت یکتا یا واحد نیســت. حقایق 
بســیاری وجود دارند که گاه ناقص و گاه متعارض اند. این 
به آن معنا نیســت که هیچ حقیقتی وجود ندارد )چنان که 
ادعای شخصی انگاران است( همچنین به معنای نسبی بودن 
تمام حقیقت نیز نیست )چنان که باور نسبی گرایان است(. 
بلکه به این معناست که دست کم در موقعیت های مختلف 
حقیقتی واحد به تنهایی وجود نــدارد بلکه موقعیت های 
مختلف نیاز به نگرشی درخور خودشان دارند. به عبارت دیگر 
یک مبنا و تئوری اخلاقی در همه موقعیت ها و شاید بتوان 

گفت حتی نسبت به همه افراد، کاربرد ندارد.
این احتمال نیز وجود دارد آن دسته از اندیشمندان اخلاق 
که قائل به نسبیت در اخلاق شــده اند نیز به دلیل اعتقاد به 
همین مطلب نتوانســته اند از مطلق گرایی )مطلق گرایی به 
این معناست که تنها یک نظریه راه صواب را نشان می دهد و 
دیگر مکاتب اخلاقی ناصواب است( دفاع کنند و البته به دلیل 
نداشتن مبنایی که بتواند همه موقعیت ها را شامل شود در 

چاه نسبیت افتاده اند.
از طرف دیگر آنچــه به عنوان میراث اندیشــمندان حوزه 
اخلاق از ۲۵۰۰سال پیش تاکنون به ما رسیده از دو جهت 
قابل بررسی و تامل است: اندیشــمندان غیرمسلمان از آن 
جهت که نظریات آنها حاصل فرایند تفکر و تعقل آنهاست و 
نیز از آنجا که تفکر فصل ممیز انسان و سایر موجودات است 
و موهبتی الهی جهت کشــف حقایق است، در غیرمواردی 
که عقل آمیخته به وهم می شــود، آنچــه در فرایند تفکر 
برای این اندیشمندان حاصل شده است حقایقی است که 
کشف شدن آنها مقصود خدای متعال نیز است. البته روشن 
اســت در مواردی که بعضا این حقایق را با برخی انحرافات 
فکری آمیخته اند قابل پذیرش نیســت. کما اینکه بعضی از 
اندیشمندان مســلمان نیز که به تعالیم دینی تسلط دارند، 
برخی از این حقایق را تأیید یا تکمیل کرده اند. به عنوان مثال 
مرحوم علامه مصباح یزدی در کتــاب نقد مکاتب اخلاقی 
ضمن بیان نقــاط ضعف نظریه های اخلاقــی برخی نکات 

مثبت آنها را نیز تأیید می کند.

جهت دوم در بررسی نظریات و مبانی اندیشمندان مسلمان 
حائز اهمیت است. ایشان در بیان دیدگاه های اخلاقی خود 
به عناوینی اشاره می کنند که در عین اشتراکات، تفاوت هایی 
نیز باهم دارند مرحوم علامــه محمدتقی جعفری به رابطه 
اخلاق و زیبایی شناسی اشاره می کنند و ارزش های اخلاقی 
را زیبایی ای می دانند که عقل درک می کند. علامه جوادی 
آملی اخلاق را مثل پزشکی می دانند که دایر مدار باید و نباید 
و بود و نبود است. مرحوم علامه مصباح نیز تنها اندیشمند 
حوزوی هستند که نظریه اخلاقی ارائه داده اند و تقریر ایشان 
از اخلاق اسلامی نظریه غایت گرایانه است لکن از طرفی به 
مصلحت فرد و جامعه اشاره می کنند که حکایت از نوعی نگاه 
ســودگرایانه دارد و از طرف دیگر غایت اخلاق را قرب الهی 

می دانند که حاکی از خودگرایی اخلاقی است.
بنابراین همانطور که مشخص است، اندیشمندان مسلمان 
هرچند نســبیت در اخلاق را مردود می دانند اما بر مطلق 

بودن نظریه اخلاقی اسلام نیز اصراری ندارند.
برای اتمام حجت در این خصوص به برخی آیات قرآن کریم 
نیز اشاره می شود. خدای متعال در قرآن کریم رفتار اخلاقی 
را در موقعیت های مختلف براساس همان موقعیت تعریف 
کرده است و همه موارد را یک سیاق واحد درنظر نمی گیرد. 
در یک موقعیت به پیامبر می گوید تنها از باید و نباید الهی 
پیروی کن و این پیرو بودن را به مردم نیز ابلاغ کن، »إنِْ أتََّبِعُ 
إلِّا ما یوحی الی«.)الأنعام /۵۰(. در موقعیت دیگر با نگاهی 
وظیفه گرایانه می فرماید من فقط وظیفه انذار شما را دارم، 
َّما أنَاَ نذَِیرٌ مُبِینٌ« )الملک۲6(و یا در جای دیگر با نگاهی  »إنِ
غایت گرایانه به مصلحت جامعه در مقابل با کفار می فرماید 
با آنها بجنگید تا فتنه آنها را از بین ببرید، »وَ قاتلُِوهُمْ حَتّی لا 

تکَونَ فتِْنَه« )الأنفال/39(.
بنابرایــن »خیر« نــه مؤلفه ای واحــد بلکه برخــوردار از 
مؤلفه های متکثر اســت. معیارهای متفــاوت برای ارزش 
اخلاقی وجــود دارد. هر یک از این مؤلفه ها معقول اســت 
ولی هیچ کدام تنها معیار معقول نیســت. هــر کدام از آنها 
روشن کننده بخشی از واقعیت است. یک تابلوی تبلیغاتی 
بزرگ را درنظر بگیرید که تعدادی نورافکن در بالا و پایین آن 
نصب شده است. هر کدام از آنها بخشی از آن تابلو را روشن 
می کند با نگاهی دقیق تر می توان گفت که هر نورافکن یک 
قسمت را کاملًا روشــن می نماید و مابقی تابلو را کمی نور 
می تاباند؛ عقیده نگارنده بر این اســت که نظریات مختلف 
اخلاقی در عین تمایزی که دارند دارای نقاطی مشترک نیز 
هستند و هر کدام از آنها بخشی از واقعیت را بیشتر مکشوف 
می سازند و بخش های دیگر را تا حدی. و البته برای کشف 

تمام واقعیت به همه آنها نیاز است.
ممکن اســت خواننده محترم به این سؤال رسیده باشد که 
در بحث فوق برای تعارضات اخلاقــی و البته دوراهی های 
اخلاقی راهکاری ارائه نشده است؛ بهتر است گفته شود در 
این نگاه، سازگاری شرط لازم به شــمار نمی آید هرچند از 
وجود سازگاری بین نظریات اخلاقی نیز مأیوس نمی توان 
بود. اما اصل وجود تعارض و ناســازگاری هم در این نگاه به 
اخلاق نه تنها ناخوشایند نیست بلکه مفید و حائز اهمیت نیز 
هست. چراکه تعارض در جایی ناخوشایند است که تردید 
بین خوب و بد وجود دارد و حــال آنکه در این نگاه تعارض 
بین خوب و خوب تر است بنابراین هر کدام که انتخاب شود 

مورد تأیید است.

اندیشه اخلاقی

نقاط عالــم، روی جزئی ترین موضوعــات تحقیق 
می کردند تا خدمتی به پیشرفت علمی جامعه کنند؛ 
چون که جامعه را هویت برجسته خود و رشد علم را 
رشد خود می دانستند و رشد هویت اجتماعی برایشان 

مهم تر از رشد هویت فردی شان بود.

هویت مطلوب نظام تربیتی شرق
برخلاف اروپایي ها، شــرقی ها معمولاً پیگیر رشد 
هویت فردی شان بودند و هر کاری را به انگیزه رشد 
هویت فردی شان انجام می دادند. یعنی فرد شرقی 
در وحدت خودش، برای رسیدن به کمال، سلوکی 
فردی داشت و برای رشد خود تلاش می کرد. حتی 
تلاش برای رشــد جامعه را هم برای سلوک فردی 
خود انجام می داد؛ به همین دلیل، کارهای جمعی و 
به اصطلاح تیمی، در شرق، به اندازه غرب رشد نکرده 
است. البته وجود کارهای جمعی و روحیه اجتماعی 
در شرق، انکارناشدنی است اما سخن بر سر این است 
که غرض نهایی از کارهای جمعی در شرق هم، رشد 
فردی است؛ یعنی محور تربیت، رشد هویت فردی 
است. اما در ســنت غرب و اروپا بالعکس است. آنها 
واقعا به  دنبال ایجاد یک جمع پیشرو هستند؛ یک 

تیم پیروز.
به هر حال، غربی ها به  دنبال طراحی سیستمی برای 
همکاری و همفکری اجتماعی اند که سلایق مختلف 
بر اساس همزیستی مسالمت آمیز در کنار هم زندگی 
کنند. برای ایجاد یک جامعه متــوازن که افراد آن 
آرمان های متفاوتی دارند، هر یک از انسان ها باید بر 
اساس یک سری قراردادها، به شکلی به  دنبال منافع 

خود باشد که تکامل اجتماعی هم شکل بگیرد.
در نظام تربیتی غرب، کسی حق ندارد تکامل فردی 
خود را فارغ از جامعه پیگیری کند یا به تکامل جامعه 
بی توجه باشــد و یا آن را نقض کند. حتی می توان 
گفت که مطلوب شان این است که افراد، این تکامل 
را بر منافع شــخصی خود ترجیح دهند. این همان 

هویت اجتماعی خاص غربی است.

شرق زدگی غرب
بگذریم از اینکه غربي ها در دوره مدرن، برای رسیدن 
به لذت بیشــتر و برای ایجاد حرص بیشتر به دنیا و 
کارکشیدن بیشتر از مردم، تا حدودی از این سنت شان 
دست برداشته و فردگرایی و ایندیویژوآلیسم را ترویج 
می کنند؛ یعنی دچار التقاط و شــاید شــرق زدگی 
شده اند؛ اما هنوز هم هویت جمعی و رشد آن برایشان 
مهم است. حداقل در نظام تربیتی، وقف کردن خود 
برای ارتقای علم و خدمت به طبیعت و رشد جامعه، 
ارزش تلقی می شــود و رشــد و تربیت این هویت 

اجتماعی غربی، مهم ترین هدف تربیتی شان است.
غرب، در همه اجزاء تمدنــی خود، مخاطب را به این 
هویت جمعی خاص و به دریافت چنین هویتی دعوت 
می کنــد و در نظام تربیتــی اش آن هویت را تربیت 
می کند. وقتی افراد از محصولات یا ســبک  زندگی 
یا نرم افزارهای مدرنیته استفاده می کنند، خود را با 
این دعوت مواجه می بینند؛ دعوت به ســوی قبول 

هویتی جمعی که این محصولات و نرم افزارها و... را 
تولید کرده؛ دعوت به عضویت در این هویت و قبول 
آن به  عنوان مهم تریــن هویت خود؛ دعوت به تلاش 
برای ارتقای این هویت و مجاهدت برای پیشرفت آن.

راهکار مقابله با نظام های تربیتی رقیب
بعد از این دعوت، نظام تربیتی غربی موظف به تشدید 
و تربیت این هویت است. حالا برای نجات جامعه از 
دوقطبی فرهنگی، نظام تربیتی ما باید اولا با این دعوت 
مقابله کند و سپس هویت مطلوب خود را به متربی، القا 
و در نهایت آن را تشدید و تربیت کند. به  عبارتی نظام 
تربیتی باید هویتی باشد؛ یعنی متربی را به هویت های 

اسلامی ایرانی دعوت و آن هویت ها را تربیت کند.
البته ما الان هم چنین کاری را می کنیم و متربی را 
به هویت های اجتماعی یا فــردی خودمان دعوت و 
آن هویت ها را تربیت می کنیــم؛ یعنی به رفتارهای 
اجتماعی مبتنی بر برادری و یاریگری و ایثار دعوت 
می کنیم؛ مثــل اردوی جهادی، جنبش مواســات 
و... که دعــوت به خدمت بــه خلق و ایثــار و جهاد 
برای خدای متعال اســت. با این رفتارها متربی را به 
هویت های اجتماعی اسلامی و ایرانی فرامی خوانیم 
که برخلاف هویت اجتماعی غرب، دنیامحور نیست. 
بعد هم این هویت را تربیت و مسیر تکامل را برایش 
هموار می کنیم. گاهی هم با جلسات اخلاق و ترویج 
فرهنگ های عرفانی و توسعه معنویت و... متربیان را 
به هویت های فردی و رشد و کمال شخصی دعوت و 

هویت فردی شان را تربیت می کنیم.

هویت تاریخی؛ مزیت فرهنگ ما
اما نکته بسیار مهم این است که ما باید بدانیم که نقطه 
مزیت ما برای مقابله با نظام تربیتی غرب، بهره مندی 
از یک هویت تاریخی است که رشد و ارتقای این هویت 
را باید به عنوان مهم ترین هــدف نظام تربیتی خود 
انتخاب کنیم و متربی را به آن دعوت و آن هویت را به 
او القا و در وجودش تشدید کنیم. تنها در این صورت 
است که در میدان هدف گذاری، دست برتر خواهیم 
داشــت و با القای این هویت می توانیم جلوی نفوذ 
هویت غربی در جامعه را بگیریم و از تشدید دوقطبی 

اجتماعی دور شویم.
این هویت تاریخــی، یک هویت جمعی اســت که 
برخلاف هویت های اجتماعی، فرد در این هویت، خود 
را با کسانی شریک می بیند که مانند خودش، همگی 

به آرمان مشترکی تعلق دارند.
افرادی که هویت تاریخی مشــترک دارند، نه فقط 
برای منافع شــخصی و با آرمان های فردی متفاوت، 
بلکه بر اساس آرمان و تعلق مشــترک و واحد، و بر 
اســاس همدلی و تعلق به یک تصویر مشــترک، به 
تلاش اجتماعی مشغول هستند؛ هدفشان هم فقط 
در رســیدن به یک رابطه »برُد ـ برُد« و رســیدن به 
یک جمع پیشرفته محدود نمی شود؛ بلکه یک تعلق 
مشــترک، آنها را به همدلی و اتحاد واقعی رسانده و 
واقعا، به یک هویت مشترک رســیده اند و آرزوهای 
خود را به آن آرمان مشترک گره زده و حیات خود را در 
حیاتِ جریانی می بینند که در جست وجوی آن آرمان 
است؛ برخلاف هویت اجتماعی که وحدتی قراردادی را 
بین افرادی بدون تعلقات مشترک ایجاد می کند. اساسا 
قراردادها هم برای جلوگیری از نزاع این افراد شکل 
می گیرند. اما هویت تاریخی، حقیقتا افراد جامعه را به 
وحدت می رساند و آنها را هم جهت و به ایثار و گذشت 

برای تحقق آرمان ها دعوت می کند.
ما اگر القا و رشددادن به هویت تاریخی را مهم ترین 
هدف نظام اهداف تربیتی خود ندانیم، از نقطه مزیت 
فرهنگ اسلام در تربیت استفاده نکرده ایم و در واقع در 
یک میدان مساوی، در حال زدوخورد با رقیب تمدنی 
خود هستیم و احتمالا بر دوقطبی هویتی جامعه غلبه 

نخواهیم کرد.

چالش های اخیر نوجوانان و مسئله تربیت هویتی
حبیب الله بابایی اندیشه 

تربیتی

 حضــور پررنــگ نوجوانــان و دانش آموزان 
در حوادث اخیر کشــور که این روزها با عنوان 
»دهه هشتادی ها« از آنها یاد می شود، بسیاری 
از دغدغه منــدان حــوزه اندیشــه را به فکر 
واداشــت و در نهایت هم ثمــره آن تفکرات، 
عمدتا تحلیل های سیاسی و جامعه شناسانه ای 
بود که سعی داشــتند با توجه به چارچوب های 
نظری، فضا و وضعیت را توضیــح دهند. در این 
میان، خلأ وجــود تحلیل هایی که از منظر حوزه 
تربیت به حوادث و بدنه دانش آموزی آن بپردازد 
به وضوح حس می شد. آنچه در ادامه می خوانید، 
بخشی از نکات مهمی اســت که حجت الاسلام 
ســیدحمید رفیعی طباطبایی، مدیر میز نظریه 
تربیت فرهنگستان علوم اسلامی و مسئول واحد 
مطالعات نظری دفتر مطالعات تربیت آینده طی 
گفت وگویی پیرامون حوادث اخیر بیان کرده  و در 
واقع بابی مهم به  منظور تحلیل ریشه های ماجرا و 
راهکار مقابله با آسیب ها و چالش های موجود را از 

دریچه تربیت گشوده  است.

حوادث اخیر، ابعاد تازه ای داشت که همین تازگی ها 
باعث پیچیده شدن تحلیل این حوادث شده است. ما 
شاهد خشونت هایی به شــدت وحشیانه بودیم که از 
جامعه عاطفی ما متوقع نبود و موجب تحیر همگان 
شد. شــاید چنین رفتارهایی در جوامع غربی -که 
هرازگاهی یک نفر با مسلسل به مدرسه و مهدکودک 
حمله می کند- قابل پیش بینی باشــد؛ اما جامعه ما 

نمی توانست وقوع این اتفاقات را باور کند.
حالا ما هســتیم و چند ســؤال مهم و اساســی: به 
راستی ریشــه های این اتفاقات چه بود؟ اکنون چاره 
چیست؟ در جامعه ما کدام نهادها به مقابله با این فتنه 

برخاستند و از چه ابزارهایی برای مقابله بهره  بردند؟
ما باید بدانیم که تنها با داشــتن پاســخ های دقیق 
می توان تهدید این حوادث را به فرصت تبدیل کرد. 
اما متأسفانه در مواردی شاهد پاسخ ها و تحلیل هایی 
سطحی بودیم که مثل همیشه منشأ این حوادث را 
در حفره های امنیتی و فعال شدن اتاق های عملیات 
در شهرهای مختلف کشور منحصر می کرد و یا صرفا 
روش اجرای گشت ارشاد را عامل این قضایا می دانست 
و یا فقط افسارگسیختگی شبکه های مجازی را عامل 
همه این حوادث تلقی می کرد و از اصل ریشه ها غفلت 

می ورزید.

تقابل دو نظام تربیتی
حتما زیاد شنیده اید که حوادث اخیر مصداق بارز یک 
جنگ ترکیبی بود؛ اما این جنگ ترکیبی یک محور 
داشت که ســایر عناصر را به دور خود جمع می کرد. 
محور این اتفاقات را می توان شکل گیری یک دوقطبی 
فرهنگی دانست که چشم های تیزبین، مدت ها پیش 
در جامعــه آن را رصد کرده و تذکر هــم داده بودند. 
این دوقطبی بیش از همه در موضــوع حجاب و در 
موضوعات فرهنگی، خود را عیان می کرد که محصول 
ترویج دو نظام تربیتی متضاد در جامعه بود. به دیگر 
بیان، این شکاف و دوقطبی، محصول دو سنخ سبک 
زندگی، دو جــور آرمان و رؤیــا و دو نوع جهان بینی 
بود که یکدیگر را نفی کرده اند و می کنند. در نتیجه 
می توان مدعی شــد که این اتفاقات، محصول تقابل 
دو نظام تربیتی بود کــه از مدت ها پیش، در جامعه، 
یارکشی کرده و هر کدام شــدت روحی غلیظ ترین 
افراد تربیت یافته خود را به رخ طرف مقابل می کشید. 
به عبارت دیگر این اغتشاشــات، از نوع فتنه سال88 
نبود که طرف مقابل به دنبال نمایش کمیت طرفداران 

خود در خیابان ها باشد بلکه در این مورد نظام تربیتی 
رقیب، بیشتر به دنبال نمایش کیفیت و شدت روحی 
عده ای از تربیت شــدگان خود بود تا به ما اعلان کند 
کســانی را پرورش داده که حاضرند برای آرمان های 
خود، دســت به هر کاری بزنند و به واســطه شدت 
روحی بر سایر مردم اثرگذارند. البته ناگفته نماند که 
به رغم به میدان آمدن تمام قد پرورش یافتگان شان، باز 

نتوانستند مردم زیادی را متأثر کنند.

نقص های نظام تربیتی رسمی ما
نکته عبرت آمــوز آنکه وقتی طراحــان خارجی این 
اغتشاشات تربیت شــدگان خود را به میدان آوردند، 
نظام تربیت رسمی ما، متربیانی آماده برای این میدان 
نداشت. در عوض، بنیان ها و ریشه های فرهنگی جامعه 
ما، مثل هیئات و بسیج، به مقابله برخاستند و با حضور 
زنان محجبه و جوانان و طلاب و دانشجویان جهادی و 
بسیجی و... مانع یکه تازی تربیت شدگان نظام تربیتی 
مقابل شــدند؛ در نتیجه اگر ریشه این اغتشاشات را 
شکل گیری دوقطبی فرهنگی بدانیم، درمان ریشه ای 
این قبیل آشوب ها هم فقط زمانی اتفاق می افتد که با 
اصلاح نظام تربیت رسمی و غیررسمی، جامعه را از این 
دوقطبی خطرناک دور کنیم و به سمت هم جهت شدن 
فرهنگی افراد جامعه )با وجود سلایق فردی متعدد و 

مختلف( حرکت کنیم.

هویت مطلوب نظام تربیتی غرب
چنانچه گفته شد، مهم ترین عامل ایجاد این دو قطبی 
در جامعه ما، القا و تشــدید دو هویت متقابل توسط 
دو نظام تربیتی بوده است؛ از این رو لازم است نظام 

تربیتی غرب و هویت مطلوب آن را شناسایی کنیم.
نظام تربیتی غرب به  دنبال القای یک هویت اجتماعی 

خاص است و دائما این هویت را تشدید می کند.
وقتی گفته می شــود القای این هویــت اجتماعی، 
مهم ترین هدف نظام تربیتی غربی است، یعنی قبل 
از هر هدفی، به  دنبال پرورش متربیانی است که این 
هویت را دریافته اند و برای پیشبرد آن تلاش می کنند 
و برخلاف این هویت اجتماعــی فعالیت نمی کنند؛ 
هویتی که فرد را به  عنوان عضوی از جامعه جهانی، 
به  خودش معرفی می کنــد و این هویت، او را موظف 
می کند به تکمیل نظم فعلی جهان و ایجاد یک جامعه 
پیشرو بر اســاس همکاری و همفکری و ارزش های 

مادی تمدن غربی.
به عنوان مثال انسان غربی، تحقق بزرگ ترین آرزوهای 
خود را منوط بــه ایجاد یک جامعه و جمع پیشــرو 
می داند کــه منافع افراد در آن به شــکل حداکثری 
تأمین شــود و افراد بدون اینکه مانع رشد هم شوند، 
به بیشترین اهداف شان برسند؛ یعنی نیازي نیست 
که انسان ها به ارزش های مشترکی پایبند و به آرمان 
مشترکی تعلق داشته باشند. اما باید به گونه ای اهداف 
فردی و اجتماعی خود را دنبال کنند که کل جامعه 

هم، به شکل حداکثری به اهداف خود برسد.
این روحیه از گذشته ها در انسان غربی وجود داشته و 
در سنت اروپایی، حتی از این هم شدیدتر بوده است. 
اروپایی ها در گذشته، بیش از آنکه به منافع فردی خود 
توجه کنند، به دنبال ارتقای اجتماع و ملک و هویت 

اجتماعی خود بوده اند.
مثلا متناســب با اخلاق سنتی شــان، اینطور نبوده 
که رعیت ها به دنبال ارتقای طبقه اجتماعی باشــند 
و اشراف به دنبال خوشــگذرانی؛ بلکه همه، خود را 
خدمتگزار هویتی اجتماعی می دانستند که از جغرافیا 
و زمین به آنها القا می شد. کسی که در طبقه اشراف 
نبود، اجازه نداشت برای تغییر طبقه اجتماعی خود 
تلاش کند. یا مثلًا کســانی که به دنبال علم آموزی 
می رفتند، پیشــرفت علم را بر پیشرفت خود مقدم 
می داشتند و در نهاد علم، خود را وقف پیشرفت علم 
می کردند. به همین خاطر سال ها در دورافتاده ترین 

وحید غیاثی؛ پژوهشگر حوزه اخلاق

مباحثی تربیتی پیرامون شناخت ریشه های حضور نوجوانان در اعتراضات و اغتشاشات اخیر
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 درباره کتاب جدید خودتان بگویید 
که این روزها بــا عنوان»دختر آب« در بازار 
کتاب ایران توزیع شــده و مورد اســتقبال 

مخاطبان قرار گرفته است.
بله، کتاب»دختر آب« درباره یک دختر حدوداً 
11ساله ای است که صورت کک و مکی و موهای 
زردی دارد و خودش را زیبا نمی بیند. او در زمان 
شیوع بیماری کرونا به دلیل اینکه پدرومادرش هر 
دو در بیمارستان کار می کنند مجبور می شود در 
کنار مادربزرگ و دایی اش در روستا زندگی کند. 
در آنجا می شنود یک چشمه زیبایی است که اگر 
دخترها از آب آن بخورند زیبا می شوند. درنتیجه 
این دختر نوجوان ســعی می کند چشمه را پیدا 

کند و از آن آب بخورد.
 ایده اصلی قصه این کتاب از کجا 
آمد و تا چه اندازه با فرهنگ بومی منطقه ای 
که در آن زندگی می کنیــد پیونده خورده 

است؟
ایده اصلی من برای نوشتن این داستان، یک مثل 
ترکی بود که می گوید »بذار دخترم از چشــمه 
دختران آب بخوره آن وقت می بینی چه خانمی 
می شه« و مســائلی مثل الهه آب و داستان های 
قدیمی درباره زیبایی. بله قصه این کتاب امروزی 
است ولی با قصه ها و مثل های بومی به نوعی پیوند 
خورده چون ریشه آن در یک مَثل ترُکی است و از 
نظر مفهومی به نوعی با اساطیر منطقه ای که من 

در آنجا زندگی می کنم مرتبط است. 
 درباره سوژه این اثر بگویید. چگونه 

به ذهن تان رسید؟
انتخاب سوژه این کتاب به دغدغه خودم مربوط 
می شود. احساس کردم کتاب نوجوان که قهرمان 
اصلی اش دختران باشند نسبت به پسران خیلی 
کم نوشته شــده اســت و چون در خانواده چند 
دختر نوجوان داشــتیم، دوست داشتم برایشان 

داستانی بنویسم که قهرمان آن دختر باشد.
 خودتان فکر می کنید داســتان 
»دختر آب« چه ویژگی های دارد که این روزها 

مورد استقبال مخاطبان قرار گرفته است؟
به نظرم داستان »دختر آب« ویژگی های متعددی 
دارد که اگر بخواهم آنها را بشمارم، اینطور است: 
جزو رمان های محیط زیستی است، فضایی رئال 
و غیرفانتزی دارد و چون در مســیری که دختر 
به دنبال چشــمه آب می گردد ماجراجویی هایی 
برایش پیش می آید داستانی ماجراجویانه است؛ 
اما مقدار این ماجراجویی ها زیاد نیست که بتوان 

آن را در ژانر ماجراجویی قرار داد.
 اگر به سال های اولیه نویسندگی 
شــما برگردیم، بگویید ماجرای ورود شما 
به دنیای نویســندگی چگونه رقم خورد و تا 
به امروز چه مســیری را در این زمینه طی 

کرده اید؟
ماجرای ورود من به دنیای نویسندگی از تماشای 
یک برنامه تلویزیونی شــروع شــد؛ برنامه ای به 
اسم »از نقطه تا تصویر«. در این برنامه فیلم های 
سینمایی که از آثار تاریخی و متون کهن اقتباس 
شــده بودند مورد بررســی قرار می گرفتند. این 
برنامه باعث شــد هم بــا آثار ارزشــمند ادبی و 
نمایشنامه های مهم کلاســیک آشنا بشوم و آنها 
را مطالعه کنم و هم با تلاش ســینماگران برای 
به تصویرکشیدن این آثار سلیقه سینمایی ام شکل 
بگیرد. چیزی که تأثیر شگفتی روی من گذاشت 
قدرت این آثار ادبی بود که بعــد از حتی هزاران 
سال هنوز تازه بودند و هنوز می شد به عنوان سوژه 
برای فیلم های سینمایی مورد توجه قرار بگیرند، 
نمایشنامه های خیلی معروفی مثل ادیپ شهریار، 
دکتر فاوست، مکبث، و آثار ارزشمند دیگر، حتی 
از شاهنامه هم اقتباس هایی معرفی شدند. حین 

دیدن این برنامه دوست داشــتم جزئی از ماجرا 
باشم. احســاس می کردم من هم می توانم، این 
توانایی را دارم قصه پردازی کنم و حتی نمایشنامه 
بنویسم و شــروع کردم به نوشــتن نمایشنامه. 
نخستین نوشــته های من نمایشــنامه بودند اما 
بعد از مدتــی تفاوت های بین متن نمایشــنامه 
و متنی که برای داستان نوشــته می شود باعث 
شد با داستان احســاس راحتی بیشتری بکنم و 
نوشته هایم تبدیل به داستان شدند. شاید بتوانم 
بگویم این اتفاق خیلی هم خودخواســته نبود و 
یکباره متوجه شــدم دارم داستان می نویسم و از 
آن فضای نمایشنامه نویســی و تئاتر دور شدم. 
نخستین کتابی که چاپ کردم؛ »دوست داشتن« 
هنوز تحت تأثیر آن روزگاران بود؛ اثری تاریخی. 
بعد کتاب »جــای خالی هیجــان« را با موضوع 
دفاع مقدس نوشتم و به دنبال آن داستان »زبان 
گنجشک« را نوشــتم و منتشر شــد. در ادامه، 
کتاب های »من سلاخ نیستم«، »داستان ضد«، 
»گیس بریــده«، »زندانبــان« و »دختر آب« را 
نوشتم که همگی منتشر شده است. در مجموع، 
احساس می کنم در کتاب»زندانبان« به آن سطح 
از نویسندگی که دوســت دارم برسم چند قدم 

نزدیک تر شدم.
 ایده اولیه کتاب»زندانبان« که بعد 
از انتشار با اســتقبال مخاطبان مواجه شد، 

چطور و کجا به ذهن تان رسید؟
رمان»زندانبان« دو ایــده دارد؛ یکی خود کلمه 
زندانبان اســت. این کلمه و افــرادی که چنین 
شــغلی دارند چندین ســال بود در گوشه ای از 
ذهن من زندگی می کردند و دوســت داشتم در 
مورد این شغل و افرادی که خواسته یا ناخواسته 
به این شغل رو آوردند داستانی بنویسم. داستانی 
که از کلیشه به دور باشد و درباره روحیات افراد، 
احساس واقعی که به شغل شــان دارند و اینکه 
چطور از قدرت محدودی که در اختیارشان است 
برای آزار زندانی ها یا کمک به آنها بهره می برند. 
ایده دوم هویت بود. اینکه چطور می شود هویت 
افراد را از آنها گرفت و هویــت جدید به آنها داد. 
اصلًا می شــود این کار را کرد؟ می شود فردی با 
میل و رغبت خواستار انکار هویت خودش بشود 
تا به آرامش برسد؟ و هویت شخصیت اصلی که 

قرار هست زندانبان باشــد ولی متوجه می شود 
خودش هم زندانی هســت در زندانی که نیاز به 

زندانبان هم ندارد.
 از عادت های نوشــتن تان، اینکه 
معمولاً کجا و چه زمانی از روز یا ایام هفته، با 
خودکار و کاغذ می نویسید یا با صفحه کلید، 
برایمان بگویید. برای نوشتن یک اثر خود را 
قرنطینه می کنید یا نوشتن جزئی از زندگی و 

امری جاری در روزمره زندگی تان است؟
ســعی می کنم به مکان، روش، ســاعت خاصی 
از روز عادت نکنم چون به تجربه متوجه شــدم 
وقتی ترتیب زندگی به هر دلیلی به هم می خورد 
عادت ها به جــای اینکه مفید باشــند تبدیل به 
مشکل می شــوند. مثل این می ماند که آدم یک 
چیزی گم کرده؛ من اصلًا از گم کردن خوشــم 
نمی آید. برای نوشــتن خودکار و مــداد و یک 
صفحه کاغذ تفاوتی با صفحه کلیــد ندارند. کار 
با هر دو را دوســت دارم و برایم راحت اســت و 
گاهی کــه می خواهم ذهنــم را خلوت کنم یک 
فنجان چای درســت می کنم یا ظرف می شویم؛ 
حتی جاروکردن خانه هم کمک کننده هســت. 
پیــاده روی خیلی کمکــم می کند، هــم برای 
فکرکردن و هم پیداکــردن ایده. گاهی هم روی 
آخرین صندلی اتوبوس می نشــینم و ایستگاه به 
ایســتگاه مردم را تماشــا می کنم، مغازه دارها و 
ماشین ها را. در پیاده روی ایده های خوبی سراغ 
آدم می آید. درباره کتاب زندانبان، نمی دانســتم 
داستان را باید از کجا شروع کنم. تابستان بود و 
داشتم برای خودم قدم می زدم که  متوجه بازی دو 
نوجوان با یک پسربچه حدوداً هفت یا هشت ساله 
شدم. بازی بی خطری بود. دو نوجوان داشتند به 
شوخی پســر را بلند می کردند که مثلًا بیندازند 
توی جوی کنــار خیابان. هر ســه می خندیدند 
و می دانســتند قرار نیســت این اتفاق بیفتد؛ با 
این حال توی صدای خنده پسربچه لرزش خفیفی 
وجود داشت. کمی ترس از اینکه نکند دوستانش 
نامردی کنند و او واقعاً خیس بشود... . این همان 
کاری بود که با شخصیت»شــکیب« در داستان 
انجام شــد. بازی دادن او بدون اینکه معلوم شود 
آخرش چــه می شــود. آمدم خانه و نخســتین 

سطرهای رمان زندانبان را نوشتم.
 ارتبــاط شــما بــا کتاب های 
الکترونیک چگونه است؟ آیا عادت به خواندن 
نسخه الکترونیک کتاب ها دارید یا همچنان 

نسخه کاغذی کتاب ها را می پسندید؟
با آنکه علاقه ای که بــه ورق زدن و لمس کتاب 
دارم اما به این نتیجه رســیدم جامعه امروز نیاز 
به دسترسی سریع، آسان و ارزان به منابع علمی، 
ادبی و تحقیقاتی دارد. کتاب الکترونیک پاسخ به 
این نیاز هست و جا دارد که بیشتر و بهتر از این 

به آن پرداخته شود.
 به نظر شما نویسندگی یک شغل 
است؟ آیا در حوزه نویسندگی، آینده شغلی  
برای خودتان متصور هســتید؟ اصلًا در چه 

تماشای زندگی از روی صندلی اتوبوس
الهام سیدحسینی، داستان نویس، از مضمون کتاب جدیدش و بقیه آثار خود و ادبیات داستانی ایران می گوید

مروری بر کتاب »مهرنجون«
 حماسه  اهالی یک روستا 

در دوران دفاع مقدس
ادبیات دفاع مقدس از بخش های مختلفی تشکیل شده که 
یکی از آنها »خاطرات خودنوشت« اســت که در میان آثار 
تألیفی این حوزه، مخاطبان بسیاری دارد؛ چراکه نویسنده 
آن از اتفاق هایی می نویسد که اشراف کامل به جزئیات آن 
دارد. این موضوع را می توان در کتاب مهرنجون نوشته محمد 
محمودی نورآبادی دید. خاطرات خودنوشــت نویسنده از 
روزهای کودکی، نوجوانی و جوانی این نویســنده است که 
در ایام دفاع مقدس ســپری شده اســت. این اثر خاطرات 
نویسنده  از دو عملیات کربلای 4و 5 است که شخصیت ها 
و نقش آفرینان آن از روستای زاگرس نشین مهرنجان وارد 

میادین جنگ می شوند. 
راوی کتاب، پسر نوجوانی اســت که حال وهوای روستای 
زادگاهش و نقش مردم آن روستا در مواجهه با پدیده جنگ 
را به نمایش می گذارد. با توجه به اینکه محمودی نورآبادی 
پیش از نگارش این خاطرات خودنوشت، چند اثر داستانی 
هم تالیف کرده، مهارت او در نگارش خاطرات به سبک آثار 
داستانی به خوبی در کلیت اثر مشــهود است. البته این اثر 
برگرفته  از خاطرات راوی و تعدادی از رزمندگان روســتای 
محل تولد راوی ـ مهرنجون در اســتان فارس ـ است. نوع 
روایت به  گونه ای است که نشان می دهد قسمتی از خاطرات 
این کتاب، برگرفته از یادداشــت های روزانه  راوی است که 
در دوران دفاع مقدس نوشــته بوده و بخش دیگر با مراجعه 
به حافظه و با یادآوری وقایع، نگارش یافته است. در خلال 
خاطراتی که در این کتاب گفته  شده بازخوردها و نقشی که 
یک روستا می تواند در جنگ داشته باشد ـ آن  هم روستایی 
که نزدیک به مناطق جنگی نبوده و کیلومترها از خط مقدم 
فاصله داشته ـ هم بیان  شده است. روایت های داستان گونه 
با حال وهوای نوجوانانه از جنگ تحمیلی و جغرافیا و فضای 

جبهه هم به خوبی تصویر شده است.
 همچنین نویســنده در بیــان خاطرات روزهــای جبهه، 
عملیات ها و شــهادت همرزمانش، زبانی ساده و صمیمی 
را به کار می گیرد و برای هر بخــش عنوان هایی چون فکر 
فرار، ســفرنامه، اعزام، آغاز دلتنگی، توهین، مجنون های 
دیگر، اردوگاه، نامه، وصیت نامه، دو برادر، نخســتین شهدا 
و شلیک را انتخاب کرده اســت. کتاب مهرنجون نمونه ای 
از وقایع نگاری است که توجه نویســنده به روستای محل 
زادگاهش باعث شده جغرافیا و موقعیت این روستا به طور 

کامل در متن، بیان شده باشد.
 کتاب مهرنجون، شروعي ساده و صمیمی دارد؛ »مادر تاریخ 
دقیق تولدم را اول آذر 1350می دانســت و پدر هم قبول 
داشت. حالا چرا در شناسنامه ششم شهریور 1349ثبت شده 
بود، دلایل خودش را داشت. مثلا اینکه پدر یکمرتبه تصمیم 
گرفت ســن خواهر بزرگ ترم ـ صغری ـ را در شناســنامه 
بزرگ تر کند. در اداره ثبت بــه او گفته بودند در آن صورت 
باید شناسنامه بقیه بچه ها را هم یک سال بزرگ تر بگیرد و 
پدر قبول کرده بود. به هر حال، صغری باید هر طور شده به 
دانشسرا می رفت و معلم می شد و پدر آرزو به دل نمی ماند. 
این تنها دلیل مخالفتش با پیروزی انقلاب بود. بعدها برادر 
بزرگمان ـ عبدالرســول ـ بین شوخی و جدی می گفت: بابا 

انقلاب رو معطل قبول شدن دخترش کرده بود...« 
د ر ادامه، خاطــرات راوی از 
دایره زندگی خصوصی خود 
فراتــر مــی رود و روســتای 
مهرنجون و مردمان باصفایش 
هم بخشی از خاطرات راوی 
می شــوند؛ آن هم در زمانی 
که ســایه جنگ بر سر کشور 
گســترده شــده و روستای 
مهرنجون هم به واسطه حضور 
مــردان و جوانان روســتا در 

جبهه ها به نوعی درگیر این رویداد بزرگ می شود. مهم ترین 
ویژگی این اثر آن اســت که نقش یک روستا در جنگ را با 
جزئیات کامل نشان می دهد و ویژگي دیگر آن، نگاه بومی و 
توجه به خرده فرهنگ هاست. نکته سومی که می توان به آن 
اشاره کرد، نگاه به نسل نوجوان در این اثر است؛ چراکه اغلب 
خاطراتی که در این کتاب آورده شده خاطرات نوجوانان از 
دوران دفاع مقدس است؛ البته خاطرات بزرگسالان هم در 
این کتاب روایت شده است. در بخش »مهرنجان در جنگ 
به روایت تصویــر«، عکس هایی از نویســنده و رزمندگان 
روستای مهرنجان ارائه شده و همچنین در بخش »مهرنجان 
در جنگ به روایت آمار« اسامی شــهدای روستا، جانبازان 
خاص، آزادگان و رزمندگان مهرنجان ضمیمه اثر شده است. 
بخش »اسامی شــهدای روســتای مهرنجان«، نام و محل 
شهادت شهدا را شامل می شود. در بخش »جانبازان خاص 
روستای مهرنجان«، اطلاعاتی مانند نام، نوع جانبازی و محل 
مجروحیت افراد و در بخش »آزادگان روستای مهرنجان« 
هم نام، ســازمانی که آزادگان در آن خدمت می کرده اند و 
مدت اســارت آنها، در اختیار مخاطب قرار گرفته است. در 
بخشــی از کتاب می خوانیم: »بوی میوه ها و غذاهای شهر 
نورآباد اشتهایم را چندبرابر کرد. پیشــنهاد دادم اول یک 
نانوایی پیدا کنیم. اما ذاکر اصرار داشت که باید تا بازار تعطیل 
نشده، جعل رونوشت شناســنامه ها را یکسره کنیم تا صبح 
فردا لنگ نمانیم. پیشنهادش مقبول افتاد. به اتفاق رفتیم 
تا در عکاسي فارس، کار را تمام کنیم. عکاسی درست نبش 
یک پاساژ سرپوشیده واقع شــده بود. قبل از همه، نعمت از 

رونوشت دستکاری شده اش رونوشت دیگری گرفت...«. 
در مجموع، کتاب حاضر، روایتی اســت دربــاره زندگی و 
خاطرات رزمندگان دوران دفاع مقدس که از زبان راوی که 
خود نویسنده است روایت شــده و در آن  محمد محمودی 
نورآبادی کوشــیده ســیمای واقعی مردمان آن دوران را 
به خوبی برای مخاطبان به خصوص نســل جوان بازگو کند. 
همچنین این کتاب خاطرات خودنوشــت رزمنده بسیجی 
و نمونه ای از عزم و روایتی از خیزش نسل نوخاسته انقلاب 
اسلامی برای دفاع از میهن اســلامی است که از جان خود 
گذشــتند تا انقلاب و ســرزمین اســلامی ایران همچنان 
پویا و زنده و ســرافراز بماند. کتاب مهرنجون نوشته محمد 
محمودی نورآبادی در 336صفحه و شمارگان 1250نسخه 
از سوی انتشارات ســوره مهر در تهران چاپ و منتشر شده 

است.

زیر سایه نخل
کتاب»زیر سایه نخل« نوشته 
محمدحسین ایزی و ویراسته 
منیره زین العابدینــی رنانی، 
روایت هایی کوتاه از شــهدای 
روستای ایزی از توابع سبزوار 
اســت که از ســوی انتشارات 
راه یار منتشر شــده است. در 

معرفی این کتاب آمده اســت، هر شهری به چیزی 
شهره است، مثلا کرمان به زیره و کاشان به گلاب. 
روستاها هم همین گونه اند؛ باشتین به شروع قیام 
سربداران مشهور است و افچنگ و شم آباد به داشتن 
شهدای بی شمار در روزهای جنگ. بعضی روستاها 
اما مثل گنجینه هایی هســتند که باید غبار از سر 
و رویشــان تکانده شــود تا همه مفتون هنرنمایی 
مردان و زنان و جوانانش شوند. ایزی یکی از همین 
روستاهاســت، 5 کیلومتر با ســبزوار فاصله دارد و 
به رغم این نزدیکی، گنج های روســتا سال هاست 
غریب مانده اند. در توصیف مردمان روســتا و اهالی 
ایزی هم آمده است، روستایی، اهل مبارزه است با 
خشکسالی و نداری و.... دارایی روستایی، توکل است 
و چشم امیدش به آسمان. وقتی صحبت از مبارزه و 
قیام علیه شاه شد، مردمان روستا هم در صف مبارزه 
حاضر شدند. از ایزی می آمدند شهر و در دعای کمیل 
و روضه امام شهید شرکت می کردند و ایمان داشتند 
به اینکه هر روز عاشوراست و هر زمینی کربلا. برای 
همین تا وقتی پشت دشــمن را به خاک نمالیدند، 
دست از مبارزه برنداشــتند. گوهر بزرگ روستای 

ایزی، 13 شهید این روستاست.

فلسفه داستانِ داستان
کتاب »فلسفه داســتانِ داستان« 
تالیــف احمد شــاکری توســط 
ســازمان انتشــارات پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی منتشر 
شده است. در معرفی این اثر آمده 
است، هنرهای روایی در طول تاریخ 
جهان از سابقه ای چند هزار ساله 
برخوردارنــد. تا جایــی که برخی 
قدمــت آن را به قدمــت زبان در 

تاریخ بشر دانسته اند. به موازات ســیر تطور هنرهای روایی 
در شاخه های ادبیات داســتانی، ادبیات نمایشی و هنرهای 
تصویری، و به وجود آمدن قالب ها و انواع مختلف روایت، بحث 
از چیستی و ماهیت روایت شــکل گرفته است. پرسش های 
ماهوی دربــاره روایت و ادبیات روایی در طول تاریخ ســهم 
بسزایی در شناخت ما از ادبیات روایی، دسته بندی های ناظر بر 
آن و فهم ادبیات روایی داشته است. به حدی که می توان گفت 
بحث از فلسفه روایت، که چیستی، کارکرد، غایت و نظام حاکم 
برآن را مورد بحث قرار می دهد به لحاظ رتبی، مقدم بر دیگر 
مباحث و اصل موضوع برای مقولاتی چون مکتب شناســی، 
سبک شناسی، گونه شناســی و مطالعات مضاف ادبیات در 
حوزه های دیگر علوم انسانی است. با پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران، رویکرد تازه ای به برخی قالب های روایی ازجمله ادبیات 
داستانی شکل گرفت. این رویکرد، هم در ساحت نظر و اندیشه 
و هم در بعُد عمل و آفرینش تأثیراتــی را در تاریخ معاصر بر 
جای گذاشت. تا جایی که ادبیات روایی و داستانی تولید شده 
با تفاوت آشکاری از نمونه های دوره پیش از انقلاب اسلامی، 
از جهت مضمون، شخصیت، نظام زیبایی شناسانه، موضوع و 
درونمایه رونق یافتند. کتاب حاضر در ۸16 صفحه و با قیمت 

9۸000 تومان روانه بازار کتاب شده است.

مرغ غریب عشق
کتاب »مــرغ غریب عشــق« به 
قلم نصــرالله قادری بــا محوریت 
مهــدی  شــهید  زندگی نامــه 
شاه آبادی نگارش یافته و از سوی 
انتشــارات ســروش منتشر شده 
است. شهید شاه آبادی از فعالان و 
مبارزان سیاســی پیش از انقلاب 
بود که برخی دروس حوزوی را در 
محضر امام خمینی)ره( فرا گرفت و 

بارها در زمات طاغوت زندانی شد. وی پس از پیروزي انقلاب 
اسلامی به نمایندگی از مردم تهران به مجلس شورای اسلامی 
راه یافت؛ اما در عین حضور فعالانه و پرشــور در خانه ملت، 
همواره از هر فرصتی برای حضور در جبهه ها و روحیه دادن 
به رزمندگان استفاده می کرد. شهید شاه آبادی سرانجام در 
ششم اردیبهشت ســال 1362در جزیره مجنون به شهادت 
رسید. مولف برای نوشتن این کتاب از منابعی چون کتاب های 
درسی شهید، سخنرانی ها، کتاب های چاپ شده درخصوص 
شهید و همچنین 2هزار صفحه مصاحبه با دوستان، آشنایان 
و نزدیکان شــهید استفاده کرده اســت. در بخشی از کتاب 
می خوانیم: »من مثل هیچ کس نیستم، و چقدر سخت است 
وقتی که باید مثل همه از خودت حرف بزنی. ســخت است. 
اما حالا مجبورم در این فرصت اندک هــم خودم را ببینم و 
در همین اندک، هم خودم را بگویــم. اصلا دلم نمی خواهد. 
ولی دست خودم نیســت. نیرویی مرموز وادارم می کند که 
شاهد خودم باشم. من فقط به انتهای این دالان نگاه می کنم 
و زندگی ام پیش چشم هایم رژه می رود. من اینجا سوار اسب 
در ابتدای دالان ایستاده ام. من اینجا میانه عبایم خوابیده ام و 
گهواره تکان می خورد. من اینجا بالای آن درخت نشسته ام و 

در میانسالی ام، که به سال 1309شمسی برمی گردم.«

داستان

زندگینامه

روایت

مریم السادات موسوییادداشت

الهام سیدحسینی، متولد شهریور 1355در اردبیل، 

آراسته سلیمی توپقراءگفت وگو
روزنامه نگار

کارشــناس مامایــی و از نویســندگان فعال و 
خوش آتیه ای است که کارنامه نســبتاً پرباری در 
زمینه ادبیات داســتانی دارد. او تاکنون در برگزاری کارگاه های داستان نویسی و رمان نویسی 
بسیاری فعالیت داشته و جوایز ادبی زیادی کسب کرده است. جایزه ادبی ققنوس برای داستان 
»نور آفتاب چشمش را می زد« و جایزه ادبی گوزل شهریمیز برای داستان »شهر برف های ناگهانی« 
ازجمله این جوایز هستند. از کتاب های داستانی منتشر شده توسط این نویسنده هم می توان به 
»دوست داشتن«، »جای خالی هیجان«، »زبان گنجشک«، »داستان ضد«، »گیس بریده«، »من 
سلاخ نیستم«، »زندانبان«، »دختر آب« و ده ها داستان کوتاه  دیگر اشاره کرد که در مجلات ادبی 
مختلف به چاپ رسیده است. درباره داستان ها و کتاب های این نویسنده و دیدگاهش درخصوص 
ادبیات داســتانی معاصر ایران و همچنین وضعیت کارگاه های داستان نویسی در شهر اردبیل 

گفت وگو کرده ایم که در ادامه می آید.

صورتی نویسندگی در کشور ما تبدیل به یک 
شغل می شود؟

متأسفانه اکثر دوستان نویسنده ای که دستی در 
قلم و نوشتن دارند نمی توانند از این حرفه درآمد 
مناسب داشته باشند و تا وقتی این اتفاق نیفتد 
شاید نتوانیم خودمان را حرفه ای بدانیم. به عنوان 
کسی که با نوشتن احساس بودن می کند دوست 
دارم به یک نویسنده حرفه ای و تأثیرگذار تبدیل 

شوم.
 اگر در شــهری غیــراز تهران 
زندگی می کنیــد، آیا تفاوتــی میان آثار 
و سرنوشت نویســندگان پایتخت نشین و 
نویسندگان شهرهای دیگر می بینید؟ اساساً 
پایتخت نشینی تأثیری در بیشتر دیده شدن 

نویسنده و اثرش دارد یا خیر؟
پایتخت نشــینی یک مزیت بالقــوه دارد و آن، 
دسترسی است. در تهران بودن کار نویسنده را 
برای چاپ کتاب، معرفی اثر، ارتباط با مخاطب 
و دسترسی به فضای نقد آســان می کند. چند 
سال پیش با ناشری برای چاپ یکی از رمان هایم 
ارتباط داشتم، مشکلات کوچکی وجود داشت 
که اگر تهران بــودم آن مشــکلات به راحتی و 
در اسرع وقت حل می شــد و چاپ کتاب عقب 
نمی افتاد. البته و خوشبختانه شهر محل سکونتم؛ 
اردبیل هم نویســندگان خوب زیــادی دارد و 
جلسات ادبی خوبی در این شهر برگزار می شود. 
حوزه هنــری اردبیل در این مــورد تلاش های 
زیادی انجــام می دهد. نویســندگان موفقی در 
این جلســات شــرکت می کنند؛ ازجمله مجید 
قیصری، محمدرضا شــرفی خبوشــان، کاظم 
مزینانی و محمدرضا بایرامــی که آقای بایرامی 
خودشان اصالتاً اردبیلی هستند. شرکت این افراد 
باعث می شود سالی یکی دو بار شهر اردبیل روی 
خوش خودش را به کتاب و نویسنده نشان بدهد 
و خوشبختانه انجمن های ادبی متعددی هم در 
حال شکل گیری هستند که همه اینها به رونق 

ادبیات در شهر اردبیل کمک می کند.
 چه توصیه ای برای نویســندگان 

نوقلم و علاقه مندان به نویسندگی دارید؟
برخی دوستان که نوقلم هستند صبوری کافی 
ندارند و دوســت دارند نخســتین داستانی که 
می نویسند به شــکل کتاب منتشر شود؛ حتی 
شده با هزینه شخصی. توصیه ام این است که از 
خودتان هزینه نکنید. کتاب شما اگر همان قدر 
که خودتان احساس می کنید خوب باشد بالاخره 
ناشری پیدا خواهد شد آن را با شرایط حرفه ای 
چاپ کند، اگر نه دست نگه دارید، تمرین کنید، 
تلاش کنید، بنویســید، بخوانید و باز بنویسید و 
کمک بگیرید تا به چیزی کــه لیاقتش را دارید 

برسید. و خیلی مهم است که خسته نشوید.
 شما در دو قالب»داستان کوتاه« و 
»رمان« داستان نوشته اید، از تفاوت و سختی 

این دو بگویید.
اگرچه برای نوشتن هر دو قالب»داستان کوتاه« 
و »رمان« نیاز به اســتعداد، قریحه و ممارست 
هست اما چندان به مقایسه نمی آیند، همانطور 
که دونده دوی سرعت با دوی ماراتن قابل مقایسه 
نیست. آنچه در داســتان اتفاق می افتد برشی 
کوتاه از سیر زندگی یک شخص، جسم بی جان 
یا موجود جاندار اســت که به ســرعت هم تمام 
می شود. روند داستان کوتاه ایجاب می کند که در 
آن شخصیت پردازی یا تحول شخصیت کمتری 
صورت بگیرد و بیشتر پیرنگ و پیام مورد نظر قرار 
می گیرد. البته همیشــه موارد استثنایی وجود 
دارد. در رمان با زندگــی کامل یا حداقل مقطع 
طولانی از زندگی یک فرد یا عده ای از افراد مواجه 
هستیم که می تواند از لحظه تولد تا مرگ را شامل 
شود. لازمه رمان تغییر است؛ تغییر در شخصیت، 
اهداف و حتی سرنوشــت جمعی بشر. انتخاب 
اینکه داستان به صورت کوتاه نوشته شود یا بلند 
انتخاب ظریفی است و به سوژه برمی گردد، این 
ایده اســت که خودش را تحمیل می کند. به 
قول ایزابل آلنده، »داستان کوتاه مثل یک 
سرماخوردگی اســت«. ایده ای ناگهانی به 
ذهن می رسد و نویسنده آن را در کمترین بازه 
زمانی و با کمترین کلمات به روی کاغذ می آورد. 
ولی برای موضوع رمان، به عنــوان مثال، رمانی 
مثل »صد سال تنهایی« را درنظر بگیرید، وقتی 
قرار است از صد سال نوشت مطمئناً این بیماری 

حالا حالاها التیام نخواهد یافت.

تجربه و دشواری های نوشتن کتاب»زندانبان« 
نوشتن بیش از اینکه کار عملی باشد کار ذهنی است، برای همین نویسنده در هر شرایطی که 
باشد توی صف نانوایی، در حال تماشای بازی فوتبال، موقع رانندگی یا حتی خواب، درگیر امر 
نوشتن است. فقط از قلم و کاغذ استفاده نمی کند اما ذهنش دارد با سوژه ها، کلمات و معانی آنها، 
کلنجار می رود و محصول این کلنجارها و سعی ها و کوشش ها وقتی روی کاغذ  می آید تبدیل 
به داستان می شــود. اگر از من بخواهند کاریکاتور نویسنده ای را نقاشی کنم یک آدم خسته 
و از کت وکول افتاده را می کشم که شخصیت های مختلف داستانی از سروکولش بالا رفته اند 
یا از آستینش آویزان هستند و یا دارند دنبالش کشیده می شوند. شاید برای همین است که 
گاهی احساس می شود نویســنده ها به لحاظ روحی خسته هستند چون کاری بیست وچهار 
ساعته انجام می دهند که البته فقط بعد از نوشته شدن آن می توانند بگویند بله من این کار را 

انجام دادم. متأسفانه کســی آنها را حین انجام کار نمی بیند، برعکس خیلی 
از مشاغل که حین اجرا دیده می شوند و زحماتشان آشکار هست. با این 
توضیح، کتاب زندانبان در 3 ماه نوشــته شد اما 3ماه پشت سرهم. روزی 
چهار، پنج ساعت روی این کتاب کار می کردم. حتی یادم هست توی مجلس 

عروسی نشسته بودم و ذهنم آن قدر درگیر داستان زندانبان بود که 
گوشی همراهم را درآوردم و قســمت هایی از رمان را توی همان 

شلوغی نوشتم. از سختی های کار کتاب زندانبان درآوردن فضای 
زندان بود و خصوصیات زندانی های مرد. تنها با مطالعه می شد به 
این فضا رسید. برای همین سعی کردم همه جور کتاب درباره 

زندان بخوانم؛ داستان، رمان و خاطره، مقاله های تحقیقاتی، 
کتاب های آسیب شناسی... . دومین موضوع مهم در این رمان، 
موقعیت جغرافیای آن بود. داستان در یک غار زندان وسط 

کویر اتفاق می افتد. من از نزدیک غار را دیده ام ولی متأسفانه هنور 
پایم به کویر نرسیده است. این مشکل را هم سعی کردم با مطالعه 
و مشاهده و تماشای ســاعت ها عکس و فیلم و مستند درباره 
کویر جبران کنم. درباره حیات وحش کویر هم مطالعه کردم، 
بااین حال می دانم اگر می شد سفری کوتاه به کویر داشته باشم 

رمان زندانبان کتاب بهتری می شد.

مکث
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